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Det är inte bara bandspelare, 
förstärkare och högtalare som avgör 

ljudet. Ljudbandet kan-göra - ·f , \ -" ~ . 

en hel del. Som till exempel 
BASF nya LH-band med lågt brus och 

hög utstyrbarhet ! 
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____ --+_ Anläggning 

En avgörande fördel när det gäller att utnyttja 
kapaciteten i din Hi-Fi bandspelare. Jämför LH-bandets fördelar med ett 

normalt och ett Low-Noise band i tabellen ovan! 
Med LH-bandet kan man för första gången inte enbart 

uppnå ett extremt lågt brus utan dessutom en väsentligt högre utstyrbarhet. 
Dynamiken ökar dels genom en s:inkning av grundbruset 

och dels genom en höjning av utstyrbarheten. LH-bandet ger en dynamikvinst 
som uppgår till 7 dB. Hälften har uppnåtts genom 

sänkning av grundbruset och andra hälften genom ökad utstyrbarhet. 

BASF LH-band finns i 
13 cm spole med 270, 360 och 540 m längd i plastkassett. 
15 cm spole med 360, 540 och 730 m längd i plastkassett. 

, 18 cm spole med 540, 730 och 1080 m längd i plastkassett. 
26,5 cm spole med 1280 m längd i pappkartong. 

Självklart! att du frågar efter BAS F LH-band nästa gång! 

Specialister 
i tonband 

BASF SVENSKA AB, BOX 53008, 40014 GöTEBORG 53. TELEFON 031/81 3260 
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OMSLAGET : - Moto reffekten ner, glidbanan ned till 
sättningspunkten rätt, rod ren svarar OK, håll upp mot 
vinden, hjul ute, fl aps 30 grader ; propellerinstä llningen ? 
Behöver jag reversera på banan ? Gräset bromsa r nog en 
del . . . 

Inte riktigt så detaljerat men nog så realistiskt upplever 
" piloten" radiostyrning av en fl ygande modell - det är 
väl så nära " riktig" fl ygning man kan komma på land
backen, bortsett från " torrflygning" i si mulator. 

Följ Inge Stendahls nya art ikelserie om radiokontroll 
från början - inledning på sid 39 i della RT-nr! 

En lidningF ån Fackpres:;(ör/agel 

Ledaren. - . . . . . . ... . . . . . . .. .. ... . . . . . . . .... 19 
Ljudnytt 71 - sett och avlyssnat 100m audio och 
hi-fi .. - . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .. .. .. . . .. .. 20 
Översikten ger som vanligt mängder av nya audioprodukter ; förstä rkare, band 
spelare, högtalare och mycket annat i en kommenterande granskning. - Ett par 
specialinslag ingår, som t ex fyrkanalnytt med både skivo r och FM-radio! 

RT har provat: Två hörtelefoner .. __ . . ......... . 29 
Månadens aud ioprovning är kommentarer ti ll ett antal mätningar och utformad som 
ett lyssningsprov med de tekniska faktorerna redovisade. Två prismässigt diamentralt 
motsatta hörtelefoner har testats. 

Så konstruerades Sonab R-7000 . .. .. . ........ .. . 30 
Den fj ärde och avslutande delen av upphovsmännens genomgå ng av den svenskgjord a 
receivern ger bl a mera om tonkontrollkretsarna. 

Är transistorn ute - igen? . . . . . . . . . . . . . . . . . . _ .. 33 
Stig Hemström orienterar om en omdiskuterad företeelse iflOm halvledartekniken, 
den s k "ovoniken" som tid efter annan uppges aktuell på bekostnad av gä ngse 
halvledare. 

" Elektronstråletransistorn" . .. '. . . . . .. . .. . ... . : 35 
Här en verklig aktualitet : Man har i USA framställt en hybrid av elekt ronröret och 
den vanliga halvledaren i en intressant teknik som lova r gott för många applika
tioner där nu högeffekt rör anvä nds. 

Integrerade kretsar i TV-mottagare. Del 2. . ... . . . 36 
Peter Seaman, SGS, fortsätter här genomgången och behandlar i detta avsnit t få rg
kretsarna och pläderar för total l C-bestyckning av dessa . 

Radiostyrning - en fascinerande hobby .. . .. . . .. 39 
Inge Stendahl, fl erfaldig svensk mästare på området, inleder här en artikelserie som 
skall sträcka sig en bra bit -över 1971. Det kommer byggbeskrivningar och tips på 
många hjälpmedel. Han börjar här med en hi storik och en systempresentat ion. 

Bygg själv: Högstabil frekvensnormal ....... ... . . 42 
Denna på Motala fas låsta normal utgörs av ett mycket noggrant instrument som kan 
byggas till lågt pris. 

Rön och tips för hemelektroniker .. . ... . . . . . _ . 48 
Här lämnas korta men instruktiva råd om hur man "gör" matchade transistorer själv 
resp ordnar en sparkoppling till sin lödkolv. E nkelt, praktiskt! 

Nytt om AV -hjälpmedel och -system 
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Vi lägger lite 
mera "feature" i 
varje "feature'~ 
MIRACORD 50 H har fler finesser 
än varje annat automatiskt gram
mofonverk på marknaden. Varje 
finess hos 50 H erbjuder mera. S~ 
här vad vi menar. 
• Två värderade konkurrenter er
bjuder viss typ av synkronmotor. 
Ingendera motorn kan emellertid 
betecknas som hysteresissynkron
motor. Och ingendera är en Papst 
hysteresissynk1"onmotor. Papst är 
den motor som användes i profes
sionella grammofonanläggningar. 
MIRACORD 50 H använder Papst 
hysteresissynkronmotor med yttre 
rotor för konstant hastighetsnog
grannhet oavsett spänningsvaria
tioner. 

pad tonarmslift som fungerar både 
vid automatiskt och manuellt ned
släpp. 
• Justering av nålöverhänget är 
nödvändig för optimal spårning . 
Hos andra automatiska skivspelare 
finnes denna möjlighet. men den är 
svår att justera då det måste ske 
inuti verket. MIRACORD 50 H har 
yttre justeringsmöjlighet av nåIöver
hänget med inbyggd skruvmeka
nism. ingen demontering. inget 
problem med justeringen. Man kan 
på några sekunder justera nålen 
exakt. 
• Dessutom en finess som ingen 

annan har. Tryckknapparna som 
bara fordrar ett fjäderlätt tryck och 
möjliggör att alla andra finesser hos 
MIRACORD 50 H utnyttjas på enk
laste sätt. Tryck-på-knappen-syste
met möjliggör säkert handhavande 
av grammofonverket. Så är exem
pelvis MIRACORD 50 H den enda 
automatiska skivväxlaren som kan 
användas manuellt eller automa
tiskt utan omställning. 

• Under senaste åren har MIRA
CORD 50 H bevisat sin pålitlighet 
och förvärvat sin ledarställning ge
nom ett perfekt utförande i tusen 
tals HiFi-anläggningar. 

• När man undersöker tonarms
liften skall man övertyga sig om 
huruvida densamma fungerar vid 
såväl"automatisk som manuell ope
ration. De flesta ledande fabrikat 
med automatisk skiwäxling är ej 
konstruerade med denna funktion. 
MIRACORD 50 H har silicon-däm-

Miracord 50 H 

ab tela!:: 
E.planaden 10, Sundbyberg 1 

Telafon 08/29 03 35 
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Nu med inbyggd TV-synkseparator- PM 3200X 
Philips välkända 10 MHz oscilloskop finns 

nu i en version med inbyggd TV-synkseparator 
- PM 3200X. Det är ett kompakt och lätt
hanterligt instrument, som väsentligt bidrar till 
att rationalisera er TV-service och därigenom 
öka lönsamheten. 

PM 3200X täcker frekvensområdet 
DC-lO MHz och har automatisk triggning över 
hela området. Kretsarna är kompletterade för 
bild- eller linjetriggning vid TV-service . 

PHILIPS Industrielektronik 
~ Mätinstrument 
C# 

DC-nivån hålls mycket stabil genom automatisk 
balansering 

Komplettera med PM 5508 - mönster
generator för färg- och svart/vit TV. Den är 
konstruerad för VHF-, UHF- och FM-banden . 
En kompakt signal källa med heItransistorise
rade kretsar som ger maximal driftsäkerhet. 
Kontrollmöjligheterna är många, enkla att 
använda både vid "flygande service" och 
verkstadsarbeten. Med Philips mönster
generator PM 5508 utför ni snabbt 

Informationstjänst 2 

installationen, förenklar felsökningen och gör 
en komplett kontroll på mindre än en minut. 

Ni får fylligare information från 
Philips Industrielektronik, 
Mätinstrument, Fack, 
10250 Stockholm 27 
Tel. 08/635000. 
Tala med Bo Olsson . 

PHILIPS 



Hi-Fi högtalare 
Philips 22 RH 499 
Lådans volym: 80 lit. 
Gränseffekt : 60 W. 
Känslighet: 2,5 W. Frekvens
omfång : 20 - 20000 Hz. I mpe
dans: 8 ohm. Högtalare: 12 tum 
bas-, 4 st 5 tum mellanregister-, 
4 st 1 tum diskanthögtalare. 
Valnöt. Dim. : 52 x 72 x 34 cm. 

Hi-Fi Stereo studiobandspelare 
Philips PRO 12 
2-spår (kan beställas för 4). 
2 hast.: 9,5 och 19 cm/sek. Frek
vensområde : 40 - 18000 Hz 
- 2,5 dB vid 19 cm/sek: 40 -
1~000 Hz - 2,5 dB vid 9,5 cm/sek. 
Dynamik: 62 dB vid 19 cm/sek., 
60 dB vid 9,5 cm/sek. enl. DIN 
45.511. 3 motorer, 3 tonhuvuden. 
Inbyggd mixer, multiplay och 
eko. Relämanövrerad. Dim. : 
52 x 35 x 24 cm (stående). 

-Fi Stereo rörstärkare 
Philips 22 RH 591 
Uteffekt 2 x 20 W sinuseffekt. 
Extremt låg distorsion. 0,15 
vid full uteffekt. Filter för bl. 
scratch, loudness, presens. 
Anslutning för skivspelare, 
bandspelare, tuner, extra, två 
högtalarpar. Teak eller 
Dim.: 42 x 10 x 26 cm. 

PHI'LIPS 



Hi~Fi Stereo skivspelare 
Philips 22 GA 202 ELECTRONIC 
Philips 22 GA 202 ELECTRONIC 

----är försedd med elektroniskt styrda 
funktioner för motor, hastighets
omkoppling, finjustering av hastig
heter samt avstängning av motorn. 
Ny magneto-dynamisk pick-up, 
Super M G P 400: som tillverkats för 
att distorsionsfritt spåra perfekt vid 
låga nåltryck. Lågresonans-tonarm 
med skjutinställning av nåltrycket, 
inställbar antiskating och hydrauliskt 
dämpad sänkanordning. Chocksäker 
fjädrande ,upphängning av driv
mekanism och tonarm. Akrylglashuv 
med gångjärn och stödpinne. 

radiotuner Philips 22 RH 691 
, MV, KV och UKV (FM ). 

Stereodekoder för pilot-ton-stereo. 
Känslighet: 211 V för 30 dB signal/brus. 
Distorsion: 0,3 % vid ± 20 kHz sving. 
Utsignal: 1 volt/ lO kohm. Teak. 
Dim.: 36 x 10 x 26 cm. 

Hastigheter 

Hastighetskonstans 

Vem kan påstå 
att vi inte gör 
högklassiga 
Hi-Fi-anläggningar? 
Läs om den här anläggningen, prata 
sedaI} med radiohandlaren - och provlyssna. 

33,45 och 78 varv/min. 
med elektronisk omkoppling 
± 0,2 vid nätspännings
variationer 170 - 250 V 

Finjustering av hastigheten ±2% 
Svajning 
Rumble 
Tonarmsfriktion 
Tonarmens max. vinkelfel 
Tonarmens resonansfrekvens 
N altrycksinställning 
Antiskating 

Armnedlägg 
Träslag 

Dimensioner 

± 0,10 % 
- 60 dB 
50 mg (hor ./vert. ) 
1,80 vid 30 cm skiva, 
10 Hz 
0 - 4 gram 
Instältbar för 0 - 4 grams 
nåltryck 
Hydrauliskt dämpad 
Teak, jakaranda eller 
valnöt med akrylglashuv 



DX-spalten 

DX-NYHETER 
I KORTHET: 
Vintersäsongen har hittills givit ox
arna rätt intressant utbyte: 

• Asiensta tionerna har hörts bä tt
re än på flera år och även då på me\
lanvågsbandet. Men den avgjort 
trevligaste hörbarheten denna vinter 
har stationen på Solomonöarna v<Irit. 

• RT spådde i fjol att Solomon 
Islands Broadeasting Service skulle 
kunna bli hörbar i vårt land med den 
nya sändaren på 7235 kHz och 5 kW 
effekt. Men att den skulle höras så 
bra som den gjort är en överrask
ning! Redan i november var den hör
bar över hela Sverige, även i de syd
ligaste ·dela rna. Frågan ä r nu hur 
stat ionen ställer sig till QSL-önskan, 
efter att (säkerligen) ha överhopats 
med rapporter från Skandinavien och 
övriga Europa. Hittills har stationen 
varit villig att sända sitt trevliga QSL
kort. De DX-are som ännu inte tagit 
chansen, försök mellan kl 11 .30-
12.30! 

• Israel har planer på att i början 
av 1971 insta llera två nya 650 kW 
mellanvågssändare och sex 300 kW 
kortvågssändare i Jerusalem. Sän
darna ska ll användas av radiobolaget 
Kol Zioll. 

• För Indiens satsning på utbygg
naden av sitt radio- och TV-nät har 
DX-spalten redogjort tidigare. Från 
den senaste fyraå rspl anen kan näm
nas, att ytterligare 28 nya stationer 
planeras, all a med höga sändareffek
ter. Tidigare förfogar AI/ /lldia Radio 
över 76 olika sändare. En av de nya 
sändarna planeras till den tidigare 
portugisiska kolonin Goa . 

• SoutiI East Asiq Radio Voice på 
Filippinerna har fortfarande test
sändningar på 15145 kH z kl 12.00-
12.45. Stationen är mycket intresse
rad av rapporter och svarar med trev
ligt QSL-kort. Adressen är P O Box 
4148, Manila , Filippinerna. 

• Från Afrika rapporteras även 
en del nyheter. I Kinshasa, Kongo, 
har en fransk firITI.!!.. fått i uppdrag att 
sätta upp en 600 kW mellanvågssän
dare, va rs effekt senare skall höjas 
till 1200 kW. 

• Enligt pressuppgifter skall en ny 
radiostation upprättas i Swazi land. 
Tralls World Radio lär vara en av 
intressenterna i bolaget. I mitten av 
1971 planeras en 50 kW mellanvågs
sändare, och en 10 kW kortvågssä n
dare kunna tas i bruk. 

• I Sierra Leones huvuds tad Free
town planeras ett nytt radio- och TV
centrum. i vi lket bl a ingår två nya 
kortvågssä ndare på vardera 50 kW. 

• En av de mest hö rda colombi
anska radiostationerna i vårt land är 
EII/isora NuI'V{{ Granada på 6160 
kHz, huvudstation i bolaget Radio 
Toledar. Stationen kan nu tvingas 
upphöra med sina sändninga r seda n 
man råkat i onåd hos den colombi
anska regeringen. 

• DX-programmet " DX-Special" 
från TrallS World Radio i Monaco har 
flyttats från kl 18.45 till 17.45 men på 
samma frekvens 9575 kHz. 

• Austrian Radio i Wien sänder nu 
ett DX-program varje lörd ag kallat 
" DX-Panorama" kl 15.30-1 6.00 på 

9770, 11855 och 17710 kHz. Troligt
vis kommer programmen även att 
sändas i repris på söndagar kl 12.00 
och 22.20. 

• I8RA Radio har under vintern 
haft god hörbarhet med sina test
program på frekvenserna 9625 och 
11865 kHz mellan kl 14.00-14.30. 

• Till ny generalsekreterare . i 
European DX-Council har valts Mr 
Alall ThompsolI , England. Adressen 
till det nya sekretariatet är /6 Ena 
A ve, NeatiI , Glamorgan, England . . 

• En brasiliansk ' DX-Club som 
söker utländska medlemmar har bil
dats i Jundiai. Klubben heter CII/be 
InternaciaIlai DX-ers, rl/a Bartolomeu 
Lourenco no 22/ , Jundia!, SP, Brasi
lien. 

• Danmarks Radio har låtit med
dela att i och med utlandsprogram
mens nedläggning kommer inga ut
ländska rapporter att verifieras. 

• Finland, däremot , har låt it u,ge 
ett nytt trevligt QSL-kort och ii nskar 
rapporter på sina program. 

Börge Eriksson 

"KARTLÄGG" ASIEN 
MED DX-TIPS I RT 
Vi presenterar här tips för de DX-are 
som är intresserade av att försöka 
st ifta bekantskap med några av det 
otal radiosta tioner från Asien och 
Stilla Havs-området, vilka är hö rbara 
under vinterhalvåret. 

Klockslaget som n ~i mns är en " me
deltid " , då erfarenhetsmässigt statio
nen brukar höras bäst , vilket betyder 
att den kan vara hörbar både före 
och efter den tid som anges. 

Förkortningarna AIR och RRI 
gä ller för All lndia Radio och Radio 
Republik Indonesia; namnet efter 
förkortningen anger platsen för den 
lokala stationen. Såväl de indiska 
som indonesiska stationerna har den 
senaste tiden lättat något på den tidi
gare restriktiva QSL-politiken och 
besva rar nu rapporter relativt hygg
ligt. 

Frek-
vens i 
Hz: Station: Klockslag : 
3205 AIR/ Luck now, Indien 16.30 
3222 AIR/Simla, Indien 16.30 
3235 AIR/Gauhati , Indien 17.00 
3268 Radio Dili , Timor 14.30 
3277 Radio Kashmir, Kashmir 18.00 
3335 AIR/Kurseong, Indien 17.00 
3346 RRI/Pontiak, Ind onesien 14.30 
3910 Far East Network , Japan 21.00 
3925 AIR/ Delhi, Indien 17.30 
3975 RRI /Surabaja, 

Indonesien 
4740 Radio Maldives, 

Maldiverna 
4755 RR/ Makassa r, 

16.00 

17 .30 

Indonesien 17.00 
4800 AIR/ Hyderabad, Ind ien 18.00 
4820 AIR/Calculta, Indien 17.30 
4840 AIR/Bombay, Indien 18.00 
4845 Radio Malaysia , 

Malaysia 
4855 RRI /Palembang, 

Indonesien 
4863 Rad io Brunei, Brunei 
4907 Radio Cambodja, 

Cambodja 

16.00 

16.30 
14.30 

16.00 
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Frek-
vens i 
Hz: Station : Klockslag: 
4920 AIR/ Madras, Indien 17.00 
4927 RRI/Djambi, Indonesien 15.00 
4955 RRI/Banda Atieh, 

Indonesien 
5010 BFBS-Brittish Forces, 

Singapore 
5040 Radio Burma, Burma 
5047 RRI jJogjakarta, 

Indonesien 
5052 Radio Singapore, 

15.30 

14.00 
16.00 

16.30 

Singapore 15.00 
5085 RRI/Medan, Indonesien 16.30 
6040 Voice of Coast, Trucial-

staterna 14.00 
6170 Voice of Hope, Sydkorea 14.00 
7170 Radid Noumea, New 

Caledonia 11.30 
7200 Voice of Righteousness, 

Ta iwan 
7235 SIBS, Solomonöarna 
9520 RdJio New Zealand, 

New Zealand 
9570 Radio Qatar, Qatar 
11320 Radio Angkatan Udara, 

12.00 
11 .30 

11.00 
16.00 

Indonesien 14.00 
11650 Radio Pakistan, Dacca , 

Östpakistan 20.00 
11672 Radio Karachi , Väst-

pakistan 20.00 
14460 VUNC, Riukyu Islands 12.30 

FALKÖPING ARRANGERAR 
VÅRLIGT DX-EVENEMANG 

Falköpings DX-klubb anord
nar tävling helgen 19-21 
mars 1971 under namnet 
" DX-71 - jorden runt". 

Ett I O-tal stat ioner från 
hela jorden kommer att del
taga , ev flera stationer. Täv
lingskommissarie är Kent
Inge Wilson. 

"~4 :f.~jt:, - ;gS:SWiW-f>lt 2Nd q'iCt~~"· = """'_"""'''''''''""",'''W'",'' 

"THE·'ovmSERS
f 

BRORDCASnNSSTRTIOtI 
BANGKOK. ",THAILAND, 1 

HSK9 
r- _tpUl: 50 Kw, Frequeac:y: 11.91 _/_ (25 m.) 

~;':'1f V ~ 

Schedu1e l03Q=lQ5.j,,_, _ ,G.M. T. 

_-,:--. ..!tR. BOliGE eRIKSSON. 

With thabks we be. to vertfy cat1'ect 
your report cm.32nd April 196..1-

Två QSL-kort från asiatiska stationer. Här ses kort från Radio Thailand resp . 
Far East Network i Japan. 



* w 

för öra och öga.pa 

Beogram 1200 är en extremt tunn stereoskivspelare. 73 mm utan lock, 116 mm med lock. 

Beogram 1200 är en ny stereoskivspelare 
från B&O. Halvautomatisk. Ny i des ign och 
teknik . Med verk ligt fina prestand a tack vare 
funkt ionell utformning i alla detaljer. 

Beogram 1200 är bara 73 mm hög utan lock 
och med sin låga linje och eleganta utformning 
har den fått ett personl igt utseende. Det syns 
att det är en B&O. Hela skivspelaren ~ .. r 
täckt aven alum iniumsk iva. Till och 
med skivtallriken är av alum in ium. OS. 
Grammofonsk ivan bärs upp av små 
gummi nabba r. Skivan ligger sä- 17 25 30 A 
ke rt och dessutom sli ts den mind re . ~ . 

Halvautomati ken innebär att man eft er V 

att ha ställt in rätt varvtal och rätt skivstorlek 
(A) bara har att trycka på en knapp (B) så både 
startar och stoppar skivan automatiskt. 

Pick-upen (C) är nykonstru - _ ...... .....,,'" 
erad. SP 14 heter den. Re
sultatet har b livit förbätt
rade data t ex 
jäm nare frekvens
gång 20- 22.000 Hz, ± 3 dB, bättre kanal
separati on, m m. 

Den smäckra tonarmen innehåller bl a in
ställni ng fö r rä tt nåltryck (D) och inbyggd 
sjä lvjusterande an tiskat iJlg (E) aven specie ll 
B&O-konstruktion . 

Beogram 1200 har en ny tys~- D 
gående motor utan störan- O I 
de rumbl e och med jämn 
gång konstans. Den har ock- E 
så ett nytt system för f inju-
stering av hastigheten : 
koniska trapph jul ger ett exakt varvta l. 

Lyssna på Beogram 1200 hos Er radio 
handl are. Och titta på den. 

Beogram 1200 är utformad för att tillfreds
ställa både öra och öga. 

8 &0 - (ör Er som d iskute rar smak och 
kvalitet t öre priset . . ," 

BANG & OLU FSE N SVE NSKA AB • STOCKHOLM 631 2 60 • GOT EBORG 51 3045 • MALMO 726 BO • VÄSTERAS 120250 
145 A 
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Delförstoring av lödkolv 
där Habias tunnväggiga 
TEFL ON rö r använts som 
isolering. Rören finns i 
flera fä rger. 

Habias tunnväggiga TEFLON® rör 
*) ursprungsbeteckning svart rand 

är godkända av SEMKO 

Används ofta för att isolera lödställen i trånga 
kontakter. Tål värme upp till 260° C. Skadas därför 
inte vid lödning . Isoleringsegenskaperna är utom
ordentliga - speciellt inom högfrekvens. Och frik
tionskoefficienten är mycket låg. 

-------Sänd information om tunnväggiga Teflon-rör och 
krympslang . 

Namn 

Adress . 

RT- NR 2 - 71 --------

Rören t i ll verkas också som krympslang och mot
står syro r, lösn ingsmedel och tål alla kem ikalier. 
Praktiskt taget ingent ing häfta r vid . 
Finns i dimensioner 0 0,2 x 0 0,4 till 0 79 x 
o 82 mm. Korta leveranstider. 

Ring gärna så sänder vi prover. 

® Registe red Trade Mark, DU PONT 

Informationstjänst 5 
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Hellströms/lntermarco 

Två nyheter i 
Philips HiFi-serie 

Här visar vi ett urval av vårt program av diskant-, 
mellanregister-, bas- och bredbandshögtalare för HiFi . 
De två senaste nyheterna i programmet är diskant och 
mellanregisterhögtalarna. 

Diskanthögta/aren (1.) en s.k. dome tweeter, har i 
stället för kon ett kupolformat plastmembran. Detta 
gör att högtalaren har en utomordentlig rundstrålning. 
De rörliga delarna är extremt lätta, vilket medger dis
kantåtergivning med försumbar distorsion. 

Mel/anregisterhögta/aren (2.) har, förutom hög 
effekttålighet, utmärkta prestanda vad beträffar tran
sientåtergivning och distorsion. Högtalaren är helt 
sluten och dämpad, vilket avsevärt förenklar monte
ringen . Högtalaren finns tillgänglig från och med april 
1971. 

Tillämpning Storlek Effekt- Impedans Typnummer 
tålighet (DIN ) 

1. Diskant 1 tum 40W 40ch 8 Q AD 0160/T 
2. Mel lan-

register 5 tum 40W 40ch 8 Q AD 5060 / SQ 
3. Bas 12 tum 40W 40ch 8 Q AD 1256/w 
4. Bas 10 tum 40W 40ch 8 Q AD 1055 / W 
5. Bredband 

special 8112 tum 10 W 7Q 9710 /M 

Förutom de här presenterade HiFi-högtalarna finns 
det ett stort program av standard högtalare för radio , 
TV, kommunikationsradio, snabbtelefon och HiFi
system. 

Leveranser : till handeln från AB SERVEX, Tegeludds
vägen 3, 11541 Stockholm, tel. 08/635520, till 
produktion från AB ELCOMA, Fack, 102 50 Stockholm 
27, tel. 08/67 97 80 

ABSERVEX AB E LCOMO 

Informationstjänst 7 
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kort rapport 
om ... 

NY RADARSTATlO 
FÖR SÖDRA SVERIGE 
Under vå ren kommer televerket att 
sä tta en ny radarsta tion i drift på 
Ro meleåsen ca tre mil från Malm ö. 
Den byggs för trafikledning av civil 
luftfart och får så sto r kapacitet a tt 
den kan betjäna fl ygtrafiken i hela 
söd ra Sverige. Romele radarstation 
kommer ' att vara obemannad och 
fjärrdirigeras helt från ko ntroll cen
tra len vid Bulltoft a flygplats. 

trustningen till den nya radar
sta tionen är av modernaste slag och 
räckvidden blir mycket stor - -man 
får radarkontroll i luftrummet över 
ha lva Danma rk och södra Sverige 
upp till Jö nkö ping. Rada rsta ti onen 
är i första ha nd byggd för Bullto ft a 
fl ygpl ats, men då denna inom några 
år ska ll läggas ned, kommer den att 
a nvändas vid den kommande stor
fl ygplatsen i Sturup. 

Anläg!!ningen skiljer sig till ut
seendet ma rka nt från va nliga konven
tionella radarstationer. Den rotera n
de radarskärmen och övrig utrust
ning byggs in i en radom - en kupol
formad byggnad av sa mmanfogade 
plasttrianglar - detta frä mst för att 
skydda den meka niska utrustningen 
från ytt re störningar av väder och 
vind . 

LEASI G AV TV 
INLEDS I SKÅ E 
Sydvästra Skåne har va lts som för
söksfålt av det i Sverige nu etablerade 
brittiska 'företaget DER - Domestic 
Electric Renta ls - för den i England 
sedan må nga år prakti se rade iden 
med leasing av TV . 

DER - TV -abo nnemang förmedlar 
efter brittiskt mönster s/v-mottagare 
och fargapparater på lå ngtidshyra 
fö r 11 0-1 15 kr per må nad , under 
vilken tid kunden har fri se rvice och 
utbytesmöjligheter . 

DER har i hemlandet · 5.000 an
stä llda och 400 serviceställen . Abon
nenta ntalet är en miljon , och varje 

månad tecknas ca 8.000 nya fa rg-TV
abonnema ng. I Engla nd är över 
hä lften av tota lbestå ndet , 16 milj 
TV-mottagare, hyrda på det hä r 
sä ttet. Av f1irgmottagarna ä r upp
ska ttningsvis nio av tio appa ra ter 
hyrd a och ej köpta . Orsakerna är 
många , men bl a samverkar de höga 
priserna, den stora handpenningen 
vid amortering samt de höga rä nto r
na vid avbetal ningsköp till att a llt 
fl er britter föredrar att hyra . Samti
digt garanteras appara tunderhå ll et 
av uthyraren. 

DER :s apparater är heltransislori
serade och utförda i sj u moduler , vi l
ket ,underlättar reparat ionsarbetena. 

Sex länder i kontinentala Europa . 
däribland Västtyskiand och Frank
rike, har nu såda n apparatförhyr
ningsverksamhet genom ledande eng
elska a bonnemangsföretag. 

Direktör La rs-Olof Forsberg leder 
D ER :s svenska vc rksamhet från Mal
mö . 

" HEMTIDNING" PER TV 
MED TELE-FAXIMIL 
Faksimil, d vs överföring av tex t och 
bilder med hjälp av elektriska impul
ser per tråd eller tråd löst, har hittill s 
endast utnyttj a ts av tidningar, o lika 
företag och institu tio ner. 

Speciellt i Japan har man emellertid 
nu börja t undersöka möj ligheterna 
a tt a nvända faksimil-tekniken i stö rre 
ska la genom a tt ko mbinera den med 
van liga radio- och TV-utsändningar. 
Radiolyssnaren eller TV -titta ren 
kommer då genom att trycka på en 
knapp a tt i si n hand få en t ryckt in
formation som har sa mband med 
det program ha n lyssna r på. 

M an ko mbinerar därigenom de n 
snabba informationsöverföringen hos 
radio och TV med en tidnings a lla 
fördelar, dvs att info rma'.ionerna 
finns registrerade och kan spa ras av 
mottagaren. Matsushita Electric har 
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redan utvecklat ett sys tem där ma n 
a nvä nder en kombinerad TV- och 
faks imil-mottagare. 

En av fö rdela rna är a tt man kan 
utnyttja de ex isterande TV-banden : 
En annan att det endast fordras mind
re ändringar och tillbyggnader på 
sändarsidan för införa denna s k 
" hemfa ksimil " . 

Systemet , som kallas TV-FAX, ut
nyttjar gapet i den horison tell a bild
signalen för a tt överfö~a impulse rna. 
Vid en demonst ra tion i Tokyo nyli
gen överfö rdes en tidningssida oin 
32x46,5 cm på ca fem minuter. An
talet avsökningslinjer va r 8 per mm. 
- Den relativt lå nga överföringsti
den beror på a tt man a nvände ett me
kaniskt tryckfqrfarande. Mottaga
ren, som ha r beteckningen A T-2, ha r 
små dimensioner och sägs kunna 
massproduceras till ett rimligt pris . 

Ett snabbare system har ut veck lats 
av Hitachi. På sä ndarsida n har man 
en roterande trumma, och i mottagar
delen används ett elektroni sk t tryck
förfarande . Med detta system ka n 
man överföra ett format om 25,7 x 
18,2 em (något mindre än A4) på en
dast 30 sek. 

Ma tsushita har även ett system som 
arbetar på de vanliga FM-banden och 
kallas FM-FAX. Möjligheterna a tt 
praktiskt utn yttj a faksimilsystemen 
vid van liga TV-sä ndningar ii r må nga : 
Skol-TV och andra undervisnings
program bo rde kunna dra stor nytta 
av den nya tekniken: 

Man kommer t ex att kunna fö rse 
tittarna med tryckta nyheter, viider
kartor, matrecept, frågeformuliir och 
mycket a nnat. Prod uktio nen av fa k
similutrustning, som 1964 uppgick till 
15 mKr, ligger fn på ca 40 mKr. och 
man räknar med att den inom de när-

maste tre till fyra å ren skall ha stigit 
till nä ra 150 mKr. 

Faksimilutrustningar för hemma
bruk kan bli ett värdefullt o bjekt på 
hemelektro nikmarknaden den dag 
ma n uppnå r ett mättnadsläge för 
f1irg-TV. 

VÄDERDATASYSTEM 
FRÅN HO EYWELL 
Även från jordens me t av läg na och 
o tillgängliga delar kan det bli möj ligt 
a tl automa ti skt få in kontinuerliga 
viide robserva ti oner tack va re en ny 
avancerad appara tur, som utvecklats 
av den meteorologiska sektionen vid 
Ho neywell Aerospace D ivision, USA. 

Apparaturen kallas Erows (Ex
pendable Remote Operating Weather 
Sta tion) och består av ett 2,5 m långt 
spjutfo rma t instrument so m kan 
släppas ned från fl ygp lan och sedan 

' Ieverera väderobse rvationer dygnet 
om. 

Inst rumentet ä r konstruerat så att 
det stä ll er sig upprätt niir det tagit 
mark . Det innehå ller dels ett a nta l 
elekt roniska givare som miiter vind
hastighet och riktning, luftt ryck , 
temperatur, luftfuktighet, stoftutfa ll 
och mo lnhöjd , dels telemetrisk appa
rat ur som tra nsmi tterar info rmatio
nen till en centra l mottagningssta tio n. 

- Systemet är av e tt att ku nna an
viindas i många områden, där man nu 
inte har möjl ighet a tt gö ra regel
bundna väde ro bserva tioner på ma rk
nivå , säger Pa ul Rosengaard vid 
Honeywell Aerospace Division. Man 
kan tänka sig flera kommersiella 
applikationer, t ex för skogsbra}1dvar
ning. 

Honeywell utvecklar Erows på 
uppdrag av amerikanska fl ygvapnet. 



'. · en komplett . 
serie 

från Philips 
som kan 

elektronik ... 

service "
Spray 

1;~, Service-spray för yrkesmän. Service-spray för Er som 
, vet vad snabb och effektiv service betyder. Spray för 
G-~.. , varje ändamål. Spray som rengör, löser, skyddar, 

o,..~. polerar, isolerar o.s.v. 
~ ~ ~/.:o' Philips service-sprayer är speciellt utexperi-

""" ""-?; , menterade för elektrisk industri och ser-
" ~~o vice. Och provade av yrkesmän över hela 

1;. ', ">, världen . 

~O>:<u '::>", <~ o~~ ~,~.~m~~ d~'~'" ~ 
" ",', \!'~ , AB SERVEX 

" " +v. , 
" " "', ;00 

, ", "', ">.9; '-
", "" " " "",<9" _, 

,o "" '" "" " ~"~1- '-
=?//. ", " "" "" +15):-«($1' 

%loS' ", "" "" ", 0"1: \S'~" 
" ", " ", ~o....:~?:, 

'''" "'" ""'" '''" ""<".>"(:--t AT- NR 2-71 
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!l1@Labs! 

Frekvens-, tid-, 
och pulsräknare 

--- -I .. } 

l=====;:;:;:;;;;::;;:."",~::;:;,~en=oA 
SM 200 
Ett instrument med små mått och stor kapa
citet, som klarar de flestas behov. 
Frekvensområde 12 MHz 
Tidmätning 
Grindtider 
Noggrannhet 
Kristalloscillator 

1 Jls-1 ()4s 
1 ms-lO s 
1 X 10 - 6 

2 MHz 
Indikerar överskridet mätområde. Start- och 
stoppingång på baksidans panel. Vid tid
och pulsräkning startas och stoppas SM 
200 med inre eller yttre kontaktslutning eller 
puls . 

Pris 2 270:-

U!iJilIlELECTIIIINIC6 
banar väg för en snabbare utveckling 

l'FEMI'iI ELECTRIC & MUSICALINDUSTRIES LTD SVENSKA AB 
~ SANDHAMNSGATAN 39 . BOX 27053 . 10251 STOCKHOLM 27 . TEL 08/224580 
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trycksaker 
kataloger och broschyrer 

AB Elcoma, Fack, 10250 
Stockholm 27: 

Applikationsrapport 335, 
Vertical Deflection Amplifier 
for 300 MHz Oscilloscope ; 
Applikationsrapport nr 105, 
Regulated Power Supply us
ing the DOA,'40 Operational 
Amplifier as an EtTOr Detec
tor; översikt över effekthalv
ledare från Mullard . 

Siemens AB, Fack, 10435 
Stockholm 23 : 

Databok över elektrome
kaniska komponenter "Meka
nisch-elektrische Bauteile 
1970" med bl a nya typbeteck
ningar på samtliga kompo
nenter. Program översikt över 
kondensatorer och motstånd 
1970/71 samt över överspän
ningsskydd . 

Ad. Auriema Inc, Box 326, 
'172 03 Sundbyberg 3 : 

"Guide" över reläer och 
stegmotorer från Sigma, USA; 
översikt över fläktar från 
Rotron, USA ; produktöver
sikt över kondensato re.r från 
Aerovox ; data blad över lik
spänningsaggregat från Kep
co och över omkopplare från 
Kepco . 

Abiko, Box 923, 12609 Häger
sten 9 : 

Katalog över företagets 

program av verktyg, kon
taktdon mm. 

Ingenjörsfirman O TAxiund, 
Fack , 16210 Vällingby : 

Katalog över räknare och 
digitala styrutrustningar från 
Hengstler. 

TH:s Elektronik, Box 2019, 
16302 Spånga: 

Programöversikt över dio
der, tyristorer och triacs från 
Brown Boveri. 

Scandia Metric AB, Fack, 
17103 Solna 3: 

Kortformkatalog över våg
formgeneratorer m m från 
Exact Electronics. 

Thure F Forsberg AB/Inter 
Electronic, Box 79, 12321 
Farsta I: 

Presentation av tillverk
ningsprogrammen hos de fir
mor som Thure F Forsberg/ 
Inter Electronic representerar. 

AB Gösta Bäckström, Box 
12089, \0223 Stockholm 12 : 

Bulletin CB- 11 2A från Te
xas Instruments, förhandsin
formation om kommande 
TTL-kretsar. 





Namn .. .. ..... ..... .. .. . .... .. ... ......... ........ . ... ...... .... . ...... ... ...... ........... ... .. . 

Adress .... ........ ...... ... ...... .. ... .. ... ...... ..... ... .. .. .... ....... ... . ........ . .......... .. . 

Postnr ... .... . . . ........ . . . .. Postadress ....... .. ... ................... ... .... ... ............ . 

Utdrag ur hörtelefontest i 
Stereo·hifi nr 3.70. 

Sluttabell för 
lyssningstestet: 

Typ Klass 

KOSS ESP-9 O 
SENNHEISER HD 414 1 
SENNHEISER HD 414 
de Luxe 1 
SANSUI SS 20 1 
BRAUN KH-l 000 2 
MB K 600 2 
KOSS PRO-4A 3 
MB K 68 4 
TELEFUNKEN TH 29 4 
PIONEER SE-50 6 
AKG K 120 8 
GRUNDIG 211 a 10 
MB K 61 10 
SANSUI SS~ 10 
EREF EE 45 11 
PIONEER SE-20A 11 
SONY DR-5A 11 
AKG K 150 12 
EREF EE-77 12 
PIONEER SE-30 12 
EREF EE-51 14 
NIVICO STH-2E 14 
TELEFUNKEN TH 40 14 
AKG K 60 15 
CLARK 100 18 
EREF EE 44 24 

Ca-pris 
inkl moms 

1100:-
130:-

160:-
225:-
316:-
365:-
350 :-
180:-
130:-
294:-
106:-

80:-
83:-
95 :-
65 :-

109:-
125:-
139:-
145:-
167:-
90:-
98:-

270:-
194:-
345 :-
35:-



radio & 
television 
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, 'Videodjungeln" 
Om "kassetter" på TV -sidan talas mycket i dessa dagar; allting i system väg får 
helt sonika heta kassetter, oavsett använt medium eller teknisk särprägel - tape, 
fi lm, skiva eller plastfolie. Som känt finns det minst fem skilda videosystem eller 
metoder för program återgivning/uppspelning hos den enskilde från olika stor
koncerner världen över som fn kan vara aktuella. Standardiseringsarbetet har 
precis inletts: Utöver mycket preliminiära och enkla systemparametrars samman
jämkande och vissa gruppers försiktiga kontakter finns just inga resultat att rap
portera. Alla lanserar sina lösningar och ger uttryck för stark förväntan inför den 
kommande marknadsföringen. 

Under tiden förs en av mycken oro präglad debatt om upphovsrätt, om reklam
möjligheter, uthyrning m m och om diverse aspekter på opinionsbildningen. Att 
ett licens- och statsmedelsfinansierat, monopolistiskt eterföretag som Sveriges 
Radio i längden inte med någon vidare framgång skulle gå att uppehåll a som så
dant för den händelse denna videoteknikens guldålder bryter in har RT för sin del 
hävdat tidigare ; det skulle vara den viktigaste strukturförändring vi kan tänka 
oss. * Mitt i all förväntan och s a s fem minuter i tolv kommer så från insiktsfullt 
USA-håll, nämligen Radio-Electronics, ett memento som borde verka tillnyktran
de på också de mest hängivna profeterna resp tillämnade intressenterna: 

"Video-avspeln ingselektroniken är förvi sso värd att hålla ögonen på. Den kan 
bli en enastående framgång. Den kan också sluta i det största fiasko som någon
sin inträffat på hemelektronikområdet". 

Tidningen har gjort en djupdykning i alla tänkba ra patent- och marknadssam
manhang och kommer fram till följande : 

Det synes som om "alla" har ett system, och knappast ett enda är kompatibelt 
med något annat. Förutom det nya Tele/unken-systemet för videoskivor vi senast 
tagit del av anses det att omkring t j u g o andra , olika system kommer att lanseras 
före årets slut! * Utöver de tidigare i RT utförligt beskrivna, " stora" systemen som nu kämpar 
om köpargunst och intresse från bl a CBS, elektroniskt inspelad film , EVR, RCA , 
arbetar med holografibehandlad plastfolie, Philips m fl (kassetter där mediet är 
magnettape), av vilka inget är kompatibelt med de andra, finns ju t ex Sony s nya 
och positivt uppmärksammade förfarande med en utvecklad kassettyp för 
magnetband . Denna nyutveckling har enligt förljudande inte mottagits med nå
gon större glädje hos Philips, där man ju är huvudman för en grupp som har ett 
principsamarbete igång med Son)! och några andra elektronikjättar på just 
kassettsidan ; det samarbetet skulle alltså från början grundas på en kanske redan 
föråldrad lösning, enligt vissa talesmän , som befarar att nyutvecklingen förbe
hålles enbart Sony . .. * Vidare finns idag Ampex nya system, och i tät följd har också från USA
firmorna Arvin och Cartridge Television lanserats utvecklade, egna lösningar. Nya 
faktorer att beakta är även de system som framlagts från filmapparattillverkarna ; 
i Europa Bauer och Nordmende, i USA t ex Bell & Ho weil. Om det nya ABTO 
"color encoded film system" från USA föreligger inga närmare informationer, 
men av allt att döma är det ytterligare ett scannersystem för film i TV -mottagare. 
Osv! * Vi kan tänka oss s~krare kort idag än stora och dyra satsningar på video
systern för underhållning eller som läromedel. Det slutande 1940-talets "krig" 
mellan konkurrerande LP-system för grammofonskivor ter sig nästan idylliskt 
mot bakgrunden av de väldiga summor som idag investeras på skilda håll i olika 
videosystem och de förväntningar som gripit kring sig. 

Troligen blir det inom överskådlig tid inte fråga om att kora någon slutlig 
"segrare" i det här loppet. - I skydd av "TV-dimman" kommer förmodligen 
envar kämpe på banan att tillskriva sig äran av marknadsledning och publikgunst, 
oavsett graden av faktisk framgång, om inte denna in absurdum drivna konkur
rens utan samgående då för länge sedan stjälpt hela A V-video-tanken sådan den 
nu föresvävar många. * Det vore helt enkelt tragiskt om ett så omvälvande, mångfacetterat och löftes
rikt medium som AV-videotekniken skulle strypa sig själv innan några praktiska 
resultat uppnåtts alls. För något eller t o m några system finns med säkerhet en 
jättemarknad ; ett tjugotal inbördes konkurrerande däremot, med starka finansi
ella intressen bakom vart och ett, leder lika säkert till den självförvållade jätteflop 
som Da,;d Lach,nb",ch nu vama< ro, i USA. ~ ..... ~~ 
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RT -översikten: 

LJUD 
NYTT - sett och avlyssnat 

inom audio och hi-fl 
* Nyheterna på ljudfronten kommer i en till synes aldrig sinande ström. * RT rapporterar och kommenterar produkter och trender i en lika
ledes fortlöpande följd - audioområdet är det sedan länge livaktigaste 
av tidningens många bevakningsområden. * Här är ett nytt urval av vinterns nya eller aviserade ljud utrustningar . 
Det rör sig om både ren yrkesteknik och om apparatur för hemanvänd
ning. * En tydlig tendens förstärks alltmer: Konkurrensen framtvingar nu 
tämligen rikligt utrustade hi fl-apparater även i de lägre prisklasserna -
detta naturligtvis också till följd av komponentteknologiens och halv
ledarproduktionens frammarsch. * De första, normuppfyllande kassettspelarna håller på att debutera. * Kassett-bandkopieringen blir ett intressant område för olika kate
gorier. 

PHILIPS 
släppte mot slutet av 1970 ut en ny musikan
läggning, kallad 66 RH 805 Ampli 6, bakom 
vilken något krångliga beteckning å terfinns 
en skivspelare, två högtalare och en FM-radio 
samt en förstärkarde l. 

Denna ger j 4 ohms last 2 x 3 W kontinuer
lig effekt (och en W ti ll , om s kmusikeffekt 
räknas). Det är a ll tså en lågeffektförstä rkare 
som förutsätter lättdrivna högtalare. Förstär
karen - som i likhet med övriga, ingående 
delar går att få såvä l vitlackerad, som på 
bilden, som utförd i ek eller teak - uppges ha 
en frekvensgång om ±3 dB mellan 40 Hz och 
20 kHz. Högtalarna , som kallas Typ 66 RH 
401 , har ett återgivningsområde enligt data
bl adet mellan 60 Hz och 16 kHz. De tål en 
effekt om 15 W. 
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Skivspelaren har automatiskt stopp. och 
tonarmen återgå r efter avspeln ingen. ål
trycket inställbart. Som standard levereras en 
Philips-pick up, CP 200, som är ett keramiskt 
system. Tonarmslyftaren har försetts med 
dämpning. Tre hastigheter, även 78-varvare 
kan spelas. 

FM-radiodelen är förberedd för en stereo
ti ll sats i form aven dekoder för pi lotton. 

En ny kassett-spelare, Compact de Luxe 

N 2202, kommer även frå n Philips. Kassett
iläggningen har förenk lats till ett grepp, och 
utmataren är tryckknappsbetjänad . 

Speltid 2 x 60 min , snabbspolning i båda 
riktningarna , spärr mot ofrivi llig radering 
och utstyrningsindikator kännetecknar 
2202, som även har batterikontroll och kan 
nätanslutas . - Vikt 1,35 kg med batterier. 
Uteffekten uppges till 0,4 W sin us. Anslut
ningsmöjlighet för tre slags program källor. 
Vidare kan både extra hörtelefon, högtalare, 
hörtelefon och fotkontro ll tillslutas. 

Importör : Svenska Philips AB, Stockholm . 

LEVIANT 
Medan vi sysslar med kassetter: En hel mängd 
system för kassettkopiering finns nu på mark
naden . Det rör sig genomgående om dyra, 
industriella anläggningar. Långtifrån alla er
bjuder de data eller möj ligheter många kunder 
vill ha , att döma av a lla förfrågningar och 
sa mtal till RT. 

USA-firman LevianI International i ew 
York hör till de nu rätt ta lrika amerikanska 
- och japanska - firmor vilka börjat mark
nadsfö ra mera prisbilliga tapekopieri ngsma
skiner. Den hiir high speed-kassettduplika
torn tillå ter överföring från en mastertape till 
" blankt" material. Masterbandet kan va ra 
ant ingen på spole eller i ·kassett. 

Två typer finns, DC 1542 eller 1544. Den 
första är en tvåspårs monomaskin och den 
senare är för fyrspårs st~reo. Båda maskinerna 

kan kopiera upp till 60 st trettiominuters kas
setter per timme, enligt tillverkaren. Med 
vissa tillsatser sägs kapaciteten öka till 300 
kas etter/timme. 

Masterbandet går under dupliceringsproces
sen med ~ 5 tum/s medan kopian rör sig 7,5 
tum/s. Fyra kassetter per gång förses med 
kopior av ' originalbandet. 

Levia nt-maski'llen ger en frekvensgå ng hos 
kopietapen om 80 Hz-IO kHz ±3 dB, " med 
stor dynamik", heter det. De " lätt bärbara" 
duplikatorerna väger ca 27 kg. 

Maskinerna uppges ha fått stor användning 
inom undervisning, i språklabb, inom indu
strin på området skolning och instruktion 
både för produktionspersonal och resande, 
t ex , samt för "kyrkliga grupper". Plus, för
stås, mångfa ldigande av musikkassetter. -
Leviant International Inc. har adressen 64 1 
Lexington Avenue, 'New York, N Y 10022, 
USA. 

UHER 
har som senaste nyhet också en kassett-stereo
spelare - den kända bandspelarti llverkarens 
Cassel! Report 124. Den uppges vara mark
nadens första kassettstereomaskin som upp
fyller deri tyska normen DIN 45500, den som 



bl a föreskriver toleransvärden för frekvens
område och frekvensgång, uteffekt , svaj och 
klirr. Som hi fi-norm är den sedan länge mo
gen för revidering då kraven är mycket besked
liga , men det är icke desto mindre glädjande 
att kassettsidan visa r tecken till anpassning : 
här finns myckt,t att göra - och det kommer. 

Den nya Cassett Report 124 - som har fått 
ett stort och vä l utformat utstyr'ningsinstru
ment - kan drivas på ant ingen nätet, via 
'batterier eller på ackumulatorer enligt känt 
Uher-maller. Inga som helst dala föreligger 
ännu , 

EfI annan, också datamässigt obekant nyhet 
frå n Uher Werke i Miinchen, är den nya band
spelaren 724 Stereo, se fotot. Om den är bara ' 
känt att den ligger i mellanprisklassen och är 
avsedd drivas i såvä l horisontalt som vertikalt 
läge. Däcket har moderniserats och fått en 
mörk färgton , Reglagen är annorlunda ut
formade mot tidigare, 
Generalagent : EIA Radio, Stockholm. 

RCF 
är uttytt Radio e ine Fom iture och utgör ett 
italienskt fabrikat för elektroakustiska pro-o 
dukter av oli ka slag, F irman, som ligger i 
Reggio Emilia med kontor i Milano var under 
några år i början av 1960-talet företrädd i 
Sverige i mycket begränsad omfa ttning. 

Av ita lienska audiofabrikat är det väl bara 
Geloso som gjort sig känt i vå rt land i någon 
omfattning: Men, som tidigare påpekats i RT, 
både Frankrike, Italien och t ex Belgien er
bjuder en mängd intressanta produkter både 
på hi fi-sidan och den mera proffsbetonade 
sektorn audiomateriel. 

Högtalare och mikrofoner förekommer i 
stor mängd från RCF : Katalogen upptar ett 
rikt urval dynamiska mikar för artist- och 
estrad bruk och studioanvändning. Det finns 

och ett stort 

• 

antal separata element, bl a ett horn 
med drivenheter för utomhusbruk och kom
mando samt ,PA. Membran, transformatorer, 
delningsfilter och linjedo ingår liksom 'explo
sionssäkra höljen för drivaggregat och trafon . 
En avdelning utgörs av s k pelarhögtalare. 
Urvalet stativ och rackar för apparatmontage 
är likledes stort. 

DC-förstärkare finns två, under det att 

förstärkarbeståndet i övrigt upptar 14 typer, 
alla med kiseltransistorer med effekter från 
15 W till 300-500 W. 

Separata effektsteg liksom mikrofonmixers 
för 3-5 anslutningar finns även. 

Hi fi-sidan får representeras av bildens full
ständiga förstärkare AF 609 om 2 x 30 W. En 
skivväxlare och sex högtaIartyper ingår bl a i 
detta hembetonade utsnitt av programmet från 
RCF. 

Utom AF 609 visar vi bild på AM 8300 ur 
det mera yrkes betonade urvalet, en 300 W 
förstärkare med fyra rnikrofoningångar. 600-
ohmsutgång. Vikt 42 kg. 

Importör : Ingenjörsfirma Torsten Högfeldt 
AB, Stockholm. 
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WIGO ACUSTIC 
är uttytt Gottlob Widman und Söhne GmbH, 
en tysk tillverkare av bl a högtalare som i 
Sverige företräds av Torsten Högfeldt AB. 
Katalogen upptar dussinet olika typer och 
storlekar av högtalarIådor, både slutna system 
och öppna. Största lådans volym uppgår till 
ca 60 l. Tre högtalarelement ingår. - Alla 
systemen är ingående datadeklarerade (DIN) 
ifråga om karakteristik , effekttålighet, pre
standa, klirrfaktor, frekvensgång o dyl. Alla 
data ser ut att vara goda. - Impedanserna 
vanligen 5 ohm. 

En mängd separata högtalarelement från 
Wigo - som f ö är en av Tysklands äldsta 
branschfirmor - finns också, liksom filter , 
trafos m m. Fyra byggsatser ingår också för 
effekter mellan 10- 35 W. 

JVC NIVICO 
Detta med radioapparater som försetts med 
en klocka - som förstås har väckningsfurik
tion - är ett mode som breder ut sig. Tyska, 
amerikanska och japanska tillverkare lanserar 
nu en hel ström elegant formade "digital"
enheter. Nyligen visade RT en sådan klock
radio från Sony. Här är Nivicos ,9035. 

':!-'e 

Man kan välja väckning, antingen. med 
radio(musik) eller med hjälp av radioprogram
met och summerton . Det går vidare bra att 
förlägga uppvaknandet etappvis : En knapp 
på radion aktiverar en mekanism som tystar 
signalerna, vilka då återkommer efter sju mi
nuter. Automatisk avstängning efter en tim
me ... Att insomna till musik går också bra; 
man väljer en tidrymd upp till 30 min på en 
skala. Efter den halvtimmen stänger 9035 av 
sig själv. , 

En " bra radiodel" utlovas med både FM 
och mellanvågsband. AFC ingår. 

Generalagent : Ingenjörsfirma / elektroakus-
tik Arthur Rydin , Spånga. ~ 
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RT -översikten: 

KENWOOD/TRIO 
presenterades ingående i RT 1970 nr II i 
samband med att det japanska märket - det 
rör sig om två försäjningsnamn för samma 
firmas produkter - debuterade för svensk 
publik vid Hör Nu-expon i Malmö. 

På senare tid har det redan tidigare om
fattande typ- och modellprogrammet berikats 
med .en .mängd nyheter, utpräglat lågprissatta 
enheter. Eltersom Elfa här tagit det goda ini
tiativet att på informationsunderlaget till RT 
meddela de åtminstone preliminära utpriserna , 
är vi i tillfålle meddela prisklassen: att pris
uppgifter till nästan 100 procent alltid brukar 
saknas i vå rt material i produktpresentationer 
som denna beror på att vederbörande impor
törer och agenter inte anser sig kunna uppge 
ens priset i runda tal innan precis alla faktorer 
är kända i detalj : rabatter, frakter, assuranser, 
skatter, kostnader av olika slag som inverkar 
på det slutliga över disk-priset. Många läsares 
åsikt, att döma av både brev och påringningar, 
är dock att en väsentlig kundinformation vore 
säkrad om priset bara någotsånär kunde 
ringas in i lOO-tal kronor. Vi instämmer i detta 
och skall gärna publicera all prisuppgifter 
som kommer i vå r väg! (Att det formellt inte 
finns några riktpriser etc och att variationer 
givetvis är ofrånkomliga, beroende på var 
man befinner sig i landet, tycker vi inte ä r 
något argument mot tanken). 

•• 
• Alltså: Förstärkaren KA-2oo2 kommer att 
kosta ca 500-600 kr. Den ger i 8 ohms las t 
med båda kanalerna i drift, dvs det normala 
drivningssättet , 2 x 13 W kontinuerlig effekt. 
Drivs kanalerna en och en, ger, enligt speci
fikationen , resp kanal 17 W i denna last. Man 
har inte mindre än sex effektangivelser att 
studera i Trio-databladen! Först "Total 
Music Power" - där man anger IHF-mät
normen - om 66 W (!). Den effekten avges 
dock i 4 ohms belastningsimpedans och alltså 
blott momentant. Siffran gäller båda kana ler
na i drift. 1 8 ohm blir " musikeffekten" 38 
W ... Så har vi Sinuseffektangivelserna . De 
anges i både 4 och 8 ohm och blir 19/ 19, 
17/17, 15/ 15 samt alltså 13/ 13 W. Klirr 0,8 % 
vid märkeffekt eller vid - 3 dB under 0,2 %. 
Frekvensgången uppges till ± 2 dB inom om
rådet 17 Hz-50 kHz. 
• KA-4002 är en lite .större förstärkare, ger 
2 x 18 W i Il ohms last med båda kanalerna i 
kontinuerlig drift. Annars har man här en 
typisk 'supereffektangivelse' tiU alla de övriga 
vi brukar nämna med allt det allvar man kan 

22 RADIO & TELEVISION-NR 2 - 1971 

uppbåda : DYNAMIC POWER heter det här, 
och våra 18 W är plötsligt förstärkta ti ll 80 (!) 
W. - Prisklass ca 750-850 kr. 
• KT-2ooi : Skall kosta ca 700-800 kr. Är 
en FM/AM-stereomottagare i en typisk nu
tida japansk design. Firman uppger appara
ten vara " the world 's smallest highqua ii ty 

. t't'III'.'. 0-i •........ :; 

.~.lli.J •• 

AM jFM-tuner" . Vikt blott ca 4 kg, dimen
sioner 13 x 4 x 9 tum. - Känslighet 2 Il V, 
klirr 0,5 % i mono resp 0,7 % i stereo , signaI
brusavstånd 60 dB, infångningsindex 4 dB , 
selektivitet 45 dB , spegelfrekvensundertryck
ning 60 dB, MF- och AM-do 100 resp 45 dB, 
stereoseparat ion vid 1kHz 30 dB samt bär
vågsundertryckning 40 dB. En FET och en 
IC ingå r. 
• Sist i raden nyheter från Kenwood har vi 
receivern KR-2i20, pris ca 1000-1200. 

Radiodelen har både FM och AM-band . 
FM-känsligheten beräknas till 2,3 IlV, signai
brusavståndet till 60 dB, infångningsi ndex till 
4 dB. 

Förstärkardelens data inleds med " total 
music power" om 2 x 30 W i 8 ohms las t. I 
sinuseffekt i samma belastning blir tillgänglig 
uteffekt 10+ 10 W, d v s båda kanalerna är i 
drift samtidigt. Till vad nytta man uttryckligen 
anger effekten över en kanal är oss fördolt -
vid monodrift parallellkopplar man ju kana 
lerna hur som helst. - Klirr 0,2 % och IM 
lika mycket, d v s vid -3 dB. Brum och brus 
-60 resp -70 dB under nominell uteffekt 
och uppgiven tonkurva. 

Generalagent: ELF A Radio & Televisioll 
AB, Stockholm. 

DOLBY 
- tillverkare av de brusreduktionsenheter 
som gjort företaget världsbekant på några få 
år (de inspelningsföretag som idag inte ut
nyttjar en eller flera A-30J torde vara lätt 
räknade ; tekniken har utförligt beskrivits i 
RT) - har fått ny agentur i Sverige. Ellas 
avdelning för yrkesljudsystem och -teknik har . 
från slutet av 1970 övertagit importen och 
marknadsföringen i Sverige. 

De s k B-Dolbyk retsarna och de två med 
Dolby-teknik uppbyggda appara terna som 
USA-firman Advent Corporation i Cambridge 
tillverkar kommer dock inte att marknads
föras genom Elfa . På RT :s fråga uppger man 
där a tt priserna i vå rt land sk ulle bli för höga 
för att intressera de specialiserade ama törer 
som de här utrustningarna i första hand siktar 
på. - (Priset i USA är 250 dollar), - RT 
återkommer med tekniska rapporter och 
praktiska prov så snart en bestä lld utru stning 
hunnit anlända. - Bilden: Advent Model f()O. 

B&W 
electro nics, uttytt Bmrers (//1(1 Wilk illS, ä r en 
britti k ljudmaterieltillverk are vars produkter 
både beskrivits och (i ett avseend e) provats i 
RT tidigare. Firmans monitorhögtala re upp
visar en del konstruktiva sä rdrag i fråga om 
elementens utformning och upphängning lik 
som materia lvalet (glasfiber, pl aster). På låg 
di storsion har mycket möda nedlagts, och i 
den uppmärksammade, också för Sveriges 
Radio intressant a BBC-kontrollhögta laren 
LS5 ingår ett mellanregistersystem som givits 
mycket bred strå lningsvinkel. Drivenheten 
arbetar vid höga akustiska tryck i anslutning 
till ett kort ho rn . Detta system arbetar mellan 
3 kHz och 14 kH z. Över denna frek vens tar en 
ultradiskanthögtalare vid i somliga av högta
larna från B & W. Denna " ultra-tweeter" ~i r 

av dom-typ med låg massa för linjär utbred
ning och god respons i transienthänseende. -
Ett delningsfilter av speciellt utfö rande ingå r 
i a lla B & W-högtalarna för fasvridningsfr ih et 
och frekvensjämnhet i "övergå nga rna". 

Utöver de mindre och medel stora typerna 
DM J- DM 3 har tidigare beskrivits modell 70 
med dess elektrostatiska di skantsystem. 

Continental 70 heter en nyhet som få tt upp
märksamhet på skilda håll. Se hildl 

Man har fortsatt nytänkandet rö rande det 
akustiska spridningsmönstret (men så långt 
som till regelrätt rundstrå lning vill man inte 
gå) och då sä rskilt tagi t fa sta på frekven om
rådet 400 Hz-5 kHz, där ett så sfäri skt sprid
ningsmönster som möjligt eftersträvats. -
Konstruktionsparametrarna man utgå tt från 
var bl a ett mellanfrekvenssystem kapabelt 
att å terge ineffekter kring 35 W sinus med en 
distorsion om ba ra 0,5 %. Bassystemet skull e 
matcha de övriga kraven utan att dra för stort 



hölje eller lådvolym. - I likhet med vad som 
varit vägledande vid tidigare arbeten ville man 
vidare undersöka ev. fördelar vid ökning av 
mängden reflekterat ljud i förhållande till de t 
direktstrå lande, framgå r det (" näs tan" rund-
strålningen igen). . 

Från den tidigare konstruktionen L 70 
ha r man behå llit de elektrostatiska högtalar
eIementen i fristående utförande. 

Ett baselement om 30,5 cm diameter medger 
stora konutslag utan hög distorsion. Konen 
har laminerats och dämpats, varjämte upp-

. hängningen nyskapats. Basen strå lar rätt ut 
ur den cirku lära öppningen . Baselementet är 
slutet baktill. Frekvensomfånget sträcker sig 
till 400 Hz, vid ' vilken grä ns delningsfiltret 
skall ge en fasriktig och rätt anpassad över
gång till elektrostatsystemet, enligt databladet. 
Diskantbatteriet å terger hela det övriga ton
området genom elva dubbla elektrostatmo
duler som givits " mycket bred" strålnings
karakteristik. Det har varierbar dämpnin ~ 
över bakstycket för önskad mängd reflexions
ljud . Inom 5 dB upp eller ned är frekven s
gå ngen mellan 30 Hz och 20 kHz ; ±3 dB 
har man mellan 40 Hz och 15 kHz. 

Spridningen sägs vara bättre än ±2 dB 90° 
från axeln vid alla frekvenser upp till 15 kHz. 
Distorsionen når 2,5 % vid 60 Hz men sjunker 
till 0,3% vid 3 kHz, enligt tillverkaruppgiften . 
Effekttåligheten anges till 25 W vid a lla 
frekvenser ; 100 W enligt DIN . - Högtalaren 

10' 2 5 102 2 5 103 2 5 lO' Hz 

är avsedd för 8 ohms belastningsimpedans. 
Dimensionerna hos den här brittiska tung

viktaren är 68 x 95 x 35 cm med golvstativet 
och vikten 36,3 kg. Preliminärt pris 2550 kr. 

Genera lagent: Svensk Audioproduklioll A B, 
Lund. 

TANNOY 
är ett · av de äldsta och mest kända engelska 
högtalarfabrikaten, ett med förnämliga anor i 
hi fi-epokens " urtid" långt före andra världs
kriget. Dessa system och element är vanliga 
som kontroll högtalare, och firman gör även 
ett antal PA-system som är i bruk snart sagt 
överallt på brittiska fl ygplatser o dyl. Driven
heterna från Ta/1/1OY sitter ·i en stor mängd 
varierande inklädnader, från lådor till hörn
hornshöljen hos de engelska audiovännerna 
som gärna också bygger in de här elementen 
i väggar, spisar (öppna, nota bene) o s " 
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Till Sverige har nu importerats ett koax ial
monterat högta larsystem av den kraftiga typ 
som ännu är mycket vanligt i England och i 
USA, stora dubbla element " bakom" var
andra. Tannoy Gold Dual Concentric MonilOr 
bestå r aven rakt-utåt-pumpande baskon i 
koaxialmontage med en hornbelastad diskant
strålare. Talspolarna till båda systemen ma tas 
genom ett speciellt delningsfi lter där impedan
sen skall hållas konstant, något som transi
storförstä rkare uppskattar. Stor omsorg har 
nedlagts på den inbördes avstämningen av de 
båda sammanlagrade högtalarelementens frek
vensgång. Delningsfiltret innehå ller dessutom 
reglage för kontroll av tonkurvan samt ut
nivån. 

Upphängningen är plastinfattad . Högta la
ren har kapslats dammtätt men akustiskt 
" transparent" till skydd för diskanthornet. 
Ett slags utjämningsverkan fås genom en 
utbredning ; " kammaren" sägs även inverka 
gynnsamt i distorsionshänseende. 

Högtalarelementets baksida uppvisar fem 
" rör" som strå lar utåt-bakåt, det är faskom
penserande kanaler som också bidrar till. en 
jämnare och likformigare diskantspridning, 
vilket Tannoy i likhet med en del andra myc
ket diskriminerande brittiska tillverkare av 
kvalitetshögtalare alltid satt i främsta rummet 
framför basen ; därmed inte sagt ·denna på 
något sätt skulle ignorerats! 

Talspolen är av aluminium, som ofta nu-
förtiden, och sammanfogningen har skett med 
uJtraljudsprocesser. Den magnetiska shunt 
som återfinns här är svår att bedöma verkan 
av, reklamen uppger den som " revolutione
rande" - mera fakti skt ökar den flödestät
heten med mer än 20 %, enligt uppgift. Tar 
man den största varianten av tre utföranden, 
15-tummaren , är f ö vikten hos magnetsyste
met 5,9 kg och 50 W utgör belastningsgrän
sen. Fi'ekvensgå ngen uppges till 23 Hz-20 ' 
kH z; basresonansen i systemet ligger på 26 
Hz enligt ti llverkaren (egenresonansen) . Vid 
10 kHz har man -4 dB som avvikelse och 
mått på spridningen 60° från axeln , d v s 
framifrån. IM-distorsionen uppges till max 
2 %. 

Då verkni ngsgraden i en Tannoy ä r hög, 
anges 15 W effekt som " fullt tillräcklig" för 
drivning av alla firmans enheter. 

Tannoy-elementen passar i de flesta lådor 
från 40 I volym och uppåt. Beroende på tor
lek kostar de här " dual " -högtalarna ca 730, 
800 resp 900 kr stycket. Det finns sex färd iga 
system i I dor också; priserna varierar från 
695 till 3780 kr. 

Genera lagent: Svensk Audioprodukliol/ AB, 

:::::;:::r~~r-- Lund. 

TRD 
- Tape Recorder Developmenls Ltd, England, 
har RT tidigare - ffg 1967 - rapporterat om 
i ett par omgångar. Märket ha r haft lite olika 
agenturer i Sverige och produkterna har efter
hand förbättrats i viktiga avseenden . Den här ~ 
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RT -översikten: 

bandspelaren, som närmast är av professionell 
ka raktär, fi nn r n i ett tiotal oli ka utföra nden. 
Basutrora ndena heter 611, 612; 622 och 624. 
D essa anger version för helspår mono, ha lv
spår do, halvspå r stereo, kvarts på r stereo ; 
a lla fö r kva rtstumstape. 

Så finn s ett a nta l för ljudamatörer intres
sa nta typer med (Eick : U tan huvud och elek
tronik resp som däck med tre Bogen-huvuden. 
I full t komplett skick kosta r en TRD ca 4500 
kr. Det nämnda däcket (uta n huvud) gå r a tt 
få fö r I 675 kr plus moms. Vidare fi nns tre 
versioner av däcket med de nämnda tonhu vu
dena men med fö rstärkare - helspår kosta r 
då 2070 kr, mono halvspår I 935 kr och slut
l igen halvspårsutföra nde eller kvarts på rsdo 
för stereo 2 190 kr. 

Ett antal övriga utföranden fi nns, som 
"fo ur channels in line", halvtumsba nd , sel
syncelekt roni k för filmning, olika utstyrnings
instrument o s v. - Alla modeller ha r D1N
eller NA B-korrekti on. 

Tre moto rer, fy ra hastigheter - 38, 19,9,5 
och 4,75 cm/s. 10,5-tumsspolar med AB
låsning. Toppvo ltmeter av Turner-typ (såda na 
som BBC ofta a nvä nder i sina Ijud utru tning
ar). M otorerna är frå n Papst. - Bias ä r j u ter
bar och avlä ba r på voltmetern . 

Svaj RMS, vägt, uppgå r till mind re ~i n 
0,05 % vid hög ta hastigheten. 

Frekvensgång vid denna ange till 40 Hz-
20 kHz ± 2 dB . S/N vid 19 cm anges om 
ovägt signal-stö rningsavstånd uta n ba nd över 
tonhu vudena 60 dB under normal max in
spelningsnivå , vi lken definieras som utstyrni ng 
till 2 % klir r. 

Man ha r oberoende fö rstärkning ko ntro l
ler fö r mik-, linje in- och utgå nga rna. (30-
600 ohm ; 600 o hm - 10 ko hm). 

26~ 
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JVC Nivico klarade skivan: 
Fyra kanaler, bärfrekvens
system i en tvåspårsplatta 

* Amerikanerna bar länge försökt praktiskt lösa problemet med en 
fyrkanalig matriserad stereoskiva. Det verkar som om japanerna hunnit 
först och skapat en användbar metod att ur en gängse tvåkanaligt 
graverad stereoskiva få ut fyra kanaler. Den har också demonstrerats. * Systemet, som heter CD-4 från JVC Nivico, är fullt kompatibelt, 
enligt utsaga. 

•• I RT nr II fö rra å ret orienterades om de 
olika utvägarna att åstadkomma flerkanalljud 
i stereo. Det konstaterades, att för olika till
verkare är dylikt flerkanalljud olika saker: 
En del talar om flerkanalljud tämligen fiktivt 
i det att man separerat frekvensbanden och 
bara distribuerar olika tonområden' över skil
da högtalare. Andra åter " utvecklar" befint
ligt tvåkanalljud och spaltar upp helheten 
över fyra ljudkällor; detta är möjligt tack vare 
bl a det moderna inspelningsfOrfarandet med 
multikanaltagningar och grammofonskivor
nas " latenta" information . - Andra tillför 
konstgjorda efterklanger, m m, och några få 
sysslar med " äkta" fyrkanalstereo , där re
flexionsinformationen spelats in fOr sig. Det 
har hittills rört sig om tape-material , utom i 
Sansuis fall och det i USA gjorda Scheiber
systemet. 

"Stereo" i gängse mening numera 
nästan borta inspelningstekniskt 
Visste ni f ö, att väldigt få av dagens skivin
spelningar, i synnerhet då det gäller pop, 
görs i "äkta" stereo? Strängt taget har skiv
inspelningstekniken rätt lite med ursprungs
begreppet stereo som sådant att skaffa idag: 
Borta är metoden att samla en orkester på en 
estrad i en studio och "ta" helheten, där en 
stereofonisk balans och kanaluppdelning förut 
tillgodosågs med dels mikrofonplacering, dels 
akustiska medel och dels mixningen. Nu för
härskar "närbildstagningarna" på enstaka 
röster, stämmor eller instrumentalister i stäl
let. Alla blir " solister" , nästan. Man efter
strävar en så "skarp" och definierad ljudbild 
som möjligt av var och en. l princip kan också . 
var och en få " sin egen" kanal. Helheten 
innebär nu i stället a tt allting överlagras 
vartannat i slutmixningen, där man numera 
verkar vara rätt lite intresserad av att åstad
komma tidigare absoluta " stereobalans" över 
högtalarna - hur som helst hörs det annor
lunda nu än för några år sedan , då "bas och 
sångsolist skulle delas upp på båda kanalerna 
och höras både lite från mitten medan strå 
karna låg till höger och brasset till vänster". 
Då var man rätt angelägen om en förfinad 
form av den gamla ping pong-stereon ; kana
lerna skulle gå att k.lart urskilja, var den för
härskande tanken ifråga om presentationen. 

I dag kan det förefalla som om receptet 
kanske ännu fOljs nog så ofta, men detta beror 
fOrmodiigen mest på musikens natur mer än 
på en bestämd avsikt, om man hå ller sig 
eX.-vis till pophojtandet. "Stereo" blir det ju i 

alla fall , tack vare den urskiljbara separatio
nen av röster och instrumentklanger ... och 
frågan är om det inte är verkningsfullare så 
här. Mera naturligt i alla fall - i levande livet 
står knappast en kör uppdelad på två hälfter 
i en sal och sjunger, inte heller sitter första 
fiolen jämte violan för sig och cellon tillsam
mans med andraviolinen en bit bortifrån de 
två andra om det gäller stråkkvartett ; det är 
ju en homogen stämföring och en så jämn, 
egaliserad klang som möjligt man eftersträvar 
i s k konstmusik. Det faktum, att lyssnaren 
har två öron innebär ju inte att han förden
skull vill uppleva en ha I v ljudbild med vart 
och ett. Dagens " utspridning" av informa
tionen över båda kanalerna snarare än " klyv
ningen" är mera realism i än tidigare inspel
ningsteknik förmådde förmedla. 

Ater till det fyrkanaliga och upplevelserna 
kring detta. Tidigare har framskymtat .i RT 
att till raden av "konstgjorda" eller äkta f yr
kanalsystem sällat sig ett från JVC Nivico , 
Japan. Detta skall presenteras närmare här. 
Firman synes ha utfört en pionjärinsats då 
man " förädlat" stereoskivan, om också för
farandet kan ha sina brister : 

Systemet med sin omvandlare - det arbetar 
alltså med fyrkanaliga grammofonskivor, 
vilka man tydligen hann " fOrst ut" med i täv
lan med Scheiber/Advent i USA, - kallas 
CD-4. 

Nyheten sägs vara en följd av att JVC 
sysslat med fyrkana lljud för stereo-8-kassetter 
av samma typ som ReA:s bekanta Quad 8. 
Under 1969 inledde också Nivico-koncernen 
(Matsushita) marknadsföring av förinspelade 
ba nd för fyra kanaler, och även en bandspela
re fanns, kapabel a tt å terge tapen (vid den 
tidpunkfen fanns väl ett halvdussin olika 
fabrikat världen över som arbetade med någon 
modell med fyra tonhuvuden för lika många 
ka naler). 

"Äkta" fyrkanalljud på skiva 
med Nivicos kompatibla system 
Fyra egenskaper kännetecknar enligt upp
hovsfirman det här aktuella fyrkanalsystemet 
j praktisk anviindning. 
• "Äkta" fyrkanalsförfarande 
• Kompatibilitet med hittillsvarande 1 - och 

2 - kanalsystem " 
• EkoQomi 
• High fidelity-egenskaper 

Systemet möj liggör inspelning av fyra åt
ski lda ljudkanaler. Det är inte bundet till 
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Fig I. FyraklInIIIs återgivningssystem. 

något speciellt inspelningsförfarande - vilket 
låter positivt - utan sägs vara jämbördigt 
med hittillsvarande metoder för 4-kanalsåter
givning via band (men dessa kan ju vara av 
olika slag, förstås, RT:s anm). 

JVC utlovar en ljudkvalitet med sitt f yrka
naliga skivsystem som skall motsvara den fOr 
gängse stereoskivor. Grammofonskivor in
spelade efter det nya systemet med fyra kana
ler kan spelas upp via en konventionell två
kanalsanläggning som tvåkanaliga plattor. 
Resultatet sägs vara fullgott. Å andra sidan 
framhålls, att den nya fyrkanalsomvandlaren 
utom att återge fyrkanalsskivor även är i stånd 
att återge tvåkanaIsskivor på gängse ~tt. Den 
nya skivan kan avlockas sina fyra kanaler 
genom att man till en normal återgivnings

. kedja lägger ett nytt pick up-system plus de 
extra slutsteg och högtalare som krävs. 

Frekvensområdesuppdelning 
och bärfrekvensförfarande 
Systemet fungerar så här, enligt tillgänglig 
information : 

Det " lägre" frekvensbandet - 30 Hz - IS 
kHz - är detsamma som tidigare stereo
skivors (? hur många skivor har man graverat 
in någon information ' så högt i ?) men fOr 
å tergivning av de två tillkommande kanalerna 
används ett bärfrekvenssystem med de mycket 
höga frekvenserna i 20-45 kHz-området. 

Bärfrekvensen moduleras under 800 Hz 
med frekvensmodulation och över 800 Hz 
med " fasmodulation" . 

Systemet är så konstruerat, att inom det 
lägre frekvensbandet, a lltså upp till IS kHz, 
å terges summan av vänstra främre plus bakre 
signalen i den andra kanalen, under det att i 
det högre frekvensbandet (bärfrekvensom
rådet) återges skillnadssignalerna, vänster 
främre/vänster bakre resp höger främre/höger 
bakre. 

FörfOrstärkaren fOr de fyra kanalerna, som 
utgör den egentliga apparaturen, har ett 
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Fig 2. Frekvensbandens disposition för C D-4-systemet. 
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Fig 3. Blockschema för JVC Nivico CD-4. 

frekvensområde för varje kanal som går mel-
lan 30 Hz - IS kHz. Utnivån är 0,1 V. Be
styckning 29 transistorer. 

Pick up-systemet fOr fyra kanalers avkän
ning har ett frekvensområde 20 Hz - 45 kHz, 
i enlighet med det ovan anförda . Nålens 
dimensioner är 5 x 13 /lm, och nåltrycket rör 
avspelning skall uppgå ti ll 1,5 p. 

" Programmerad" överhörning? 
Vem kommer härnäst i leken? 
Skivan i System CD-4 spelas av med 33 1/3 
varv/m resp 45 v. Storlek 30 cm eller 17 cm. 

Skivan är alltså kompatibel ; se ovan. 
Frekvensområde över varje kanal : 30 Hz -
15 kHz. 

ÖVerhörning kanalerna emellan : Kanal 
1-2 resp 3-4: Mer än 20 dB. 

Kanal 1-3, kanal 2-4 : Mer än 25 dB. 
Signal-brusavstånd : Mer än 50 dB. 
Livslängd : "Samma som för vanliga stereo-

skivor", uppger JVC. 
Överhörningen ställer man sig väl lite frå

gande inför, men " läckandet" kanalerna 
emellan hör tydligen till ljudbilden, s a s. 

Också om data går a tt förbätt ra innebär 
JVC-systemet den intressanta innovation som 
ligger i skivan. Denna a rbetar ju med gängse 
45/45-gravering och har alltså bara två spår 
men rymmer likväl fyra kanaler. Då just 
inget släppts ut om matriseringsfOrfarandet 
som Scheiber-skivan i USA bygger på eller 
några data om den får Victor Company of 
Japan väl tillskrivas en åtminstone praktisk 
ledning i fyrkanaI loppet fOr ögonblicket. Men 
Iörmodligen kommer en hel rad företag inom 
kort att avisera liknande nyheter - försök 
pågår" överallt". • 

Fig4. Fig 5. 

Fig 4. Så här ser spåren resp tvärsnittet liV grave
ringen ut i en konventionell LP-skiVII ror stereo. 

Fig 5. I jämförelse med en vanlig stereo-LP-skivlI 
ser CD-4-systemets spår ut så här (RT beklagar den 
då liga reproduktionskvaliteten pga bristfälligt ori
ginal). Tvärsektionen ger vid handen IItt sammII 
45j45-konfiguration ror spå rväggarna som i den 
vllnliga skivan behållits, men att "platåerna" 
mellan spåren är mera uttalade - dessa ligger 
tätare i den vllnliga skivIID, att dömll av fig. 

Och i bi ll USA frågar bedömllrna sig om Indu
strin nu står inför en ny " R CA - Columbia6ght"; 
Innan nuvllrande LP-stllndarden blev aUmän fIlmIS 

som känt Hera system som kämpade om tätplatsen. 
Många tvivlllr på IItt resten av industrin är villig 
acceptera JVC:s lösning som en fyrkllnlllstllndard. 
TiD en sådan är vägen förmodligen lång ännu. 
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RT -översikten: 

Man kan kontro llera och på verk a övre 
resp undre spå r o beroend e av va ra ndra. Fyr
stä lli gt rä kneverk . Utrymme fi nn s fö r ett 
fjiirde to nhu vud fö r film synk o dyl. 

Alla ha lvleda re av moderna kisel transistor
typer på kre tsko rt av glasfiber om inplugg
moduler i chass iet. Vikt 21 kg. 

TRD I är en va ri ant av 600-serien. Man kan 
vä lja på två utfö rand en : S-typen ä r reläför
sedd . som 600, fö r fjä rrkontro ll och har vidare 
varia bel spo lningshas tighet. Man ka n få va l
fria has tighete r inom ramen fö r 38/ 19/9,51 
4.75-cm-progra mmet. 

S-däcket ha r, uto m gängse sä kringa r i 
elektroniken mot mi sstag såsom oavsiktli g 
radering o dyl, pa uskontro ll för red igering. 

På VR-typen ha r man en po tentio meter fö r 
ko ntro ll av spolriktning och val av in spel
ningshas tighet. Ma n ka n mo ntera däcksut
fö randena för ho ri so ntell eller vertik a l drift. 
De ta r max 30 cm spolar. 

Bilderna visa r 600-serien resp V R-däcket. 
Impo rtö r : S vensk Audioprodllk/ion A B. 

Lund . 

STUDIO
PRODUKTION AB 
Hur ofta hä nder det a tt fö red ragningen, in
f0 n11atio nsmötet eller fö reläsningen tekniskt 
sett blir det man tänkt s ig ? Krångel, själ v
svängningar, rundtjut . felaktiga kontakter och 
ka blar . . . spec iellt i AV-epokeJ1 hä nd er det 
a tt fö reläsa rens tillva ro formar sig till en ka mp 
mot fö r honom ova na och invecklade tekniska 
system i hörsa la r eller a ul o r - ofta nog få r 
man begä ra hj iilp och/e ller lå ta en va ktmästa re 
jo bba på övertid . 
• SPR beslö t sig underlä tta fo lkbildningsa r
betet 'en smul a och har nu lansera t A V
k on/rollen 7023 , som ha r tre raPa r och " kan 
skötas av envar" . I den integreras ko ntro llen 
av mikrofoner, ljudband spelare, film ljud och 
ITV. Man ha r en ljudmi xerdel, en videodel, 
en TV-Ijuddel , två förstärkardela r och en in
ko ppl ingsde l. - Ljudka raktä ren anpassas lä tt 
till rumsakustiken. 

AV-ko ntrollen ha r två mikro fo ningå nga r. 
Fö r a tt hindra överstyrning av des a begränsas 
signalen ut vid höga nivåer av limitersteg. 
Med det elimineras behovet av fö rdämpnings
in stä llning av mikingå nga rml. Vid frånk opp
ling av mikrofonerna reduceras brusnivå n 
genom en speciell motko pplings teknik. 

Bandspelaringången ha r 20 dB fö rstärk 
ningsreserv för fr ihet a tt a nvä nda ba nd spela re 
med lägre nivåer ä n normalt. 

En särskild ingå ng för normerad linjenivå 
(600 ohm/0,775 V) ä r kopplad till mixskena n 
direkt. 

Efter mixning av ingå ngen sker tappning till 
a udio- och videobandspela rna resp tappning 
över bas/diskantfilter ut till 45 W effektfö r
stiirka re för ' p A-ljud . 

Filmljudet matas direkt till effektfö rstä rka re 
via en i AV-kontrollen inbyggd dä mpsats . 
Därigenom undvikes ni vå reglering på två 
skilda ställen. 
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TV -ljudet distribueras till universalmotta
gare över en linjefö rstärkare a npassad fö r 
d rift av 30 ingå nga r på 600 ohm. För utlägg
ning av TV-ljudet över TV-mottagarna ha r 
A V-kontro llen en sepa rat nivåregel. 

Anordningen besitte r även en effektförstä r
ka re om 45 W speciellt anpassad fö r hö rslinga 
med krafti g fli ltstyrka (Signal Ma/ching for 
fn duc/ive Transmission over hearing A ids. 
KTH 1969). Hö rslingan matas med en summa
s ignal av PA, band spela re, fi lm- och TV-lj ud . 

Vid eoförstä rkaren ä r avsedd fö r nivå regle
ring till monito rer och videoband spela re. 

A V -kont ro llen betingar ca 5 500 kr plus 
mo ms. 
• Om man inte vill " ta la ft ygförva ltningska'
och rö ra sig med ett " ta lga rnityr" eller en 
" sä ndtaga re" och annat monstruöst få r det 
bli hör/elefon och t o m Headse/-mixer med 
squelch och limi/er, vilket ä r just precis vad 
SPR gjort och kallat 7032: 

Behovet av ta lkommunika tio n mellan regi 
och TV -kameramän liksom med scannerrum 
(lo kal där s k avkännare på no rmsvenska). 
videocentral (video = jag skådar) etc ä r beJäg
na. Då alla mikar vanligen ligger öppna och 
bullernivån, t ex vid en OB-sändning, kan 
va ra besvära nde så att det blir svårt passa 
programljud och/eller repliker måste man ha 
en a no rdning till hjä lp . 7032 ha r frå n radio
tekniken hämta t squelchen som utestä nge r 
bruset och öppna r först vid anrop. Frå n 
studio tekniken har limiter-delen hämta ts -
den hindra r överstyrning av mikrofo nför
stä rkarna . 
• En Auto-video-selector, M edivisioll , ä r 
under a rbete. Denna modell 7029 är avsedd 
fö r automati sk växling av TV-kamera och 
a rbeta r enligt principen fö r klockoscillato r, 
binär räknare och dekoder. - Anordningen 
hör vä l inte direkt till a udi oområdet, men ka n 
ha intresse ä ndå. 
• " Olj ud på krogen" kl agas det a lltmera över 
fd m hyresgäster som ska fö rsö ka njuta natt-

sömn i lägenheter ovanpå nä ring stä llen där 
av samhä ll et legitimerade bullerkä llo r, s k 
di skotek, ä r inh ysta. En ta la nde rad anmäl
ningar ti ll hä l ovå rdsnä mnder riket runt har 
under hösten 1970 ingivi ts från stö rda och 
sömnl ösa 50-d B-mä nni sko r, och tidningarna 
har rappo rte ra t om rä tt kraftiga vitesfö re
lägganden fö r ansva riga b illa rmäs ta're. Dessa 
ha r fö rsö kt iso lera etablissemangen mot Ij ud 
stö rn inga rna, men den då nande musiken har 
i många fa ll inte lå tit sig hejda inom krog
vägga rna. 

En Ijudnivåmiita re som i stä llet fö r utslag 
på gä ngse visa rin strument indikera r max till 
rådlig ni vå med va rning lampor (som har 
ka li brera ts) ä r en nyhet som Studio-Produk
tion a rbeta r med , enligt vad RT erfa rit. Fä lt
prov pågår i skri va nde tund på en nåttklubb 
i Stockho lm dä r verksamheten ho tas av in
dragning efter a lla kl agomål. 
• 7024 Presel1.l!il/ er ä r ett aktivt filter med 
presens/a bsens och högjlågpassfunkti oner. 
Nytt fö r detta slags filter ä r a tt 7024 går a ll 
kontinuerli gt avs tämmas. 
• En kompakt hörsa ls- eller ITV-studio mixer 
ka llad 7030 debuterar ino m ko rt. Denna ny
het ha r basera ts på noggrann analys av huvudc 
och bifunktion : Den har l ex speciell nivå 
regle ring för hörslinga . Kraven på ljudtek
niken i hörsa la r blir a lltmer höjda, och ma n 
har tagit fa sta på a tt "skrädd a" något att 
ersätta tidiga re, mycket dyra modul byggd a 
mi xerbord med. Mi xern utges va ra den fö rsta 
som utesluta nde gjo rts rö r andra bruksfunk
tioner än den rena stud io teknikens. Den 
kommer a tt ko ta ca 8 000 kr. 

Sex mo no ingå nga r fi nns jämte mikro fo n/ 
linje. Valba ra känsligheter inom vida områden 
på Mik och Linje. Presensfilt er av avstämba r 
typ på två mikro fo ningå nga r. Pa no rmautlägg
ning till de båda stereoskeno rna ä r möjlig 
lik som fö rl yssningstappning. Två stereoin
gå ngar. RI AA - Li nje. T vå ut styrningsinst ru
ment. 



• Det. stora Lectron-mixersystemet få r bilda 
avslutning. En inter.nat ionell . marknadsfö rin g 
förestå r för detta på operat ionsfö rstärka rtek
nik uppbyggda system för ljudmi xning. Tre 
sådana mixerbo rd ha r f ö levererats till Dra
matiska institutet och ytterligare några till 
bl a Studio W - gör ta lprogram å t SR -
samt till utl andet. 

Mixern , som avses för ljudmix, överspel
ning och avspelning, har utvecklat s i samar
bete med film a teljeer och inspelning studios i 
både Europa och USA. Lectron utgör ett 
mod ul system - man kan fa 6, 12, 18 och 24 
moduler. Genom op-tekn iken ha r bl a mycket 
komplexa och även kompakta fi lte rkonst ruk
tioner kunnat förverkligas i Lectron. Förstär
karkedjan kan brytas upp på flera pu nkte r -
dels efter mikrofonförstä rkaren fö r inkopp
ling av korrektionsfö rstä rka re av o lik a typer. 
dels efter tonkontrollfiltret för inkoppling av 
limiter, ko mpressorer och filter. Ett elektro
ni skt låssys tem förhindrar att fl era ~in en 
ingå ng anslutas till sa mma korrektionsför
stä rka re resp filter samtidigt. 

Det finns fyra huvudm ixskenor av noll im 
pedanstyp och separata mixskenor för eko 
samt förlyssning. Varje ingå ng ~ir kopplings
bar till en eller flera mi xskenor, va rje ut gång 
likaså inko pplingsbar till va lfri mixskena ell er 
till ekoskeno rna som ma sterutgå ng för eko: 
detta möjliggör anvä ndning för ned mi xning. 

Alla system som ingå r ä r lik strömsbalanse
rade för knäppfri in- och urkoppling av filter 
samt in/urk oppling av ingå ngsenheter till 
mixskena. 

Modul erna ~i r för regelbl ocken Preh, Dal/
ner, Seidel eller Penny & Giles. l övrigt kan 
ur mångfalden funktioner nämnas mod uler 
fö r fjärrstartblocket (ba nd- och ski vspelare), 
frekvenstra nsponering, PA , panorering (väns
ter-höger, vandringseffekter) högtala renheten 
(förl yssning/scenavlyssning), tid blocket (sta n
da rdtid, digitala tidtaga rur) , utstyrning (V -
metrar m m), effektfö rstä rkeriets block ("talk-

back", mo nitoring) och mod ulblockct för 
signalenhetern (publikmikar, kv itteringssigna
ler, etc) - tillringning och ljussignaler kan 
regleras hä rifrån också, om teater- och cen
bruk avses. Totalt finns ett 30- ta l moduler, va ri 
givetvis ingår alla gängse mi xfunktioner, fö r
stärka renheter, växel o dyl. 

RT å terko mmer vid ett sena re tillfälle med 
en mera " elektrisk" presenta tion i data öve r 
den ingåend e elektroniken . 

Stlldio-Produktion AB, Lidingö. 

Ljudnytt 71 

SHERWOOD 
ä r ett viiIkänt amerikanskt audiofabrika t so m 
sparsa mt leta r sig hit. VI visa r firmans senastc 
FM-tuner, SEL-JOO, som ett excmpel pa ut
veck lings tendense r i USA vilk a sVllrligen 
pra ktiskt 1;lter sig omsättas här i monopo l
rad io-Sve rige: Tunern ha r digital frekvensmar
kering med si fferindika torrö r på fronten: bra 
då man ha r 600 radiostat ioner a tt viilja mcl
la n ... Med en ä r kild kont ro ll väljs Ijus
kont ra t för sifferrören I 

LJUDÅTER 
GIVNING AB 
Professionella ljudmixers av hög klass ko n
st n/eras id ag på fl era hä ll i vårt land - ut om 
de ovan beskri vna och de tidigare i RT skild
rade från SELA finn s t ex den hiir avbildade 
skapelsen Audio Console, gjord fö r och levere
rad till en musikpedagogisk instituti on. Denna 
behändiga mixer är gjord på lättmetallele
ment, de danska Multif (:)f"/1/-pro fil erna . vilka 
bär upp mixske no rn a och ko rtmodul erna . 
Regla rna ~ir av fabrikat Penl/Y & Giles diir inte 
Spectra Sonics-element använts m r t ex equali 
zers eller fre kvenskurvva ri a to rer (syns t v i 
mitten). 

Mas te r-kontro llen li gger t h lik som ekomo
dulerna. Två kanaler, tvil sto ra toppvoltmct
ra r. 

Ljudåtergil'l/ing A B. StockhollIl . 
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RT -översikten: 

Avst~imnings- och signalstyrkemetrar ingå r 
I utrustningen, liksom en del finesser som 
s~irskilt reglerbar hörtelefonförstärkning, mut
ing-kretsar, baJ)dkopieringsingång och tape 
monitor-funktion (men SEL-300 är faktiskt 
" bara" en tuner!), brusfiIter , stereojmono
omkoppling samt signal styrkedämpning för 
" lokal " station resp " avlägsen" sändare. Med 
mera! 

Importör: . Ingenjörsfirma SII~f( Hansson, 
."/IIckho/m. 

SAE 
eller Scientifie Audio E/eetronies presenterades 
i föregående RT-nummers provning av fir
mans fårförstärkare-equalizer Mk One. Los 
Angeles-firman gör dessutom ett par slutsteg, 
vilka finns att tillgå i vårt land. Det största är 
Mk III, il 5700 kr exkl moms. Också här har 
utvalda, ultradyra komponenter använts, och 
exteriörmässigt har man tagit upp McIntosh 's 
gamla kännetecken, utstyrningsinstrumenten 
på panelen för resp kanal. 42 kiseltransistorer 
ingår. Elektronisk säkring utan användning av 
några gängse säkringar eller manuella åter
föringsåtgärder. 

Sluttransistorerna är 12 till antalet. Separat 
nätdel för varje kanal ingår. Separata för
stärkningskontroller och en effektmeterkon
troll per instrument hör till. Effekten är 120 W 
RMSjkanal i 8 ohms last. Klirret garanteras 
mindre än 0, I % för vilken frekvens som helst 
mellan 20 Hz och 20 kHi med ful! uteffekt ; 
typiskt gäller 0,02 % THD. 

IM anges till mindre än 0,1 %. Frekvens
gången garanteras hå lla sig inom 0, I dB vid 
I W ut mella"n 20 Hz och 20 kHz samt +0, 
-2 dB inom området 3 Hz-IOO kHz vid 
samma effekt samt ±O, l dB 20 Hz-20 kH z 
vid 120 W. -3 - dB-gränserna ligger vid 8 
Hz och 50 kHz, signal-brusavståndet garan
teras större än 100 dB under 120 W. Kant
vågssvaren: "Absolut ingen overshoot eller 
ringing med resistiv last". I siffror: mindre 
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än 2,0 ~s stigtid för hela området 20 Hz-20 
kHz. 

Dämpfaktor: + ISO! 
En volt in RMS krävs för utstyrning till de 

120 watten. 
Importör : Il1gel1jöqjirmo Sven Eriksson, 

Johallnesho v. 

CAMBRIDGE 
AUDIO 
gör inte bara de kända förstärkarna P 40-
p 80 utan numera även en nyligen utsläppt 
monitor-högtalare. Det blir allt vanligare, att 
högtalartillverkarna vill kalla sina produkter 
något med prefixet " monitor" för att antyda 
hög, för studiolyssning lämpad kvalitet, f ö. 

- R 50 sägs med en annan något kryptisk 
fras vara gjord med "transmission line tech
niques", också detta ett mode. Men högtala
ren är säkert utmärkt ändå! Baselementet 
(39-400 Hz) är kopplat till en dämpad och 
försluten s k labyrint -:- höljet är delvis· ut
format som en tillsluten passage mellan driv
enheten~ bakre del och mynningspunkten och 
kraftigt dämpad med passande material för 
att undvika resonanser vilka interfererar med 
de lägsta bastonerna. · Mellanfrekvenselemen
tet, 400 Hz-3 kHz är avski lt från basen för 
att undvika IM-distorsion och belastas med 
en likaså försluten, " konisk" tunnel eller pipa . 
- Två diskanter strålar rätt högt upp, " i 
öronhöjd" 3- 10 kHz resp 10-20 kHz. Fyra 
delningsfrekvenset i filtret. Effekttålighet 25 
sinuswatt, 8 ohms belastningsimpedans. 

Generalagent för Cambridge Audio Labs 
är AB Sonab, Solna. 

ELAC 
har numera utöver sina vä lkända tidigare 
skivspelare och växlare i Miraeord-serien om 
t ex 50 H den nya 770 H. Fullautomatik, syn
kronmotor, finjusteringsmöjligheter för varv
talet genom stroboskop-sifferring, tung, ut
balanserad skivtallrik och en förfinad tonarm 
med korrigerbar vertikal spårvinkel, spår
ningskontroll , Uustering av nålöverhänget 
med skruv) antiskatinganordning, tonarmslift 
och frikopplingsaxel är några kännetecken 
för detta tryckknappbetjänade verk. 
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Elac-programmet bär numera synbara teck
en på samarbetet med Körting-fabriken. Arets 
toppmodell Elae 4000 har sålunda dennå 
firmas speciella s k Synteetor-kretskoppling i 
radiodelens mellanfrekvenssteg för AM-, och 
grannkanalsundertryckning. FM- och AM
del, 2 x 65 W och bl a skjutpotentiometrar föt 
vissa funktioner. 

Generalagent: AB Telae, Sundbyberg. 

ISOPHON 
har lanserat en rund högtalare, i likhet med 
en rad andra firmor. Bildens Luna 2000 har 
vi inga närmare data om, men genom den 
använda tekniken sägs att ljudkaraktären allt-o 
efter önskan kan ändras, i det att klangbilden 
är varierbar mellan direktstrå lning och diffu
sa re, reflekterat ljud i rummet. (De två " hal
vorna" är förskjutbara sinsemellan). 

Importör: With. Carl Jacobsen AB, Stoek
hO/III. 
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Fig l. Rubrikens vackra tonkurvor är Koss egna för ES P-9., höger och vänster kanal. Tyvärr är det inte RThar 
PROVAT 

möjlig med vår mätmetodik åstadkomma något så idealiskt. Skrivaren har varit inställd på 3 tum/s och· 
pappershastigheten 25 tum/min; man anger i spec. hela mätförfarandet mycket noga. 

* Den också tidigare dyraste hörtelefonen på marknaden, Koss 
elektrostatiska, föreligger nu i ett utvecklat och förbättrat utförande. * En av de genom tiderna mest sålda hörtelefonerna i en mycket popu
lär prisklass är Sennheiser HD 414, också en ovanlig konstruktion. * Deras respektive uppbyggnad och särdrag granskas och kommente
ras här i anslutning till ett praktiskt lyssningsprov. Båda hortelefonerna 
bedöms som högeligen rekommendabla alternativ men på lite olika 
grunder. 

•• Hörtelefonmätningar hör till det vansk
ligaste man kan ge sig in på då det gäller elek
troakustiska "varudeklarationer", och från 
början skall framhållas, att det existerar tre 
metoder för att mätmässigt söka fastställa en 
hörtelefons prestanda och · egenskaper som 
ljudomvandlare : ev Man använder sig aven akustisk coupler 
eller s k artificiellt öra. 
@ Kombinationen mänskligt öra och hört~le
fon i förening med att en mätsondmikrofon 
införes i hMselgången och där registreras för
loppen. 
® Frekvens- och ljudtryckskurva upptagen 
under s k frifältsförhållanden. En akustisk eller 
magnetisk anordning för ljudomvandling eller 
Ijudalstring får stråla i en hinder- och re
flexionsfri omgivning. Man bestämmer den 
ekvivalenta transmissionen genom Ijudstyrke-

jämförelser mellan en konstantnivåhållen 
ljudkälla utan yttre hinder och hörtelefonens 
återgivning av samma signal. 

Vid två tidigare tillfällen, se RT 1967 nr Il 
resp 1969 nr 3, har hörtelefoner provats mera 
ingående. I båda fallen framförde förf. starka 
reservationer mot den lestmetodik som stod 
till buds, mätning med artificiellt öra. Mot 
Bmet & Kjaers utrustning riktas givetvis ingen 
kritik ; den är världsnormerande och så hög
kvalitativ något kan bli - men vi ska återge 
ett avsnitt ur testet av två elektrostatiska hör
telefoner, Koss ESP-6 och Swx SJ-2, för att 
belysa de betydande praktiska svarigheterna : 

" Då också denna provningsomgå ng gör det a k
tuellt med jämförel ser mella n två fab rikat är det 
skäl att erinra om vad som sagts om mätmetodi
ken : H örtelefo ner mäts i s k artificiellt öra (här är 

Fig 2. Vid lyssningsprovet har både skivmaterial och radioprogrammet använts i denna enkla "provuppkopp
ling" - båda hörtelefonerna har varit anslutna samtidigt för snabba A/B-prov över samma förstärkare, vars 
högtalarutgångar anslutits till Kossaggregatet. 

det Brueloch Kjaers utrustning) med specia lmik ro
lon apterad i detta och med användning av ton
spektrumutrustning samt kurvskrivare. Det är 
konstaterat - - - att kritiska krav stä ll s på hör
telefonko nstruktören vid utfö randet av bl a en 
hörtelefons passning och tätning mot örat, alltså 
den för å tergivningen avgörande kopplingen kå pa
drivenhet-öra . Systemen måste sluta tätt mot örat 
(enli gt gängse betraktelsesätt) för att bästa möjliga 
baså tergivning ska ll uppnås. Läckor vid tä tningen 
mot ö ronkaviteten vå llar frekvensförlu ster i det 
låga reg istret. Detta är sedan gammalt en erkänd 
svårighet. Men då det gä ller att söka överföra ö rat s 
karakteri stik - äm net hör till de mest komplicera
de inom akustiken - till artificie lla organ stöter 
man på akustik-fysio logiska svå righeter lik som 
rent mekaniska, som den nämnda tätningsofull 
komligheten. Vid simuleringen av det man vet om 
ö rat s reaktioner och anpassningsfö rmåga (tå lighet 
mot di storsio n osv) iiI' det så mänga potentiella 
osäkerhetsfaktorer man stä ll s inför att det ka n . 
tyckas a tt resultatet - ljudt rycksk urvan som upp
tagits - inte med någon stö rre trohet motsva rar 
den s a s reella ljudbi lden , den subjektiva upplevel 
sen aven viss omva ndlares ljudkarakteristik (saken 
iir vä lkänd även i högtalarsammanhang). Men 
trots ri sken av basfö rlu ster, sjä lvsvängningar och 
andra fe lkällor ä r detta den mätteknik som stå r till 
buds, lå t vara att den till ämpas lite o lika på skilda 
hå ll och att normarbetet inte är så långt hun
net.- - - " 

"Örat" är gjort för mätningar av system 
som ligger an mot det , under det att merparten 
hörtelefoner i dag har stora " musslor", kåpor 
som lyssnaren skall "trä på" sitt öra , kunde 
tillagts. Att få dylika system tättslutande kring 
en B & K-utrustning eller för den delen 
General Radios' (också mycket vanlig i dessa 
sammanhang) är minst sagt knepigt. Ju mindre 
hörtelefonerna är, desto fylligare bas kan de 
fås att avge, om anliggningstrycket är Slort, 
bör vidare beaktas. 

Börja sondrnäta ? Ja, det är bara det att alla 
öron är li te olika skapta, trots all t. Också här 
finns svårbemästrade variabler! 

Frifåltsmätningar ? Görs veterligt inte i vårt 
land annat än kanske i militära sammanhang. 
Det bleve för dyrt att bli pionjär här . .. 

Att skicka brus eller sinustoner genom en 
hörtelefon framstår också som föga ägnat 
att bestämma dess egenskaper som musikå ter
givare. - Sak samma gäller strängt taget om 
högtalare resp mikrofoner. 

Matningsimpedanserna måste vara så kor
rekta som möjligt. Föt pög impedans medför 
diskantbortfall rätt uttalat vid vissa frekven-
ser. 

~ 56 
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NILS MARTENSSON - C-G W ANNING: 

Så konstruerades 
Sonab R 7000 -De14 

* Vi är nu framme vid den avslutande delen av artikelserien som be
handlar valet av kretslösningar och konstruktionsarbetet för den nya 
svenska hi fi-receivern. * Föreliggande avsnitt behandlar inledningsvis tonkontrolldelen, och 
detta ansluter sig osökt till audiomaterielprovningen i föregående nr av 
RT, där just användningen av tonkontroller och frekvenspåverkande 
reglage behandlades. * Artikelserien i sin helhet har värde utöver uppgiften att beskriva 
konstruktionen som sådan - den kan läsas som ett litet kompendium i 
audioteknik där bl a ett antal gängse vanföreställningar bemöts av för
fattarna. - Första avsnittet fanns infört i RT nr 10 1970. 
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Fig 17. Loudnesskontrollens regleringsomräde. 
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Behovet av tonkontroller 

Många audio-entusiaster har en egendomlig 
vana! De köper en förförstärkare med en 
mängd kontrollmöjligheter men använder 
aldrig dessa. Alla rattar skall stå i mittIäge! 
Man tycks förutsätta att det prograrnmaterial 
man får alltid är perfekt och inspelat med rak 
tonkurva. Men man skall snarare förutsätta 
motsatsen! Det är en mycket stor skillnad 
mellan olika skivor och skivfabrikat. 

Varje inspeIningstekniker justerar klang
färgen så, att den passar hans kontrollhögta
lare och mikrofoner och återgivet med andra, 
kanske bättre högtalare och i andra lyssnings
rum får man en helt annan klangfärg. Lyssna
ren är således hänvisad till att prova om in
spelningens klangfärg är den mest naturliga 
eller mest tilltalande. 

Den största lyftningen och sänkningen hos 
konventionella tonkontroller påverkar dess
utom mest den allra lägsta basen, där huvud
sakligen bullerstörningar finns och den allra 
högsta diskanten, där ju mest brus finns. 
(Skivornas information, som är ingraverad i 
dem når inte alltid upp till ens 10 kHz! Red:s 
((11m.) K ontrollerna är så ledes föga lämpade 
för sin uppgift. Här är Stig Carlssons lösning 
med tonbalanskontroll lika enkel som ända
målsenlig: 

Med en enda kontroll , som ger en omsorgs
fu llt utprovad diskantsänkning och baslyft , 
eller vice versa, kan man mycket lätt justera 
tonbalansen. En vridning medurs ger mörkare 
ton, en moturs vridning ljusare. 

Elekt riskt åstadkommes detta med ett åter
kopplingsnät i form aven bryggkoppling. 
Tonku rvornas form framgår av fig /8. Ton
balanskontrollen skall använd as tillsammans 
med diskailtavskärningsfiltret, som har tre 
lägen. 

Läge I som ger ca 3 dB diskantsänkning vid 
10kHz är lämplig för att "tämja" visslande 
s-ljud . 

De båda andra används då en kraftigare 
filterverkan önskas. Tonkontrollsteget är vi 
dare försett med rumble-filter. 

Fig 18. Tonbalanskontrollens regleringsomräde. -
En medursvridning ger baslyft och diskantsänkning, 
vilket ger en mörkare klang. Moturs vridning ger 
en ljusare klang. 
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Fig 19. Principschema för effektförstä rkaren. 
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Effektförstärkaren har en konventionell upp
byggnad, men stor omsorg har lagts vid att 
nedbringa distorsionen. Kopplingsschemat 
finns i fig 19. Som framgår är det ett kvasi
komplementärt slutsteg med npn-effekttran
sistorer som arbetar i klass AB. 

Effektförstärkarens goda data har främst 
uppnåtts genom omsorgsfullt val av halvle
darstruktur och diffusionskarakteristik för 
ingående halvledare. 

Ingångssteget är av lågbrusig pnp-typ . . 
Slutstegets npn-transistorer är en ny typ, 

utvecklad av Toshiba och speciellt konstruera
de för slutsteg med låg distorsion. 

Som ett mått på lineariteten sorteras slut
transistorerna till ett VCOE bättre än 80 V. 
Safe operating area är 60 W och Imax 7 A. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~.~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ ; ~ Rätt v~ av di~en i pnp-driverns emitter har 

Fig 20. Effektförstärkarens distorsion är mycket låg, även vid höga frekvenser, som framgår av diagrammet. 
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även stor inverkan på distorsionen. Här krävs 
en diodstruktur med en karakteristik och 
area matchande sluttransistorn. 

Viloströmmen regleras av transistorn T 8, 
som är termiskt kopplad till effekttransistorer
na . Viloströmmen justeras i produktion för 
minsta övergångsclistorsion. I fig 20 redovisas 
distorsion som funktion av uteffekt. Där fram
går tydligt att distorsionen även vid 10 kHz 
är mycket låg, under O, I % för alla nivåer upp 
till 35 W. Transistorerna T 4 och T 5 utgör ett 
elektroniskt överbelastningsskydd som känner 
ström x spänning. Den elektroniska säkringen 
tillsammans med en vanlig smältsäkring utgör 
ett I ()() %-igt skydd mot kortslutning och an
nan typ av överbelastning. 

Effektförstärkarens tonkurva är rak mellan 
12-64000 Hz+O j-3 dB. 

Den övre gränsfrekvensen har avsiktligt 
begränsats till detta värde. Rak tonkurva upp 
till I MHz, som några fabrikanter anger, har 
mycket litet att göra med ljudåtergivning. 

Fig 21. Nätdelen innehåller tre olika likriktare och 
ger totalt 7 olika spänningar. ~ 
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Med en sådan hög övre gränsfrekvens råkar 
man ·enbart ut för en mängd HF-störninga r 
som återverkar på ljudå tergivningen inom 
audio-området. 

Effektförstärkarens eget brus är även myc
ket lågt. Signal/stö rnings-avståndet är så sto rt 
som 100 dB . Effekt förstä rkaren är o betin gat 
sta bil för a lla belastningsimped anser stö rre än 
2 ohm. 

Ko ntinuerlig maximal uteffekt ä r 35 W per 
kanal i 8 ohm med båda kanalerna drivna. 
" Musikeffekten" ä r 45 W i 8 ohm. 

Nätdelen 

Nä td elen till en apparat i R 700 storleksord 
ning mås te med nödvä ndighet bli omfa ttande. 
De o lika stegen stä ller olika krav på matnings
spä nningens storlek , reglering och brumfr ihet. 

ätdelen ford ra r så ledes lika stor omsorg vid 
konstruktio nsa rbetet som övriga kretsar. 

Nätdelen i R 700 innehå ll er tre bryggli k
ri kta re och ger to talt 7 olika spänningar med 
3 regulato rer. Se kopplingsschema i .tig 2 / ' 

Nä tt ransfo rmato rn är lindad på en C-kärna 
för a tt få lågt läckral t och dä rigenom lågt 
inducerat brum. Nättransformatorn ä r dess
utom placerad i förhå llande till brumkänsliga 
kretsa r så att minsta brum upptas: (E ffektfö r
stärk arna d rivs av 70 V o reglerad spänning) . 
Dimensioneringen av reservoarkondensato 
rerna är sådana a tt musikeffek ten ä r 40-45 
W . 

Fö rförstärkare, tonko ntro llsteg samt stereo
dekodern drivs från en regul a tor, innehå llande 
två transistorer. Reglerad matningsspänning 
till fö rstegen ger lågt brum och samtidigt und
vi ks de kraftiga förskju tninga r i transisto rer
nas arbetspunkter so rTI erhå ll s då slutstegen 
ger full effek t och matningsspänningen är 
oreglerad . Såda na arbetspunktsförskjutninga r 
föro rsaka r o fta hörbar distorsio n. 

Frå n samma regula tor tas sp~i n n ingen för 
RF-d elens va raktordiod . Spänningen regleras 
ytterligare en gå ng, innan den via avstäm
ningspotentiometern påförs dioderna . En 
sådan två- regula torreglering, där andra regu
la to rn ä r noggrant temperaturstabili serad är 

Fig 22. Frontpanelen innehåller en mängd kontroller. Tryckknapparna med symbolerna är från vänster val 
av grammofoningång, FM-radio, extra ingång och tape monitor. Därefter följer en mollO och en stereo 
omkopplare, rumble-filter och två diskantavskärningsfilter. - Eftersom båda knapparna för diskantavskär
ningsfiltret kan inkopplas samtidigt, har man ett tre-Iägesfilter. Rattarna har följande funktion (med början 
längst till vänster) volym, loudness, tonbalans, stereobalans och tuning. 

Hörtelefonuttaget sitter längst till vänster och nätströmställaren till höger. I skalfönstrets högra sida sitter 
indikatorlamporna för stereo och korrekt avstämning (correct tune). 

Fig 23. Mittkanalutgång med separat nivåkontroll är en av finesserna som finns på förstärkarens bakpanel. 

nödvä ndig fö r a tt erhå lla en frekvensavstäm
ning med ett minimum av tempera turdri ft. 

Matningsspä nningen ( 12 V) till HF- och 
MF-kretsarna mås te även den vara mycket 
väl reglerad , om man vill undvika temperat ur
drift och plö tsliga frekvensä ndringa r när ma n 
söker upp stationer på skalan. Får man in en 
kra fti g signal, så a tt full limitering erhålles 
sa mtidigt som mu ting och correct tune-kretsar
na a ktiveras, ändras strömfö rbrukningen 
språ ngvis, och ha r man då då lig reglering kan 
hela systemet bli instabilt. Fö r att eliminera 
a lla såda na störninga r har R 7000 fö rsetts med 
en regula tor med tre tra nsistorer, som effekti vt 
hå ller matningsspä nningen på konstant nivå. 

Sammanfattning 

Som framgått av upphovsmännens beskriv
ning i tre avsnitt - RT 1970 10, "1/ och /2-

är Sonab R 7000 en unik receiver. Den ä r 
byggd som en professionell kommunikations
radio med avseende på känslighet, selektions
egenskaper, dynamik och störundertryckning. 
Den är utförd som en hi fi-förstärkare av högs
ta klass med avseende på distorsion, lågfre
kvensintermodulation, signal-brusförhållande 
och överhörningsdämpning. R 7000 är en mo t
taga re med mottagningsegenskaper som är 
bä ttre än någon annan radios. D åliga mottag
ningsförh å llanden spelar mycket liten roll. 
G rä nsen för mottagningskva liten sätts endast 
av sä nda rsid an. 

R 7000 ä r, enligt fö rf :s mening, en hifi
fö rstä rkare så nära perfektion som tekniken 
medger med bl a en tonkontroll , utvecklad av 
Stig Carlsson, vilket pra ktiskt ger oöverträf
fa de möjligheter a tt korrigera brister i pro
gramma teri a let. • 

Fig 24. R 7000:s innanmäte sett ovanifrån. De olika delarna är uppbyggda på 
moduler. - Nätdelen med nättransformator med C-kärna syns t h. Det stora 
kretskortet i mitten och t v är effektförstärkarna. 

Fig 25. R 7000 sedd från undersidan med RF och MF kretsarna, correct tune 
och muting, stereodekoder samt förförstärkare för grammofon. 

32 RADIO & TELEVISION-NR 2-1971 



STIG HEM STRÖM : 
•• 
Ar transistorn 
ute igen? 
"Superkomponenter" med heltigenom överlägsna egenskaper jämfört 
med de "vanliga" halvledarna annonseras då och då som "epokgörande," 
upptäckter från främst Japan och USA (ibland Sovjet). 

Det brukar bli rätt tyst om "nyheterna" efter de första entusiastiska 
rapporterna, men något som hållits aktuellt under en följd av år nu är 
de s k amorfa halvledarna. 

Verkningssätt och teoretisk bakgrund är ännu förborgade, men den 
omstridde S. Ovshinsky i USA säger sig ha två komponenttyper färdiga 
för avancerade applikationer. . . . 

Stig Hemström har för RT sammanfattat läget för "ovoniken". 

•• Då och då dyker det i fackpressen upp 
artiklar i vilka transistorn dödförkla ras och 
någon ny och exklusiv komponent utropas 
som vida överlägsen transisto rn i praktiskt 
taget a lla avseenden . Nästan lika snabbt som 
den dykt upp brukar den nya komponenten 
r6rsvinna, om inte helt så å tminstone som 
allvarlig konkurrent till transistorn. 

Några som ännu inte blivit helt avsågade 
utan som tvä rtom under ett flertal år tilldragit 
sig intresse är de komponenter, som utnyttjar 
egenskaperna i amorfa material i stä llet för i 
kristallina materiaJl . I detta sammanhang 
nämns ofta Stanford R Ovshinsky, en sjä lvlärd 
uppfinnare i USA, som sysslar med en relativt 
ny gren av fysiken , som han sjä lv kall ar 
" ovonics" och som huvudsakligen bygger på 
" Ovshinsky-effekten" . Hans a rbete, och fram
för allt ha ns agerande, har dragit på sig kritik 
från forskare och vetenskapsmän på må nga 
håll , speciellt i USA, men har sa nnolikt också 
sporrat dem att ta upp denna gren av fysiken 
i sina egna forskningsprogram. 

Ovshinskys uppfinningar utgörs i princip av 
två olika kretselement, dels ett kopplingsele
ment, Ovonic Thresho ld Switch," förkortat 
OTS, dels ett minneselement, Ovonic Memory 
Switch, förkortat OMS. 

Fördelarna med dessa element gentemot 
transistorn uppges bl a vara låga krav på 
materialets renhet vid tillverkningen , enk la 
ti llverkningsmetoder med tunnfilmteknik samt 
okänslighet mot radioaktiv strålning. Det 
sista vä rdesätts högt i militära tillämpningar. 

1966 fick Ovshinsky det senaste i en hel 
serie av patent som han arbetat med ett flerta'l 
år för att skydda sina uppfinningar. Med an
ledning av denna händelse offentliggjorde 

l Se artikel i ELEKTRONIK, 1970, I1r 3, 
AmOl/a halvledare. 

Ovshinsky sina rön inför representanter för 
fackpressen i USA. Hans företag, Energy 
Con version Devices, Inc. , har sedan början av 
60-talet sysslat med utvecklingen av dessa 
element, tillsammans med olika licenstaga re, 
av vilka kan nämnas ITT i USA, LM Ericsson 
i Sverige och Danfoss A/S i Danmark. 

Resultaten har hela tiden hemlighållits, och 
tro ts år av forskning har tydligen ännu ingen 
lyckats konstruera en produktionsanpassad 
komponent. - Ovshinsky hävdade emellertid 
vid detta tillfälle a tt hans uppfinning skulle 
komma att skaka halvledarindustrin och gav 
exempel på vad som skulle kunna åstadkom
mas med den nya tekniken , t ex kopplings
element, tryck- och temperaturgivare, minnen 
som lagrar informationen under lång tid utan 
yttre påverkan, oscillatorer och filter. 

Samtliga komponenter skulle kunna tillver
kas av homogena, tunna filmer av glasartade 
amo rfa material, placerade mellan två eller 
flera elektroder. Hur de teoretiskt fungerade 
kunde inte än nu helt förklaras , men Ovshinsky 
a ngav att en nobelpristagare i fysik nyligen 
hade anslutit sig till staben av medarbetare . 

1968 slog Ovshinsky till igen : Han lyckades 
få ~tt brev publicerat i den pretentiösa tid
skriften Physical Review Letters, i vilket han 
beskrev ett" kopplingselement, bestående av 
en homogen film utan likriktade övergångar. 
Brevet uppmä rksammades av flera av de stora 
dagstidninga rna l USA, som ' placerade 
Ovshinsky på första sidan och nämnde honom 
som en kandidat till det årets nobelpris. 
Ovshinsky backades upp av tio välkända 
vetenskapsmän . 

Senare medgav man att en del av tidningar
na betydligt överdrivit de nya komponenter
nas betydelse, vilket troligen berodde på att 
man inte känt ti ll Ovshinskys tidigare till
kännagivanden utan endast gått efter den in
form ation ma n erhållit vid brevets publice
ring. Faktum var emellertid att detta ledde till 

en ha usse på New Yorkbö rsen, och värdet av 
aktierna i Energy Conversion Devices Tnc tre
dubblades inom kort ... 

Vid den presskonferens som a nordnades 
kunde Ovshinsky inte ge några uppgi fter om 
tillförlitlighet och reproducerba rhet i tillverk
ningen och kunde inte heller ange någon pla
nerad tidpunkt fö r den första ma rknadsin
troduktionen . Detta var helt i linje med den 
förtegna instä ll ning som licenstagarna under 
hela tiden intagit. De hade inte ens velat av
slöja vilka grundä mnen som ingick i det 
amorfa materialet' Tydligt är, att inte alla av 
licenstaga rna varit så optimistiska om kom
ponenternas framtid som Ovshinsky, eftersom 
en del av dem reda n lagt ned utvecklingen. 

l en artikel i Science Journal i augusti 1969 
beskriver Ovshinsky kortfatta t utvecklingen 
av de amo rfa halvleda rna, dä r ryska veten
skapsmän spelar en framträdand e roll , och 
dessutom i popu lära ordalag vad som för 
närvarande tros vara verkningssättet och den 
teoretiska ba kgrunden . 

Ha n berättar om ytterligare tänkbara 
applika tioner, som nu i huvudsak bygger på 
tre faktorer, nämligen I) de Rmorfa ledarnas 
" unika" elektriska och fysikaliska egenskaper, 
2) den enkla tillverkningsproceduren och 3) 
den låga tillverkningskostnaden . Noggranna 
analyser har utförts av de möjliga tillämp
ni!1garna , va rvid man kommit fra m ti ll att de 
första kommersiella produkterna kommer att 
ma rknadsföras inom datorområdet. Man har 
t ex visat at t sa mt liga kretsar i en dator kan 
konstrueras med hjä lp av Ovshinskys kompo
nenter. 

Den första datorti llämpningen kommer att 
bli ett " readonly" -minne, ett mycket använd
bart byggblock och konstruktionselement 
inom datortekniken. 

Dess grundlägga nde egenskap är att upp
ställa en given relat io n mellan signa lerna på 
dess ingångar och dess utgå ngar, en relation 
som under norma la d riftsfö rhå llanden inte 
kan ä ndras. Andra tillämpninga r är olika 
typer av presentationsenheter, "d isplays", för 
datorer. Man tänker sig också att tillverka en 
kopiermaskin med möj lighet ~ t t massfram
stä lla kopior i hög hastighet. 

l september 1969 hö lls i Ca mbridge i Eng
land en konferens om amorfa ha lvledare, där 
man bl a diskuterade Ovshinskys komponen
ter. I en samma nfattning av de synpunkter 
som kom fram a ngav man att det fortfarande 
å terstår mycket tankeverksamhet och forskar
rnöda innan man kommer på fö rklaringen till 
vad som hä nder i dessa komponenter. ~ 
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Fig l. Kovalenta bindningar i kri sta llint material. 
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Fig 3. Ström-spännings karakteristiken fOr amorfa kopplings- och minneselement. 
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Vissa elementä ra egenskaper verkar vara 
kla rgjo rda, medan däremo t den i deta lj upp
byggda teo rin , på vi lken kvantitativt arbete 
skall byggas, saknas. Detta gör a tt de flesta 
industrier for tfa ra nde stä ller sig tveksa mma 
ti ll att ta upp en egen ti ll verkning, särsk il t om 
ma n tvivla r på a tt det ä r mödan värt. Ma n 
antog a tt de fö retag som nu sysslar med denna 
teknik kommer att fortsätta , förm od ligen i 
rel a tivt liten skala , medan ma n dä remot 
knappast kunde tä nka sig att nya fö retag 
sta rta r en egen fo r kni~g inom detta område. 

Som en kontrast till vad som nämndes vid 
denna konferens kan nämnas, a tt Ovshinsky 
under 1970 till kännaga v a tt hans fö retag nu 
ti ll verkar a lfa-numeriska presenta tionsenhe
ter, styrda av amorfa koppli ngselement i 
tunnfi lmteknik . Han vill inte nämna fö r vilka 
kunder de tillverkas, men berä tta r samtidigt 
a tt den tidiga re omtalade kopiermaskinen 
ko mmer a tt ma rknadsföras under 1972 ... ! 

Vad är nu ett amorft materia l ? Mycket 
enkelt kan man uttrycka det så, a tt i ett amorft 
materia l råder det full oo rdning bland atomer
na. I motsats till vad som ä r fa llet i ett krista l
lint ma teria l ä r a lltså atomerna placerade på 
godtyckligt avstå nd frå n va randra. Denna 
enkla beskrivning innebä r givetvis inte hela 
sa nni ngen. På något sätt måste också a tomer
na i det amorfa materia let hå llas samman, vil
ket innebä r a tt en fu ll ko mlig oo rdning inte kan 
ex iste ra. Atomerna bindes samman med s k 
kova lensbindningar. I krista llgittret åstad
kommer dessa bindninga r det symmetriska 
och fulländade utseendet som åskåd liggöres 
i fig. 1, medan det i amorfa materia l ser ut 
ungefar som ifig. 2, med vissa av bindninga rna 
" to mma" . 

Vi ska ll få r sä kerhets skull in te gå in när
ma re på teo rierna om varfö r dessa materia I
typer få r de omta lade egenskaperna, utan i 
stä llet beskriva hur Ovshinskys två typer av 
komponenter fun gera r : 

Så småningom har det avs löja ts, att i 
k9Pplingselementen utnyttjas grundämnena 
tellur, arsenik , ki sel och germa nium i pro
po rt ionerna 48 %, 30 %, 12 % och 10 %, och i 
minneselementen ingår en minskad a rsenik
halt till ca 5 %. 

Kopplingselementet OTS utgöres av två 
elektroder a nbringade P~l den amo rfa ha lv
leda ren. D et ka rakteri stiska fö r detta element 
ä r den höga resistansen i frånläget, ca 3 x 108 

ohm, enligt O vshin sky, och den mycket korta 
omk.opplingstiden mella n från och ti ll -läge, 
ca 0,15 nS. Hå ll strömmen i till-läge ä r I - 10 
mA och elementets kapacitans ca 3 p F. 

Då strömmen i till -läge underskrider en vi ss 
nivå , övergå r elementet i från-läge. Fig . 3 
visa r principen fö r omkopplingen. 

M inneselementet OMS kvarstå r a ntingen i 
till- eller i frå n-läge uta n a tt någon energi 
behöver ti ll fö ras. Fig. 3 gä ller a lltså i princip 
även fö r detta element , med den ski ll naden 
a tt då spä nningen bo rtkopplas, kva rstå r ele
mentet i det aktuella läget; enligt Ovshinsky i 
nä ra o begränsad tid . 

Omkopplingen mella n de o li ka lägena göres 
på motsvarande sätt , genom a tt anbringa en 
pu ls, va rs amplit ud överskrider en viss trös
keln ivå. • 



"Elektronstråletransistorn" 
hybrid av röret-halvledaren 

ERS står för Electron Beam Semiconductor, en "korsning" av 
elektronröret och halvledaren. Denna nya komponent har mycket upp
märksammats i USA trots att föga ännu skrivits om den. 

I en lång räcka applikationer förenas fördelarna hos vacuumröret och 
transistorn - en ny klass komponenter är i vardande. För radar, elek
troniska motmedel, alla komplexa funktioner och särskilt sådana där nu 
t ex vandringsvågrör arbetar med höga effekter väntas EBS innebära 
nya lösningar. 

•• - Tid efter annan dyker det upp nya 
halvledare och komponenter, vilka tillskrivs 
"revolutionerande" egenskaper, framgår det 
av artikeln om "ovioniken" på annan plats i 
detta RT-nummer. Mot slutet av 1970 ' till
kännagavs sålunda ännu en landvinning, i det 
att df' s k EBS - E/ectron Beam Semiconduc
tors - fick offentlighet. 

Enklast uttryckt är det fråga om hybrider 
som förenar vacuumrörets resp halvledarens 
teknologi. Man talar om nyheten som en 
"elektronstråletransistor"; men den nya kom
ponentens effekt-frekvenskarakteristik över
träffar dem som hittills gällt för de rena halv
ledarna, sådana vi känner dem. 

Den nya komponenten, som utvecklats i 
Californien av Watkins-Johnson Corporation , 
förenar rör-halvledarteknik inom samma 
hölje eller kåpa. I den finns en elektronkanon, 
ett modulationssystem, minst en kiselskiva 
(target) och en ledningsdel. 

Funktionssättet baseras på strömförstärk
ningen som kan uppnås genom bombarde
mang aven i spärriktningen driven halvledar
diod med energirika elektroner. Varje elek
tron som kolliderar med halvledaren ger upp
hov till en mängd hål-elektron bärande par i 
materialet. I kisel kan en strömförstärkning 
om mer än 2000 uppnås i praktiken. Signaler 
kan påtryckas kretsen i form av avlänkning 
eller intensitetsmodulation hos elektronstrålen 
- eller genom en kombination av båda för
farandena. 

I en EBS är kiselskivan eller target - m~m 

borde rätteligen tala om skivorna förstås -
enkla PN-övergångar. Anordningen kräver 
inte konventionella transistorers emitter- och 
kollektorregioner. Då dessa saknas, kan man 
i en EBS undgå alla de parasiteffekter och 
frekvensbegränsningar som förknippas med 
dem. 

I praktiken förväntas tillkomsten av EBS 
ge upphov till en ny klass komponenter för 
stor bandbredd, hög effekt, linjär HF och 
video. Man fåster redan stora förhoppningar 
vid EBS-applikationer i radar, i elektroniska 
s k motmedel av olika slag, i ftygelektronik
användningar som kollisionsvarnarsystem och 

identifieringsanläggningar ("interrogation") 
samt i alla sammanhang där nu vandringsvåg
rör och planarvakuumrör genererar eller ar
betar med höga effekter. Vidare kan EBS ges 
en utformning som är lämpad vid mycket 
komplexa funktioner som t ex i analoga multi
plikatorer och realtidssamplingsystem liksom 
i "enklare" tillämpningar inom puls- och HF
förstärkartekniken. Till allt detta bidrar EBS
drag som en strömförstärkningsbandbredd 
över l 000 samt switch tider om ca l A/ns. 

Hittills har värmeavledningen inneburit 
vissa problem. Men upphovsfirman Watkins
Johnsons konstruktörer har ändå uppnått 
omkring 400 W HF som toppeffekt från en 
EBS-försedd pulsförstärkare som arbetar över 
100 MHz ; målet man vill uppnå är att genere
ra " ett par hundra W" CW, enligt dr David 
J. Bates, en av forskarna bakom EBS. Den 
nämnda effekten väntar man blir uppnådd 
under våren 1971. 

~ 87 

Fig l. HaJvledarmontaget för en EBS. Det omfattar 
ett diod tvillingpar om 1 x 2,5 mm (kisel) i mitten, 
vilka monterats på en metalljserad berylliumisolator. 
Reproduktionen är tyvärr bristfällig, men de gråa 
omrAdena är elektroderna pA kiselskivan. De skall 
inte interferera med beskjutningen frAn elektronstrA
len mot kiselskiktet. De tvA cirklarna t h är anslut
ningarna för förspänningen i kretsen. - Längst t v 
Aterfums·koaxialanslutningen som förbinder dioder
na med yttre komponenter. Den avbildade kretsen 
konstruerades för drift vid relativt lAga frekvenser 
pcj kräver inte na1gra irt1pedansanpassningskretsar. 

~I:;I(UUNU PLANE 

GRID FOR CURRENT CONTROL 
OR PUlSH/(}OE MODULATION 

Fig 2. Slit utom tiUedningarna återfinns i denna fig, som visar de betydelsefullaste komponenterna och deras 
anordning i en EBS. 

Bredbandiga avläukningssystem som "meanderslingan" eller andra slags vandringsva1gstrukturer under
lättar drift vid högfrekvens. ElektronstrAlen, accelererad av ca 10 kV spänning, ger en strömförstärkning om 
2000 eller mera i kiselskiktet, vilket består av tvA halvledarskivor, och medger hög verkningsgrad; driften en
ligt klass B-koppling. Texten i fig torde ej behöva förklaras närmare. 
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PETER SEA M AN: 

Integrerade kretsar 
i TV-mottagare Del 2 

I föregående artikel behandlades de kretsar som är gemensamma i svart
vita- och fårg-TV -mottagare och vilka lämpar sig fOr integrering. 

Nu är det dags att titta lite närmare på fårgkretfia rna. Förf. pekar här 
på det faktum, att så gott som hela fårgdelen i fårgmottagare från flera 
synpunkter är lämpliga att utföra i integrerad form. 

Sista delen i artikelserien inflyter i RT:s aprilnummer och tar upp fram
tida utvecklingstendenser fOr TV -mottagare . 

•• l avsnitt ett beskrev vi de olika 
kretsfunktioner i en svart-vit TV-mot
tagare som kan utföras i IC- teknik. 

Vi granskade tre lC, som utförde föl
jande funktioner: 

• Audio MF-förstärkare med detek
tor 

• Audio effektförstärkare 
• "Videodjungeln", bestående av vi 

deo drivsteg, brusdetektor, brusspärr, 
A VK-förstärkare, synkpulsseparatorer 
samt släckningssteg. 

Som vi sade i början av avsnitt I , var 
avsikten med dessa artiklar att ge en 
översikt över hur långt man har kommit 
på lC-sidan, teknologiskt sett, och jäm
föra det med hur möjligheterna till ökad 
integrering har tillvaratagits av TV
fabrikanterna. 

De IC, som beskrevs i avsnitt I , och 
andra liknande lC, konstruerades redan 
för flera år sedan. De tillverkas och an
vänds idag i stor skala . 

A vsnitt två i denna artikelserie beskri
ver fårgsignalkretsarna, och här får man 
nog vara uppriktig och säga, att trots att 
al/a kretslösningar är genomförbara 
från halvledartillverkarens synpunkt, 
har motstridiga behov inom hela TV
industrin lett till att IC används endast i 
begränsad omfattning för dessa kretsar. 

Vi skall emellertid här försöka be
skriva en fu llständig integrerad fårg
signalkretslösning, som motsvarar kra
vet på optimal kostnad/komplexitet och 
samtidigt innebär vissa förbättringar 
ifråga om prestanda och förenkling av 
konstruktionsa rbetet. . 

Fig 1 visar i blockdiagramform fårg
signalkretsarna för PAL-kodade signa
ler. Som synes har detta diagram förenk
lats genom att a ll a aktiva kretsar samlats 
i fyra block, näm ligen : 

• Luminans-krominansblock 
• Referensoscillator- och PAL-iden-

Luminans in 

'<rominans in 

Referensoscillator
kristall 

" ... trots att alla kretslösningar är ge
nomiorbara ur halvledartillverkarens syn
vinkel, har motstridiga behov inom hela 
TV-industrin lett till att IC"används en
dast i begränsad omfattning for fårgkret
sarna." 

FÖR .. 
KONSTRUKTORER 

tifieringsb lock 
• Färgdemodulator 
• RGB-matris 
RG B-drivning har valts, eftersom det 

är den enklaste metoden prod uktions
mässigt sett, och därför att kostnaderna 
kan reduceras jämfört med fårgskill
nadsdrivning, då le: använd. De fyra 
" kretsblock", som visas ijig 1, represen
terar fyra le. Dessa fyra block är den 
logiska lö ningen av integreringsproble
met baserad på kostnad /komplexitets
kriteriet , kravet på minimering av för
bindningarna och hopkopplingen till de 

R 
G 
B 

Ett exempel på detta har fårgskillnads
drivning kontra RG B-drivning varit. 
RGB-drivning är en enklare teknik när 
det gäller prod uktionsjusteringar men 
däremot kostsammare än fårgskillnads
drivning. 

Lurninanssignal 

Fig I. Färgdelen i en rå rg-TV -mottagare uppdelad i fOr integrering lämpliga block. 
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övriga delarna i mottagaren. Vi skall nu 
studera vart och ett av dessa "krets
block" i detalj. 

Luminans- krominansblocket 
Denna le har 12 kretsfunktioner i en 
enda kapsel. Först förstärks luminans
signalen, som kan fås från T BA 311, och 
krominanssignalen, som kan erhållas 
antingen från luminansdetektorn eller 
från en separat krominansdetektor. 

Krominanssignalen förstärks i en 
differentialförstärkare för att minimera 
distorsion. Utgångarna från luminans
förstärkaren (Y) och kromlnansförstär
karen matas till två gangade "potentio
metrar". Dessa, som i själva verket är 
styrda transistorer, tillhandahåller Y
funktionerna och krominanskontrast
kontrollerna samt bestämmer fårgmätt
nadsgraden. Det är därför som nog

,grant gangade potentiometrar behövs. 
Dessa kan erhållas genom att diffundera 
de två förstärkningskontrollerande tran
sistorerna bredvid varandra på kisel
brickan. 

Burstsignalen separeras från kromi
nanssignalen genom släckning av kro
minanskretsen, medan signalen kopplas 
till burstförstärkaren. Eftersom burst
signalens amplitud är relaterad till 
krominanssignalen, kan burstsignalen 
användas för generering av fårg-AKR
signalen. Detta betyder emellertid att 
burstpulsen inte får påverkas av inställ
ning av kontrast- eller mättnadskontrol
lerna. 

I en integrerad krets är kostnaderna 
för att inkludera ett extra steg obetyd
lig, och därför är det möjligt att inklude
ra även nycklingspulsgeneratorn efter 

.burstförstärkaren. När man har inklude
rat ett 'extra steg är det möjligt att redu
cera nycklingspulsens längd och däri
genom förbättra oscillatorns och AKR
delens brusprestanda. 

Mättnads- och kontrastkontrollstegen 
följs av ett ytterligare steg, som förstär
ker krominanssignalen upp till en nivå , 
som kan driva fördröjningsledningen. 

y -kontrollsteget åtföljs av ett emitter
följar- och låss teg där luminanssignalen 
jämförs med en referenssignal. Släck
ningspulser låser utgången hos Y -ut
gängssteget under återgångsperioden. 

Referensoscillator och Pal-identifiering 
Denna le har följande primära funk
tio ner: burstfasdetektor och referens
bärvågsoscillator. En insignal till burst
fasdetektorn mottas av burstförstärka
ren (inrymd i luminans-krominansbloc
ket) och demoduleras. Den demodulera
de signalen används för att synkronisera 
referensbärvågsoscillatorn. 

Detta är en förenklad beskrivning av 
referensbärvågsoscillatorns arbetssätt. 
Emellertid är ytterligare en del kretsar 
inkorporerade för att förbättra TV-mot
tagarens slutliga prestanda. Identifie
ringssignalen (som härrör från den de-
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modulerade bursten) jämförs med PAL
omkopplarens fyrkantvågsutgång (PAL
switch en är integrerad i fårgdemodula
torn) genom användandet aven annan 
synkrondemodulator. Denna demodula
tor omvandlar identifieringssignalen till 
likström, så att allt " brus" kan utfiltre
ras med en kondensator (ordet " brus" 
används här i betydelsen " icke önskade 
signaler"). 

Förutom att indikera PAL-omkoppla
rens korrekta läge, kan burstsignalen an
vändas för andra ändamål. Eftersom 
burstsignalens amplitud motsvarar am
plituden hos krominanssignalen, och ef-

. tersom den finns i denna brusfria omgiv
ning (vid utgången av identifieringssig
nalens demodulator) , är den idealisk för 
automatisk fårgkontrc>ll (AKR) jämte 
fårgsläckare (c%ur kil/er). Fördelen 
med detta fårgsläckningsarrangemang 
är, att krominansförstärkaren kommer 
att vara "odödad" endast när tre villkor 
föreligger , nämligen: 

• när PAL-switchen är i korrekt 
läge 

• när referensbärvågsoscillatorn är 
synkroniserad 

• när AKR-signalens amplitud över
skrider fårgsläckarens tröskel. 

Sannolikheten att krominansförstär
karen är felaktigt osläckt är därför 
mycket liten. 

Som framgår av fig 2 har både ampli
tud- och frekvenskontroll kopplats till 
referensbärvågsoscillatorn. Amplitud
kontroll är nödvändig för att trygga en 
stabil oscillering och har den sekundära 
fördelen att utsignalen från oscillatorn 
kommer att vara oberoende av det ak
tuella Q-värdet hos kristallen. Harmo
nisk distorsion undviks genom valet av 
korrekta interna och externa kretsar 
samt tack vare det faktum, att kristal
lens höga Q-värde filtrerar ut deltoner av 
högre ordningstal. 

Frekvenskontrollens reaktanskrets ba
serar sig på Miller-effekten och har kon
struerats så, att nästan linjär frekvens
ändring med hänsyn till kontrollspän
ningen erhålls. Fångområdet är mellan 
± 250 Hz och hållområdet mellan ± 600 
Hz. 

Färgdemodulatorn 
Denna le består av R-Y och B-Y 
balanserade synkrona demodulatorer, 
en passiv G- Y-matris, R-Y referens
omkopplare, PAL-omkopplare med 
identifieringskrets och B-Y referens
förstärkare. 

Balanserade synkrona demodulatorer 
används, eftersom de möjliggör en näs
tan fullständig undertryckning av bärvå
gen. En passiv G- Y-matris används 
därför att den har den fördelen att 
G-Y-signalen exakt kommer att följa 
avvikelser i matningsspänningarna till 
R - Y-och B - Y -kanalerna. 

Eftersom PAL-fårgsystemet använder 
fasnivåändringar av R- Y-kanalen på 

alternerande ledningar, inverteras utsig
nalen från referensbärvågsoscillatorn ge
nom PAL-omkopplaren och multivibra
torn. De enda kontroll signaler som då 
erfordras är en identifieringssignal från 
AKR-detektorn och en signal på ungefår 
4 V topp till topp från Iinjesläckningeri. 

Eftersom hela den signalbearbetande 
delen baserar sig på antagandet, att de 
steg som drivet bildröret inte kommer 
att låsas, måste den relativa driften mel
lan svartnivåerna och fårgdifferenssigna
lerna hållas inom 20 m V. 

RGB-matrisen 
I denna le är fårgdifferenssignalerna 
matriserade med luminanssignalen. När 
denna RGB-matris används i samband 
~ed fårgdemodulatorblocket, bildas en 
fullständigt likströmskopplad krets. Där
igenom behövs inte någon nivååterställ
ning vid utgångarna, och den normala 
typen av diodlåskrets kan elimineras. 
Denna kretslösning är möjlig endast i 
samband med integrerade kretsar, där 
man kan inkludera en stabiliserande 
spänningskälla och också kan åstasikom
ma mycket god termisk koppling mellan 
olika komponenter på samma kisel
bricka. 

Matriserna följs av tre differentialför
stärkare. Dessa förstärkare har konstru
erats så, att de ger ungefår 74 dB för
stärkning, vilket uppenbart överskrider 
behovet. 

Emellertid har denna extra förstärk
ning lagts till med avsikt, för att man 
skall kunna inkludera även RGB-ut
gångs stegen innanför en gemensam åter
kopplingsslinga. Eftersom dessa steg 
(vilka är byggda i diskret teknik) inryms 
i en återkopplingsslinga, blir variationer 
beroende på temperatur eller andra för
ändringar starkt reducerade. 

Givet är, att de tre förstärkarna måste 
ha likartade karaktäristika med avseen
de på de viktigaste parametrarna, såsom 
frekvensåtergivning, fördröjning och 
stig- och fall tider. Skillnader i frekvens
egenskaper avgörs ganska lätt visuellt, 
liksom skillnaden i stig- och falltid, vilka 
kan synas som fårgförvrängningar, på-o 
minnande om dålig konvergens. Med en 
total återkoppling på ca 35 dB reduceras 
förstärkarens olikheter till ett värde där 
de är omärkbara för ögat. 

Som synes i .tig 2 består de icke inte
grerade komponenterna i huvudsak av 
kondensåtorer, ett 900 :s fasförskjut
ningsnät, 63, 943 ilS fördröjningsledning 
och luminansfördröjningsledning. - Av 
dessa är den främsta komponenten (både 
ifråga om kostnad och storlek) fördröj
ningsledningen om 63,943 ilS. 

För närvarande uppnås denna för
dröjning genom fördröjning av signalen 
i en kvartsstav. 

I det 3:e avsnittet i denna artikelserie, 
som kommer att behandla framtida ut
vecklings tendenser, skall vi studera en 
alternativ lösning. • 



INGE STENDAHL: 

Radiostyrning -
en fascinerande hobby 

* RT inleder här en artikelserie om radiostyrning. * Förfrågningarna och önskemålen om en sådan har varit många sedan 
vi under 1966 publicerade en beskrivning i flera avsnitt över en flerkanal
anläggning. * Under 1971 kommer vi att ägna stort utrymme i, åtskilliga nummer 
åt en grundlig genomgång på området radiostyrning: Det blir ett flertal 
byggbeskrivningar - här kan nämnas t ex digitala proportionalanlägg
ningar , hjälpmedel för trimning och servosimulator. * Det är den flerfaldige svenske mästaren i elbåtsstyrning, Inge 
Stendahl, ett för RT -läsarna välkänt namn, som så här utförligt kommer 
att ge alla möjlighet till bygge av en modern anläggning för avancerad 
radiostyrning och -kontroll. * Vi inleder serien här med bl a en kort historik över ämnet och ger en 
presentation av de olika system som kan vara aktuella med respektive 
för- och nackdelar. * Följ denna intressanta och ingående artikelserie i RT! 

•• Har du upplevt känslan att " spaka" en 
egen flygmodell i luften eller den att vara befål
havare på ett modellfartyg som manövrerar 
på kommando, eller sensationen att styra en 
modellbil ? Då vet du . 

I ett antal artiklar i RT under detta år kom
mer vi att beskriva en del radiostyrningskon
struktioner - beskrivningar som möjliggör 
byggande av kompletta anläggningar eller 
vilka fullständigar redan befintliga. 

Lite historik 

En kort tillbakablick kan vara av intresse 
både för den som inte sysslat tidigare med 
radiostyrning och för den mera initierade. 

Det blev enligt lag av den 3 maj 1946 tillåtet 
(för svenska medborgare) i Sverige att använda 
frekvensområdet 26,960-27,280 MHz för 
fjärrstyrning av modeller. 

tacksamma att skalabygga och lackera i 
antingen "autentiska" fårgschemor resp i 
fantasifulla , "civila" kulörer. I Europa fanns 
vid den här tiden mest dieslar och ingen ut
vecklad modell(flyg)industri att tala om. -
Det mest avancerade här var under lång tid 
s k U-kontroll av flygande modeller. 

Under 1950-talet kunde man i USA se 
mycket avancerade flygkonstruktioner ; man 
radiostyrde upp till fyramotoriga replikor 
(! synkroniseringen) av bombare som Flying 
Forlress B- 17, B-24 Liberator, Supe/jortress 

Manö verp lats 

RT 
SPECIAL 

8-29/B-50 m fl. Om också hastighetstävlingar 
på rundbana med råstarka McCoy-motorför- ' 
sedda bilar var det vanligaste på landbacken 
erövrade efterhand också radiostyrda, detal
jerat utförda bilar ett betydande mått av 
intresse hos publiken. Modelluppvisningar 
och -tävlingar blev till slut stora publikevene
mang, ofta sponsrade av någon av de då 
många specialpublikationerna Aeromodeller, 
Air Trails, Mode! Airplane News och allt vad 
de hette, där byggarna inte bara fick tips om 
själva kontrollanläggningen utan också gavs 

Model/båt 

C entr i fuga l -

~-~ 
Rode r 

Första uppvisningen med ett från marken 
radiokontrollerat och -styrt flygplan torde ha 
skett redan på slutet av 1930-talet aven 
amerikansk ingenjör. Fram till slutet av 1950-
talet var det ganska sällsynt med radiostyrda 
modeller. - Föregångslandet var, som i så 
många andra fa ll , USA. Där hade man dels 
tillgång till ett antal väl lämpade motorer, 
dels tillgång till mycket välägnade förebilder, 
främst i form av flygp lan - under andra 
världskriget gjordes t ex mängder med lätta 
jakt-, spanings- och sambandsplan som var 

Mottaga r e 
)) 

Sändare Fjäder 

Fig l. Blockschema fOr ' enkel radiostyrningsanläggning. 
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råd om utseendet hos originalförebilden, dess 
konstruktionsdrag, detaljer och olika ver
sioner (vissa plan byggdes ju i upp till flera 
tiotal versioner med olika beväpning, mål
ning, motorer, cockpitarrangemang o s v). 

l viss mån gick utvecklingen efterhand lik
artat i Europa men där kanske just bilar och 
bå tar debuterade tidigare. Man byggde också 
- som i USA - "historiska" modeller för 
radiostyrning, ofta utförda med ett respektin
givande, precisionsbetonat detaljarbete. 

I och med halvledarelektronikens utbred
ning fick radiostyrningen sitt egentliga genom
brott under 1960-talet. Utvecklingen har varit 
mycket stark sedan dess, och har försiggått 
på " bred front" - radiostyrning är inte längre 
något enbart specialisterna förbehållet. 

Några olika radiostyrningskonstruktioner 

I RT 1959 nr 6 beskrevs en rörbestyckad an
läggning med frisvängande sändare, alltså 
inte kristallstyrd , och med audionmottagare. 
Jag har tagit mig friheten att återge två figurer, 
(J och 2) därifrån. 

Anläggningen fungerar i stort så, att när 
man trycker in S på sändaren strålar denna ut 
bärvåg och påverkar ett relä i mottagaren . 
Reläet sluter strömmen till en liten elmotor 
med gyroslunga, som drar i rodret. När signa
len upphör, drar fjädern tillbaka rod'ret, till 
dess fullt utslag åt andra hållet erhålles. 

Efter viss träning kan man ge signaler i 
lagom rakt för att hålla rodret rakt eller för 
att erhålla olika grader av lutningsläge. Popu
lärt kallas dessa konstruktioner enkanalare. 

l stället för gyro kunde man ansluta ett s k 
stegrelä, vilket drivs runt aven gummisnodd. 
Många och långa är väl de eder som uttalats 
efter det modellen släppts iväg och motor
vibrationerna hackat iväg stegreläet, så att 
snodden tvinnats tillbaka och styrningsför
mågan upphört! 

Transistorn gjorde så småningom sitt blyg
samma intåg, (se notiser i RT 1960 nr 2 och 
nrl1) . 

Inr 6, 1962, kom en artikel som behandlade 
flerkanalsanläggningar av reedtyp. Här an
vänds ett tonfrekvensrelä, där flera relätungor" 
av olika längd reagerar för olika frekvenser, 
250- 700 Hz. Man använder nu två kanaler 

Tongeneratorer 

os v 

Fig 3. Principen för tonkanalernas överföring. 
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för att manövrera ett roder. Ena kanalen ger 
vänsterroder, andra kanalen högerroder. Man 
kunde- nu med' 8-10 kanaler manövrera ett 
flygplan med verkan från sidoroder, höjd- och 
skevroder samt kontrollera motorns varvtal 
och eventuellt trimma om höjdrodret för 
olika flyglägen. Fortfarande var dock sändar
na rörbestyckade. 

Utvecklingen gick vidare! I RT 1963 nr 9 
lanserade Grundig i samarbete med det tyska 
modell företaget Graupner en heltransistorise
rad radiostyrningsanläggning, där tonfrek
vensreläet ersatts med elektroniska filter. 
Moduleringsfrekvenserna blev nu högre, 
825-5700 Hz. 

Dessa anläggningar säljs, förbättrade, än i 
dag. Fig 3 visar principen för orderöverfö
ringen. 

Artikeln ovan tillsammans med artiklar i 
Funkschau och andra tidningar gav förf. im
pulser att utveckla en anläggning med princi
pen enligtfig 3, vilken publicerades i RT 1966 
nr 6, 7-8 och 9. Genom telefonsamtal är det 
känt att den byggs fortfarande, men modi
fierad . Den torde vid det här laget ha byggts i 
minst .två hundra exemplar. (Red:s anm: 
Fortfarande inkommer stadigt förfrågningar 
om artikelserien 1966. Alla sådana äldre RT
ex är dock slutsålda sedan åratal.) 

Nackdelen med alla ovanstående kon
struktioner låg i mottagaren. Man använde 

'!J M ~ ~~! ~ ~! ~! ~ ~~! !~!! ~M!~~! ~R 
~m~~~~~mi~mmmm F 

~ ~M!HW mmm ~m!Hm vmmm ~ 
SI ~Mm~ 
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l~~ ~ 

:; ~ 
Fig 2. Rodret manövreras genom att utgående bär
vågen frän sändaren pulsas på olika sätt. 

Tonfi/ler 

Order 

os v 

raka mottagare, s k pendelaudioner, som tar 
emot alla signaler inom 27 MHz-bandet (kal
las populärt 'bandräfsa'). 

Trängseln i etern har ökat sedan Telestyrel
sen upplät 27 MHz-bandet ' för privatradio
trafik, och att släppa upp ett flygplan med 
pendelmottagare är ett nästan 100 %-igt säkert 
sätt att förstöra modellen . 

För att dessa äldre radiostyrningsanlägg
ningar inte skall ligga oanvända presenteras 
inom kort i RT två olika superheterodynmot
tagare att modernisera anläggningen med. 
Supern tar ju emot ett begränsat frekvensom
råde. 

Proportionalanläggningarna 

Proportionalanläggningarna har numera över
tagit intresset. De började komma redan i 
början av 60-talet. 

I denna typ av anläggning styrs roderma- . 
skinen, servot, ut från sitt neutralläge i samma 
mån som styrspaken ändras, och detta ger ju 
oanade möjligheter att " känna" sin modell 
och att styra elegantare. På varje överförings
kanai kan man dessutom trimma rodrets 
neutralläge, en nästan ovärderlig tillgång. 
Skall man få denna möjlighet på äldre flerka
nalsanläggningar måste man tillgripa 4 kana-o 
ler till varje roder. 

Det torde därför vara mera riktigt Vid jäm
förelse anläggningar emellan att tala om anta
let roderöverföringar i stället för "kanaler". 

l huvudsak arbetar proportionalanlägg
ningarna efter två system, analogt el ler digitalt . 
Båda används, även om digital systemet helt 
har övertaget. 

Det finns även ett tredje system, pulspro
portional, som arbetar så att ett fjäderneutra
liserat servo fås att svänga ut från neutralläget 
med återkommande pulser, där pulslängden 
varieras. Kortare puls - litet utslag, längre 
puls - stort utslag. Dessa servon har inte 
slutna reglersystem (se fig 4) och drar ström 
hela tiden rodret hålls utstyrt från neutral
läget. Detta är inte ett "riktigt" proportional

systern. 
• Analoga proportionalsystem med tonfrek
vens arbetar med variabel moduleringsfrek
vens. I mottagaren finns elektroniska filter, 
liknande dem i flerkanalanläggningar ; två 
för varje överföring. Dessa filter är avstämda 

B 

B 

r----' 
I I I. 
I I L ___ ..J 

Fig 4. Slutet reglersystem av den typ som ingår i proportionalservon. Den strec
kade rutan ingår endast i digitalsystemet (se text). 



till frekvenser på vardera sidan om " neutraI
frekvensen " hos sä ndarens styrspak (se fig 5). 

Med styrspaken i neutralläge erhålls lika 
utstyrning frå n va rdera filtret, och spänningen 
i pkt A är halva matningsspänningen. När 
spaken förs ut å t endera hå llet, ökar ut styr
ningen från ena kretsen och minskar frå n den 
a ndra . Resulta tet blir att spänningen i A 
ä ndras; öka r eller minska r. Denna spänning 
tillförs sedan som orderspänning till servofö r
stärkaren . 

I jämföraren mata s servots läge in som re
feren sspänning, och sp~i nningsskilln ade n för
stä rk s och styr ut moto rn fil ena ell er andra 
hå llet. 

Här har vi analogsystemets nackdelar : 
l) Tonkretsarnas (LC-kretsarnas) resonans

frekvens påverkas av temperaturen ; 
2) Sp~inningen över motorn ~ir beroende av 

felets storlek . En /i/m ut styrning från styrspa
ken ger så lit en spiinning att motorn int e 
startar. Stor utstyrning ger lätt översvlingning 
i servo t. Mot orn mflste vara en dyrbar preci
sionsmotor. 
• Digi/a/a proporriol/a/.I)!s/ell/ arbetar med 
tlterkommande pul ser (vanligen 50 ggr/sek, re
petitionstiden 20 ms) och med var ia bel puls, 
mngd (exempelvis ena iindlliget I ms, neutral 
1,5 ms och andra iindHige t 2 ms). 

I den streckade rutan i j ig 4 finn s en mono-

Inge Stendahl : 

V Ton-
fi lt er 1 

l In 

Ton-
filter 2 

Tonfiller 1 Tonfiller 2 

/1L 
Fig 5. Exempel på koppling av tonfi lter av den typ 
som används i ana loga anläggningar med tonfrek
vensmodulering. I b) frekvenskurvorna. 

stabil vippa, som triggas av orderpulsen, Puls
tiden i vippan bestäms av potentiometerns läge 
(servots läge) I neutral stä llning är dessa pul ser 
exakt lika långa . 

När orderpulsen ä ndras, uppstå r en positiv 
eller nega tiv felpul s som styr ut förstä rkaren 
och driver motorn å t ena eller andra hå llet. 

SM -champion, rekordhållare 
på området radiostyrning 

•• Mes t klind rö r RT :s lii sekrets är Inge 
Stendahl sä kert fö r sin medve rkan i tidningen 
1966, då hans lO-kanals radi o tyrningsan
liiggning gjorde stor succe. Det fö rsta bidrage t 
från I S ko m emellertid redan 1963 i fo rm av 
en spänningsomva ndla re. 

Det var 1965 som han på a ll var blev intres
serad av radiostyrning som hobby, vilket 
resulterade i den ova n nii mnda anl iiggningen 
1966. Stö rsta intresset är bå tstyrning, d iir han 
lyckats " ro hem" ett flertal svenska mäster
ska p i olika klasser de senaste två ;lren. Senast 
satte han svenska rekord i tre kla sser för el-
batar. Flygintresset ha r ocks,! gjor t sig gäl la n
de på senare tid , men något tävlande har det 
ii nnu inte blivit av på detta område. 

Inge, som är o rdfö rande och sekreterare i 
Katrineho lms modellflygk lubb (med ett 50-tal 
med lemma r), kommer även efter denna series 
avslutande a tt å terkomma i RT med nyheter 
och tips om radiostyrning. Han kommer också 
att i tidningen besvara brev från läsekretsen 
med frågor i li mnet. • 

Oberoende av felets storlek få r motorn lika 
stora spä nningspulser och startar alltid. 

När servot närma r sig beordrat läge, mins
kar felpul sernas längd och servot styrs in i 
läget mjukt och utan översväng. Referenspul
sernas längd bestäms aven RC-krets som har 
liten temperaturdrift . - Nackdelen är a tt 
servoförstä rkaren är komplicerad . En mera 
ingående funktionsanalys fö ljer i en byggbe
skrivning längre fram . 

I kommande nummer av RT skall beskrivas 
radiostyrningsanläggningar av digitaltyp och 
ti llsatser som kan vara a nvändbara. Följande 
enheter skall behandlas under å ret : * Nya II IO /lagare till I O-kanalsanläggningen i 

RT 1966 ; en bredbandig och en smalbandig. * Digi/(l/ proporriona/an/äggnil/g med en över
för ingsfunktion. * D(~i/(l/ propor/iona/an/äggning med 'sj u 
övcrföringsfunktioner. * Trill/I/ingshjä/pmede/: mätkroppar, fåltme-
ter mm . * Ser,,(isil1lu/a/or. * Varl'/(I/skon/roll för elmotorer. * MOl/i/or fö r att kontrollera om någon an

nan ä r ute och å ker. * Varvräknare fö r fö rbrä nningsmotorer. 
Minia tyriseringen är över lag långt driven 

och i flera av kon struktionerna ingår integre
rade kretsar • 

RADIO & TE LEVISI ON- NR 2-1971 4l 



TAGE BENGTAR - MATS LENNARTSSON: 

Högstabil frekvensnormal 
faslåst på Motala 

• Högstabila oscillatorer, räknare och andra laboratorieinstrument 
med hög noggrannhet betingar tyvärr för det mesta också ett högt pris. 
Det finns emellertid en möjlighet att för en relativt låg kostnad faslåsa 
en "vanlig" oscillator mot en yttre frekvensnormal, och så att säga 
"låna" dess höga noggrannhet. 

• En sådan möjlighet erbjuder Motalas LV -sändare på 191 kHz. Med 
hjälp av den i art beskrivna frekvensnormalen kan man ta emot dess 
signaler och faslåsa den inbyggda kristalloscillatorn. Instrumentet 
lämnar stabiliserad fyrkantvåg med frekvenserna 1, 10, 100 och 1000 
kHz och kostar några hundra kronor att bygga - ett mycket lågt pris i 
förhållande till noggrannheten 10- lO! 

• Artikeln grundar sig på ett examensarbete utfört av Tage Bengtar 
vid Institutionen för tillämpad elektronik, KTH, Stockholm. 

•• Sedan några år tillbaka är bärvågsfre
kvensen ·hos Motalas långvågssändare på 191 
kHz (se RADIO & TELEFfSION 1967 nr 4) 
stabiliserad genom FOA :s och Televerkets 
centralförvaltnings försorg. Motalasändarens 
fas jämförs kontinuerligt med FOA: s cesium
normal, och största relativa frekvensfelet till
lå ts vara ± 1,5 . lO - 10 enligt atomtidsystemet ; 
det har på senare tid dock hållit sig inom 
± 1,0' lO - lO. 

Den stabila frekvensen hos Motala kan an
vändas för noggranna frekvensjämförelser, 
vi lket har utnyttjats i nedanstående 'fasjäm
förande mottagare, som lämnar ett antal nog
grant stabiliserade frekvenser. 

Avsikten med apparaten är att alltid ha en 
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mycket stabil oscillator till hands. Någon 
uppvärmning behovs ej ; den behöver aldrig 
trimmas och åldras dessutom heller aldrig. 
Rent praktiskt kan den användas som yttre 
tidbas till frekvensräknare och till att trimma 
andra oscillatorer med. Då utsignalen är f yr
kantvåg, kan övertonerna användas för nog
grann kalibrering av radiosändare och -mot
tagare. 

Funktionsbeskrivning 

I princip arbetar frekvensnormalen så, att 
Motala-signalen fasjämförs med en lokaloscil
latorsignal i en fasdetektor, varefter fasskillna-

BYGG 
SJÄLV 

Frekvensnormalen med. ferritantennen inbyggd i 
handtaget. I beskrivningen har omkopplaren mitt på 
panelen för val av frekvenser utelämnats och endast 
de fasta utgångarna är medtagna. Likaså har om
kopplaren för tidkonstanten utelämnats. 

den ger upphov till en felsignal som styr lokal
oscillatorn till rätt frekvens . Utifrån denna 
grundprincip kan många lösningar arbetas 
fram. Ett blockschema över den lösning som 
valts finns i fig 1. 

Kristalloscillatorns frekvens på I MHz 
delas ner ett antal gånger, så att lämpliga 
frekvenser till blanda rna och utgångarna er
hålls. Motala-signalen på 191 kHz förstärks i 
ett HF-steg och blandas sedan med 200 kHz. 
Skillnadsfrekvensen på 9 kHz blandas med 
10 kHz. 

Den då erhållna signalen på 1kHz fasjäm
förs med I kHz-signalen från oscillatorn i en 
fasdetektor. Utsignalen från denna lågpass
filtreras och påförs ett reaktanssteg, som 



ändrar oscillatorns frekvens tills den blir 
precis l M Hz. 

• HF-del och blandare (fig 2) 
Som antenn används en ferritstav. Sedan sker 
nästan all förstärkning i ett kaskodkopplat 
steg med en FET som ingångstransistor. 
Genom kaskodkopplingen isoleras ingången 
från utgången , och liten risk för återkoppling 
finn s, samtidigt som hög förstärkning erhåll s. 
Dessutom har steget mycket hög utimpedans 
(beräknad till 3 MQ), vilket gör att den av
stämda kretsen dämpas mycket litet och högt 
Q-värde erhålls. 

Grundmodellen för blandarna är den för 
1kHz. Avkopplingskondensatorn kopplas till 
och från av fyrkantvågen från kristalloscilla
torn . Effektiva brantheten kommer härigenom 
att va riera mellan gm och gm /( l + g", Re), där 
Re är värdet på emittermotståndet. 

Blandningsförstärkningen blir mellan fem 
och tio gånger. För att öka blandningsför
stä rkningen i bland aren för 9 kHz, byttes nilt
effekttransistorn ut mot en bipolär transistor 
(Be /09) med stö rre branthet, varvid den 
förstnämnda placerades före , i ett impedans
anpassarsteg. 

• AFR (fig 2) 
För att signalamplituden till fa sdetektorn skall 
hå llas så konstant som möjligt har automatisk 
förstärk ningsreglering byggts in. l princip 
fungerar kopplingen som en klass C-förstär
kare, där transistorn leder under den tid 
signalens toppvärde överstiger bas-emitter
diodens ledspänning. Utspänningen förs till 
basmotstånden i de tre fö regående stegen. 
I kollektorkretsen ä r en mikroamperemeter 
inkopplad som S-meter. 

• Fasdetektor och LP-filter (fig 3 ) 

Fasdetektorn ä r av switch-typ med både serie
och sh unt-transistor. Transistorn T Il arbetar 
som inverterare. 

Då fyrkantvågen pål kHz från oscillatorn 
har nollpotential, leder transistorn T9, och 
sinusvågen på l kHz kortsluts till jord. Sam-

HF-s/eg /9/ kHz 

tidigt blir potentialen på TIOs bas noll, var
igenom den rest av sinusvågen som återstår 
hindras att nå lågpassfiltret. Då fyrkantvågen 
bottnar TII blir förhållandet det omvända, 
och sinusvågen når lågpassfiltret. Utsignalen 
blir således en hackad sinusvåg, vars medelvär
de blir noll, då signalerna' ligger skilda 90° i 
fas. 

Lågpassfiltret är ett aktivt filter , uppbyggt 
aven Arnetco 811 ej operationsförstärkare, 
som kompenserats i enlighet med databladet 
och återkopplats. Motståndet på 470 kQ för
hindrar latch-up, dvs att förstärkaren "fast
nar" i ena ändläget vid överstyrning. 

Förstärkningen har valts så, att en signal 
av normal styrka skall ge full utstyrning av 
reaktanssteget, då signalerna till fasdetektorn 
ligger helt ur fas. Då signalen från fasdetek
torn normalt har toppvärdet 0,5 V, ger detta 
villkor att ~T :::::: 100. Då R l valts till 10 kQ 

blir så ledes R2= l MQ. 

• Oscillalor och frekvensdetare (fig 4 o. 5) 
Som loka loscillator används en etapp-oscilla
tor med en krista ll på l MHz. Till oscillatorn 
är kopplat ett reaktanssteg, bestående aven 
kapacitansdiod. Till denna leds den fi ltrerade 

191 kHz 

spänningen från fasdetektorn . Denna spän
ning kan variera mellan ungefår -1 3 och 
+ 13 V. I kopplingen kommer då diodens ka
pacitans att variera mellan 15 och 8 pF, vilket 
ändrar oscillatorns frekvens från 10 Hz under, 
till 7 Hz över l MHz. Olikheterna beror på att 
kapacitansdioden har olinjär karakterist ik . 
Hållområdet har uppmätts' från 4 Hz under 
till 6 Hz över l MHz. Fångområdet är något 
mindre. 

Via ett förstärkarsteg leds signalen från 
osci llatorn till en sdllnitt-ptrigger för att om
vandlas till fyrkant våg, som behövs för att 
trigga frekvensdelaren. Denna utgörs av tre 
dekadräknare, SN 7490N, från Texas Inslru
ments. 

Varje enhet ger en division med tio , men 
uttag finns också för divi sipn med fem och två 
i valfri ordning. Detta utnyttjas i den första 
enheten för att ur insignalen på l MH z få ut 
både 200 kHz och 100 kHz. 

Instrumentets uppbyggnad 

I fig 6 visas kretskortets mönster och i .fig 7 
komponentplaceringen. rCl ä r i prototypen 
kapslad i dual-in-line, men den svenske gene
ralagenten för Amelco, Nordisk Eteklronik , 

200 kHz 10 kHz 1 kHz 

lMHz 100kHz 10kHz 1kHz 

Fig I. Frekvensnormalens blockschema. 

B/andars/eg 9 kHz u/ B/andars/eg / kHz u/ AFR-s/eg 
+15V~-----------------r--------,---------------------~-----------------' 

R2 lk R6 lk 

2)M 
RB 

R4 lOk C4 
R7 lOk lOk Tl 00

n 
C12 

6 100n + 

C I RS 1,6J.1"I 
2,2k 

-lS V 

R12 
lk 

R11 
:;3 k 

R1S lk 

R14 1M 

R16 

R1 7 
3,3 k 

AFR 
200 kHz 
från frekvens
delare 

R19 22k R20 470 

C21 + 
100~ R21 lk 

'------------{A 
10kHz 
från frekvens
delare 

Fig 2. Principschema för mottagardel med blandare. • 
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har meddela t a tt man har svå rt a tt tillgodose 
efterfråga n på dessa . - Operationsfö rstä rka
ren 8 11 finns dock TO-S-kapslad till samma 
pris och har då beteckningen 811 CE. Den är i 
detta utförande hermetiskt t ill sluten. Anvä n
des denna kapsel typ, måst.e eventuellt krets
mönstret ändras något. 

Det färdiga instrumentet visas i fig 8 . Som 
tidigare nämnts är det försett med en omko pp
lare för kort resp lå ng tidsko nsta nt , vilket i 
praktiken är helt överflödigt. 

Vidare finn s, förutom de fasta B C-utgå ng
arna för frekvenserna I till I 000 kH z, också 
en utgå ng dä r vilken som helst av dessa frek
venser kan vä ljas med en omko ppla re. 

Ferri tantennen är i prototypen gömd i ha nd 
taget, vilket i detta fa ll måste bestå av ett icke 
skärmande materia l, t ex hå rd papp eller pla t. 

K apacitansdioden BA 102 måste vä lj as så, 
a tt frekvensen hos oscillatorn hamna r inom 
få ngområdet. I prototypen fungera r BA 102 
med gul fårgmä rkning bra. Eventuellt kan an
nan få rgmärkning få väljas, beroende på de 
omk ringliggande komponenternas tolera nser. 
- Vanliga kiseld ioder kan också gå bra efter 
smä rre ändringa r av komponentvärden. 

Uppbyggnaden av instrumentet måste ke 
med viss försiktighet, då anna rs fas låsning ka n 
ske till en överto n till I kH z-signalen fr~n loka l
oscillatorn . Eventuellt måste skä rmning av 
vissa steg tillgripas, vilket emellertid inte visa
de sig nödvä ndigt i prototypen. 

• Trillllling 
av mottaga rdelen är enkel att utfö ra och in ~ 

skrä nker sig till a tt 1..2 trimmas till max utslag 

B o 

R33 

1M 

R34 
1M 

..L 
o 

-lSV 

på S-metern med bortkopplad AFR. Even
tuellt behöver också L3 trimmas något. 
• S trömförsörjningen 
innebä r inga svå righeter. l fig 9 visas princip
schemat över en lämplig nätdel som lämnar 
± 15 V samt S V. Nätdelen ä r inte medtagen 
på· kretskortet uta n ä r mo nterad på ett sä rskilt 
labkort. 

Komponenterna till höger om den streckade 
linjen i fig 9 å terfinns dock på in strumentets 
kretsko rt. 

Egentligen bo rde en transformator med 
lindningarn a ± 15 V och S V ha anvä nt s, men 

Fasdeleklor 

+ 15 V C>----c:J---~---t 1-:-.,-------+ 

1 kHz från 
frekvens
detare 

Fig 3. Principschema för fasdetektar och lågpassflIter. 

sådana tycks inte finna s få rd iglindade i han
deln . Man slapp då den relat ivt sto ra effektfö r
lust som erhåll s i det mo tstånd som sänker 
spänningen till 6,8 V. 

Handhavande 

Vid anvä ndning av instrumentet vrid s anten
nen till s max imalt utslag erhålls på S-metern. 
In strumentet kopplas sedan om till fas-meter. 
Med ö ppen reglerslinga visas därvid fasskillna
den mella n Motala-signalen och lo kalosci lla
to rns signal. G enom att räkna antalet pend
lingar pr sekund på instrumentet och multipli-

Lågpassfi tler 
R29 

+15V -15V 

Osci llalor Schmill - ln9ger 

R44 lOk R46 lk 

~~----------~--~C 

R48 lk 

lMHz ut 

Fig 4. Principschema fOr reaktanssteg, oscillator och Schmitt-trigger. 

Frekvensdelare 

200 kHz 10kHz 

+SV~-r------+--------r-----------~----~r-----------------, 

'2~-+-_"'",-10"'i 
IC2 11 

R49 

lSk 

Fig 5. Frekvensdelarnas principschema. 
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cera resulta tet med 5 (egent ligen 1000/191) fås 
lokaloscillatorns frekvensfel (i Hz) i I M 1-/ l
signalen . 

I prototypen har oscillatorns trimkondensa
tor placerats ba kom panelen vid rallen "phase 
adjusl". Vrids denna, ändras oscillatorns frek
vens. 

Sluts reglerslingan, låses oscillatorn till Mo
tala-signalen . Instrumentet visar då storlek 
och polaritet på felsignalen in på reaktansste
get. Vid mittutslag är felsignalen noll. För att 
fä mittutslag på instrumentet anvä nd s ett 
motstå nd på 300 kQ i serie med - 15 V. 

Tidskonstanten i reglerslingan är 0, 15 sek. I 
prototypen finn s dessutom en lång tidskon
stant på ca 2 sek , men denna är inte a lls nöd
vä ndig, eftersom stabiliteten inte blir bättre 
och in svä ngningstiden efter en kraftig störning 
dessutom blir mycket längre. 

Allmänt kan sägas, att om oscillatorn ä r då
lig bör slingan va ra så snabb som möjli gt, dvs 
kort i tidskonstant , för att undertrycka va ri a
tioner i osci llatorns frekvens . Om å andra si
d an MOta la-s ignalen är störd och brusig, bör 
slingan vara långsam, dvs lå ng tidskonsta nt , 
eftersom utsignalen i detta fall bör regleras av 
M ota la - signalens medelvärde. 

Således blir den önskade snabbheten hos 
systemet en kompromiss och beror på vilken 
av Motal a- och oscillator-signalen som har 
den bästa frekvensstabiliteten på kort sikt. 

Uppmätt stabilitet 

Stabiliteten hos den beskrivna frekven sno rma
len har uppmä tts vid Försvarets Forsknings
anstalt . Det visade sig därvid , a tt långtidssta
biliteten var densamma som Motala-s ignalen, 
dvs bättre än ± 1,0 ' 10- 10, vi lket också bety
der att faslåsningen a ldrig släpper. Vid kort 
tid sproven användes en " computing cOlIIuer" , 
som programmerats för mätning av kortt ids
stabilitet hos osci llatorer. FOA :s rubidium
normal, som har den bästa korttidsstabiliteten, 
lämnade därvid referensfrekvensen. Som defi
nition på korttidsstabilitet under angiven mät
tid ·brukar man ange den standardavvikelse 
som erhåll s om va riansen för två på varandra 
fö ljande mä tninga r bildas, och därefter medel
värdet av denna varians beräknas för ett antal 
mätningar. 

Detta kan uttrvcbs av formeln 

I7(M1 >=-/1 , ~.li (f~ i-J~i - l )2 
. . o 1=1 

I vå rt fall var anta let mä tningar ( ) minst 
100. Den uppmätta standardavvikelsen som 
funktion av mä ttiden visas i .fig 10. 

För långa mättider närmar sig kurvan vä r
det för långt id ss tabiliteten , d vs 10 - 10 

Eftersom stabiliteten för korta mä ttider är 
omvänt proportionell mot mätt iden, är stabi
liteten här endast beroende av brister i o c illa
torn . För att förbätt ra frekvensnormalen yt
terliga re bör så ledes först osci llato rn konstru
eras om. 

Appa ra ten ha r endast provats i Stockholms
trakten , men en ni ltstyrkekarta för Mo talas 
LV -sä ndare visar , att den bör fungera i hela 
mellersta Sverige, eventuellt också över större 
område. Om man så önskar kan förstärkning
en i hf-steget ökas ytterligare och yttre antenn 
inkopplas. • 
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Kretskortets komponenfsida 

Instrument Instrument
omkopplare 

Loop
omkopplare 

J1 J2 J3 J4 

Fig 7. Komponenternas placering på kretskortet och förbindningarna meDan kretskort och komponenter på frontpanelen. Här har endast de väsentligaste komponenterna medtagits, alltså ej omkopplarna för tidskonstant 
eller frekvens och ej heller nätströmbrytaren. Fastrimmern C 29, som syns på fotot av det fårdiga instrumentet, är här monterat på kretskortet. 
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Fig 8. Instrumentet med kåpan avtagen. 

R5S 
,-~CJ--~--~--~+5 V 

22 C37 + 
O,5W 250jf 

,--c::::J.---r----t---6 + 6,8 V 

i - -------- -----l 

+~ f ,'-A __ -+-+-__ -' 

82 
5W 

'---c::::J.----r--_+_~ + 15 V 

10-6 

82 
5W 

2500 fl -

I 
I 
I 
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I 
I 
I 
I 
I 100 I 

Fig 9. Nätdelen. Kompo
nenterna till höger om den 

'----------~-----{::::r_~>----+__o-15 V streckade linjen återfinns 

I 5W __ ____ ___ ____ _ _ _ -.-J 

• 

på kretskortet. 

Fig 10. Frekvensnorma
lens stabilitet. 

10- 11 ~----'-----'---_.l...-. __ ---1_- -----Mättid 
10ms 100ms 1 S 10 S 

KOMPONENTFÖRTECKNmNG 
RI, RS 
R2, R6, R12, RIS, R21 , R46, 
R48, RSO, RS2, RS4 
R3, RII , RI7 
R4, R7, R9, RIO, R 13, R16, 
R22, R2S, R43, R44 
RS, R37, R41 
R14, R29, R33, R34 . 
RIS, R2S, R39, R47, R49, 

2,2 Mohm 

1,0 ko hm 
3,3 kQhm 

10 kohm 
2,2 kohm 

1,0 Mohm 

RSI , RS3 IS kohm 
R19, R24, R26 22 kohl11 
R20 470 ohm 
R23, R3S, R36, R42 68 kohm 
R27 470 kohm 
R30 27 kohm 
R31 27Q kohm 
R32 300 kohm 
R38 47 kohm 
R40 4,7 kohm 
R4S 47 ohm 
RSS 22 ohm, 0,5 W 
CI , C3, CIO 200 pF, Styrol 
C2 10-40 pF, ker trimmer (Elfa Q 2119) 
C4, C6, C7, C23, C24 100 nF (Elfa Q 40) 
CS, C9 0,64 ~F, sub min el lyt 
CS . I,S nF, glimmer 
CI I, C12, ClS, C22 1,6 ~F, sub min el lyt 
CJ3 6S nF (Elfa Q 3S) 
C14, C16, C37 220 nF (Elfa Q 45) 
C15, C33 10 nF (Elfa Q 2S) 
CI7 22 ~F, stående el lyt (Elfa Q II I l) 
C I9 10 ~F, stående el lyt (Blfa Q 1120) 
C:!O 4,7 nF, ker 
C21 100 ~F, stående el lyt (Elfa Q 1107) 
C25, C32 100 pF, ker 
C26 33 pF, ker 
C27 150 nF 
C2S, C35 I nF, ker 
C29 3-30 pF, ker trimmer (Elfa Q 2100) 
C30 470 pF, ker 
C31 6S0 pF, ker 
C34 33 nF (Elfa Q 34) 
C36 250 ~F, stående el lyt (Elfa Q 1102) 
TI, T3, T6, TIO 2N3S19 (n-kanal FET) 
T2, T7, TS, TI l, T12, T13, 
T14, T15, T17, TIS, TI9 BCIOSB 
T4 BCI09 eller BCIOSB 
TS, TI6 2N236S 
T9 2N3820 (p-kanal FET) 
D I OA91 
D2 BA 102 gul eller BB 102 
ICI Amelco 811 CJ alt CE (se text) 

(Telko, Bejoken) 
IC2, IC3, IC4 Texas SN7490N (Elfa) 
LI Ferritantenn 2,5 mH (Elfa F 3S2) 
L2 50 varv 32 x 0,07 mm litz-tråd på 

L3 

L4 

x 

Philips ferrox cube-kärnpar, best 
nr 4322 022 24450 (Elfa) 
175 varv 0,22 mm Cu-tråd på sam
ma kärna som L2 
150 varv 0,22 mm Cu-tråd på 
Siemens skalkärna, best nr 
B6565 I -KOOOO-R030 (Deltron) 
kristall I MHz, 30 pF (Elfa T SI) 
med hållare 

I loo~(Elfa V 14206 eller V 14006) 
4 st BNC-utgångar 
2 st omkopplare, l-pol, 2-vägs 
l st instrumentIåda (Elfa K 562) 
Motstånden l /S W, om ej annat angives. 
Om ejierfrågan blir tillräckligt stor kommer färdig
momerade il/strllment all försäljas genom blstitu
Lionen för Lillämpad elektronik vid KTH i Stock
holm. Kontakta drifting Kurt Wikström, tel 08/ 
236520, för information. 

Färdigetsade kretskort kan beställas från Beskriv
ning;produktion AB, Box 449, 17104 So/na 4. 
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"Tillverka" matchade 
transistorer själv 

I f.RAKTIKEN 
RON och TIPS 

Insändarbreven till den här avdel
ningen har tyvärr inte duggat allt 
för tätt den senaste tiden. Desto 
roligare är det då naturligtvis när 
det kommer ett bra tips så långt 
som från andra sidan Atlanten, 
nä rma re bestämt från Åke Hell
ström, av adressen att döma an
ställd vid Industriai Nucleonics i 
Columbus, Ohio. Brevet lyder: 

- Som köpare av diverse billi 
ga, ibland omärkta tra nsistorer -
i kilo eller metervara - står ma n 
ibland inför en krets, som kräver 
matchade transistorer, t ex två 40 
W PNP-transistorer matchade till 

{1= 100. Kretsen ijig J fungerar då 
som en god - ja, bättre ersätt
ningsvara. 

Om resp transistor bara har 
hygglig förstärkning, kommer 
kretsen att fungera som en " brak
linjär" PNP-effekttransistor med 
strömförstärkningen ~ R I /R2 
(här= 100). Tittar man på en curv
tracer få r man svart på vitt; sym
metriskt arrangerade linjal räta lin
jer med eqvidistanta mellanrum 
fröjdar ögat. 

Har man problem med tempera
turstabiliteten bör dioden värmas 
av effekttransistorn. 

E' 

Rl 

100 

40W 
okänd ~ 

~=100 

Bo---t-i 

Fig I. För PNP/NPN-byte - skifta transistorer och vänd dioden bara. 

Lödkolv med "sparlåga" 

En fördel hos lödkolvar med kop
parspets är att tennet fuktar (flyter 
ut) bra . Nackdel jämfört med så 
kallade lå nglivsspetsa r är att ko p
parspetsar oxiderar relativt sna bbt. 

Eftersom oxidationen ökar med 
temperaturen kan man ti ll föra löd
kolven reducerad spänning mellan 
lödtillfållena för att förl änga spet
sens livslängd. Detta medger att 
en vanlig rundstav av koppar an
vänds som spets. 

En annan anledn ing a tt reduce
ra spänningen när man anvä nder 
kopparspets är att de vanliga 25 
W-kolvarna är dimensionerade att 
ge lämplig lödtemperatur med 
lå nglivsspetsar vi lka har högre ter
misk resistans ä n kopparspetsar. 

Detta gör att byte till koppar
spets generell t medför för hög 
temperatur på lödpunkten. Därvid 
kommer flu ssmedlet att fö rångas 
snabbare än avsett och eventuella 
kretskortsfolier lossnar. 

Från Uppsala kommer ett för
slag hur man kan reducera spet
sens vi lotemperatur och på det 
sättet kunna använda en koppar
,pets längre ä n tidiga re : 

l jig J visas en anordning med 
seriediod och mikroswitch som 
reducerar kolvens matningsspän
ning vid upphängning i kolvstäl
let. Detta genom att dioden stop
par varannan halvperiod i ström
men . 

Erfarenhetsmässigt har det visat 

sig att halva effekten ger lagom 
beredskapstemperatur för löd ning 
på mindre koppli ngsstöd och dy
likt. 

Man får således full effekt när 
kolven lyfts ur sitt ställ. Vid löd
ning på mycket temperaturkäns
liga komponenter får man nu ock
så möjlighet a tt reducera tempera
turen genom låsning av bygeln i 
nedre läget. 

Monteringen av brytanordning
en är givetvis beroende av löd
kolvstä llets utförande. Fig 2 visar 
monteringen på ett ställ av stan
da rdtyp. Här har två hål om 2,5 
mm tagits upp i sidorna på stället. 
En bygel, bockad i 2 mm koppar
tråd, avsedd att hänga lödkolven i, 
är med ändarna anbragd i de två 
hå len. Dessa ändar är sedan ge
nom lödning förenade med en 
tryck bygel, också den bockad i 2 
mm koppartråd , som på lödkolv
stä llets baksida påverka r hävar
men hos en dä r monterad mirko
swtich. 

En mikroswitch med lå ng häv
arm och därmed låg erforderlig 
kraftpåverkan bör användas. 

Var extra noggrann med isole
ringen av alla strömförande punk
ter! 

Anordningens fördelar är att 
den bidrager till kvalitativa löd
ningar och minskad spetsförbruk
ning, framhå ller Björn Jonsson, 
Uppsa la. 
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Nytt om A V -materiel, läromedel 
och undervisningsapparatur 

Eleven besvarar frågorna genom att trycka in terminal knappen. TV -skärmen ger 
besked om resultatet. Varje elev har sin särskilda position i bildens rutsystem. 

A V-tekn ikny tt : 
STORGRVPPVNDERVISNI G 
MED RESPONDERSYSTEM 

Ett nytt, avancerat elektroniskt re
spondersystem rör undervisning -
dvs svarssys tem för flervalsfrågo r -
har konstruerats av tekn lic Gerhard 
Westerberg vid Tekniska Högskolan i 
Stockholm. Det gör det möjligt att på 
en gång få kontakt och dialog med 
upp till 300 elever samtidigt. 

Vid storgruppundervisning och 
framförallt vid mekanise rad under
visning via TV. radio, bandspelare, 
projektorer etc, ar ett av problemen 
att den blir enkelriktad. Man har där
för efterlyst praktiska svarssys tem 
med dubbelriktad information (re
spondersystem) med omedelbar resul
tatredovisning. De bör medge en dia
log såvä l mella n lärare och elever 
som mellan hela klasser och elever -
även vid storklassundervisning. 

Det nu lanserade sys temet, som ur
sprungligen konstruerats på uppdrag 
TRU - kommitten för TV och radio 
i undervisningen - har av konstruk
tören på initiativ av KF- företaget 
Luma vidareutvecklats till sin nuva
rande avancerade utformning. 

• Snabb kunskapstest 
Respondersystemet ha r döpts till 
ESAV (elektronisk svarsanalysator 

.rör undervisning) och ger en snabb 
bild av hur kunskapsi nformatio nen 
g{ltt fram. ESAU gör det möjligt a tt 
omedelbart rätta missförstå nd och 
att anpassa undervisningen efter ele
vernas kunskapsnivå. 

Systemets huvuddel är en transpor
tabel centralenhet, som förbindes med 
en eller flera elevterminaler. Central-

enheten kan programmeras för en rad 
o lika rättningssystem och kan också 
la gra de individuella resulta ten för ev 
behandling och analys i dator. 

Eleverna besva rar frågorna genom 
att trycka på knappar. På en TV
skärm kommer beskedet omg' ende 
- exempelvis: 

• vi lket sva rsa lternativ va rj e ele v 
va lt 

• vilka elever som svarat riitt 
• hur må nga poäng varje elev 

sa mlat 
• hur n1" nga som va lt ett givet 

alterna tiv 
En för ESAU unik möjlighet är a tt 

eleven kan tillå tas leta sig fram till det 
rätta alternativet. Han kan själv se p 
TV-skärmen när han funnit det sam
tidigt som anta let försök registreras 
av centralenheten. 

AV-utrustningar kan med fördel 
utnyttjas för presentation av frågor
na, varvid såväl responder som exem
pelvis projektorer styrs frå n band
spelare eller videobandspelare. 

Systemet ä r i sin nuvarande ut
formning i första hand avsett för s tor
gruppsundervisning från 100 ti ll 300 
elever. En version anpassad till 
mindre grupper är under utveckling . 

ESAU har under senare tid provats 
s väl vid Uppsala Universitet so m 
Tekniska Högskolan i Stockholm, 
där ma n haft goda erfa renheter av 
respondersystemet med såväl betyg
sa tta som rent diagnostiska prov. In
troduktionen sköts av Lumas sektor 
för utbildningssystem i samarbete 
med konstruktören. 

l Y INLÄR JNGSSTVDIO: 
TANDBERG IS6 FÄRDIG 

Tandberg Radio har länge samarbetat 
med skolmyndigheter och annan ex
pertis och 'utvecklat elektroniska 
hjälpmedel för undervisning. Till 
hösten lanserar man en ny inlärnings
st udio - Tandberg inlärningsstudio 
IS6. Den är resultatet av ett fler rigt 
utvecklingsarbete och konstruerad 
för att möta mo rgondagens krav på 
inlärningsstudios. 

Den nya inlärningsstudion har full 
ständig fjärrkontroll. Man är inte 
längre bunden till att ha bandspelare 
i elevpulpeten. l stä llet kan man mon 
tera samtliga bandspelare centralt. 

Det har visat sig att eleven distra
heras av bandspelare. Både av motor
ljudet och av spolarnas rörelse. Dess
utom minskas nu risken för åverkan . 

Ett av de krav som idag stä ll s på 
inlärningsstudios är att läraren frå n 
sin plats ska ll kunna kontrollera 

undervisningen . Elevbandspelaren 
kan fjärrstyras både från elevpulpe
ten och från lärarplatsen. Ett elek
troniskt kommunikationssystem gör 
a tt läraren kan tala enskilt med varje 
elev, liksom eleverna ka n tala enskilt 
med läraren . 

Den nya inlärningsstudion innebär 
ett lå ngt utvecklat modulsystem . Det 
kan lätt a npassas till ol ika lokaler och 
byggas ut efter behov. Underhåll och 
fel sökning underlättas genom att de 
elektroniska delarna är samlade i 
komponentenheter, som lätt kan 
bytas ut. 

En nyhet är den au tomatiska å ter
spolningen av banden på elev band
spelaren. Samtliga tryckknappar är 
av " touch"-typ. Systemet är också 
konstruerat så, att videobandspelare 
o'ch TV-monitorer lätt kan integreras. 
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av-apparatur 
och undervisningsmateriel 

NY ANLÄGGNING KOPIERAR 
BÅDE BAND OCH KASSETTER 

Inom information och undervisning 
har intresset för tonbandskassetter 
ökat påtagligt på senare tid. Anled
ningarna är många - kassetten är 
billig, enkel att hantera, lätt att förva
ra, den är liten och robust. Den är 
också mycket lämplig för masskopie
ring! 

TELEX heter en ny kopieringsan
läggning som Philips avd Utbild
ningssystem nu har. TELEX är ut
vecklad i USA och bygger på många 
års erfarenhet av kopieringsutrust
ningar för traditionella tonband, den 
uppges ha hög kvalitet och stor drift
säkerhet till rimligt pris! 

Om man planerar för vanlig ban.d
kopiering (med öppna spolar) kan 
senare kompletteras med moduler för 
kassett kopiering utan ombyggnad! 
TELEX kan alltså användas både för 

astroelektronik 
satelliter och rymdradio 

SATELLITHJÄLP 
FÖR NAVIGATION 
VÅLLAR KONFLIKT 

Satellit-tekniken ger upphov till 
mångahanda kontroverser av främst 
politisk och ekonomisk art, men ock
så spörsmål som kan tyckas vara 
mindre detaljfrågor vållar häftiga 
och långdragna dispyter. 

Ett exempel är det sedan länge på
gående och ofta ventilerade menings
utbytet mellan de rymdprojektad
ministrerande myndigheterna och 
luftfartsorganen i USA å ena sidan 
och flygbolagen å den andra med an
ledning av de förras 'avsikter på om
rådet na viga tionssatelliter. 

På sensommaren 1970 hölls en 
internationell konferens hos USA:s 
luftfartsstyreIse, FAA i Washington, 
med anledning av flygbolagens mot
stånd på tre frontavsnitt då det gäller 
navigationssatelliterna. 

Tvistefrågorna är: Skall satelliter
na sända och operera på UHF
frekvenser, (L-bandet)? Bör den till 
1974-1975 uppskjutna experiment
satelliten för navigerings- och posi
tionsangivelser utformas som den se
nare, fullt operativa satelliten eller 
skall den bli en hybrid där man kan 
prova både UHF- och VHF-förbin
delser? Skall överhuvud någon satel
lit skickas upp för vägledning vid 
överhavsflygnin'gar? 

FAA stöder VHF-förslaget som 
det bästa och snabbaste medlet för 
förbättrade förbindelser hav-luft
stationer då UHF-kanalerna . anses 
ligga två år efter i utvecklingen. Man 
vill vidare i praktiken anställa grund
liga provningar med både UHF och 

VHF-system innan några beslut om 
aktuellt radio band spektrum träffas. 
Slutligen vill man ha en hybridsystem
satellit, då en sådan som " första ge
neration" erbjuder en logisk början, 
sett från operativ synpunkt. 

Det kan nämnas att såväl IATA, 
civilflygets international, som ESRO 
står bakom ett dylikt projekt för f1yg
satelliter. UHF anser man däremot 
lämpligare än VHF ; frekvenserna 
mellan I 535 och I 660 MHz är läm
pade för sändningar satellit-flyg
plan, då detta L-band inte utsätts för 
utbredningsstörningar och s k muli
path-effekter. VHF-bandet är för 
trängselfyllt, anser man bl a. 

Både FAA och ESRO vill använda 
satellitsystem att följa transoceana 
flygningar, oberoende av medverkan 
från flygplanens ombordvarande na
vigationssystem, för att tillhandahål
la exakta lägesdata får ett realtids 
ATC-presentationsmedium (A TC= 
Air Trafik Control). 

Flygbolagen i USA, sammanslutna 
i Air Transport Association, förfäktar 
att det där blir dyrt och att man är 
bättre betjänt av att navigera enbart 
med hjälp av ombordinstallerade 
system som tröghetsnavigering o dyl , 
vilka skall länkas till landbaserade 
övervakningscentraler genom data
linjer per radio. 

VHF-förmedlade radiodata, som 
omvandlas till digitalinformation i 
planet, prövas redan över Stilla havet 
av tre bolag mellan USA:s västkust 
och Hawaii, och på marken överva
kas f1ygl!ingarna genom information 
på katodstrålerör hos trafikledning
en. Systernleverantör är Information 
Display Inc. i New York. 
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tonband och kassetter. TELEX arbe
snabbt - på 71 /2 minuter kopieras 
en C60-kassett, dvs en kassett med 60 
minuters programtid. 

Så här kan man kombinera olika 
slavmoduler : 

eller 
eller 

BAND 
7 + 
4 + 
I + 

KASSETT 
3 
6 
9 

Några data: kopieringshastighet 2 
eller 4 gånger hastigheten ; kapacitet 
max 60 st C60-kassetter/timme (C60 
=2 x 30 minuter) ; frekvensomfång 
på kopierad kassett 30- 10 000 Hz ± 
3 dB ; två versioner finns dels en 2-
kanalsversion och dels en 4-kanal
version. 

Kopieringsanläggningen marknads
föres av Svenska AB Philips, avd Ut-

bildningssystem, Lidingö-vägen 50, 
Stockholm. 

FILMTEKNIKER
SEMINARIUM 
blir det 5 - 7 februari i Filmhuset för 
filmfotografer, ljudtekniker, labper
sonal m tio Ur programmet : 

Visning av provfilm med split
frameprover mellan super 16 och 
standard 16 mm uppkopierat till 35 
mm, demonstration av olika video
system ; kassetter t ex, som följs av 
diskussion, visning av provfilm upp
tagen med Mini-Eclair och Mini
Nagra, visning av excerpter ur en i 
Sverige gjord Techniscope-film med 
ovanliga infraröd-avsnitt, o s V. -

En liten film teknisk mässa hålls i an
slutning till seminariet i en av Film
husets ateljeer. 

NORDLIGASTE MARKTERMINALEN: 
COMSATS ALASKASTATlON KLAR 

Världens nyaste och tillika nordligas
te satellitkommunikationsstationen i 
världen har tagits i bruk. 'Den är an
lagd för Comsat-intressena och ut
förd av General Telephone & 
Electronics International. 

Markstationen ligger strax norr om 
Anchorage, Alaska. Antennen som är 
98 fot i diameter tjänar som mark
terminal för tal-, TV- och dataför
bindelser till och från en Inteisat III
satellit av synkrontypen över Stilla 
havet. På grund av den nordliga pla
ceringen kräver antennsystemet en 
elektrisk avisning för att fungera i 
temperaturer ned till -40°. 

Denna nya markterminal tillhan
dahåller högkvalitativa kommunika
tioner mellan Alaska, kontinentala 

USA, Hawaii och andra ställen i 
Stilla havet. Tills nu har förbindel
serna till och från Alaska ombesörjts 
aven kombination av kabel , mikro
vågslänkar och ett troposfär-scatter
nät till Canada. 

Konstruktion, anläggning och ut
rustning ombesörjdes av TT &E 
International Systems Corp, som ly
der under GT &E International. 
Bland deltagande firmor levererade 
till projektet Milano-firman Societa 
Generala di Telefonia ed Elettronica 
systemets lågbrusiga mottagare och 
de tröskelhöjande demodulatorerna, 
vilka extraherar information från 
signalerna vilka mottas från satelli
ten. 



astroelektronik 
satelliter och rymdradio 

LASERTEKNIK 
FÖR RYMDBRUK 
Kommunikation med röst och bild 
mellan exempelvis Mars och jorden 
kan väntas bli möjlig tack vare en ny 
laser som utvecklats i USA och visat 
sig ha utomordentligt goda prestan
da. 

Den är en förseglad koldioxidlaser, 
som utvecklats vid Honeywell-kon
cernens elektrooptiska sektion. På en 
gasmängd som kan rymmas i en ten
nisboll har den fungerat i 7000 tim
mar. Detta är nytt rekord för konti
nuerlig drift med en självförsörjande 
laser - det tidigare rekordet var 
2 800 timmar. 

Honeywells mål är nu att vidare
utveckla den nya lasern så att man 
når upp till en drifttid på 20 000 
timmar, eller två och ett halvt år, vil
ket är NASA:s krav på en laser av
sedd för längre uppdrag på rymdfar
koster. 

Koldioxidlasern anses mycket 
lämplig för kommunikationsända
mål eftersom den kräver litet energi 
och dess våglängd (nära infraröd
spektrum) visar obetydlig försvag
ning i atmosfären. 

Honeywell har i sina laboratorier 
redan demonstrerat den förseglade 
laserns förmåga att transmittera röst 

nytt från industri 
och forskning 

COLLINS-INSTRUMEN
TERlNG I SAS DC-lO 

Collins Radio, USA, har utsetts att 
leverera huvudparten av den avan
cerade radio- och navigationsutrust
ning som sli.all installeras i SAS 
kommande stora tremotoriga jetplan 
av typ Douglas DC-IO(se bl aRT 1969 
nr 6). 

Flygplantillverkaren McDonnell 
Douglas och det s k KSSU-konsortiet 
i Europa, där SAS ingår jämte 
Swissair, KLM och franska Union de 
Transport Aeriens, UT A, har avtalat 
om kontrakt på areanavigations
system för automatisk långdistansna
vigering över hav och s k routenavi
vigering över begränsade landområ
den liksom terminalområdesnaviga
tion. Konsortiet har köpt - eller 
begärt option på - ett antal DC-lO 
serie 30 för interkontinentalt bruk. 

Det är kunderna som yrkat på att 
flygplantillverkaren väljer det system 
Collins tagit fram . Det anses vara den 
dyrbaraste mängd avionik som nå
gonsin avsetts för trafikmaskiner, 
och varje utrustning kostar minst 
423500 dollars, av vilka Douglas får 
betala Collins 385000 per " paket", 
enligt bl a uppgifter i amerikanska 
Aviation Week, till vilken summa 
kommer utgifter för installation, 
certifiering m m, så att slutsumman 
springer upp i 435000 dollar per 
utrustning inkl reservdelar. 

"Paketen" att installeras i DC-IO
orna består av två Coli in s Mk 2 Arinc 
(en instrumentnormering) digitala 
datorenheter för allmänt navigations
bruk 582 och tre tröghetsnavigerings-

subsystem, vilka i sin tur byggs av 
Litton-gruppens Aero Products Divi
sion som underkontraktör. 

CERN BESTÄLLER 
SUPERDATOR 
Den europeiska atomforskningsor
ganisationen CERN har beställt en 
" superdator" typ CDC 7600 från 
Controi Data. Datorn skall sättas i 
drift under första kvartalet 1972. 

CERN är en internationell forsk
ningsinstitution som har 12 med
lemsländer, bl a Sverige. 

TH SÄLJER BROWN BOVERI 
Brown Boveri Svenska AB har över
lämnat försäljning och lagerhållning 
av den schweiziska koncernens pro
gram av rör och halvledare till 
Spånga-företaget TH :s Elektronik, 
Box 2019, 16302 Spånga. 

SYLVANIA ÖPPNAR 
NYTT ITALIENKONTOR 
Sylvania har öppnat ett nytt försälj
ningskontor för färg-TY-bildrör och 
andra TV-komponenter i Milano. 
Företaget, som ingår i G T & E-kon
cernen, är redan tidigare etablerat i 
Italien med en fabrik för tillverkning 
av framför allt fotoblixtar i Marcia
nise. 

Chef för det nya försäljningskon
toret och Marketing Manager för 
Italien är. Philip Morgan . 

ASEA OCH AEP 
FORSKAR VIDARE 
American Electric Power System 
(A EP) och Asea har beslutat fort-

och bild . Bolaget hävdar att man .ut
vecklat ett optiskt system som är 
utomordentligt driftsäkert. 

RYMD-TV-NÄT 
VIA IR-LASER 
Några år in på 1970-talet är det , 
åtminstone enligt tidigare planer 
innan nerskärningar drabbade USA:s 
rymdprogram, meningen ta i bruk ett 
kommunikationssystem för satellit
förbindelser baserat på laserteknik. 

Utvecklingsarbetet inleddes på sin 
tid av Aerojet på ett kontrakt för fem 
milj dollar. Uppdragsgivare var det 
kända rymdforskningslaboratoriet 

sätta sitt forskningssamarbete röran
de överföring av växelström vid . 
ultrahög spänning, dvs I 000 kV och 
högre. 

Efter en första etapp med i huvud
sak grundläggande undersökningar 
skall man nu övergå till etapp 2, kon
struktionssteget, som i sin tur skall 
leda fram till · uppförande och drift av 
en provstation och linje för ultrahög 
spänning. 

AEP är USA :s största privatägda 
producent av el energi och var det 
första företag som använde 345 kV
system och 765-kV-system. 
STORNO ÅTERUPPTAR 
INSTALLATION OCH SERVICE 
Svenska Storno har beslutat att åter
uppta installation och service av sina 
kommunikationsradioanläggningar i 
egen regi. Denna verksamhet har se
dan några år tillbaka helt och hållet 
skötts av Telub. Omorganisationen 
skall · vara helt genomförd till hösten 
1971. 

En av anledningarna till omlägg
ningen är att Storno på senare tid el\
panderat starkt även på radiotelefo
nin angränsande områden som intern
telefoni och personsökning. 

Anläggningar av dessa slag kräver 
en inriktning av underhållsverksäm
heten · som inte sammanfaller med 
Telubs målsättningar. 

FORSBERG START AR 
NYTT. DOTTERBOLAG 
Thure F Forsberg AB har startat ett 
nytt dotterbolag, kallat Inter Elec
tronic R Olin AB. 

Det nya dotterbolaget har samma 

Goddard Space Flight Centre. Pro
jektet avser konstruktion och utveck
ling av ett avancerat bredbandigt 
infrarödlasersystem för såväl mark
stationer som rymdfarkoster i det 
kommande. 

I första hand avsågs experiment 
med laserförbindelse mellan en rör
lig, markbaserad station och NASA:s 
Application Technology Satellite, 
A TS-F, vilken, om medel finns , skall 
skjutas upp under 1972. 

De vidare aspekterna är live
sändningar i färg-TV från den bera
made landningen på Mars med ett 
bemannat rymdskepp . . . 

adress som moderbolaget, dvs Box 
79, 12321 Farsta. 

PROWEST VIDEOUTRUST
NINGAR TILLFERNER AB 
Den svenska representationen för 
Prowest, tillverkare av monitorer, 
videoswitch- och mätutrustningar 
m m dylik materiel; har tillfallit 
Erik Ferner AB. 

Femer har adressen Box 56, 
16119 Bromma. 

PHILIPS MED 339000 
ANSTÄLLDA EUROPAS 
STÖRSTA ARBETSGIVARE 
Philips hade vid årsskiftet en total 
personalstyrka på 339000 och är där
med i fråga om antalet anställda 
världens största industri utanför . 
USA. 

Detta framgår aven sammanställ
ning i den holländska affärstidningen 
" Het Financieele Dagblad" . 

Därmed är Philips den största ar
betsgivaren i Europa. På andra plats 
följer U ni lever med 326000 anställda 
och därefter British National Coal 
Board med 318695. 

Vid samma tidpunkt fanns det bara 
fyra företag i världen med flera an
ställda än Philips. Samtliga är ame
rikanska, nämligen General Motors 
med 793924, Ford med 436414, 
General Electric med 400000 och 
I.T. & T med 353000. 

När det gäller omsättningen är 
She Il Europas största företag. På 
andra plats ligger Unilever och på 
tredje plats Philips. Samtliga dessa 
tre har sina huvudkontor i Holland. 
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nytt från industri 
och forskning 

SGS LÄGGER NED TILL
VERKNINGEN I MÄRSTA 
SGS Semiconductor AB lägger den 
I mars 1971 ned monteringen av 
metallkapslade transistorer vid fabri
ken i Märsta för att i fortsättningen 
enbart fungera som ett marknads
förande bolag. 

Beslutet bottnar i den väfldsomfat
lande efterfrågeminskning som drab
bat halvledarindustrin och som med
fört snabba prisfall och omfattande 
personaluppsägningar. 

Enligt Länsarbetsnämnden finns 
det goda möjligheter för det nittiotal 
tjänstemän och arbetare som berörs 
av nedläggningsbeslutet att finna ny 
sysselsättning i trakten. 

ÖBB BESTÄLLER ASEA-LOK 
De österrikiska förbundsjärnvägarna, 
ÖBB, har hos Asea beställt fyra 
tyristorstyrda lok, som skall utgöra 
prototyper för en eventuell licenstill
verkning i Österrike. Loken är av 
samma typ som Statens Järnvägars 
Rc2-lok, som har motoreffekten 
3600 kW (4900 hk) och dragkraften 
28 Mp. Högsta hastighet är 135 km/h. 

Under hösten 1970 har ett lok av 
denna typ provats i trafik i Österrike 
och därvid visat sig kunna dra 25 
procent högre vagnvikt än motsva
rande österrikiska, icke-tyristorisera
de lok. 

SlEMENS OMSATIE 
18 MILJARDER 
Siemenskoncernens omsättning un
der verksamhetsåret 1969/70 (1.1 0.69 

kort rapport 
om ... 

VÄRMEBESTÄNDIGT 
ISOLA rIONSPLAST 
För U S Air Force Materials Labo
ratory har Hughes framställt ett iso
lationsmaterial som kan motstå höga 
temperaturer. 

Elledningar täckta med detta poly
merrnateriai har motstått temperatu
rer om ca 325°C kontinuerligt och ca 
375°C under kortare perioder utan 
deformation eller brand . Det nya, 
sedan två år utvecklade materialet , 
uppges även isolera elkablage mot 
fukt och luft mycket effektivt samt 
behåller sin flexibilitet ned till mycket 
låga temperaturer. 

- 30.9.70) uppgick till 18 miljarder 
kronor, vilket innehär en ökning med 
20 procent jämfört med föregående 
år. 

Beställningsingången steg med 12 
procent till 22 miljarder kronor. Till
växttakten var inte så hög som före
gående år, vilket anses bero på att 
uppskrivningen av D-marken försvå
rat avsättningen på viktiga markna
der utanför Tyskland. 

Antalet anställda inom Siemens
koncernen ökade under verksamhets
året med lO procent till 301 000. 

PHILIPS SÅLDE 
FÖR 15 MILJARDER 
Den internationella Philipskoncer
nens försäljning under de tre första 
kvartalen 1970 uppgick till 15,087 
miljarder kronor, vilket innebär en 
ökning med 16 procent jämfört med 
motsvarande period under föregåen
de år. 

Nettovinsten under samma period 
uppgick till 496 miljoner. Vid perio
dens slut var totala antalet anställda i 
Philipskoncernen 360 300, vilket inne
bär en ökning med 29400 från samma 
tid 1969. 

SVENSKT TRAFlKLEDNINGS
SYSTEM TILL BELGISKA 
FLYGVAPNET 
Standard Radio & Telefon AB har 
fått en order från sitt belgiska syster
företag Bell Telephone Manufactur
ing Co på automatisering av det 
belgiska flygvapnets trafikledning. 

Beställningen omfattar ett flygtra-

ANALOG-DIGITAL 
OMV ANDLARE MED IC 
En ny, ultrasnabb analog-digital
omvandlare som uppges vara den 
snabbaste hittills med uteslutande IC 
kan bestå samplingfunktioner var 
hundramiljondels sekund, enligt ta
lesmän för Hughes Aircraft. Systemet 
opererar med 100 mega-ord/s med en 
sex-bitars upplösning. En hög video
upplösning fås även med 64 separata 
gråtoner. 

Tänkta användningsområden är 
flygradar och dylika signalsystem 
samt som snabb digital länk för video 
inom kommunikationssatellittekni
ken. 
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fikledningssystem med dator som tar 
emot och behandlar radarinforma
tion, färdplaner och meteorologisk a 
data och presenterar dessa i lätt till
gänglig form för trafikledarna. 

SAAB ELECfRONIC UPPHÖR 
MED AGE TURVERKSAMHET 
SAAB Electronic har beslutat upp
höra med den agenturverksamhet 
som företaget under flera år bedrivit. 

Beslutet innebär att agenturerna 
för Bell & HowelI Ltd och för Bell & 
HowelI GmbH (mätgivare resp. in
strumentbandspelare) överförs till 
instrumentavdelningen hos Firma 
Johan Lagercrantz KB. 

HALVLEDARFABRIK 
FÖR 12 MILJONER 
Mullard-koncernen har invigt en ny 
halvledarfabrik i Bramha ll Moor 
Lane, som kommer att sysselsätta 
omkring 800 personer. Den nya fab
riken är avsedd att bli Mullards hu
vudenhet för framställning av mikro
våg- och effekthalvledare och är 
Europas största fabrik inom detta 
område. 

I den nu invigda delen av fabriken 
har Mullard investerat omkring 12 
miljoner kronor, en siffra som man 
räknar med att ha tred ubblat när 
andra och sista fasen <1\' fabriksbyg
get är avslutad i slut~t av 197 1. 

DOPAD TITANOXID GER 
STABILARE KONDENSATORER 
Vid Mullard centrala materiallabora
torier i Mitcham, England, har man 
lyckats framställa en dopad form av 
titanoxid - störämne är bl a niob i 
en koncentration av 150 till 250 ppm 
- som man räknar med skall göra 
det möjligt att framställa kondensa
torer som är stabilare och har lägre 
förluster än tidigare typer. 

Ren titanoxid har redan tidigare 
utnyttjats i små kondensatorer, men 
på grund av den utpräglade anisotro
pin hos kristallerna har det varit 
svårt att hålla snäva kapacitanstole
ranser med detta material. 

AB EIA RADIO I SAMARBETE 
MED KÖRTING GmbH 
AB EJA Radio, Stockholm, har in
lett samarbete med det västtyska före
taget Körting Radiowerke GmbH, en 
ledande tillverkare av elektronik pro
dukter. Samarbetet kommer i första 
hand att innebära att EJA Radio an
svarar för marknadsföring och service 
av radio- och TV-apparater under 
exportnamnet Körting Transmare. 

Samarbetsavtalet har resulterat i 
att AB EJA Radio successivt av
vecklar försäljningen av Graetz TV
och radioapparater. 

Kvar på produktprogrammet står 
Uher bandspelare och förstärkare, 
liksom Sharps omfattande hemelek
tronikprodukter. 

astroelektronik 
satelliter och rymdradio 

INTELSAT IV 
NU STARTKLAR 
Vid årsskiftet stod de första Intelsat 
IV-kommunikationssatelliterna klara 
för leverans till Comsat från Hughes 
Aircraft som är Intelsat-konsortiets 
huvudkontraktör. Uppskjutningen 
sades i mitten av december 1970 bli 
förlagd till "senare i vinter". 

Inteisat har sammanlagt beordrat 
åtta IV -satelliter då en beställning på 
fyra nya tillkommit. 

NIMBUS BLIR 
EFFEKTIV ARE 
THIR står för Temperature/Humidity 
Infrared Radiometer och är en två-

kanals avkännande "radiometer" 
med mycket hög upplösning · för 
mätning av jordens terresta strålning 
liksom molnens och atmosfårens för 
att ge underlag till dygnet omkartor 
över molnformationer och fuktig
hetsfördelning på global basis. THIR 
skall installeras i de två följande ver
sionerna av NASAs Nimbus väder
satellit , och anordningen byggs av 
ett dotterbolag till Hughes vid Santa 
Barbara Research Center. Den för
bättrade och tidigare informationen 
man väntar av infrarödmetern om 
bl a ovädersformationer och storm
röreiser får stor betydelse för väder
prognosverksamheten. 



nya produkter 

kommunikation 

NY KOMPAKT MOBIL
STATION FRÅN SRA 

C-500 är beteckningen på en ny serie 
mobila ' radiostationer som lanseras 
under våren av Svenska Radio AB. 
Det är en vidareutveckling av den 
välkända 4OO-serien och har alla 
manöverorgan sammanbyggda med 
stationsenheten. 

Tryckknappssystem används i stan
dardutförande genomgående för ma
növerfunktionema - även för vo
lymkontrollen. Dimensionerna har 
kunnat nedbringas så långt, att sta
tionerna i regel utan svårighet kan 
monteras i eller under instrumentbrä
dan i fordon. 

För närvarande är stationer för 
80- och 160 MHz-banden i produk
tion, men en variant för 450 MHz 
kommer också att finnas tillgänglig 
inom en snar framtid. 

I standardutförande är de avsedda 
för en minsta kanalseparation av 25 
kHz men kan lätt konverteras till 50, 
20 eller 12,5 kHz kanaldelning. 

Stationerna är utförda för simp
lextrafik på upp till 5 kanaler, men 
kan i en specialvariant byggas ut till 
20 kanaler. Den senare varianten är i 
första hand avsedd för användning i 
biltelefonsystem. 

Uteffekten på 80 MHz-bandet upp
ges till 15 W och på 160 MHz
bandet till 10 W (± I dB). Stationen 
får sin strömförsörjning direkt från 
12 eller 24 V batteri och drar i mot
tagningsläge 0,5 A. Av trafiksäker
hetsskäl har stationsenheten försetts 
med en tjock stötupptagande kantlist 
av polyuretanskum, vilket även mik
rofonhållare och högtalare beklätts 
med. 

Dimensioner: 200 x 70 x 240 mm 
(bxhxd). Vikt : 1,9 kg (exkl ton
utrustning). SRA har adressen Fack, 
10220 Stockholm 12. 

STORNO INTRODUCERAR 
NYTT MOBILRADIOSYSTEM 
Storno har meddelat att man introdu

'cerat ett nytt mobilradiosystem i 

Sverige. Systemet kallas SBS, vilket 
kommer av "shared base station" och 
innebär att flera företag delar en och 
samma basstation. Ingen tjuvlyssning 
eller överhörning från andra företag 
kan normalt förekomma. 

Den fasta manöverapparaten, som 
kan vara placerad på upp till en mils 
avstånd från basstationen, utgörs av 
en vanlig telefonapparat med vars 
hjälp man kan betjäna ett 50-tal bilar. 
Varje ansluten bil får ett eget kod
nummer, som kan slås från appara
ten. När luren lyfts, markeras uppta
get hos alla övriga abonnenter. På 
samma sätt kan man från bilen anro
pa det egna företaget. 
Storno har just öppnat sin första bas
station, som är placerad i Årsta söder 
om Stockholm, och nya stationer 
planeras i första hand för att täcka 
hela Storstockholmsområdet. En sta
tion är också i gång i Malmö och 
nästa planeras i Göteborg. Bassta
tionernas räckvidd är ca 3-4 mil. 

För telekabeln betalar abonnenten 
en inträdesavgift som va.rierar efter 
antalet km från basstationen och där
efter en kvartalsavgift samt en årlig 
licens av 20: - per bil. 

En bilradiostation komplett med 
installation uppges kosta ung som en 
stor färg-TV. Därtill kommer hyra 
för del i basstationen med 300:- per 
bil och år. Samtalen debiteras däre
mot inte. 

Svenska Storno AB har adressen 
Bengt Bagares Gränd 13, 123 55 
F.arsta. 

SONAB SÄLJER KOMMUNIKA
TIONSANLÄGGNING 
FÖR UNDERVATTENSBRUK 
Ultniijud är ju som bekant ett lämp
ligt kommunikationsmedel under 
vattenytan. Det japanska företaget 
Shimada markna'dsför nu en anlägg
ning för undervattenkommunikation 
som arbetar med ultraljud och möj
liggör pejling, talöverföring och tele
grafiöverföring mellan t ex dykare 
och basstation, alt flera dykare. 

Dykardelen består av sändare och 
mottagare oberoende av varandra . 
De fastsättes vid bältet och är lätta 
att manövrera tack vare få kontroll
tangenter. Mottagaren kan göras 
riktningskänslig med ett enkelt hand
grepp och på så sätt kan vägled
ningshjälp åstadkommas. Standard i 
systemet är US Divers Calypso an
siktsmask men modifierad AGA 
naval mask kan också användas. 

Basstationen (land eller båt) består 
av sänd tagare och högtalare, ultra
ljudsomvandlare med 6 m kabel samt 
mikrofon. Sänd tagaren är monterad 
i vattentät behållare av rostfritt stål 
och är försedd med instrument för 
kontroll av batterier. 

Bärfrekvensen är 52 kHz, band
bredden 2,5 kHz. AM-modulering 
används. Räckvidden uppges till 500 
m. Dimensioner för sändare och mot
tagare: 14,Ox4,Ox9,3 cm. Vikt : 
1,0 kg. Strömförsörjning från inbygg
da batterier eller yttre 12 V. 

Svensk representant: AB Sonab, 
Fack, 171 20 Solna. 

mätinstrument 
NYTT DIGITALUR 
FRÅN OK:s RADIO 

OK:s Radio - firman bakom RT:s 
digitalur som beskrevs i nr 1f70 -
har konstruerat en ny klocka, helt 
uppbyggd med TTL-kretsar. 

Liksom den första varianten har 
den sex Nixierör men har nu också 
försetts med BCD-utgång för styr
ning av sekundärur eller annan yttre 
krets . Exaktheten för tidsangivelsen 
är beroende av noggrannheten hos 
tillgänglig tid bas. En ögonblicklig, 
manuell nollställning är · möjlig, då 
klockan är försedd med nollställ
ningsingång. Sifferhöjden är 15 mm, 
djupet bakom panel 82 mm och 
effektbehovet 5 V, 300 mA och 200 V, 
12 mA. Temperaturområdet uppges 
till O-70°C. 

Adressen till OK :s Radio är 
Skomakargatan -18 B, 75434 Uppsa
la. 

SIFFERMODULER 
FRÅN FAIRCHILD 
Fairchiids Mikrovågs- och optoelek
troniska avd introducerar nu en ny 
serie numeriska sifferrnoduler i mono
litutförande. Modulerna fungerar enl 
samma princip som lysdioden, men 
har sju segment bestående av punk
ter. 

Segmenten tänds aven vanlig 7-
segments BCD-avkodare, och modu
len arbetar med samma spänning 
som mikrokretsarna. Enheterna finn s 
i l-siffrigt eller 6-siffrigt utförande. 

Sifferrnodulerna är i första hand 
avsedda att användas i små, bärbara 
instrument, t ex kalkylatorer och 
elektroniska stoppur i fickformat 
m m. Dimensioner : 7 x 5,5 mm per 
siffra. Kostnaden uppges vara.45 :
per siffra i 100-kvantitet. 

Svensk representant: AB Nord
qvist & Berg, Box 4125, 10262 
Stockholm 4. 

INSTRUMENTNYHETER 
FRÅN MONSANTO 
Den amerikanska instrumenttillver
karen Monsanto Electronic Instru
ments presenterade i slutet på förra 
året några nyheter av vilka vi här 
presenterar två. 
• 303A (bilden) är en sinus/fyrkant
vågsgenerator för frekvensområdet 
10 Hz till I MHz uppdelat på fem 
områden. Noggrannheten uppges till 
+ 3 % och distorsionen till mindre än 
Ö)5 %. Stigtiden för fyrkantvåg är 
120 ns och max utspänning 7 V. 
Dimensioner: 108 x 191 x 229 mm. 
Vikt: 2,54 kg. 
• 107A är beteckningen på en hel
autc matisk räknare för frekvensom
rådet O, I 'Hz till 20 MHz. Den är för
sedd med Monsantos 5-siffriga Iys
diodindikator. Referensoscillatorns 
stabilitet uppges till 2 x 10 - 8 per dag. 
Instrumentet kan också användas för 
att indikera varvtal mellan I r/min 
och I Mr/min. Dimensioner : 108 x 
191 x279 mm. 

Svensk representant: Ing firma 
Gunnar Pettersson, Box 117, 12321 
Farsta I. 
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nya produkter 

ESTERLINE-NYHETER 
HOS LAGERCRANTZ 

• En annan Esterline-division, PM 3200NUMEDTV-TRIGGNING vid TV -mottagarservice. Lämplig 
mva för stabil triggning bestäms av 
insignalens utseende. En nivåvä ljare 
kan ställas in på MEAN, TOP eller 
TV, och rätt triggnivå erhålls då från 
medelvärdet av sinussignal , toppvär
det av ett pulsförlopp resp från en 
TV -synksignal. 'Triggning sker på 
bild synk eller linjesynk beroende på 
tidbasens ·inställning;- bildtriggning 
upp till 50 IlS/skd . Vid 20 IlS/skd och 
snabbare svep sker automatisk över
gång till linjetriggning. 

Miniatyrskrivaren Minigraph 

.. .. 
Scientific Columbus' Digiwatt 

Esterline Corporation, USA, har 
presenterat en rad mätnyheter som i 
Sverige marknadsförs av Johan La
gercrantz KB i Solna: 

• Miniatyrskrivaren Minigraph 
har måtten 92 x 143 x III mm och 
väger 1,5 kg. Registreringen sker på 
tryckkänsligt papper med tryckning 
av en punkt varannan sekund. Pen
nan manövreras av ett spännbands
upphängt vridspolernätverk med nog
grannheten ±2 %. Minigraph levere
ras för mätområdena lOllA - I mA 
och I V - 500 V likström resp -spän
ning samt 5-250 A och 150-600 V 
växelström resp -spänning. Pappers
matningens hastighet kan varieras 
mellan 1/8" och 60" per timme. 

• Från Esterline Angus kommer 
också funktionsgeneratorn F-IOOO, 
som har frekvensområdet 0,01 Hz till 
100 kHz och kan leverera sinus- fyr
kant- eller triangelvåg inom spän
ningsgränserna 0-100 mV eller 0-
\O V t-t. Amplituden hos utsignalen 
håller sig konstant inom I % inom 
frekvensområdet 0,01 Hz-I kHz 
och sjunker max 4 % vid 100 kHz. 

Scientific Columbus, har introduce-
rat en serie om åtta wattmetrar som 
marknadsförs under benämningen 
Digiwatt Halltiplier. Wattmetern ger 
digital presentation av mätvärdet på 
sifferrör och har ·dessutom dels en 
analog och dels en 'digital utgå ng .. 

Adressen till den svenska general 
agenten Johan Lagercrantz KB är 

Box 314, 17103 Solna. 

SPÄNNINGSDELARE 
OCH KAPACITANSDEKAD 
FRÅN DANBRIDGE A/S 

Spänningsdelaren SP S 

Kapacitansdekaden DKSSV 

Danska A/S Danbridge har kommit 
ut med en spänningsdelare, typ SPS, 
och en kapacitansdekad, typ DKSSV . 

I spänningsdelaren appliceras in
gångsspänningen på en 4-stegs deka
disk delare som ger utspänningen I, 
0,1, 0,01 eller 0,001 x inspänningen. 
Denna följ s aven fyra dekaders 
Kelvin - Varley-delare, som har upp
lösningen 0,01 % av ingångsspän
ningen. Bästa upplösning är 0,1 ppm 
av ingångsspänningen. 

Noggrannheten är 0,02-1 %, be
roende på delningsförhållande, in
gångsresistansen \O 000 ohm och 
frekvensfelet mindre än 0,2 % för 
frekvenser under 30 kHz. 

Kapacitansdekaden DKSSV täc
ker kapacitansområdet från 30 pF 
till 1,11113 IlF med fyra dekader plus 
en luftisolerad kondensator som är 
varierbar mellan 30 och l30 pF. Nog
grannheten är ±0,S %±2 pF vid I 
kHz. 

Danbridgeprodukterna marknads
förs i Sverige av Scandia Metric AB, 
Fack, 17 03 Solna. 
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Philips portabla 10 MHz-oscilloskop 
PM 3200 finns nu i en modifierad 
version, PM 3200 X, för användning 

Oscilloskopet marknadsförs av 
Philips Industrielektronik, avd Mät
instrument, Fack, 102 50 Stockholm 
27 . 

KURVSKRIV ARE FÖR TIME SHARJNG 

Hewlett-Packard har presenterat en 
digital kurvskrivare, typ 7200A, som 
utan speciell programmering kan 
rita upp kurvor från underlag i form 
av siffror eller algebraiska ekvatio
ner. Skrivaren är speciellt avsedd för 
time sharing-terminaler eller som 
periferiutrustning för en liten dator. 
Den kan arbeta med data som kom
mer direkt från t ex en teletypetermi
nal. 

Till skrivaren finns standardpro
gram för kurvskalor, diagramaxlar, 
format och koordinatttansformatio
ner. Den tillgängliga skrivytan är 
28 x 43 cm, och skrivaren kan växla 
mellan prickade och heldragna linjer. 
Den marknadsförs i Sverige av 
Hewlett-Packard Sverige AB, Fack, 
171 20 Solna. 



komponenter 

OPTOELEKTRONISK SIGNAL
KOPPLARE FRÅN SEC 

Ingen elektrisk förbindelse av något 
slag finns mellan ingång och utgång i 
den isolerade signal kopplaren ISC 52 
tillverkad av MCP-Electronics Ltd i 
England. 

Signalöverföringen sker i stället 
med fotoner från en GaAs-diod till 
en fotodiod. 

ISC 52 är främst avsedd för ·Iik
strömsmässigt skilda kopplingspunk
ter i telefonväxlar och in- och utmat
ningsenheter för datorer. Den medger 
alla slag av belastningar, korskopp
ling och växling av likspänningsnivå 
på utgången utan den minsta återver
kan på ingången. 

Kopplaren, som har inbyggd 
strömförstärkning, uppges ha fan
out=7 och känsligheten 9 mA vid 
strömförstärkning samt 3 V vid 
spänningsförstärkning. Min mat
ningsspänning 5 V och isolation mel
lan in- och utgång 3 kV. Tillslagsför
dröjningen är normalt 15 ~s men en 
variant med 4 ~s finns även. Dimen-
sioner 33 x 18 x 18 mm. . 

Svensk representant : Skandina
viska Elektronik-Centralen, Fack, 
Hässleholm I. 

KOMPONENTNYTT 
FRÅN DALE, USA 

Dale Electronics, USA, tillverkar en 
serie epoxyingjutna drosslar som kla
rar fordringarna enligt MIL-C
I 5305D. 13 olika utföranden med 
induktanser från 0,1 ~H till 1,0 ~H 
med 10 % tolerans. Egenresonans
frekvenserna sträcker sig från 680 
·MHz hos 0.1 ~H-drosseln till 240 
MHz hos den mest höginduktiva. 

Bland. nyheterna från Dale märks 
också en serie tjockfilmmotstånd av-

sedda för hybridkretsar. Motstån
den, som kan erhållas i fyra olika 
storlekar från ca 1,25 x 1,25 mm till 
1,25 x 3,8 mm · tillverkas med resi
stansvärden mellan 100 O och 500 
kO, men kan på beställning fås med 
högre eller lägre resistans. Effekten 
är 75 mW till 300 mW beroende på 
motståndets fysiska storlek. 

Ä ven tjockfilmkretsar för skiftan
de behov och med olika anslutningar 
står på Dales tillverkningsprogram, 
och man har specialiserat sig på så
dana med hög förlusteffekt, upp till 
20 W per kvadrattum (se fig). Annu 
högre effekter kan tillåtas vid speciell 
montering och kapsling. 

Närmare upplysningar om Dale
produkterna genom generalagenten 
TH :s Elektronik, Box 2019, 16302 
Spånga. 

Dow-Key typ 181-2307 med magne
tisk låsning. 

Ett par nya koaxialreläer av speciellt 
utförande från Dow-Key Company, 
USA, har introducerats på den 
svenska marknaden av Bo Palmblad 
AB. 

Relätypen 181-2307, som har en 
växlingskontakt, är utfört med mag
netisk låsning vilket innebär att reläet 
inte förbrukar någon energi annat än 
just i omställningsögonblicket. Re
läet 50 W kontinuerlig effekt eller 
100 W PEP vid frekvenser upp till 
I 200 MHz. Det är försett med ko
axialkontakter av typ TM. 

Det andra nya reläet, typ 196-104, 
vars kontakter arbetar i vakuum, är 
utfört som förbikopplare och avsett 
för t ex in- och urkoppling aven 
linjär förstärkare mellan sändare och 

nya produkter 

SJÄLVINSTÄLLA DE SKAL
TÅNG FRÅN ABIKO 
RT :s lab har under en längre tid haft 
möjlighet att praktiskt testa en ny 
skal tå ng med en unik arbetsprincip. 
Ett sinnrikt länkarmssystem i för
ening med ett flexibelt fjädrande 
knivsystem möjliggör ska lning av 
kablar inom ett mycket brett dimen
sionsområde utan någon som helst 
omstä llning av tången. 

Det är alltså möjligt, alt utall 0/1/

ställning skala såväl yttre som inre 
isolering på en dubbelisolerad kabel. 
Tången skalar samtidigt en eller flera 
ledare ; runda eller flata, enkla eller 
mångtrådiga. 

antenn. Max effekt är 3 kW vid 30 
MHz och l kW vid 400 MHz. 
Ståendevåg-förhållandet är l , I : l vid 
400 MHz. 

Reläet är i standardutförande för
sett med koaxialkontakter av typ SC 

Inga skador eller repor har kunnat 
upptäckas på aluminium- eller kop
parledare. Tången har låg vikt och 
handvänlig utformning. Den finns i 
två olika storlekar ; för ka.blar med 
ytterdiametern 0,25-2,5 mm och 
med 2,0-7,0 mm. Skärbredden är 
8,0 resp 13,0 mm. Tången kan även 
fås med ett solitt, konkavt skär för 
skalning av mycket grov (upp till Il 
mm ytterdiam) rund kabel. 

Den nya skaltången marknadsförs 
av Ing firman Abiko AB, Box 923, 
Hägersten 9. 

vid högeffekt- och TNC vid lågeffekt
anslutningarna. Det kan också leve
reras med kontakter av typ C, N eller 
BNC. 

Bo Palmblad AB har adressen 
Box 17081 , 10462 Stockholm 17. 

~----------------------------------------------------------------------------------------~ ~ 
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Lyssningsprovet 
med ESP-9/HD 414 

Ljudnivån måste vara densamma om man 
provar flera typer av hörtelefoner, eller, för 
den delen, flera ex av samma typ. Förstärkar
anpassningen brukar däremot, vid använd
ning av professionella mätutrustningar, inte 
innebära svårare problem (brusnivån skall inte 
förrycka Iy.ssnandet från gång till annan). 

Vi har valt att göra vissa mätningar, men 
publicerar resultaten i form av kommentarer 
till tillverkaruppgifter, detta sedan vi nyligen 
tagit del av tre andra provningsinstansers 
testkurvor över samma utrustning som här 
granskas. Det är uppenbart, att man kan få 
fram högst skiftande frekvensgång, t ex. Alla 
kurvorna skiljer sig åt i vissa avseenden rätt 
rejält (och man brukar f ö aldrig veta hur 
skrivarens potentiometer varit inställd). 

I det läget framstår en kommenterande Iyss
ningsprovning som inte alldeles omotiverad. 
- Eftersom det delvis gäller en utveckling av 
Koss elektrostatiska hörtelefon kan den mät
"tekniskt intresserande i RT 1969 nr 3 ta del av 
sju kurvblad med frekveilsgångsmätningar, 
andra- och tredjetonsdistorsion med drift från 
antingen generatorn eller kompressor resp via 
tersfilter och nivåhöjning; hela standardför
farandet. 

Sennheiser HD 414 beskrevs i RT 1968 nr 
10. 

Den ursprungliga konstruktionen för ESP-6 
var "elektriskt. självförsörjande" och särdeles 
snillrikt gjord. I ESP-6, som vägde nära kilot 
på huvudet togs polarisationsspänningen för 
det mellan två akustiskt transparanta konden
satorplattor.(perforerade) svängande membra
net ur signalspänningen, och någon annan 
matning krävdes ej . En trafo höjde spänning
en. Den tillfördes membranet över ett mycket 
högohmigt motstånd - i praktiken alltsam
mans nästan strömlöst. Spänningsbegräns
ningen försiggick via en zener-diodkrets. 

Som framgått av den mycket utförliga pre
sentationen av konstruktionen· i marsnumret 
1969 fanns också två impedansomvandlare -
en per membran - inbyggda i kåporna. 

Också om utlovade data inte hölls tvärs
igenom besatt ESP-6 utomordentliga egenska
per. (Frekvensgången var inte så rak som till-
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verkaren mätt den, den översta diskanten mot
svarade inte de övriga registrens förnämliga 
återgivning, o s v. Detta framhölls). en svag
het var natUrligtvis vikten. Effekttåligheten 
och möjligheterna till hög ljudnivå å andra 
sidan var remarkabla. Detta kom att skymma 
en nackdel hos konstruktionen som vi kom på 
senare och som med den nya ESP-9 är elimi
nerad: 

I en elektrostatisk högtalare, typ Quad, är 
polarisationsspänningen inte beroende av mo
dulationsspänningen. Man behöver vid av
spelning av "glesa" musikstycken, t ex stilla 
pianomusik med pauser, "droppstruktur", inte 
vrida upp volymen eller på något sätt "passa" 
musiken via förstärkaren. Motsatsen till dylik 
musik är förstås beat- och pop med sitt malan
de staccato och hörselsprängande styrka: Det 
kom tyvärr inte fram i ESP-6-testet, att man 
med denna "Iur", som en naturlig följd av 
konstruktionslösningen vid "gles" musik, får 
en polarisationsspänningssänkning som drar 
ner hela ljudstyrkan i stället för att blott och 
bart variera dynamiken i passande grad. Vi 
testade inte precis på musik av Anton Webern, 
men gör man det skall man finna att vid vissa 
(piano-)passager, vilka man tänkt avlyssna 
som normalt med volymen i mellanläge, sjun
ker hela hörnivån till nästan noll, varför man 
ideligen måste följa upp med volymkontrollen 
och "elda på" i lurarna (vilket ger brus). Det 
hela hänför sig förstås till kopplingen med de 
förut nämnda zenerdiodparen och kapslarnas 
isolationsmotstånd. 

Vikten i förening med det här bör ha lett 
konstruktörerna in på den väg som ledde bort 
från ursprungskonceptionen, hur elegant den 
än var. l ESP-9 är vikten nu för själva hörteIe
telefonen reducerad till 680 g, spänningsmat
ningen sker separat och hela tonomfånget 
skall nu sträcka sig över tio oktaver (!) i för
ening med ännu bättre frekvensgång och ännu 
lägre distorsion. Kåporna är mycket mindre, 
och i dem är kopplingstrafon borta liksom en 
del annat. - Borta är också signallamporna 
på kåporna som lyste upp vid 90 dB. Den 
tidigare kritiserade, rätt svaga bygelinfåst
ningen verkar förstärkt hos ESP-9. Nätaggre
gatet ombesörjer nu polarisationsspänningen, 
och man kan f ö välja spänningskälla : En 
omkopplare på frontpanelen ger dels läget AC, 
spänningsförsörjning via nätet(matningsenhe
ten pluggas lämpligen in i ett av förstärkarens 
"oswitchade" uttag) dels läget SE, self energiz
ing" över de nu större och kraftigare transfor
matorerna som hyses i höljet i stället. En indi
katorlampa utvisar driftsättet för hörtelefo
nerna. Bredvid denna finns omkopplaren som 
ger val mellan högtalaranslutning resp hörtele
fonerna. Via baksidans klämmor ansluts mat
nihgsaggregatet, inte till nätet alltså, utan till 
förstärkarens (lågohmiga) högtalarutgångar 
resp AC-uttag. ESP-9 kan inte, som föregång
aren, pluggas in i hörtelefonuttag på förstär
karens framsida med en propp ; förfarandet är 
heller inte att rekommendera med tanke på 
anpassningen och de diskantförluster som 
uppstår utan rätt impedansmatchning. ESP-9 
frontansluts P;l hoxen över ett flerpoligt kon
taktdon till spänningsmatningskretsarna. Bak-

panelen uppvisar vidare en omkopplare för 
förstärkarstabilisering med möjlighet till in
koppling av ett 2,7 ohms motstånd (vid alltför 
låg dämpfaktor hos förstärkaren). 

Ingen annan hörtelefon och mycket få, om 
ens någon, högtalare uppvisar en sådan frek 
vensgång som ESP-9, låt vara att den i rubri
ken återgivna tonkurvan från tillverkaren inte 
gått att reproducera vid våra mätningar. Bästa 
egenskaperna fås vid "extern" spänningsmat
ning, alltså i AC-Iäget. Tillverkarangivelsen 
om 2 dB avvikelse mellan 15Hz och 15kHz 
resp ±5 dB över området 10 Hz-19 kHz kan 
inte verifieras, men nära nog. Tonkurvan har 
ett förlopp jämnt som ett salsgolv till ca 6 kHz. 
Ofullkomligheter i mätutrustningen har beak
tats. men här faller kurvan ca 4 dB för att 
kl ättra uppåt igen 2 dB vid 8 kHz, härpå får 
man en dal om ca 4 dB strax innan 10 kHz där 
en "spik" uppträder, större än 5 dB över " bas
ni ·/ån". Eftersom olika provningsinstanser fått 
de där oregelbundenheterna ·att hamn på olika 
ställen kring 10 kHz är benägenheten för vå r 
del stor att skylla på couplern ; lyssningen mot
säger så accentuerade språng hos tonkurvan . 
Denna faller givetvis av över 10 kHz men kla
rar sig dock inom 5 dB till ca 15kHz! 

Andratonsdistorsionen hålls påtagligt nere 
vid AC-driftläget ; klart under 1 % mellan 
500 Hz-l kHz. - Tillverkaren anger fö 
TH D till mindre än 0,2 % vid 110 dB SPL. 

l övrigt besitter ESP-9, liksom föregånga
ren, minst 40 dB isolering eller störbegräns
ning. Man kan köra in upp till 10 V - 12 W -
sant effektivvärde på spänningen hos program
materialet som kan ha transienttoppar 14 dB 
under den (konstanta) 10 V-nivån. Känslighe
ten är 90 dB SPL vid 1kHz rel 0,0002 dyn/cn,2 
med I V på ingången ; Koss utlovar toleransen 
mindre än en halv dB 25°C ifråga om kali
breringen av denna "Studio Monitor" -Iur. 

De vätskefyllda, "smetande" öronmusslor
na i kåporna har en del ljud för sig. De "smac
kar" och suger vid av- och påtagning p g a sin 
täta anliggning. Lurarna är lättburna. Anslut
ning för mikrofonbom finns fortfarande. Spi
ralkabeln är däremot borttagen . 

Vi har provat ESP-9 på programrnateriai av 
skilda slag: Solopiano, orgel , stråk besätt
ning, symfoniorkester, dans- och populär
musikensembler. Vi har valt ut tagningar som 
gjorts med stor ljud teknisk omsorg. Intrycken 
av den samlade lyssningen skulle kunna sam
manfattas i detta: Koss ESP-9 ger en storsla
gen verkan! Redan i ESP-6 fanns den djupa, 
fylliga basen och ett mellanregister utan mot
stycke - här har tillkommit ett nyanserat, 
klart och vidsträckt diskantområde som aldrig 
känns tunt eller skärande i något tonområde 
eller instrumentläge. Transiensen är perfekt, 
ljudbilden alltigenom klar och opåverkad. 
Hela det klangliga perspektivet är mycket be
hagligt. 

Hörtelefonen kostar med sina ca 1 100 kr 
långt mer än de flesta högtalare, men den är 
också i högre grad än något annat vad en sann 
musikälskare bör unna sig, enligt vår mening. 

Generalagent: Audiosonic, Djursholm. 
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Det är inte lätt 
att välja skivspelare. 

Thorens gör ju två stycken. 

Thorens TO 125 'AB. En helt ny hem-studio
skivspelare, försedd med en styrele.ktron ik, 
som automatiskt ger skivtallriken korrekt 
hastighet vid olika belastningar. Tonarmen 
är försedd med antiskating och har hydrau
lisk nedläggningsanordning . Rumble enl. 
DIN 45539 : -68 dB. Svaj enl. DIN 45507. : 
±0,08 %. Tre hastigheter, 16, 33 och 45 
v/ min. Elektroniskt styrd 16-polig synkron
motor med gummiremsdrift. Justerbar 
hastighetsinställning inom ±2% , vilket 
kan kontrolleras med belyst stroboskop. 
Omagnetisk skivtallrik med 30 cm dia
meter, vikt 3,2 kg. Inställbart nåltryck 
0,25-4 gram. 

Thorens TO 150 Mk II AB har tonarm med 
antiskating samt hydraulisk nedläggning, 
vilken manövreras via ett vred på sockeln. 
Rumble enl. DIN 45539: -65 dB. Svaj enl. 
DIN 45507 : ±0,09% . Två hastigheter, 33 
och 45 v/min. 16-polig synkronmotor, 
375 v/ min. Skivtallriken är omagnetisk med 
en diameter av 30 cm och väger 3,2 kg. 
Inställbart nåltryck 0,5-3,5 gram. Skiv
spelaren levereras med sockel i valnöt och 
med fäste för uppfällbar plexihuv. 

Båda skivspelarna är precisionsprodukter 
från den kända Thorens-fabriken i Schweiz 
och har data, som gör att Ni får ut mesta 
möjliga av Era grammofonskivor. 

Informationstjänst 12 

Generalagent 

~ELFA 
J RADIO & TELEVISION AB 

LJUDAVDELNINGEN 
SYSSLOMANSGATAN 18. BOX 12086 
10223 STOCKHOLM 12. TEL08/ 240 280 
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En högklassig serie 
•• 

HIFI HOGTALARE 
från Englands 
ledande 
tillverkare ............ . 
~'~'J 
WHARFEDALE 

DENTON 
- bokhyllehögtalare, 
tvåvägs (S-tum +dis
kant). tål 15 watt. Hög 
verkningsgrad ger god 
dynamik vid låga för
stärkareffekter.250x 
360 X 220 mm. 

SUPER· 
UNTON 
Samma som DENTON 
men med större låda för 
bättre basåtergivning. 
4S0 x 250 x 250 mm. 

• •••••••••••••••••••••••••••••••••• 

MELTON 
- bokhyllehögtalare, 
tvåvägs (12+3 tum). tål 
25 watt 53,5 x 30,0 x 26,0 
cm. 

DOVEOALE 
m ROSEOALE 

högtalaremöbel , tre
vägs (15+5+1 tum) , 
med kraftigare basåter
givning än Dovedale, i 
övrigt identisk med 
denna.600 x 5S5 x 345 
mm. 

Samtliga högtalare finns i Teak, Walnöt eller Palisander. 

högtalare i professionell 
klass, trevägs (12+5+1 
tum) med mycket jämn 
återgivning av alla 
frekvenser. Tål 35 watt. 
600 X 355 X305 mm. 

NYHET • WHARFEDALE TRITON 

~ 
NYHET 

... . 
-nu aven I 
byggsats 

UNIT 3 
byggsats , komplett utan låda, tvåvägs 
högtalare (S-tum + diskant) med del
ningsfilter, dälnpmaterial och alla mon
teringsdetaljer. Motsvarar DENTON eller 
SUPER-LlNTON. 

FYLL l! ~ 
SÄND IN! , 

, .. ___ AUDIOSONIC AB 

18265 DJURS.HOLM • TEL. 08/755 28 40 

r 
I 
I 
I 
I 
I 

bokhyllehögtalare, trevägs (8+5 tum + diskant). tål18 watt 
med samma goda verkningsgrad som tidigare DENTON 
och SUPER-LlNTON. 555 x 248 x 228 mm. Finns i Teak, 
Walnöt, Palisander eller Vitlackerad. 

UNIT4 UNIT5 
komplett byggsats utan låda, tvåvägs 
(12+3 tum) med delningsfilter, dämp
material och alla monteringsdetaljer. 
Motsvarar MELTON. 

komplett byggsats utan låda, trevägs 
(12 + 5+1 tum) med delningsfilter, dämp
material och alla monteringsdetaljer. 
Motsvarar DOVEDALE III. 

-------------, Till Audiosonic AB, Stationsvägen 13, 18265 Djursholm 

Namn 

Adress 

Sänd information om följande produkter: · . . ............ . . . 

o Jag önskar tillhöra Ert adressregister för Hifi lJyheter 
O Jag önskar ej tillhöra Ert adressregister för Hifi nyheter 

• ;:. 
I 

~ I 
1< . 

• ------------_ ... -Informationstjänst 13 
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I MÄT MID HIATH ! ~ ureNadl 
Heathkit har ett instrument för varje ändamål. Det må gälla noggranna laboratoriemätningar eller ett instrument för Din hobby
verkstad. De levereras antingen monterade och trimmade, klara för användning eller i byggsatsform. 
Nedan visas några Heathkitinstrument. För fullständig information om hela sortimentet, beställ vår katalog. 

2 3 

1. Serviceoscilloskop OS-2. 2 Hz-3 MHz. Känslighet 250 mY. Im
pedans 3,3 Mohm/20 pF. Små dimensioner. 
Pris inkl. moms: monterad. 730: - byggsa'ts 524:-

2. Oscilloskop 10-18U. 3 Hz-4,5 MHz. Känslighet 30 mY. Impedans 
mer än 2,9 Mohm. 5" bildrör. 
Pris inkl. moms: monterad 1.150 :-, byggsats 735 :-

3. Tvåkanaloscilloskop EU-70A. Ett heltransistoriserat oscilloskop med 
bandbredden DC-15 MHz vid 3 dB och 30 MHz vid 6 dB. Vertikal
förstärkarna kan alterneras, chopras eller X-V-kopplas. Svepet täc
ker 0,2 p/d/ cm till 0,5 s/ cm och kan triggas från en extern triggpuls 
eller internt genom autotrig eller på önskad nivå av positiv alt. 
negativ signal. 
Detta oscilloskop levereras endast fabriksmonterat, trimmat och 
klart för anvä'ndning . 
Pris inkl. moms : monterad 4.200 :-

7_iiI 8 

7. Sinus-fyrkantsgenerator AO-1U. Sinus 20 .Hz-150 kHz, utspänning 
10 V rms. Fyrkantvåg 20 Hz-250 kHz, utspänning 80 V p-p. 
Pris inkl. moms: monterad 385 :-, byggsats 253 :-

8. Signalgenerator RF-1U. 100 kHz-200 MHz ± 2 %, intern 400 Hz 
signal för modulation eller LF arbeten. 
Pris inkl. moms: monterad 375 :- , byggsats 271 :-

9. Sinus-fyrkantgenerator IG-18. I Hz-lOO kHz. Distorsion mindre än 
0,1 % för s inusspänning och fyrkantvågens stigtid < 50 ns . De
kadisk frekvensinställning , flytande utgångar, transistoriserad. 
Pris inkl. moms: monterad 875 :-, byggsats.582 :-

Helsingfors: 
Schlumberger AB 

4. Universalmeter IM-17. Litet behändigt instrument för mätning av 
AC, DC och resistans. 11 Mohm impedans . 
Levereras i. oöm serviceväska . Batteridrift. 
Pris inkl. moms: monterad 290 :- , byggsats 206:-

5. Rörvoltmeter IM-18U. Heathkits mest sålda voltmeter. Mätområden : 
AC/ DC 1,5--1500 V , resistans 0,1 ohm-1500 Mohm. Impedans 11 
Mohm. 
Pris inkl. moms : monterad 405 :-, byggsats 288:-

6. Multimeter IM:25. Transistoriserad universalmeter för laboratorie
bruk. Batteri- eller nätdrift. Impedans 11 Mohm. Mätområden : 
AC/DC 0,15--1500 V , 15 ,uA-l ,5 A fullt skalutslag. 
Pris inkl. moms: monterad 990 :- , byggsats 700 :-

10. Transistorprovare IT-18, För test av transistorer och halvledare 
även då de sitter i sin krets. Batteridrift. Mäter DC gain , I ceo 
och I cbo. 
Pris inkl . moms: monterad 310 :-, byggsats 212:-

11 . Transistoraggregat IP-28. 1-30 V DC, 1 A. Strömbegränsning 
kontinuerligt inställbar. Flytande utgång. Programmerbart . 
Pris inkl.· moms: monterad 640 :- , byggsats 424 :-

12. Frekvensräknare IB-l01. En räknare ' med frekvensområde I Hz till 
15 MHz. Fastän femsiffrig , har IB-l0l åtta siffrors kapacitet. 

Detta tack vare en omkopplare med vars hjälp man kan välja mät
område Hz-kHz. Känslighet: 1 Hz-l MHz mindre än 100 mV rms, 
1 MHz till 15 MHz mindre än 250 mV rms . 
Pris inkl. moms : monterad 1.825 :- , byggsats 1.518:-

Schlumberger 
Schlumberger AB Vesslevägen 2-4 Box 944 181 09 Lidingö 9 Tel 08/7652855 

.--------------------------:---------------------------..., I I 
I . I Heathkits 4-färgskatalog kan Du läsa mera om dessa och Heathkits I 
I övriga byggsatser. Du får den om Du sänder in svarskupongen till I 

I Schlumberger AB Vesslevägen 2-4 I 

: Box 944 181 09 Lidingö 9 : 

Namn •••••••••••••••••• 

Bostad •• •••.• ••••• ' •••• ••• •.•••••.•••••••• • •••••••••••.•.• 

Adress •• • •••••••••• •••• ••• '" ••••••••••••••••••••••..•••• 
1 __________________ _________ ~ ________________________ R~T~-~NR~2~-~7~' 
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Sl<ivspelaren 
från 

Sonab 
75 S är vår nya skivspelare. Egentligen är den inte helt ny utan en utveckling av den 
förra modellen (70 S). Att den nu heter 75 S beror på attvi ändrat den på fem viktiga 
punkter: 

l. 
Upphängningen. När man spelar högt vibrerar väggar och golv i rummel. Det 
gäller att se till att dessa vibrationer inte kommer tillbaka till pickupen . Därför har 
vi gett skivtallriken och pickupen en ännu bättre upphängning. Det innebär 
naturligtvis också att 75 S inte är så känslig mot golvstamp, såI}t som uppkommer 
om du Lex . har dans hemma. 

2. 
Motorn . För att minimera bull erstörningarna från motorn (rumble) har vi 
balanserat den ännu bättre. Och den är upphä ngd så att motorvibrationerna inte 
överförs till tonarmen. 

3. 
Pickupen. Där har vi Shure M 75 MG typ 2, som standard . 

4. 
N åltrycksinställningen . Du behöver inte använda våg för att få rätt inställning. 
Motvikten har en reglerbar skala och med ett par mycket enkla handgrepp ställer 
du in det rekommenderade nåltrycket 1,5 p . 

5. 
Exteriören. Skivspelaren är nu mindre till formatet och svartlackerad. 

När du packar upp 75 S hittar du direkt en servicelåda. I den finns allt so m behövs 
när du skall sätta ihop och sköta om skivspelaren, där finns skruvmejsel, pincett, olja, 
en bra skivrengöringsborste, polermedel , extra motvikt och lite till. 

Skivspelaren är lätt att manövrera. D et finns bara två reglage, start/stopp och 
omkopplaren mellan 33 och 45 varv. O ch tonarmen har automatisk tillbakagång ; 
det innebär att när skivan är slutspelad går tonarmen tillbaka och skivspelaren 
stängs av. Plexiglashuvensitter fast med gångjärn och kan vara nedfälld när du 
spelar. 

Sonab 
Vretensvägen 10, Fack, 17l 20 Solna. Telefon 08/282620. 

Informationstjänst 15 ' 
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privatradio 
teknik och trafik 

PrivatradiospaIten - som snarare omfattar sidor 
denna månad - ägnas åt ett " bokslut" över läget på 
PR-fronten i USA, privatradions ursprung och hem
land. Siffrorna och uppgifterna, liksom utvecklings
trenderna, kan ha sitt intresse också här, där PR
beståndets täthet gör Sverige till världstvåa. Vissa 
jämförelser göres. 

Vidare meddelas ett par (förhoppningsvis) aktuella 
kommentarer. 

•• "Efter sina första 12 år har 
privatradion växt till en affiir av 
betydande storlek", konstaterar 
en av USA:s ledande bedömare av 
utvecklingen på radioteknikom
rådet , Leo G Sandl', som nyligen i 
fackorganet Sound & Communica
lions framfört en del reflexioner 
om PR i status- och utvecklings
hänseende. Då utvecklingen här 
hemma kan sägas vara en tämligen 
trogen men "fördröjd" spegelbild 
av den amerikanska kan det ha sitt 
intresse att så här på nyå ret ta del 
av tankarna . 

Ty Sands anser bl a att PR i 
USA har expanderat på bekost nad 
av amatörra<;liomarknaden - den 
som läst R T och är medveten om 
skillnaderna i trafik (och medlen 
att bedriva denna trafik) mellan 
USA och Sverige förstår vad han 
menar ; PR får ju dä röver använ
das för kommunikation utöver det 
egna nätet på sätt som inte är till
låtet här. "It has hurt the amateur 
radio equ ipment market, but ha s 
helped sa les of business radio 
equipment", heter det. I det föl
jande skall denna affa rsradioverk
sam het beröras. Men innan des 
skall vi ta fasta på Sand 's slu tsat s : 

PR som landsomfattande före
teelse har tvingat till verkarna att 
förnya sina produkter och för
bättra dem - "graden av sofist i
kering hos en del CB-transceivers 
är i sanning anmiirkningsvärd då 
man ser till priset", anser han . 

De här 12 å ren har varit på gott 
och ont, säger Sands, nog så rik
tigt ... CB (eller PR) - Cili::ells 
Band står förkortningen för, som 
RT-Iäsarna säkert har sig bekant 
- på 27 M Hz blev inte den ode
lade vä lsignelse för " business och 
personal" kommunikation och 
kontakt man tänkt sig, och det 
raska tillägnandet ~v "amatörva
norna" tog sådana proportioner 
att den ursprungliga FCC-författ
ningen ändrades 1964 för att råda 

bot på mängden dösnack och 
" idle chit-chat" på kanalerna. 
"D~ck , reglerna överträds så vå ld
samt av så må nga att det nu råder 
värre kaos i kanalerna än nå nsin" . 
Känns det igen? 

l Sverige har vi nu ca 27 000 
PR-tillstå nd . I USA har antalet 
tillstånd fn troligen gått över 
900000 och mer än 3 milj sändare 
opererar på alla 23 kanalerna. Och 
så finns det ett oräknat antal tusen
tal som aldrig brytt sig om att söka 
tillstånd - plus ett par miljoner 
av olicensierade "kiddie-talkies" . 
- Kaos och skip, konstaterar 
Sands dystert. De lokala kommu
nikationerna blockeras av skip 

62 RADIO & TELEVISION-NR 2-1971 

Redaktör: Stig Malmström 

"överalltifrån" . (Vi är också på 
väg dit). 

A r 1967 var rlet dags för FCC. 
alltså USA:s högsta telemyndig
heter, att varna igen: N u dög bara 
av FCC typgodkänd utrustning 
och därtill " typade" extratillbe
hör. Alla leksaker av typ kiddie
talkies skulle ut ur bandet för att 
möjligen få håll a till på 49 MHz. 
Men ännu idag, fyra å r senare, har 
inget avgörande hänt i dessa frå
gor, konstatera r man i USA. 

Kaos har man , men framtiden, 
säger Leo Sands - och här har 
resonemanget varit i säck (FCC) 
innan det kom i påse - är lju s 
ändå. En hel mängd "ding-a-lings" 
(blajare, kanske man kan översä t
ta med) kommer att tröttna på att 
säga " 10-4" i etern (10-4 betyder 
"OK Message received") och läg
ga av med PR. Detta innebär inte 
någon katastrof för apparattillver
karna: Under juni 1970 hade man 
18140 tillståndsansökningar från 
nya PR-ägare. Visserligen var en 
hel del av dessa förnyelser , men 
antalet nya tillstånd var dock 
12833, vilket innebar mellan 
36000 och 50000 nya enheter till
stånd . Detta alltså under en enda 

(sommar) månad! - Samtidigt 
utgick 11 586 tillstånd . 

1 november 1970 hade FCC to
talt 879835 C B-licenser registre
rade, dvs 48 % av totalantalet li
censierade teletrafikanläggningar 
i alla klasser ! 

E n ännu markantare ökning än 
PR uppvisar, procentuellt sett , 
BRS, - Business Radio Service -
som är en " biprodukt" ti ll C B: 
Det är lågprissatta utrustn ingar av 
AM-typ som fått sig tilldelade 
sä rskilda kanaler i omedelbar 
grannskap .av PR-bandet. Det 
finns i USA också transceivers 
som är brukbara både på BRS
och C B-kanalerna. Det där var 
tidiga re illegalt , men FCC har 
nyligen lättat på förbudet och 
medger nu användning aven och 
samma apparat inom två eller 
flera " radiotjänster", förut att alt 
dessa faller under FCC-författ
ninga rna. Må nga b" anscher i SA 
har tagit fasta på det ä ndamåls
enliga i saken : Man använder 
samma utrust ning till dels kom
munikation inom den kommersiel
la rörelse man bedriver och de for
don man har i drift, dels till gängse 
PR-bruk för personliga och sam-

Inte precis bokstavligen morgondagens PR-station, men en god exponent för en 
konstruktionstrend som av allt att döma gör ;ig gä llande för fullt 1971 : T illver
karna i. USA förser sina dyrare PR-stationer ,ned digital tidangivelse på panelen. 
Exemplet här är Midland 23 kanals 13-880 " 5 W AM, 10 Watt SSB". Den 
opererar dels som AM-sändare, dels på övre sid bandet och dels på lägre sidban
det. FET i ingångssteget. Likaså finns ett trestegs FET-försett steg för brusredu
cering utan förluster i inkommande signal (" noiseblanking"). Apparaten är an
vändbar som PA-förstärkare genom en omkopplare. Ingångar får mikrofon, hör
telefon och bandspelare. En le ingår i bestyckningen som f Ö omfattar 96 halv
ledare. 



Produkter 
och garantier: 

AR:s 
syn på saken 
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Målet för all återgivning värd namnet High Fidelity är den 
sanna. tillförlitliga reproduktionen av inspelningen eller 
utsändningen. 

Bedömare som skribenter och recensenter kan ha olika 
uppfattningar om utseende. höljets storlek eller utformning. 
men tillförl itl ighet är en mätbar. objektiv kvalitet. Att göra 
avkall på denna genom att avsiktligt ge högtalaren ett 
"briljant" ljud eller betona "presens" i återgivningen är lika 
stötande vid högtalarkonstruktion som det vore på förstärkar
området. Ingen skulle köpa en förstärkare som visade sig 
ge uttalade toppar i återgivningen över mellanregistret eller 
basen. Samma kriterier bör gälla för högtalarprestanda . 

Acoustic Research offentliggör omfattande data över 
prestanda för samtliga produkter. Dessa uppgivna data har 
mätts i enlighet med erkända normer. sådana de uppställts 
av myndigheter och tekniska institutioner. Datasamman· 
ställningen för AR -3a-högtalaren. t ex. innefattar 19 
mätkurvor och oscilloskopregistreringar vilka möjliggör för 
den intresserade att jämföra de egenskaper och prestanda 
vi gör gällande med dem som reellt föreligger för en typisk 
AR -3 -a. Påståenden är annonseringens språk - data är 
det essentiella för all vetenskap . 

Tillförlitligheten och giltigheten hos de data som publiceras 
av AR och den tillförsikt man kan känna för dem. också efter 
det att produkterna har varit i användning. stöds aven 
garanti som. veterligt. saknar motsvarighet eller föregångare 
på området audio : 

AR inte endast garanterar att firmans produkt skall fungera 
under garantitiden utan också att funktionen skall motsvara 
de i detalj publicerade specifikationerna , 

För Acoustic Researchs' produkter i normal användning 
garanteras tillverkningsomsorg. utförande och prestanda 
från köpdatum till 5 år för högtalarsystemen. 3 år för 
skivspelarna och 2 år för övrig elektronik - förstärkare. recei 
vers o s v. Dessa garantiutfästelser inkluderar delar. 
reparationsservice och. i Västeuropa. transportkostnader till 
och från närmaste auktoriserade serviceställe. Om nytt 
emballage behövs ställs också detta till förfogande gratis. 

'\R -katalogen. tekniska data över alla AR -produkter och 
en förteck'ling över auktoriserade handlare sänds på begäran. 

Skriv gärna efter en gratis katalog och uppgifter om närmaste återförsäljare. 

Acoustic Research International 
Skandinavisk representation : 
Sverige: NASAB, Box 5005, 40221 Göteborg 5, tel: 031/188620 
Danmark : Audio Import. Vesterbrogade 179. 1800 KBH . V. 
Norge : J. M . Feiring AlS. Sandakereien 46b. Oslo 4 . 
Finland : Laatu Media. Sound Center. Museo Katu 8 . Helsinki 10. 
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AKAI X-200D är bandspela
ren som slår ut de flesta 
andra hem bandspelare. Tack 
vare bl a AKAls unika KORS
FÄLT-HlIVUD, som ger en 
högklassig hifi-inspelning 
med största möjliga frekvens
omfång. Andra utmärkande 
egenskaper hos X-200D är 
solid-state förförstlrkare med 
två integrerade kretsar, kap
stanmotor med tre hastighe
ter samt 4 spårs stereo/mono 
in- och avspelning. Tvåspaks
manövrering och tre motorer 
borgar för hög tillförlitlighet 

och lång livslängd. Pröva 
bandspelaren X-200D I Du 
har allt att vinna. 

Audio & Video 

AKAI® 
AKA I ELECTRIC CO., LTD. 
Ohta·ku. Tokyo. Japan 

KassettlSpole-till-Spole 
Stereobandspelare 

Modell X· 1800SD 

Generalagent : Sverige : Svenska Eref AB. Järntorgsgatan 12- 14. 41301 Göteborg. Tel 031 ·175335. Norge : Norsk Eref AS, Enebakkvn 226, Oslo 11. 
291626. Danmark : Electrolyd. Harrestrupvej 5, Skovlunde. Tel (01) 91 1826. Finland : Kaukomarkkinat Oy, Fabianinkatu 9, Box 13005, Helsinki 13. Tel 13215 

64 RA DIO & TE LEV ISION - NR 2- 1971 Informationstjänst 17 



Informationstiänst 18 

Sänd 
denna 

talong till 
Svenska Grundig AB 

Box 8086, 200 41 Malmö 8 
så får Ni kostnadsfritt 

vår mätinstrumentkatalog 

namn 

adress 
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privatradio 
teknik och trafik 

hälleliga kommunikationer - det 
senare t ex för "highway safety", 
som RT tidigare pläderat fOr. 
Uppsikt övetmotorvägar och tra
fikleder via PR-ägarnas iakttagel
ser till sambandscentraler av olika 
slag räddar årligen stora värden 
och många liv i USA! 

För BRS har antalet stationer 
ökCj,t med mer än 12 % under per
ioden juni 1969-juni 1970, jäm
fört med föregående motsvarande 
period. Totalt uppgår dylika an
talet businessbetonade radioan
läggningar till 145279. - Man 
kan f ö inte på något sätt jämföra 
dem med vår' "butiksradio", det 
rör sig för amerikansk del om 
kommunikationsradio och inte om 
kundinforrnation. 

På marinsidan har CB slagit 
väldeliga, och i USA, liksom här, 
ser man på båtägarhåll mycket po
sitivt på PR som sjöräddnings
och lokaliseringshjälpmedel. l 
Amerika finns mer än 300 000 
båtar som har PR-utrustning och 
206000 med vad som benämnes 
"konventionella marinradiotelefo
ner". - Men USA:s kustbevak
ning är liksom våra lotsar måttligt 
glada åt den extra radiopassning
en. 

Konkurrensen från PR-tillver
karna har f ö tvingat fabrikanter
na av gängse marinradio att skär
pa sig rejält, och sålunda kan kon
sumenterna i USA numera tillgå 
mycket prisbilliga, " riktiga" ra
diostationer på böljan. En firma 
marknadsför sålunda en (förmod
ligen japansk) VHF/FM-transcei
ver för under 200 dollar! Tidigare 
prisklass : minst 500! 

I USA har FCC nyligen beslutat 
reservera kanal 9 för nöd trafik. 
Detta har fått sin stora betydelse 
bl a för projekt HELP, tidigare 
RT-skildrat : Highway Emergency 
Locating Plan, som nu troligen 
kan föras i hamn. Det var som 
känt de amerikanska biltillverkar
na som förde fram tanken på två 
PR-kanaler att reserveras för 
" Iandsvägsbruk" i alarm- och 
nödropssyfte. FCC avböjde, då de 
föreslagna kanalerna redan an
vändes av olika telekommunika
törer. Men nu har man fått nian, 
som landsvägskanal och i vilken 
grad framgång skall följa HELP 
beror på hur eftertryckligt FCC 
tänker stävja missbruk och för
hindra ovidkommande trafik på 
kanalen ifråga. 

I likhet med de första tillverkar
na av TV-mottagare, som efter
hand fann branschen olönsam, 
har numera en del firmor upphört 
med att framställa PR-utrustning
ar. Visserligen har försäljningen 
sjunkit i takt med att USA:s pro
blematiska ekonomi sackat men 
visar ändå goda siffror. Det anses 
med stöd av föregående siffror -
12000 nya licenser per månad -
att verkligheten innebär 3,6 nya 
apparater per licensinnehavare, 
vilket i sin tur indikerar en försälj
ning om ca 43200 stationer per 
månad eller 517 400 per år. Det 
genomsnittliga priset ligger på 150 
dollar per transceiver, varför en
enbart de nyblivna licensinneha
varna gör av med omkring 7,7 
miljoner dollar årligen, dvs ca 40 
miljorier svenska kronor! 

Nu tror man också att de redan 
etablerade köper vida mera än 
nybörjarna ; en beräkning pekar 
på 0,6 miljoner förnyelseköp av 
sändare under varje år, vilket gör 
9 dollarrniljoner till fOr industrins 
del. På toppen av de här siffrorna 
skall så läggas de "oräkneliga" 
tusen som inte gitter lösa licens 
men likväl köper och driver PR
stationer (olagligt). - Antennin
tresset är givetvis också stort, men 
här finns inga säkra siffror att 
framlägga ännu. 

Man vet, att 23-kanalarna nu
mera dominerar, borta är de 
supergenerativa mottagarna och 
en-kanalsändarna. Sexkanalerna 
är också populära, särskilt som 
mobilstationer. 

I USA har ju sen många år SSB
utrustningar varit tillåtna utöver 
gängse AM-utrustningar för PR
bruk. Vår amerikanske kommen
tator finner, att man inte förrän 
under senare år ti11fullo börjat inse 
SSB-systemets överlägsenhet och 
begagna dessa avancerade och 
ändamålsenliga sändare. " 1 första 
hand används SSB-apparaturen 
av firmor och affårsmän vilka 
önskar SSB :s större räckvidd och 
andra fö'rdelar! " 

Inom parentes: SSB borde prö
vas mera också i Sverige! RT har 
tidigare pläderat för detta. Det 
görs ganska allmänt gällande, att 
SSB som sändningsmetod är för
bjuden i vårt land. Det torde i 
stället fOrhålla sig så, att SSB 
mycket väl går för sig, men att ut
rustningen måste vara " typad" av, 
Telestyrelsen. Trots att flera dyra 
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och tillsynes förnämliga USA
transceivers av SSB-typ provim
porterats till Sverige och under
gått prov, har inget hänt, och 
slutsatsen måste bli, att apparater
na trots allt inte anses uppfylla 
normerna här. - Tyvärr! SSB 
skulle vara en välkommen intres
seinjektion för PR. 

Sands uttalar till slut förmodan, 
att efterträ.ngseln på 27 MHz 
kommer att avta i takt med att 
allt flera PR-ägare tröttnar på 
leken för att till slut ge upp, -
"playing with two-way radio" står 
det ordagrant och nog så riktigt. 

Ja, för att till sist anknyta till 
våra egna förhållanden : Av de 

HUVUDFÖRHANDLINGEN 
I PR-MÅLET UPPSKÖTS 
I januarinumret av RT meddela
des, att Sveriges veterligt första 
rättsfall om privatradiobestäm
melsernas uttolkning, eller rättare, 
i vad mån radiolagen går att till 
lämpa på PR-sidan vid förment 
överträdelse, skulle ha hållits i 
december 1970 i Norrköping. 

Huvudförhandlingen blev dock 
inställd den aktuella dagen, och 
målet förklarades vilande tv. 
Eventuellt har det, då detta läses, 
nu ägt rum inför rådhusrätten. 
Det är på begäran av riksåklagar
ämbetet som stämning ingivits och 
åtal väckts mot en privatman, 
svaranden i målet. RA vill ha 
denna hittills okända kategori 
,som radiolagöverträdelser utgör 

Redaktör: Stig Malmström 

ca 27000 tiJlständ som finns hör 
man nuförtiden "aldrig" av de, 
ska vi säga, 4000 första i nummer
serierna. De som ivrigast och hör
barast håller låda är mycket rik
tigt de senast tillkomna, enligt vår 
erfarenhet. 

Det är nog inte alltför mycket 
från verkligheten avvikande att 
förutsätta just ett " naturligt bort
fall" också på den svenska privat
radiosidan. Däremot bör inte dar
winismen drivas så långt på PR
sidan att de bokstavligen starkaste 
avarten överlever. De är oarter, 
s a s, och må Telestyret med all 
myndighet göra 1971 till ett effekt
jägarår på PR-sidan! • 

rättsligt prövad för ev prejudikat 
vad det lider - ty parterna torde, 
oavsett utslaget i underrätten, gå 
vidare till hovrätten med den 
principiellt intressanta, juridiska 
knäckfrågan om man inte äger rätt 
skydda sig själv vid grava, offent
liga hotelser och om en rundradio
lag är tillämplig på en så apart 
företeelse som privatradio, i hän
delse sådant hot kan styrkas ha 
förelegat i "eterform". 

Det är tyvärr tämligen hopplöst 
att i en facktidskrift med månads
utgivning och en tekniskt mycket 
lång framställningstid vara aktu
ell, men RT-redaktionen skall 
bevaka saken på platsen och åter
komma. US 
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Antennprovare [UJrn TIrnrn 
Som ett komplement till den välkända fältstyrkemetern MC 661 
C. som sålts i över 700 exemplar. har fabriken Tecnica Elettro
nica System utvecklat en ny fältstyrkemeter MC 168. Förutom 
möjlighet att mäta fältstyrkan har MC 168 inbyggd bildskärm. 
för kontroll av den mottagna bildens kvalite och eventuell före
komst av "spökbilder" eller störningar. MC 168 är heItransis
toriserad. har låg vikt. arbetar antingen på 220 V AC. eller 12 V 
DC med inbyggda uppladdningsbara ackumulatorer med c:a 
5 timmars gångtid. Ackumulatorerna laddas automatiskt med 
inbyggt laddningsaggregat. 

Frekvensområde : 
Mätområde: 
Noggrannhet: 
Inimpedans: 
Bildstorlek : 
Vikt: 

TV band l-V enl. CCIR:s norm 
50 pV-(J.5 V graderad i dB och pV 
±3 dB (UHF ±6 dB) 
60 ohm eller 240 ohm 
28cm 
10.5 kg exkl. batterier 

Pris: 1990:- exkl. banerier 

AM-f M Generator ill~ mDrn~ 

Frekvensomriden : 

Frekvensnoggrannhet: 
Utspänning: 
Dämparens noggrannhet: 
Utimpedans: 
Inre modulation: 

Yttre modulation:' 

0.14-46 MHzsamt8~110 MHz i 8 
om riden 
1% 
0.1 pV-{J.1 V i 6 steg och kontinuerlig 
±1 dB 
75 ohm 
AM- 400 Hz modulationsgrad 0-50 % 
FM- 1000 Hz deviation o.-±50 kHz 
30 Hz-15 kHz AM och FM 

AF 1065 uppfyller de tekniska krav (specifikatio
ner) man bör ställa på en modern signalgenerator 
för universielI kontroll och trimning av AM-. FM
och TV-mottagare. 

Täcker områdena 0.14-46 MHz samt 85-110 
MHz med bandspridningsområden för 450 kHz 
och 10.7 M Hz mellanfrekvens. Oscillatorkretsar
na är omsorgsfullt skärmade. dämparen är av 
koaxialtyp. noggrant kalibrerade vilket gör över
tonsstrålningen försumbar. 

Generatorn har inbyggt instrument för kontroll av 
utspänning. modulationsgrad samt deviation. 

Pris: 1550:-

DANMARK; se. METRIC AlS TEL.(Ol) 804200 
NORGE; METRICA.S TEL. (02) 282624 

~©ffi~[D~ffiMETRICffirnl-
FINLAND; FINNMETRICOY TEL. 460844 DALVÄGEN 12 - 17103 SOLNA 3 - TEL 08/820410 
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Oss professionella emellan - Vi på San
sui kan försäkra Er att detta nya stereo
system är bra, t. o. m. mycket bra. 

"Nyckelbitarna" är den nya förstärkaren 
AU-555A, matchande radiodelen TU-BBB 
och bandspelaren SO-7000. 

AU-555A på 2x33 W Sinus har TIC, 
dvs. föru.tom bas och diskant även mel
lanregisterkontroll. Frekvensomr. : 20-
40.000 Hz ± 1 db. 
Oistortionen aldrig överstigande 0,5 %. 
För/slutförstärkare kan användas sep. 
AU-555A levereras med valnötskabinett. 

TU-BBB har en selektivitet bättre än 45 
db. Signal/brusförhållande bättre än 
B5db. Oistortionen mindre än 0,8 %. Le
vereras med valnötskabinett. 

SO-7000 kommande 4-spår, 2-kanals 
bandspelare med 3 motorer 4 huvuden. 
Helt relä kontrollerad. Kan programme
ras för automatisk snabbspolning, repe-

tering samt avspelning i motsatt riktning. 
Frekvensomr : 15- 25.000Hz. Dynamik 
bättre än BOdb. 

Som högtalare föreslår vi nya SP-3000 
med en gränseffekt av 80 Watt. 
Frekvensomr.: 26-20.000Hz. Känslighet 
105db!Watt. Imp. 8 ohm. 
Högtalarelement : 
1 st 15" bas 
1 st B 1/2" lägre mellanregister 
1 st B 1/8"x2" rektangulärt horn för övre 
mellanregister. 
2 st 2" horn för lägre diskant. 
1 st 2" horn för övre diskant. 

SS-20 hörtelefon med 4 element samt 
sep. ton- och volymkontroll. Imp. 8 ohm. 

Söker Ni nånting åt det professionella -
hör efter hos en Sansuihandlare. Han vet. 

S-märkta 

Generalagent i Sverige : MAGNETON, Sveavägen 61,11359 Stockholm, $weden. Tel. 08-343411 / Denmark : QUALI -FI INGENIORFIRMA. Christians

hoims Parkvej 26, Klampenborg / Norge : FRIGO NORSK AlS, Eilert Sundsgt. 40, Oslo 3 / SANSUI ELECTRIC CO .. LTD FRANKFURT OFFICE. Schillerstras

se 31.6 Frankfurt am Main. West Germanv / SANSUI ELECTRIC CO .. LTD. 14-1. 2 -chome. Izumi. Suginami-ku. Tokyo. Japan. 
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Svenska Plessey AB 
övertar ansvaret 
för marknadsföringen av 
Plesseyoch Painton 
elektronikkomponenter 
i Skandinavien 
Av organisationen Svenska Painton AB skapas från och med l jan 1971 Svenska Plessey AB, under 
ledning av Dir. Ingvar Chevalier, tidigare V.D. i Sv. Painton AB. 

Det här är bakgrunden 
Plessey Ltd, en företagsgigant med 85.000 anställda, och med en årsomsättning på 2,4 miljarder sv. kr, övertog 
i oktober 1969 Painton & Co Ltd, för att inlemma företaget i det vittomfattande Plessey Components Group. 

Plessey Ltd är organiserat i fyra stora grupper med avseende på typ av tillverkning. Produkterna täcker hela 
området elektronik, från mikrokretsar till jättelika radaranläggningar. 

Plessey Components Group 
vari Painton Ltd och därmed också Svenska Painton nu ingår består av 23 företagsenheter. Alla specialiserade 
på tillverkning av komponenter. Med ett program så vidsträckt, och av så hög klass, att företaget framstår som 
ett av de absolut främsta inom komponentindustrin. 

Svenska Plessey AB 
kommer att expandera mycket snabbt. Och ha stora resurser till sitt förfogande för att leda och stödja 
marknadsföringen av Plessey produkter i hela Skandinavien. 
Försäljningen sker genom Svenska Plessey AB och gcmom agenter. 

Genom sammanslagningen Plessey+ Painton, skapas ett kraftfullt och dynamiskt centrum, inte bara för 
distribution av produkter utan framförallt ett centrum av kunnande och service. 
Det hoppas vi skall komma er och hela elektronikindustrin t ill gagn. 
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det innebär 
tillgång till ett växande program av produkter från ett av världens största elektronikföretag. 

Ökade resurser när det gäller marknadsföring, Utökad besöksverksamhet, såväl till kunder som till 
leverantörer, för att snabbt kunna förmedla erfarenheter och nya kunskaper. Vi kommer att anpassa vårt lager 
så att kundernas akuta komponentbehov snabbt kan tillfredställas. 

Några av produkterna 
vi omedelbart kommer att marknadsföra 
Plessey-TCC Kondensatorer. Främst elektrolyter. Produktchef: Christer Broberg 
Plessey Proffessional Products Tumhjulsomkopplare, reläer, tungelement m.m. Produktchef: Stefan Essen 
Plessey-Painton Motstånd, kontaktdon, strömställare. Produktchef: Bo Ederin 

Vi hoppas att våra goda relationer skall fördjupas och fortgå. Och det är vår övertygelse att den nya 
organisationen kommer att vara till ömsesidig hjälp i detta syfte. 

SvenskaPlessey AB 
Regionalkontor får Skandinavien . 
Humblegatan l A . 172 39 Sundbyberg 3 . Tel. 081289275 
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RT -översikten: 

28~ 

SHURE 
har utom ett väl utvecklat program på mikro
fonmixsidan - och, givetvis, mikrofonom
rådet - annan apparatur i tillverkning. Ny 
är en förförstärkare, M 64 - 2 E. 

Den är för stereo och har omkopplingsbara 
frekvenskorrektioner. Man kan bl a ansluta 
bandspelare utan egen förförstärkardel (alltså 
ej ens ett "däck" utan en "tape transport"), 
vilket väl är sällsynt i Europa; här fås nu 
NAB-karakteristik för 19 cm/s. Anordningen 
går också att använda som mikrofon-förför
stärkare, m m. Egen nätdel, batteridrift också 
möjlig. Som tillsatser i Shure-programmet 
finns också insticksenheter som dämpanord
ningar, fasvändare, hög- och lågpassfilter, 
presensfilter och anpassningsdelar. 

Generalagent: Audiosonic AB, Djursholm. 

GODMANS 
är ett av de "klassiska" audiomärkena som 
numera sparsamt förekommer på svensk 
marknad . Firmans senaste produkt är Module 
80, en receiver med 2 x 40 W effekt - 120 W 
musikdo. Klirr mindre än O, I % i 4 ohm vid 
60 W ut. FM-delens känslighet uppges vara 
mindre än 1,5 ~V. 68 transistorer, två FET. 

Högtalarbeståndet har också det utökats 
under senare tid med bl a lådorna X, Meta 500 
och Magister , den senare avsedd för diskotek 
och större hörsalar. Utom dessa finns ett två
vägs-system, Minister. Alla de nya lådorna 
har nyutvecklade kalottmembranhögtalarele
ment för diskanten. De äldre och mycket kän
da Trebax-systemen med horn fortsätter man 
att framställa jämsides. 

Importör: SELA , Enskede. 

REVOX 
Studer-fabrikens välbekanta produkt har i sitt 
A 77-utförande nu på beställning försetts med 
röststyrning, "vox". D v s anordningen är ej 
standard på bandspelaren. 

Genom vox-styrningen kan allt registreras: 
Då en signal når ingången, registreras den 
och bandet stannas tre sekunder efter signa
lens upphörande. Den elektronik som krävs 
är inbyggd i chassiet och försedd med en 
nivå regel. Revoxen valdes av beställaren för 
konstruktionen med reläer som lämpar sig för 
automatdrift utan bemanning vid bandspe
laren. 

Revox-namnet bärs f ö aven rad produkter 
i kontinent-länderna. Förstärkaren och FM
tunern har tidigare beskrivits i RT. Utöver 
detta görs annan, speciell audioapparatur 
samt en mängd högtalare i lådor av olika 
volym. Dessa importeras inte reguljärt till 
vårt land, i likhet med flera av landsmannen 
Thorens apparater. 

Generalagent: ELF A Radio & Television 
AB, Stockholm. 

H'ARMAN KARDON 
Detta en gång så välkända USA-märke har 
fört en tämligen tillbakadragen tillvaro under 
senare år också i hemlandet. Apparaterna har 
mestadels varit Japan-byggda och utgjorts av 
medelstora receivers, se bl a RT 1968 nr 9. 

Orsaken till att vi tar upp fabrikatet är att 
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dess en gång så berömda Citation-serie åter
uppstått sedan något år och bl a säljs i Tysk
land samt England. Citation var i början av 
1960-talet audiomarknadens non plus ultra 
med en för dåtiden mångfald finesser. Tyvärr 
kom en del svagheter i dagen, och tillverk
ningen lades ned - priserna bidrog också till 
att Citation förbehölls ett exklusivt fåtal. 
• Bilderna visar efterföljaren i dag. En separat 
förförstärkare med ett antal filterfunktioner, 
väljare och inställningar heter Citation 11 . 
Utmärkande speciellt för den är att den givits 
fem skjutpotentiometrar, "reglar" för god
tycklig frekvensgång ; kurvan kan alltså på-

verkas inom hela sitt område på det sätt som 
moderna FK-variatorer delar in tonspektrum 
och som en del avancerade förförstärkare idag 
fått som främsta tonkontrollorgan (se före
gående RT-nr!) 
• Citation 12 heter så stereo-slutsteget, med 
effekten 2 x 60 W sinus i 8 ohms last. Det har 
fått mycket kraftiga kylflänsar över fronten 
där säkringar och utgångsklämmor m m pla
cerats a la orkesterförstärkare. En mängd 
specialorgan, bl a för nivåinställning, finns 
vidare. Bland dessa märks skilda nätdelar fö r 
varje kanal och elektroniska säkringar. 
• En Citation-hÖgtalare finns också, men då 
denna i ännu mindre grad än elektroniken kan 
förväntas importeras till vårt land skall vi 
bara konstatera dess existens ; den sägs besitta 
"ovanlig utstrålning" och det får väl tolkas så, 
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att amerikanerna anser den rundstrålande. 
(Den erinrar fö slående om Sonab OH-S l .) 
Intresset för "omni-directional sound" är f ö 
stort i USA ; stort och kontroversiellt. Härför
leden tog sig en ansedd elektroakustiker före 
att i en lika välkiind tidskrift med formler och 
matematik .försöka leda i bevis att rundstrå
lande egenskaper "egentligen" inte kan ges en 
högtalare - det var varken tillrådligt eller 
önskvärt . . . Detta erinrar oss starkt om det 
slutande 1800-talets och sekelskiftets många 
kända matematiker och fysiker som med snill
rika avhandlingar "bevisade" att flygning 
med systemet "tyngre än luften" vore en 
omöjlighet och aldrig skulle gå att uppnå. 
Som känt påvisades motsatsen av två fattiga, 
oskolade cykelreparatörer i Kitt y Hawk 1903. 

Men många firmor (i USA, nota bene) har 
redan försökt slå in på den "runda" vägen, 
försöken är nu åtskilliga om än i våra öron 
knappast lyckade. Utom HK har t ex J B 
Lansing en uppmärksammad serie, Aquarius. 
Som tidigare erinrats om i RT är det inte sär
skilt lätt att sälja konventionella lådhögtalare 
i Amerika idag, det finns alldeles för många 
och snarlika. Rundstrålningen uppbackas där
för inte minst av starka kommersiella intressen 
som önskar ge publiken något nytt. Samma är 
förhållandet i t ex England, där flera stora 
firmor marknadsför varianter på rundstrå
lande högtalare. Det svenska Sonab-märket 
har f ö fått mycket erkännsam press i både 
USA och Storbritannien. 
• Det som tilldragit sig största intresset i 
fallet Harman Kardon torde dock vara firmans 
CAD 5, den lilla kasettmaskin som refererades 
till i RT några gånger under 1970 efter de
monstrationer inför bl a nordiska ljudtekniker 
och elektroakustiker. HK torde ha varit först 
med att förse en stereokasett-maskin i kom
paktformat med Do/by-kretsar ; detta kommer 
dock .att bli långtifrån sällsynt och här hemma 
torde Sonab t ex komma att introducera en 
sådan anordning, ev sam byggd med receiver
serien man har under utveckling. Dolby
elektroniken för brusreduktion byggs vanligen 
i Japan. 

CAD 5 lät stundtals som en "stor" anlägg
ning, kunde vi konstatera efter livedemonstra
tioner. Förtjänsten av detta hade brusreduk
tionselektroniken i förening med den använda 
kromdioxidtapen stora signal-brusavstånd. -
För CAD 5 gäller, enligt tillverkaren, ett 
frekvensomfång mellan 30 Hz och 13 kHz 
± 2 dB. Dynamiken anges till 55 dB med 
kromdioxidband ; klirret utstyrt till 3 %. Svaj 
±0,5%. 

Två stora utstyrningsinstrument ligger sam
lade i ett "centralinstrument" framtill. Kasset
ten läggs i t v, och framför schaktet har man 
kontrollorganen . Bland dessa fanns - åt
minstone på demonstrationsexemplaret - en 
omkopplare för Dolby-delen, som alltså 
kunde aktiveras efter behag vid in- och av
spelning. 

Någon import av här uppräknade HK
enheter förekommer f n inte, men enligt upp
gift finns märket representerat genom Ad. 
Auriema AB, Sundbyberg. 
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TT 537 Transistor and LF 120 LF Signal 
Diode Tester Generator 

Avo Digital System B 150 Universal 
Measuring Bridge 

VCM 163 Valve 
Characteristic Meter 

Ännu ett elektroniksteg framåt! 

ELECTRONIC AVOMETER EA 113 
Titta på EA 113. Den är verkligen värd ett närmare stu
dium. En elektronisk Avometer med en känslighet på 
likströmsområdena av 1 Mn/V och en genomsnittlig 
noggrannhet av 1,25%. Den ger god mätningsnoggrann
het upp till 100 kHz. 

Begär närmare uppgifter frän 

Instrumentet har mittnolla och motståndsmätning upp 
till 100 Mn . Batteriernas livslängd är ca 9 månader vid 
oavbruten användning. 

SRA SVENSKA RADIO AB 
AGENTURAVDELNINGEN . 
FACK· 10220 STOCKHOLM 12· TEL. 08-22 3140 
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Vi presenterar 
Marantz modell 26-AM/FM stereo receiver 

Marantz modell 26 är den bill igaste AM/FIVI stereo receivern i Marantz-serien. Den 
är t i llverkad efter samma stränga kvalitetskrav som övriga enheter. Modell 26 har 
också de flesta av de egenskaper som karakteriserar Marantz produkter - gyro
avstämning, etsad frontpanel med snygga metallrattar och .inuti - högkvalitativa 
komponenter som är dimensionerade för högsta tillförlitlighet. 

Teknisk beskrivning 

Uteffekt: 2 x 14 W sinuseffekt i båda kanaler vid full volym 
över hela frekvensomfånget ± 1,5 dB, 20 Hz-20 kHz vid 8 ohm 

I.M. distorsion: mindre än 1 % över hela bandet 
Harmonisk distorsion: mindre än 1 % över hela bandet 
Total harmonisk distorsion: Stereo 0.7 %, Mono 0,5 % 
Baskontroll : ± 10 dB vid 100 Hz 
Diskantkontroll : ± 10 dB vid 10kHz 
Känslighet. FM : bättre än 3,0 f.1V 
Känslighet. AM: 11 f.1V 
Marantz garanti: 3 år från köpdatum 

Skriv gärna efter ytterligare information och upplysningar 
om Marantz produkter! 

I Finland: NASAS 
Box 5005 
402 21 Göteborg 

Laatu Media Sound Center 
Museokatu 8, Helsinki 10 

Informationst jänst 2 5 
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Med den här "utsikten" måste det 
vara lättare att 
spå väder i Sverige. 
Essa 8-satell iten 
tog bilden, den 
25 februari kl. 10.41. 
Vid Geodetiska Institutionen, Uppsala universitet, står 
antennen. Spårar upp och "pratar väder" med satelliten som 
passerar på 1.400 km höjd . 
Bildsignalerna vidarebefordras från antennen till apparatur som 
omvandlar impulserna till bilder. 
En dag kunde man rapportera att sprickbildningar i isen hade 
gjort en " landsväg" över Bottniska Viken oduglig . Väder är ju 
inte bara moln och vindar. 
Allgonantennen ät tillverkad tör sådan precision . 
Överallt där det handlar om kommunikation 
ger Allgon rättvisa åt krävande sändare och mottagare. 

184 00 Akersberga 0764/201 15 
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Rent ljud med LUX 
Vad Du bör fordra om Du har anspråk på Din förstärkare 

• Optimala prestanda för Ditt behov. 
Lux ger Dig låg ljudförvrängning och till
räcklig effekt. 

• En tekniskt skön konstruktion. 
Lux älskas av våra servicetekniker för 
sin rena uppbyggnad. 

• Fullständiga kontrollmöjligheter. 
Lux ger Dig samma kontrollmöjligheter 
som marknadens exklusivaste märken. 

SQ 505 

Vilken modell skall jag välja? 
LUX för den mindre hemanläggningen 
SQ 707 till måttlig kostnad. 
LUX för en hög kvalitativ hemanlägg-
SQ 505 ning med normala högtalare. 
LUX för anläggningar med större ef
SQ 507 fektbehov t. ex. för hårt dämpade 
.. högtalaresystem. 
AntIigen! 

• Även skön att titta på. . 
Lux har ett vackert, ändamålsenligt, 
"neutralt" trähölje som går in i alla mil
jöer. 

• Perfekt service. 
Lux service svarar vi för. 

• och allt detta utan onödigt påkostade de
taljer som bara ökar priset. 

LUX Corporation 

Tekniska data för LUX SQ 505 
Kontinuerlig uteffekt vid 8 ohms last, 1 kHz och samtidig 
drift av båda kanalerna: 2 x 30 W RMS • Klirr: < 2 Ofoo 
40 Hz-15 kHz 200 mW-30 W • Störnivå: Lågnivå-in
gångarna > 60 db lineärt. Högnivå-ingångarna > 70 dB 
lineärt relativt. Full utstyrning. Volymkontrollen helt öp
pen • Dämpfaktor: 35 vid 8 n, 1 kHz • Slutsteg o förför
stärkare kan användas separat. Tonkontroller av Lux NF 
typ. med tre övergångsfrekvenser för bas resp. diskant • 
Kortslutningssäker. 

Nu kan Ni få lux direkt från lager - men ring NU, vår kvot för Sverige är be.gränsad - den går snart åt. 

~ab 
Electronics 

Ljudåtergivning AB • Katarinavägen 20 • S ePw*on 
11645 Stockholm. Tel 08·233435 II! 

E.LECTItOMC All 
Informationstjänst 27 

Teatergatan 30 • 411 35 Göteborg • 
Tel 031-181100 
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RT -översikten: 

72~ 

SCOTT 
Det kända USA-märket för en modellpoli

tik med rätt många utföranden. Här är AM/ 
FM-receivern 368, typisk exponent. för de 
större "Scottarna" . Moduluppbyggnad , 
kvartsfilter, försilvrat ingångssteg (jfr det för 
ca 10 å r sedan grasserande "kriget" mellan 
Scott och Fisher med ädelmetaller, "gyllene 
kaskoder" och annat spektakulärt), FET i 
AM-delen, skilda mf-steg på AM, flerkrets 
specialfilter för bättre AM-separation, mu t
ingkrets, anslutningar för två högtalarpar och 
hörtelefoner och mikrofon . 

En speciell detalj är k 
gångsindikering, den s k 
ningen. 

Effekten är 2 x 42 W, , 
160 W (plus minus I dB), tre l~:vensom 
Hz-30 kHz, THD mindre ,än O,S % vid 
märkeffekt, signal-brusavstånd 7S dB. 

FM-delens känslighet uppges till I,S IlV för 
30 dB s/n, AM 4,0 Il V, överhörningsdämpning 
40 dB. - Bestyckning III transistorer samt 
27 dioder. 

Loudness-kontroll finns . - En 2 x 30 W
receiver, 3300, ingår även i Scott-programmet. 
Jfr också RT 1970 nr JJ! 

Importör: Audiosonic AB, Djursholm. 

KEF 
har i sin högtalarserie, där alla namnen börjar 
på C, släppt ut en 30-li ters låda med ett två
vägssystem, kallad Chorale. 

Effekttålighet 30 W, frekvensområde 35 
Hz-30 kHz, impedans 8 ohm och delnings
frekvens 3,S kHz. Bestyckning är ett bassystem 
och ett element av kalottmembrantyp för 
diskanten. 

Generalagent: Ingenjörsfirma Harry Tel/
mod AB, Stockholm. 

KH 
eller Klein & Hummel/Telewatt har lanserat 
två nya "kraftförstärkare" - i den tyska 
reklamen står en body-builder och håller upp 
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slutstegen - kallade Monoblock MB 140 och 
Stereoblock SB 280. Data enligt tillverkaren 
(med MB 140 inom parentes) : 

Effekt 280 W, 200 W sinus (140/ 120), klirr 
0,1 % (0,1 %), frekvensomfång 20 Hz-20 
kHz (-), ingång 0,6 V/200 kohm (-). Kort
slutnings- och överbelastningssäkrade. Möj
lighet till val hos båda förstärkarna av sym
metrisk, jordfri ingång genom kontaktin
pluggning. Matning från 100 V-högtalarnät 
genom mellankoppling aven transmissions
krets. 

Generalagent : Ingenjörsfirma elektroakustik 
Arthur Rydin , Spånga. 

LUX 
introducerades av RT för några år sedan. 
Detta japanska audiofabrikat har många 
modeller på programmet, men i vårt land säljs 
huvudsakligen tre : SQ 505, SQ 507 och SQ 
707. I åtta ohms last ger dessa en sinuseffekt 
av resp 2 x 30, 2 x 60 och 2 x 17 W. De två 
förstnämnda uppvisar enligt data en frekvens
gång mellan 10Hz och SO kHz inom I dB ; 

SQ 707 30 Hz-30 kHz ± I ,S dB. - Gemen
samt för alla är uppbyggnaden och bl a an
slutningsmöjligheten för dubbla högtalar
system. Vanligen kan man hos Lux även sär
skilja förförstärkardelen från effektdelen. Alla 
modellerna har någon form av Lux utvecklade 
tonkontrollsystem - se test i RT 1969 nr 4 
- med t ex reglerbara övergångsfrekvenser 
över tonspektrum som helhet. Vidare finns 
omkoppling för låg lyssningsnivå och " hör
riktig" återgivning. Tonkontrollerna är på 
Lux-maner separata för varje kanal. Filter av 
olika slag ingår, som buller- och brusavskär
ningsdo . - SQ SOS har sju ingångar, där
ibland bandrnonitor och två för bandhuvud 
vid olika hastigheter hos tapen. 

Importör : Kjel/bergs Sucessors AB, Stock
holm. 

SABA 
har. släppt ut en mycket stor apparat, en 
korsning av bordsradiomottagare och hi fi
enhet, SABA HiFi Studio 8120. Den har totalt 
32 reglage över fronten, skalorna oräknade! 

Bestyckning: FET, IC och kiseltransistorer. 
Effekt 2 x 60 W music power eller 2 x 40 W 
sinus. THD O, I % vid märkeffekt. - Vid den 
effektnivån har man f ö anmärkningsvärda 

Ljudnytt 71 

82 dB s/n på bandspelaringången, enligt till
verkarens data. 

Bland alla särdragen kan nämnas automa
tisk nivåutjämning mellan mono och stereo, 
störningshindrande kretsar för stereomottag
ning (olika filter o dyl) , brus- och bullerspär
rar av skilda slag; bl a en S kHz-gräns för 
kortvågsmottagning, ut- och inkopplingsbar 
avstämningsautomatik med stationssökning 
och "låsning" på FM. - Utöver detta frek
vensområde har 8120 LV, MV och KV. 

Ett stort högtalarprogram ingår också i det 
nya SABA-sortimentet jämte skivspelare mm. 

Importör : SABA Radio Products AB, 
Göteborg. 

M 400 och SUPER 
M 401 

heter två nya och prisbilligare varianter 
av Philips-pick upen GP 412: Super
modeIlen, som är den dyrare, har i likhet 
med de övriga ett magnetodynamiskt 
system. Diamantnål , elliptiskt formad 
7/18 11 , nålspetsmassa mindre än 0,8 mg, 
fjädring större än 20 . 10 - 6 cm/dyn (detta 
brukar också benämnas eftergivlighet 
eller "komplians"), anliggningstryck 1,0 
- 2 p, vertikal spårvinkel standarden ISo, 
utspänning 1,2 m V/s/cm, frekvensgång 
20 Hz-20 kHz ±2 dB, nivåskillnad ka
nalerna emellan mindre än 2 dB, över
hörningsdämpning vid I kHz bättre än 
24 dB, intermodulation vid, 2 P 0,8 %, 
anslutningsimpedans 47 kohm och vikt 
7 g. 

VOCAL-MASTER 
heter en PA- och orkesterförstärkaran
läggning från Shure, USA, som på kort 
tid tillvunnit sig stor respekt tack vare 
sin avancerade uppbyggnad och sina 
möjligheter vilka bl a inkluderar anti
återkopplingsfi lter och eko/efterklangs
reglering. 

Europa-versionen består aven porta
bel utrustning, VA 302 E, om en kontroll
del och två högtalarhöljen . 100 W kon
tinuerlig effekt (300 "musikwatt") går 
att ta ut ur det med kiseltransistorer be
styckade förstärkeriet. En förförstärkare 
och en aktiv mixer för sex kanaler ingår 
i VA 302. 

Generalagent: Audiosonic AB, Djurs
holm. 
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en av VÄSTTYSKLANDS LEDANDE TILLVERKARE 

~ =~~ 

av ~i~~ HÖGTALARE 

mer än 40 års erfarenhet av utVeckling 
och produktion. 

acustic 
använder endast högtalarsystem de utvecklar 
själva , använder diskantsystem med halvklot
format membran, PMK 25, dom-tweeter, för 
bredare spridl)ing av diskanten. 

hi -fi högtalare låter och låter 
TOPPENBRA 

DATA FÖR NÅGRA HI-Fl BOXAR UR WIGO' STORA URVAL 
Högtalare : 
Volym liter : 
Gränseftekt W : 
Känslighet W : 

WB 15 
7,2 

15 

WB21 
38,1 
20 

WB50 
59,7 
50 

Frekvensomfång Hz : 
3 ,3 

50-25000 
2 

30-30000 
5 

1,8 
20-30000 

Impedans O: 
Högtalare, bas: 
mellanregister : 
diskant : 
Valnöt. Dim. mm : 

VI LEVERERA 

~W(+li 

l~usti91 
tillverkar 

5 
1300 

700 
265 x 175 x 155 

1950 

PMK25 dom 
540x 290x 243 

5 
2450 
1300 
PMK25 dom 
630 x 360 x 263 

byggsatser f . slutna lådor. 2- och 3-vägs system kpl m. filter. eft. 15-50 W. frekv.omr. 20-
30000 Hz. 

Standardhögtalare, eft. 3-50 W, frekv.omr. 50-1 8000 Hz. 
Tweeters, eft. 3-1 0 W, frekv.omr. 500-22 000 Hz. 
Woofers, eft. 10-50 W, frekv.omr. 20-6000 Hz. 
Högtalare m. dubbelkon, eft. 9-1 4 W, frekv.omr. 50-18000 Hz. 

REKVIRERA NYA KATALOGER och PRISLISTOR från GENERALAGENTEN 

INGENJORSFIRMA TORSTEN HOGFELDT AB 
ELEKTROTEKNIK - EL-AKUSTIK 

KARUSELLVÄGEN 13 - BOX 42043 - 12612 STOCKHOLM 42 

TELEFON 08 / 840185 TELEX 17623 
Informationstjänst 28 

WBR30 
25 
30 

2,1 
40-30000 

5 
2 st 1300 

PMK25 dom 
530x 210 x 225 
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JVCNivico 
Annorlunda HiFi 

GBI E är en helt ny, fullständigt rundstrålande 
HiFi högtalare som ger Er valfrihet i lyssnings
position - då högtalaren är rundstrålande 
kan man få bra stereoeffekt i nästan hela 
rummet - och valfrihet i placering - den 
kan ställas på golv, hängas i tak eller stäl 
las på bokhyllan. Obligatorisk däremot är 
den goda ljudkvaliteten. 

aven hel serie 
förstärkare med in
byggd AM/FM stereoradio. 
Mycket gedigen uppbyggnad. Ut
effekter 2x16 W (5010). 2x25 W (5020) 
eller 2x50 W (5030): Alla har JVC Nivicos 
exklusiva SEA tonkontrollsystem med 5 olika 
skjutpotentiometrar för att ställa in klangfär
gen efter Eget önskemål. 

CCR 
660 är 
ett stereokasett
däck för anslutning till 
Er musikanläggning med data 
i HiFi-klass och många finesser, 
t. ex. kasettutmatare, räkneverk, utstyr
ningsinstrument. skjutpotentiometrar osv. 

"l'i~ 
NIVICD 

Victor Company of Japan Ltd, Tokyo, Japan 

JVC 
Nivico 

är en av 
Japans största 

hemelektroniktill
verkare med långt över 

10000 anställda. 

Generalagent Sverige: Fa Arthur Rydin, Spångavägen 39~01, 16355 Spånga Tel 08/7600320 
Generalagent Finland: Hankkija, Helsinki Tel: 642833 

Informationstjänst 29 
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"SOM HITTAT" 
Ett universalinslrument 

till endast kr 65:-

Den japanska firman Tachikawa Radio Mea
surement Co., Ltd. tillverkar ett populärt uni
versalinstrument. Typ PL-436. med spegelska
Ia och kniwisare till mycket lågt pris. 

Dimensionerna är 1 SOx 118x60 mm 

Mitområden : 
DCV: 0-0.6-3-12-30-120-600 V 
ACV: 0-3-30-120-600 V 

DCA: 0-50. tJA. 0-0.6-60--600 mA 
Ohm: 0-1 Ok-l OOk-l M- l OMn 
dB : - 20 till +57 dBm 
Känslighet: 20 k nN 

Försäkra Er om ett instrument redan i dag. då tillgång
en är begränsad. 

teleinstrurnent ab 
Box 14 - 162 11 Vällingby - tel. 08/870345 

Informationst jänst 30 

Informlltionstjlnst • • • 

•• 

BEHOVER 
NI VETA 
MERA 

RADIO & 
TELEVISION 
hjälper Er gärna 
med ytterligare 
upplysningar om 
de produkter som 
annonseras i tid
ningen. Vänd på 
sidan och se hur 
lätt det går till. 

----_.----------

RADIO & TELEVISION 

BOX 3t77 

t0363 STOCKHOLM 3 

---------------
PRENUMERATION 

Ja, jag prenumererar på RADIO & TELE
VISION ett år framåt och får 12 nr (11 ut
gåvor) för kronor 45: -. Jag betalar senare 
när inbetalningskortet kommer. 

Arbetsområde 

D administration, 
planering, ekonomi 

D undervisning 

D produktion 

D konstruktion ~ 

I 
N 

D forskning och ~ 
utveckling ... 

D ................ ... "' 

VAR GOD lO 71 
TEXT A TYDLIGT! 1 1 1 1 1'1

3
1
0 

Efternamn Förnamn 

c/o 

Gata. postlåda, box etc 

Postnummer Adresspostanstalt 
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Informationstjänst . .. 

GÖR 
sA 

HÄR .. 
Samtidigt som Ni läser Radio & Television kim Ni på informationsta
longen ringa in eller stryka under numren på de annonser som Ni 
önskar veta mera om . Varje annons är nämligen försedd med ett 
nummer . Sen behöver Ni bara fylla i kortet med namn, adress etc. 
och posta det till oss . Vi ser till att Ni snabbt får svar på Era förfråg 
ningar! All informationstjänst är kostnadsfri. --------------

Jag vill veta mer om de(n) inringade annonsen(erna) i detta nummer : 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 
33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 
49 50 51 52 53 54 55 56 57' 58 59 60 61 62 63 64 
65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 
81 82 83 84 85 86 67 88 89 90 91 92 93 94 95 96 
97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 

113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128 
129130131 132133134135136137138139140141 142143 144 
145146147148149150151 152153154155156157158159160 
161 162163164165166167168169170171 172173174175176 
177178179180181 182 '183184185186187188189190191 192 
193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208 
209210211212213214215216217218219220221222223224 
225226227228229230231 232233234235236237 238 239 240 
241 242243244 245 246 247 248 249 250 

FÖRNAMN 

EFTERNAMN 

TITE.LIYRKE 

FÖRETAG.SADRESS 

POSTANSTALT 

BRANSCH 
AT-NR 2 - 71 ._-------- .... --_. 

RADIO & TELEVISION 
Box 3263 
10365 STOCKHOLM 3 
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RT -översikten: Ljudnytt 71 

QUART ännu ett 
FM -fler kanalsystem 

• • I RT har (bl a i 1970 nr 11) beskrivits de båda USA-system för 
fyrkanaliga FM-radioprogram man experimenterar med. Nu före
ligger ett nytt förslag för multikanalsändningar från en sändare med 
kanalmultiplex - Quadrature Ambience with Reference Tone, 
QUART. Man har tänkt sig både en trekanalig och en fyrkanalig 
version. 

I båda fallen föreligger full kompatibilitet med vanliga mono- eller 
stereomottagare för pilottonsystemet. I USA har man också tagit 
fasta på att SCA-kanalen för bakgrundsmusik kan bestå både med 
den trekanaliga varianten och med en av de fyrkanaliga QUART
versionerna. Det totala frekvensomfånget uppges till ca 16 kHz. 
Systemet "döljer" en kanal i ett frekvensband under 57 kHz som 
används av gängse stereomultiplex. 

En av fördelarna uppges vara systemets låga brusnivå jämfört med 
existerande flerkanalsystem med underbärvågor över 57 kHz då den 
tredje kanalen "parallellkörs" med 38 kHz. 

I korthet beskrivs QUART som ett "kvadraturmodulerande" 
system i likhet med USA:s TV -system för färg, NTSC. Man använ
der sig av ·en extra signal inom den gängse band bredden. Skillnaden 

. mot vanlig pilottonstereo enligt Zenith-General Electric-systemet är, 
att vid frekvensmodulering av bärvågen finns en ytterligare, under
tryckt 38 kHz-signal som moduleras av den tredje kanalen i "kvadra
tur" eller i 90° fasvridning med stereoskil1nadssignalen. Vidare har 
man inrymt i modulationssignalen en 38 kHz-signal med konstant 
nivå, benämnd referenston, vilken befinner sig i fas med förut
nämnda skillnadssignal. 

De värsta problemen uppges ha varit förhanden med överhör
ningen mellan signalerna A-l /2 (vänster-höger) pga filtrering före 
dekodern ; övertoner till 38 kHz har uppstått i switchkretsarna och 
vållat brus vid 76 och 114 kHz med spurioser idekoderns utsignaler 
samt interferensstörningar och grannkanalstörningar. • 

ZEHITH- G' MU\.TIPLEK SU*AL . L~A+ ... bU + 
PILDT .!cj! .... 4 .... 

1---,CtiEr----. ,-----. 
Ilt:COClEII 

L-_ _ -1..f.L-__ ---''--_ _ ~'--0II~1 INPUT C 

o • 

Fig l . Ur arbeten publicerade i USA och England (Michael Gerzon, Mathe
matieal Institute, Oxford) återger vi här principerna f'or QUART resp tre-
kanalavlednlng nr ett gängse tvåkanaligt system. 
a) QUART-systemet i jämf'orelse (frekvensbanden) med gängse pilotton
systemet. 
b) Blockschemat visar principieUt bur en trekanalsdekoder härleds från en 
gängse tvåkanalsdekoder. 



Gratis I 
TEKNIK 
D Kurser för vidareut-

bildning av ingenjörer 

Ingenjörs- och tekniker 
utbildning 
O H ögre fackingenjörs

kurs med. examen 
D T eknike rku rser med 

examen 

o Tekniska befattnings
och specialkurser 
finns inom följande 
fack 

O M askinteknik 
O Verkstadsteknik 
D Bil. och m otorteknik 
O Kurser rör sjöbefäl 
O YVS· teknik 
D Husbyggnadsteknik 
O Väg- och va tten-

byggnadsteknik 
O Elkraftteknik 
D T ele teknik 
O Instrument- och 

R eglertekn ik 
O K emiteknik 
D Livsmedelsteknik 

Exempel på befattnings
och specialkurser 
D Grundku rser 
D Kurser för a rbetsleda re 
D Y rkeskurser 
D Kurs för elinsta llatö rer 
O Kurs för instrumen t-

och regle rmeka nike r 
D Radio- och TV

t eknikerkurs 
D K emisk laborantkurs 
O Kurser för rita re och 

konstruktöre r 
O M askini stkurse r 
O Produktionsteknisk 

grundkurs 

Tekniska ämneskurser 
(ett urval) 

O Meka nik , hållfasthets· 
lä ra 

D B eskrivande maskin
lä ra 

D M ate ri allä ra 
D Verktygsm~skiner 

Ritningsläsning för 
D m eka niska yrken 
D byggnadsbra nschen 
D Elektroteknisk grund-

kurs 
D Allmä n e lteknik 
D R eglertekn ik 
D Ind. elekt ronik 
O TV·teknik 
O F ä ' g·TV 
D Husbyggnadsteknik 
D Elementbygge 
O Bilteknik 
D Prakti sk bilkurs 

för biläga ren 
D Arbetsfysiologi och 

bioteknologi 
O M beta",kydd 
D Arbetsstudier 
OArbetsförenkling 
O Nätpla nering 
O Industriell 

organisa tion m fl 

EKONOMI OCH 
HANDEL 
o Företagsekonomisk 

examen 
R edovisnings-, 
di st ributions- och 
ingenjörslinje 

D Sekreterarkurs med 
examen 

D Handelsskolekurser 

J a, Hennods sänder dig gratis infonnation om de kurser 
som intresserar dig. Kryssa bara för på kupongen 
och fyll i namn och adress. Gör det idag! 

D Befattningskurser 
Ca 30 olika ku rse r bl a 
konto ri stutbildning 
och försälja rutbildning 

Enskilda ämneskurser 
O Allmä n före tags 

ekonomi 
O F öretagets ekonomi 
D K ostnads- och intä kts-

a na lysens ABC 
O H a nde lslä ra 
D Ba la nslä ra 
O Bokföringens grunder 
D R edovisa och bok föra 
D B udgete ring 
D Distributionsekonomi 

I och II 
O Väga r för distribut ion 
D In te rnat ionell 

distribution 
D P rakt isk ma rknads

föring 
O M a rknads

undersökning 
O Framgångs rik 

försälj ning 
O Indust ri ell försä ljning 
O R eklamku rse r 
O K ontorstekn ik 
D Företagets blankette r 
O ADB-kurser 
oSkattekurse r 
O Pra kt isk rättskunskap 
O Vi lä r oss skri va 

maskin 
O Stenogra fi 
O S kriva a ffä rsbrev 
O Skriva i fö re tag 
O Snabb-Textning 
O Sä lj med expone ring 
O K ä llskatten 
O Trygghet vid inkomst

borUall 
O Sama rbete på a rbets· 

pla tsen 

UNIVERSITETS
STUDIER 
O E ngelska 
O Franska 
O Na tiona lekonomi 

SKOL
UTBILDNING 
O Grundskola 

Ämneskurse r 

o Fackskola 
Ämneskurse r 

D Gymnasiet 
Fullstä ndiga gymnasie
ku rse r fram till 
gymnasiekompetens 

O Ämneskurser på 
gymnasienivå 

O Sp,åk 
O S venska 
O Tyska 

önskemål: 
Tidigare elev E levnummer 

O Engelska 
O Fra nska 
O Spanska 
O Latin 
O Allmä n språkkunskap 
O Ljudba nd och 

grammofonskivor 

HERMODS 
POPULÄR 
o Språkkurser för r esor 

och hobby 
D T eckning 
O Målning 
O T extning 
O Psy kologi 
O S ociologi 
O F oto 
O Gita rrkurs 
O T eknik 
O Kust· och skä rgårds-

n aviga tion 
O T,ädghd 
O Ekonomi 
O Juridik 
O Sa mhällskunskap 

O Ja O Nej O Herr (l) O Fru /Fröken (2) 

Förnamn 

E fternamn 

c/o 
Utdeln ings
adress 
Postnummer 
O,t 

Var god texta 
1----- - -- Förkorta på önskat sätt . 

T e le fon (även riktnummer) 

Ifylles av Hem""ls!..1 P-,-I '-,1--,--,-1-,1--,-1 -,-1..!1--,--"12:!~,,,I::.O~1 t"J.;ll:!I=:2 1~~~I~:!I"':~:..Je 1 
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H 

Fra nkeras 
ej 

HERMODS 
beta la r 
portot 

HERMODS 
20510 Malmö 
T el. 040/ 769 00, 08/23 46 70 

SvarsförsäncIeI 
Kontonummer 36 
lOS 01 Malmö I 
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NYHETER FRÄN SEMICON 

•' > , 
• J . . 

• -

SE 77 

~' ;;ti:" , , , . . . . , , 
+ ..... - +fIOU - !'OWU 

• 
SOIICON 5(77 -

SEMICONS förförstärkare SE 77 är en byggsats där samtliga komponenter -
inklusive potentiometrar och tryckknappsystem . placeras J>å'. ett enda glasfi
berarmerat kretskort med "komponenttryck". Byggsat~n är 'därmed synn'er
ligen lätt att sätta ihop. Uppbyggnaden utesluter också möjligheterna till 
variationer i data - alla SE 77 får elektriska egenskaper av samma höga klass 
som redovisas i vårt datablad. Pris 325 Kr. + moms 

PA77 
Slutsteget PA 77 är uppbyggt efter samma principer som förtörstärkaren -
d.v.s. ett kretskort för samtliga komponenter. Nättransformatorn är av toroid
typ för att detta slutsteg skall ha samma panelmått som sin förtörstärkare. 
Modern operationsförstärkarteknik' och nytänkande' på flera punkter har här 
resulterat i .ett slutsteg som helt saknar övergångsdistor~ion - och nästan 
distorsion över huvud taget. PAi" 77 är givetvis kortslutningssäker med elek
tronisk strömbegränsning. 
Detta slutsteg är så nytt att vi här inte hinner presentera det på bild - men 
begär gärna vårt datablad. Pris c :a 400 Kr. + moms 

SEMICON ELEKTRONIK AB 

Högtemperatur 
-soDe .... +200

De 

serieV3 / 
Typ I 

Belastning vid I Man~verkraft A Koppl. diff. 
250 V 50 Hz I P / I I mm 

e3153.0 Standard 1 16A 1 400/ 1 0,4 

83153.2 Långlivsutf. 1 16A 1 ~ 1 0,3 

83153.3 Låg manöverkraft 1 10A 1 /200 1 0,"+ 

83153.4 Låg manöverkraft 1 6A 1/ 100 I 0,35 

83153.5 Liten kopplingsdiff. 1 6A .If 200 1 0,12 

83153.6 Stort kontaktavst. 1 16A / 1 500 1 .0,7 

83153.7 Högtemp. utf. I 10 A I 400 1 0,4 

AS 307 
Under två års tid har vi på Semicon letat efter en högtalare 
utan egen vilja. En högtalare sOm rätt och slätt återger för
sfärkarsignalen - utan att lägga till eller dra ifrån någonting. 
En sådan högtalare har ännu inte uppfunnits. men .SONIC 
AS 307 ligger ganska nära målet tycker vi. ljudbilden 
är angenämt distortionsfri och i basregistret påfallande 
exakt. 
SONICS A~ 307 som tål 60 W är ett 3 -vägssystem med 
frekv.ensområdet 25 Hz- 20 KHz. Pris c:a 600 Kr. + moms 
Högtalaren finns också i en mindre variant AS 207 som tål 
30 W med frekvensområaet 35 Hz- 20 KHz. Pris c :a 250 Kr. 
+ moms 

Drottningholmsvägen 19.:...21 (Frldhemsplan) 
11242 Stockholm Tel. 08/54 40 10 

, 
I 

Te peratur- I 
orr åde °C 

1 -20 :-+85° 1 

1 -40 ,-+ 125° 1 

Kont~ktavstånd I Mekanisk 
I mm livslängd 

1,2 1 200.000 

1,2 1 10.000.000 

1,2 1 10.000.000 

1,2 1 10.000.000 

0,4 1 . 10.000.000 

3,2 1 1.000.000 

1,2 1 1.000.000 

STIG WAHLSTRÖM AB II 
84 RADIO & TELEVISION-NR 2 - 1971 

MArbackagatan 27 . Box 52 . 12321 F.rota l . Tel. 08194 03 00 . Tel .. 100 16 
Avdelningskonto" Göteborg Tel. 031 /494603 . Malmö Te l. 040/939059 
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Alltiämt • I topp! 

Lenco L75 är en av de 
äldsta typerna av HiFi
skivspelare på den svens
ka marknaden. Men ändå 
är den nog den mest sålda. 

Det har sina skäl. 

Den har en mycket tung, omagnetisk 
skivtallrik på 4 kg och 30 cm diameter. 
Tack vare denna tillförlitliga konstruk
tion är svajet så lågt som + 0,06 % (hör
riktigt enligt DIN) . 

Rumble-60 db var mycket bra när L75: 
ans första förfader L70 introducerades
det står sig ännu gott . 

L75 har kontinuerlig hastighetsinställ
ning med individuellt justerbara klick
stopp för 78,45, 33 1/3 och 16 2/3v/min. 

tonarm som spårar 
ned till 0,5 p - lägre 

nåltryck använder än 
idag ingen vanlig märkes
pickup . 

Tonarmen har knivlager, 
antiskating, hydraulisk nedläggning och passar 
till alla pickupelement med monteringshål enligt 
internationell standard . Den tyska facktidskriften 
HiFi-Stereophonie säger "utmärkt, ny tonarm" . 

Socklarna har vi försökt anpassa till svensk 
smak: det finns flera olika modeller i samman
lagt fem olika träslag. 

L75 har en lillebror också. 

B55 har något mindre tallrik, enklare tonarm 
och annorlunda formgivning. Svajet är 0,12 %, 
Iumble - 58 db, övriga data snarlika L75:an. Pri

- precis som Lencospelarna --",,-=""'--"'=-==""' set är avsevärt lägre . 
1950 . Ovanligt då, ovanligt nu. ~~'"--""''---.------J 
Men mycket praktiskt. 

Pickuperna har utvecklats ".u.ClJJJJ 

under senare år . Så när L75 kom 
1967 fick den en högmodern 

Lenco är Schweiz största tillverkare av skivspelare. 
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Till sist vill vi ge ett råd som . Buick 
använde redan vid sekelskiftet: Fråga 

som har en! 

kan mer 
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radioprognoser 
februari 1971 
Prognosen är baserad på senast kän
da och bearbetade jonosfardata och 
på det av Zlirich-observa toriet fö rut
sagda solfläcks talet för denna må
nad, R= 86. 

Solfläckstalen för mars, april och 
maj beräknas ti ll respektive 84, 82 
och 80. 

Medelfläcksta let för oktober 1970 
föreligger nu och har av Zli richobser
toriet beräknats till 85,0. E ndast de 
fem sista dagsvärdena större än 100. 

Den aktuella prognosen för februa
ri må nad anger beräknade värden på 
optimal a rbetsfrekvens (FOT) vid 
norma la konditioner och för nidio-

kommunikation över 0-4000 km 
inom Europa samt lå ngdistansför
bindelser" med Ostasien, Nord- och 
Sydamerika, Syd-Afrika och Austra
lien . 

Oftast kan man med gott resul tat 
utnyttja frekvenser som ligger upp ti ll 
femton procent högre ä n den opt ima
la a rbetsfrekvensen. 

Karaktäristiskt för årstiden är att 
man stundom kan få sporadiska för
bindelser på de höga frekvensbanden 
och då med extremt stark signalstyrka 
samt ringa fadning och brus. Detta 
gäller under dagtid. 

Under februari-april sker en 

... , Europa ... , Nordamerika M'" Sydamerika 
30 I l!!!!. 

30 30 
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SNT SNT 

Naturligtvis 
blir 
kraven 
större ... 

Som specialister på högtalare äro VI Inom detta 
område med om att ställa dessa krav - och upp
fylla dem. 
För våra nya KIT-system innebär det förutom en 
väsentligt ökad teknisk kvalitet även att de förses 
med en utförligare bygg beskrivn ing som avsevärt 
underlättar monteringsarbetet. Edert krav på snabba 
råd och upplysningar uppfylles av Radio AB Peer
less, 21121 Malmö 

I--t""\ 
\ 
\ 

\ 

" " '0 " SNT 

gradvis förbättring av konditionerna 
vid kommunikation mell a norra och 
södra halvk lotet: Detta har med rs
tiden att göra. Årstiden medför även 
att norrskensaktiviteten ökar, vilket 
kan medförajonosfårstörninga r ; DX· 
konditionerna blir störda ("b lack 
out" ), men det kan även förekomma 
s k shortskip på VHF-banden upp ti ll 
avstånd på ca 2000 km. 

Denna öppning beror på reflektion 
av de p g a norrsken joniserade skik
ten. För den som har tillgå ng till 
roterande antenn kan ett" maximalt 
utnyttjande aven s k norrskensöpp
ning ske ~enom att man riktar anten-

M'" Sydafrika ... , Ostosien 
JO JO 
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Byggsats 20-3 
Max. belastn.: 40 Watt 
Frekvensomr. 40-20.000 C.p.S. 
i 20 liter låda 

nen mot synligt norrsken eller mot 
norr. 

De sporadiska E-skikten har ringa 
fö rekomst så här års. Utbredning är 
dock därför inte utesluten. 

Meteorskuren "A urigids" som in
träffar den 9 februari och varar i fem 
dagar tilldrar sig inte något större in
tresse men kan kanske likväl ' orsaka 
VHF-öppning. . 

Månadens konditioner kan jäm
föras med dem som rådd'e i februari 
1961, 1967 och 1968. 

TS 

M'" Australien 
JO 

25 
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/r-----
I 1S \ I-J 
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Gladsaxe Ringvej 11 . 2860 K0 be:-i havn 

Informationstjänst 34 

86 RADIO & TELEVISION - NR 2-1971 



35 ~ 

Verkningsgrad, förstärkning 
mycket gynnsamma hos EBS 
:på väg är också utvecklingen aven pulsad HF
förstärkare kapabel att lämna minst 2 kW topp
effekt. Förväntad förstärkning är här 40 dB 
linjärt över en 20 %-ig band bredd och kalkylerad 
verkningsgrad är i området 50 %. 

Utom termiska problem har besvärligheter vål
lats av livslängden och tillförlitligheten hos halv
ledarmaterialet. Inaktiveringen av övergången, 
med användande av kiseJdioxid och kiselnitrid 
med metallbeläggningen för att undvika kemisk 
förorening, synes dock ha inneburit en lösning av 
problemen. 

För m nga användningar begränsas använd
barheten av kiselmediets kapacitans och ladd
ningsbärarnas löptid i halvledarmaterialet. Opti
mala tjockleken hos delta , betingad av dessa två 
variabler, kan växla från 30 mikrotum för L-band
applikationer till 2,6 micron för kretsar tä nkta för 
X-bandanvändningar. 

Vid jämförelser med hålrumsförstärkare vilka 
typiskt nyttjar planartrioder, uppvisar EBS hög 
förstärkning, lå ng livslängd och stor bandbredd i 
förening med en relativokänslighet för.temperatur
växlingar. Jämfört med vandririgsvågrör är EBS 
mindre, lättare och besitter högre verkningsgrad. 
Vid en given utnivå är strålströmmen lägre, vilket 
mycket ökar livslängden hos ka toden. EBS sägs 
vidare vara mindre känslig ä n vandring vågröret 
för driftspänningsändringar. EBS ka n arbeta mera 
effektivt som en linjär. krets, enligt tale män för 
Watkins-Johnson. 

Man peka r också på den nya anordningens goda 
produktionsekonomi i jämförelse med gängse 
komponenter som hål rums- eller transistorför
stärkare. 

Elektronkanonen i EBS genererar strå len och 
formar den i en lighet med de fordringar som kisel
substansens dimensioner uppställer. Så lunda pro
ducera r kanonen i en pulsförstärkare i kW-klassen 
en elektrostatiskt fokuserad, rektangulär strå le 
med dimensionerna l x 9 mm på kiselskivorna. 
N ågra magneter för fokusering behövs ej. En av 

kanonens elektroder kan användas för intensi
tets- eller pulsmodulering. 

I forskningsarbetet med EBS har USA-firman 
betonat användningen av avböjningssystem för 
strålrnodulering i sina förstärkare. Koncentri ska 

:element liknande avlänk ningsplatto rna i katod
strålerör kan användas upp till 250 MHz, men en 
vandringsvågstruktur som liknar en meander
slinga - sefig 2 - krävs vid högre frekven ser. En 
dylik formation erbjuder även ett medel för kon
troll av den ·totala förstärkningen i kretsen - ju 
längre ''' bå rd '', desto högre förstärkning. 

Tidig EBS-teori föreskrev, att övergången i 
kiselsubstratet skulle vara mycket grund och nära 
ytan i strukturens " beam ida" . Det framg r, att 
nya re utveckling av dessa anordningars signa lteor i 
har givit vid handen, alt tjockleken hos övergång
en - liksom dess lokalisering relativt ytan - kan 
anpassas för den särsk ilda applikationen ifråga. 
Övergångens P-sida eller -område kan bildas an
tingen genom diffusion eller jonimplantation . 

Metallelektroder p ömse sidor av halvledar
materialet tillåter på tryckning av förspä nning och 
anslutning till utgångarna. 

Elektroden på strå lsidan av target är tunn nog 
för alt inte interferera med beskjutningen av halv
ledarmaterialet. 

Backspänning i storlek sordningen 300 V vid
makthåller ett starkt elektriskt fålt i grundmateria
let för alt tillförsäkra en snabb ansamling av ladd
ningsbärare, genererade av elektronstrålen. 

Kiselskivorna , eller targets, är typiskt montera 
de på en isolator av beryllium buren av elt kyl block 
av koppar. 

Switchkarakteristiken 
kan bli 2-3 ggr diodens 
Genom klass-B,koppling av balanserade dubbel
dioder anslutna så, att deraS" ledriktning kombine
rats, har man uppnå tt god linearitet och hög verk
ningsgrad. Då elektronstrålen befinner sig i neu
tral1äge, träffar den ingendera dioden, men då en 
HF-signal påtrycks genom avlä nkningssystemet 
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beskjuter strålen först den ena, därpå den a ndra 
dioden , så att var och en leder respektive halvpe
riod . Det rapporteras, att man har uppnått en kon
tinuerlig verkningsgrad för H F så hög som 63 % 
och en do för videopuls om 85 %. Optimal be
lastningsimpedans för EBS-förstärkare håller sig 
oftast p blott några ohm. Detta nödvändiggör en 
impedansomvandlare mellan halvledarskiktet och 
50-ohmskretsarna det matar. Tvåsektion , kvarts
vågs anpassningskretsar, avsmalnande trnamis
sionsledningar samt avstämda stubbar kan använ
das för detta. I vissa fall kan man tillgripa en ex
"tern avstämningsspole. 

Högeffektpulser om några ns varaktighet med 
stigtider om picosekunder kan alstras i en EBS 
genom att svepa en statisk elektronstråle längs en 
stripline med samma hastighet som signalens ut
bredningshastighet i ledningen. Switchhastigheter i 
storleksordningen 2-3 gånger de, vilka är möjliga 
med tunneldioder, kan uppnås p detta sät t. om 
ma n får å beropa den ännu (i skriva nd e st und) 
sparsa mma faktarapporteringen. 

Kapacitansbegränsningen med EBS då det gä l
ler förstärkardata kan verkningsful1t kringgås ge
nom att utforma anordningen som en förstärkar
kedja med en stripline i kisel där vågutbrednings
hastigheten i stripline resp galler-katod är identis
ka. 

Komplexa utsignaler kan genereras i ESB 
gellOm targetarrangemang som är mera komp li ce
rade än diodparen använda i HF-förstärkare. Så
lunda kan en linjär gruppering av target användas 
för en realtidssampler el1er fö r att generera kodade 
pulståg. 

Kretsar som signalmodulatorer, blandare eller 
gateförstärkare, vars utsignal är proport ionell mot 
produkten av två eller tre insignaler. kan byggas 
med anord ningar mäk tiga X- el1er Y -avböj ning 
och intensitetsmodulation. 

Vikten för en EBS-förstärkare är typiskt ca I kg. 
St orleken påve rkas mer av förstärkningen än av 
frekvensen. - En EBS-förstärkare kräver två dc
käl1or. En 10 kV-matning tillhandahå ller strå lens 
accelerationsspänning och ger en strå lström om ca 
3 mA . 

Merparten effekt för driften kommer fr ' n den 
I gspända förspänningen , som ska ll tillhandahå lla 
omkring 5 A vid 300 V. • 
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I nköpsreg ister 
PRODUKTREGISTER RT 2 ANTENNER 22DIGITALUT-

1. Alarmsystem 80. Kylflänsar RUSTNINGAR 
2. Antenner 81. Kärnor ALLGON ANTEN.N· 
3. Antennmaster 82. Laddningsaggregat SPECIALISTEN AB 

ELEKTRONLUND AB 4 . Apparatlådor 83 . Lamptablåer 184 00 Åkersberga 
5. Arbets- och skyddskläder 84. Lampor 07641201 15. telex 10967 Fack 
6 . Audiometrar 85. Laserutrustningar 201 lO' Malmö 1 
7. Avstämningsapparatur 86. Ledningsmateriel 040/934820 
8 . Avstörningsapparatur 87 . Likriktare ABAUTOFON 
9. Axelkoppl ingar 88. Lindningsmaskiner Box 150'29 TELE·EKONOMI AB 

10. Bandspelare 89. Ljudanläggningar 200 31 Malmö 15 Box 880 11 . Batterier 90'. Lödutrustningar 0'40'/120'0'24 10'1 32 Stockholm 12. Bilantenner 91 . Magneter 
08/11 84 11. 10 1 5 72 13. 8ildtelegrafiapparater 92 . Magnetband AB TELAC 14. Blandare 93. Megafoner Esplanaden 10 

15. Borstar 94. Mikrofoner 1 72 06 Sundbyberg 24 0100-16. Bromsar 95. Mikrokomponenter 081290335 17. Byggsatser 96. Mikrokretsar BRYGGOR 18. Chassin 97 . Mikrotelefoner 
19. Dekader 98. Mikrovågsapparatur 
20. Detektorer 99. Motorer 3 ANTENN- SPECIALMASKINER AB 
21. Dielektrika 100. Motstånd MASTER Box 336 
22 . Digitatutrustningar 10l. Motståndsgivare 401 25 Göteborg 
23. Diktafoner 102. Mätbryggor 031/450360 
24. Diodbryggor 103. Mätinstru ment AB VÄGBELYSNING 
25. Dioder 104. Navigationsutrustn ing Box 3100 26. Drossiar 105. Normaler 103 61 Stockhol m 3 25 DIODER 27 . Dämpsatser 106. Nätaggregat 08123 38 40 AB Linjebyggnad 
28. :kolod 107. Omkopplare 
29. Elektrometrar 108. Optik för kretskort och ,e SPECIALMASICINER 
30. Elektronrör 10'9. Personsökare 

4 APPARAT- Box 336 
3l. Filter 110. Potentiometrar 401 25 Göteborg 
32. Finsäkringar 111 . Precisionspotentiometrar LÅDOR 031/450360 
33. Fjärrkontrollutrustningar 112. Precisionsmotstånd 
34. Fjä rrmanövrerin gsa pparatur 113. Radarutrustningar 

ELEK RADIO 81 ELEKTRO· TRANSITRON ELECTRONIC 35. Flatkabel 114. Radiokommunikat ion 
36. Flexibla Laminat 115. Radiomottagare NIKKOMPONENTER AB SWEDEN AB 
37 . Fläktar 116. Radiosonder Box 19043 Bagarfruvägen 94 
38 . Fotoblixtaggregat 117 . Radiosändare 10432 Stockholm 19 123 55 Farsta 
39. Fotoceller 118. Rattar 0'8/ 340920 08/ 93 73 73. 93 63 50 
40. Fotometrar 119. Regulatorer 
41. Färdskrivare 120. Reläer 

ELEKTRONLUND AB 26DROSSLAR 42. Fördröjningsledn ingar 121 . Ritelement Fack 43. Förstärkare 122. Räknare 201 10Malmö 1 44. Galvanometrar 123. Rörhållare 040/934820 ELEK RADIO 81 ELEKTRO· 45. Generatorer 124. Servoutrustningar 
NIKKOMPONENTER AB 46. Genomföringar 125. Skalor 

47. Givare 126. Skivspelare Box 19043 
48. Goniometrar 127. Skrivare 10 BAND- 104 32 Stockholm 19 
49 . Grammofoninspeln ings- 128. Skärmar SPELARE 

08/ 340920 
utrustning 12Q. Skärm materiel 

130. Snabbtelefoner 30 ELEKTRON-
50. Gyron 13l. Stativ TANDBERG RADIO AB 

RÖR 5l. Halvledarkomponenter 132. Statiska Omformare Fack 
52 . H F-Drossiar 133. Strömställare 172 03 Sundbyberg 
53 . Hydrofoner 134. Stämgafflar 08/ 980550 ELEK RADIO 81 ELEKTRO· 
54. Hållare 135. Säkringar NIKKOMPONENTER AB 
55. Högtalare 136. Säkringshållare 

Box 19043 56 . Hörapparater 137 . Telefonutrustning 
12 BILANTENNER 10432 Stockholm 19 57 . Hörtelefoner 138. Teletypeapparatur 

08/ 340920 58. Induktansspolar 139. Temperaturindikatorer 
59 . Instrument 140. Temperaturmät - och AB SALECO 
60. Integrerade kretsar regleruvustning Kamrergatan 36 AB TELAC 
61 . Isolatorer 14l. Termistorer 211 56 Malmö Esplanaden 10 
62. Isoleringsmaterial 142. Termometrar 040/120024 172 06 Sundbyberg 
63 . ITV 143. Termostater 081290335 
64. Kameror 144. Trafikövervakningsapparatur 
65. Kammare 145. Transformatorer 18 CHASSIN 66. Kanalväljare 146. Transistorer 34 FJÄRR-
67 . Koaxialkabel 147. Trimpotentiometrar 

MANÖV-69. Komponenter 148. T ryckta kretsar ELEK RADIO 81 ELEKTRO· 
70. Kommutatorer 149. Tyristorer NIKKOMPONENTER AB RERINGS-71 . Kondensatorer 150. TV-anläggningar Box 19043 APPARATUR 72 . Kontaktdon 151 . TV-kameror 104 32 Stockholm 19 
73 . Kontrollbord 152. TV-mottagare 08/ 340920 
74. Konvertrar 153. TV-bandspelare 

CANON SVENSKA 75. Kopplingsdon 154 . . Ultraljudapparatur ELEKTRONLUND AB FÖRSÄWNINGS AB 76. Kopplingsur 155. Undervisningsapparatur 
Fack Huddingevägen 113 77 . Kretsar 1'56. Undervisningsinstrument 

78. Kristaller 157. Vridmotstånd 201 10 Malmö l 121 43 Johanneshov 

79 . Kylanordningar 158. Ytskvddsmaterial 040/934820 0'8/492810 
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37 FLÄKTAR 60 INTEGRERADE 76 KOPPlINGSUR 94 MI KROFONER 

SPECIALMASKINER 
~B~I~8B 

ING. FIRMA INDUSTRI AB REFLEX 
Box 336 TRANSITRON ELECTRONIC Sundbyvägen 70 MARTIN PERSSON AB 
401 25 Göteborg SWEDEN AB 1 63 59 Spånga Sveavägen 11 7 
031/450360 

Bagarfruvägen 94 08/364642.364638 104 32 Stockholm 1 9 

123 55 Farsta OS/233045 

38 FOTOBlIXT- 08/937373. 93 63 50 

AGGREGAT 
78 KRISTALLER 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB NORWEGIAN MINING L TO AlS 98 MIKROVÅGS-
Huddingevägen 113 63 I T V Oppeg'ård APPARATUR 121 43 Johanneshov NC?'"ge 
OS/49 2å 10 00947/80 31 60 

CANON SVENSKA SIVERS LAB AB 
FÖRSÄWNINGS AB 

43 FÖR- Huddingevägen 113 Box 42018 
121 43 Johanneshov 126 12 Stockholm 42 

STÄRKARE 08/ 4928 10 86 LEDNINGS- 08/180350 

AB TELAC MATERIEL 
Esplanaden 10 

ELEK RADIO & ELEKTRO-172 06 Sundbyberg 
08/290335 64 KAMEROR NIKKOMPONENTER AB 

Box 19043 

AB TRANSISTOR 10432 Stockholm 19 99 MOTORER 
CANON SVENSKA 08/ 340920 

Svarvargatan 11 FÖRSÄWNINGS AB 
11249 Stockholm Huddingevägen 113 SPECIALMASKINER 
08/54 17 30 121 43 Johanneshov Box 336 

08/ 492810 401 25 Göteborg 
031/45 03,60 

51 HALVLEDAR- 89 LJUDANLÄGG 

KOMPO- NINGAR 

NENT·ER 
69 KOMPONEN- AB TELAC 

ELEK RADIO & ELEKTRO- TER Esplanaden 10 100 MOTSTÅND 
NIKKOMPONENTER AB 172 06 Sundbyberg· 

Box 19043 AB TELAC 08/ 290335 

104 32 Stockhol m 19 ELEK RADIO & ELEKTRO-
Esplanaden 10 NIKKOMPONENTER AB OS/34 09 20 172 06 Sundbyberg AB TRANSISTOR 
081290335 Svarvargatan 11 

Box 19043 
104 32 Stockholm 19 

SPECIALMASKINER AB 11249 Stockholm OS/ 34 0920 
Box 336 08/541730 

401 25 Göteborg 
OKAB. OLOF KLEVESTAV AB 031/450360 

71 KONDENSA- Fruängsgången 2 - 4. Box 601 

TRANSITRON ELECTRONIC 126 06 Hägersten 

SWEDEN AB TORER 90 LÖDUTRUST-
08/ 8801 35 

Bagarfruvägen 94 
~1~~åB 123 55 Farsta ELEK RADIO & ELEKTRO -

OS/93 73 73. 93 63 50 NIKKOMPONENTER AB 

Box 19043 ELEK RADIO & ELEKTRO-
10432 Stockholm 19 NIKKOMPONENTER AB 
08/ 340920 Box 19043 l03 MÄTINSTRU-.55 HÖGTALARE 104 32 Stockholm 19 

08/ 340920 MENT 
ELEK RADIO & ELEKTRO- OKAB. OLOF KLEVESTAV AB 

NIKKOMPONENTER AB Fruängsgången 2 - 4 . Box 601 PHILIPS INDUSTRI -
Box 19043 126 06 Hägersten ELEKTRONIK 
104 32 Stockholm 19 08/ 880 1 35 

92 MAGNET- Fack 
OS/ 34 0920 102 50 Stockholm 27 

BAND 08/ 635000 

ING. FIRMA 
MARTIN PERSSON AB BAS F SVENSKA AB M . STENHARDT AB 
Sveavägen 11 7 Box 53008 Grimstagatan 89 
104 32 Stockholm 19 400 14 Göteborg 53 16227 Vällingby 
OS/233045 74 KONVERTRAR . 031 / 8104 20Telex 2327 08/ 870240 

AB TELAC ABTELAC TRÄNSIC RADIO M . STENHARDT AB 
Esplanaden 10 Esplanaden 10 Fack Repslagargatan 7 
172 06 Sundbyberg 172 06 Sundbyberg 161 14 Bromma 14 41 3 1S Göteborg 
081290335 OS129 03 35 081267268 031 / 143820 
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106 NÄT
AGGREGAT 

PHILIPS INDUSTRI
ELEKTRONIK 
Fack 
102 50 Stockhol m 27 
08/ 635000 

RADIAK 
Vasavägen 9 
18274 Stocksund 
08/ 855062 

107 OM
KOPPLARE 

ELEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
104 32 Stockhol m 19 
08/ 340920 

OKAB . OLOF KLEVESTAV 
AB 
Fruängsgången 2 - 4, Box 601 
126 06 Hä'gersten 
08/ 8801 35 

108 OPTIK FÖR 
KRETSKORT OCH le 

90 

MICRO OPTIK AB 
Glanshammarsgatan 67 
12446 Bandhagen 4 
08/ 991707 

109 PERSON
SÖKARE 

AB SALECO 
Kqmrergatan 36 
21156Malmö 
040/ 120024 

110 POTENTIO
METRAR 

ELEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

OKAB. OLOF KI-EVESTAV AB 
Fruängsgången 2 - 4 , Box 601 
12606 Hägersten 
08/ 8801 35 

114 RADIOKOM
MUNiKATION 

SVENSKALAFAYETTE 
Viktoriagatan 16 
411 25 Göteborg 
031 / 1T4350 

118 RATTAR 

ELEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 

Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

122 RÄKNARE 

ELEKTRONLUND AB 
Fack 
201 10 Malmö 1 
040/934820 

CAIIION SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS ~B 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/ 4928 10 

TELE-EKONOMI AB 
Box 880 
10132 Stockholm 
08/ 11 84 11 , 10 1572 

123 RÖR
HÅLLARE 

ELEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 

Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

126 SKIV
SPELARE 

AB TELAC 
Esplanaden 10 
172 06 Sundbyberg 
081290335 

127 SKRIVARE 

PHILIPS INDUSTRI
ELEKTRONIK 
Fack 
10250 Stockholm 27 
08/ 635000 

130 SNABB
TELEFONER 

AB SALECO 
Kamrergatan 36 
21156 Malmö 
040/ 120024 

AB TELAC 
Esplanaden 10 
17206 Sundbyberg 
08/ 290335 

131 STATIV 

ELEKTRON LUND AB 
Fack 
201 10 Malmö 1 
040/934820 

CANON SVENSKA 
FÖRSÄWNINGS AB 
Huddingevägen 113 
121 43 Johanneshov 
08/ 492810 

132 STATISKA 
OMFORMARE 

ING. F :A L. G. ÖSTERBRANT 

Box 2037 
55002 Jönköping 
036/ 128196 

133 STRÖM
STÄLLARE 

ELEK RADio & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

135 SÄKRINGAR 

!!LEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

136 SÄKRINGS
HÅLLARE 

ELEK RADIO & ELEKTRO 
N IKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

146 TRANSIS
TORER 

ELEK RADIO & ELEKTRO 
NIKKOMPONENTER AB 
Box 19043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

SVENSKA DELTRON AB 
Fack 
163 02 Spånga 2 
08/ 366957 , 366978 
Butik: Valhallavägen 67 
11427 Stockholm 
08/ 345705 

TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/ 937373 , 936350 

147 TRIMPOTEN
TIOMETRAR 

ELEK RADIO & ELEKTRO
NIKKOMPONENTER AB 
Box 1.9043 
10432 Stockholm 19 
08/ 340920 

148 TRYCKTA 
KRETSAR 

AB KRETS-CONSULT 
Pontonjärgatan 2 
11222 Stockholm K 
08/ 502260 

AB LEDNINGSKORT 
WolI mar Yxkullsgatan 31 
Box 17108 
10462 .Stockhol m 17 
08/ 843600 

LJUSKÄNSLIGT 
KOPPARLAMINAT 

FIRMABELZON-PRODUKT 

Lammholmsbacken 214 
12743 Skärholmen 
08/7106906 

149 TYRISTORER 

SPECIALMASKINER AB 
Box 336 
401 25 Göteborg 
031 / 450360 

TRANSITRON ELECTRONIC 
SWEDEN AB 
Bagarfruvägen 94 
123 55 Farsta 
08/937373. 936350 



VARFÖR INTE ANVÄNDA 
EN LITEN DEl AV FRITI 
DEN TILL ATT KVALIFI
CERA ER FÖR NÅGOT AV 
DAGENS OCH FRAMTI
DENS GIVANDE YRKEN 
INOM RADIO-TV-ElEK
TRONIK. 

MATEMATIKKURS 
En snabbkurs i matematik för radio· 
tekniker. Kursen ger en repetition av 
aritmetiken fTAn folkskolan samt den 
inblick i algebra, som är nödvändig 
för studium av elementära radiokur
sar. 3 lärobrev A4·format med 
svarsuppgifter. 
Best.nr MA 1 Kont. Kr. 36: 75 

RADIOTEKNIK och 
RADIOBYGGE 
En kurs för den nybörjare, som vill 
bli en skicklig radioamatör. 9 rikt illu· 
strerade lärobrev . 
Ur innehållet : Morsetelegrafering. 
Elektricitetslära . Likström och växel· 
ström. BärvAg och modulering. Sväng· 
ningskretsar, spolar och spolsystem. 
Elektronrör. Beskrivning av förstärkare, 
enkla och komplicerade mottagare, an· 
tenner 1)'1 . m . Kont. Kr. 68:-
Best.nr RA I Avb. Kr. 86:-

RADIOTEKNIK I 
Utan förkunskaper kan Du efter ge· 
nomgången kurs själv bygga, trimma 
och felsöka samt reperera olika appara· 
ter. Du har liven f6tt en stabil grund 
för vidare utbildning. U r de 26 kursbre· 
vens innehåll : Motstånd. Spolar. Kon· 
densatorer. Transformatorer. Sväng
ningskretsar. Elektronrör. Sändare . 
De olika stegen i en mottagare genom· 
gås noggrannt. Rak mottagare. Supar· 
heterodyn. Mätteknik. Reparationstek· 
nik. Trimning. Högfrekvensteknikens 
randområden. Kont. Kr. 182:-
Best.nrRKI Avb. Kr. 221 :-

TRANSISTORTE KN I K 
En noggrann genomgång av denna 
kUfS ger Er möjlighet att obehindrat 
läsa och förstå transistorkopplingar, 
även mera komplicerade sådana. Kur· 
san behandlar alla viktigare transis· 
torkopplingar. Förkunskaper: Grund· 
läggande kunskaper i elektro· och radio· 
teknik. Ur innehållet : Transistoms te· 
ori och arbetssätt. LågfTekvens· och 
effektförstärkare. Oscillatorer. Puls· 
kretsar med transistorer. likspännings
omvandlare. Geiger·Muller·räknare. HF· 
kretsar. MellanfTekvens· och blandar· 
steg. 4 lärobrev i A4·format med svars· 
uppgifter. Best. nr TR I Kont. Kr. 62:-

TElEVISIONSKURS 
Omfattar televisionsteknikens grunder 
samt noggrann genomgång av alla 
kretsar i en modem TV-mottagare. 
Efter genomgAngen kurs kan Ni räkna 
Er till de kvalificerade lV·teknikema. 
Kursen förutsAtter goda kunskapar i 
radioteknik . Brevens innehåll : Allmänna 
grunder. HF· och blandarsteg . MF·för· 
stärkning och demodulation. Bildför· 
stärkning, synkseparering etc. Ljuddel. 
rör. nätdel. Vippgeneratorer. linjeav
böjning, Linjeslutsteg, Bildoscillator. 
Bildröret. M ät · och provningsteknik . 
lV·reparationsteknik . 12 tryckta läro· 
brev med svarsuppgifter. Kont. Kr. 94:
Best.nrlV I Avb. Kr. 118:-

HANDBÖCKER 
för alla konstruktörer. 
servicemän och amatörer. 
KOPPLINGS 
HANDBOKEN 
Radio Tubes 
innehåller full · 
ständiga anslut· 
ningscheman 
och sockel· 
kopplingar för 
flertalet före 
kommande amerikanska och europeiska 
rör. Obs! Med anvisningar tryckta även 
på svenska . 

Best.nr9800 Kr. 19:80 + moms 

•• 
.... LAR ER RADIO - bygg själv .... 
Nyhet 
KOP,PLlNGSHANDBOKEN 
Radio-TV-Transistors 
Upplagt enligt samma vederhäftiga 
system, som RADIO TUBES. Upp· 
tar praktiska kretsdiagram och viktigare 
komponent· och spänn. data för de 
flesta förekommande transistorer för 
radio·lV. 160 sidor. En oumbärlig 
handbok för alla , som sysslar med 
radio·lV. 
Best.nr 9801 Kr 21 -70 + moms 

RCA TRANSISTOR 
MANUAL 
beskriver olika material, tillverkn.' 
sätt och typkoppI. för transistorer, dio· 
der, tunneldioder, m. m. Data och dia · 
gram över "hela ReA :s program samt ca 
50 kopplingsbeskrivningar. 
Best.nr SC·14 Kr. 22 :50 + moms 

RCA RECEIVING TUBE 
MANUAL 
en handbok för alla som sysslar med 
elektronrör. Behandlar elektronrör 
och kopplingar i teori och praktik. Data 
och kurvor samt 40 sidor olika kopp, 
lingsexempel. 575 sidor. 
Best .nr RC·26 Kr. 11 :25 + moms 

RCA TRANSMITTING 
TUBES 
innehäller data och diagram över sän· 
darrör upp till 4 kW. 85 sidor teori och 
23 scheman över sändare . 320 sidor. 
Best.nrTT-5 Kr. 10:50 + moms 

RCA LINEAR INTEGRATEO 
CIRCUIT FUNDAMENTALS 
ca 100 sidor teori och praktik om diffe· 
rential - och operationsförst. i integrerad 
form . 140 sidor DC·, LF· , MF·, Video· , 
HF· och VHF·förstärk. med kretsexem· 
pel och data . 
Best.nrIC· 14 Kr. 18:- + moms 

ANTENNFÖRSTÄRKARE 
Finnes nu i två olika utföranden. 
Båda har fTekv.området 150-545 kC/ s, 
515·1840 kels och 5,65·20,2 Mc/s. 
Förvandlar den enklaste rundradiomotta· 
gare till en effektiv långdistansmotta· 
gare. Lovordad av DX·jägare, sändar· 
amatörer, m . fl . 
Best.nr BS·1 Kr. 57 :80 + moms 

Liknande BS· l men med ferriantenn och 
cascodekoppling. Ger enastående re· 
sultat., Best.nr BS·6 Kr. 68:50 + moms 

Nyhet 
R. F. PRESELECTOR 

aren och radio
amatören. Gal
leravstämd R. F. 
först. 20 dB förstärkning. Effekt. 
spegelfrekv.dämpning och högt signaV 
brus förhåll. Grad, skala , utväxl. 1 :6 . 
Först. kontroll. Omk. dipol/ enkel antenn. 
Coax . utgå ng. 
Levereras helt färdigbyggd i vacker 
grå lackerad låda. Inkl. ansl.sladdar 
samt instruktion och tekn. data . Exklus. 
nätdel. 
Frekv.omr. 1,5·30 Mc. 3 Band. Spänn. 
220 Vl12 mA, 6,3 VlO,3 A . 
Best.nr P. R. 30 Kr. 139:50 + moms 

Nyhet 
STAB. NÄTAGGR 
för skolor, labo· 
ratorier, hem
elektronik, etc. 
Utspänn. 3V, 
6V, 9V, 12V1 
1Amp. Resp. 
spänning väljes 
med omkoppl. (6 
dik. med 4 glimlampor. Tekn. data : 
Ineff. ca 30 W. Rippel obetydlig . 
Stabil. 1 % vid 3V/ 1A. Vikt 1 kg . 
Dimens. 175x115x 65 mm. 
Best.nrSE101A Kr. 128:50+ moms 

Nyhet 
VHF FM RADIO TUNER 
En högklassig FM Tuner, som lätt kan kompletteras 
för Stereo·mottagn. med sap. Decodare. Byggsatsen 
lever. komplett med alla komponenter inkl. färdigborra· 
de folieplattor samt fTontplatta med skala och ratt. Utväxl. 
1 :6. Yttre dimens. ca 75x 55x l00 mm. Tekn. data : Avst. 
område 87 ·108 Mc. Känsl . 2 ·3 mV LF vid 1 uV antenn· 
sign . SignaVBrus lörh. min. 50 dB. Bandbredd ca 300 
KHz. LF ·response 30 Hz·18 KHz+3 dB. Drivspänning 
9 Vl9 · 1 O mA frAn batteri eller nätenhet BS·9 . Fullständig 
teknisk beskrivning och instruktion medföljer. 
Best.nr BS· 11 

Pris (exkl. låda och batteri) Kr. 146:50 + moms 

Nyhet 
FM
TUNER 
med 
integr. 
krets 

Byggsatsen innehåller alla komponen· 
ter plus RCA integrerad krets. Obs ! 
'4 transistorer. Mönster till folieplatta 
med marker. kompon. symboler. Detalj. 
tekn. beskrivn. ca 6 A4·sidor. Med 
några kvällar arbete har Ni möjlighet, 
att få en FM·tuner av högsta klass till 
ett ytterst lågt pris. 
FM 87·108 Mc. IF 10,7 Mc. ·bandbr. 
250 Kc. 
Best .nr BS·8 Kr. 96:25 + moms 

Nyhet 
ETSNINGS 
SATS 

för tryckta 
kretsar 

Även i de flesta amatörbyggen använ
des numera folieplattor. Att beställa 
en enstaka platta blir tidskrävande och 
dyrt. Med denna etsningssats kan Ni 
på någon timma tillverka egna folie· 
kort. av hög kvalitet. Innehåller 5 olika 
kemikalier, folieplatta 100x150 mm plus 
mindre övningsplatta, specialkniv och 
celluoidmall, m. m . Noggrann arbets· 
beskrivning. Allt förpackat i trevlig 
plastlåda. 
Best.nr PK·3 Kr. 39 :70 + moms 

U KV-TILLSATS 
Med HF·steg. Täcker FM·bandet 86· 
102 mc s men kan ändras för andra om-
råden, lV· ljud, polis·taxi etc. 
Best.nr BS-4 Kr. 41 :75 + moms 
Motsvarande BS·4 men med folieplatta . 
Färdigborrad . Bygges på några timmar. 
Lätt utbytbart spolsystem. 
Best.nr BS-4 (PC) Kr. 64 :40 + moms 

TELEVISION för alla 

Nyhet 
STABIL. NÄTAGGREGAT 
för transistorapparater 

MED INTEGRERADE KRETSAR. För 
nätanslutning 220 V. Liksp. 9 · 12 VlO,l 
A reglerbar. Kortslutningssäker. Byggs. 
innehåller bl. a. : Integr. krets SGS· 
Fairchild (2 zenerdiod, 4 transist.) , 
1 transist.. Diodlikrikt. (Silik.). Nät· 
transform.. Kondens.. motstånd, Fär· 
digborrad folieplatta . 120x60 mm. 
Komplett beskrivning med kretsschema. 
En nätenhet av högsta kvalitet i modem 
teknik till en verkligt lågt pris. 
Best.nr BS·9 Kr. 59:60 + moms 

Nyhet 
STEREO HI-Fl 
FÖRSTÄRKARE 13 WATT 
• 6.5 W per kanal 

Ny design 
med tekn. 
bättringar. 
Oförändrat 
pris! 

HELTRANSISTORISERAD. Med ut· 
märkt ljudkvalitet. 3 ingAngar per ka· 
nal. Omk. (1) P. U . (2) Radio (3) Tape 
Bas· och diskantkontroller. Omk. mono 
stereo. Response 25·20 000 'Hz (- 2 dB) 
Harm. distorsion 0,2 % vid 1000Hz. 
Brunnivå - 70 dB. Känslighet (1) 300 mV 
(2) 50 mV (3) 100 mY. Högt.utg. 3 · 15 
ohm. Byggs. lev. komplett med borrat 
chassi (utan låda) och detalj. kopp· 
lingsinstruktion. Inkl. nätdel. Silver· 
pläterad fTontplåt och rattar. En verk· 
ligt bra förstärkare till fördelaktigt 
pris. 
Best.nr BS·10 Kr. 255:-+ moms 

- den självskrivna boken för nybörja· 
ren ! MORSEÖVN I NGSAPPARAT 
" Television för alla" är en grundläg· 
gande bok om televisionsteknik . Den 
ger en intressant och lärorik behandling 
av televisionens teori och praktik. 
Tyngdpunkten i boken är lagd på lV· 
mottagarens konstruktion och verknings· 
sätt. Boken utgiven på 6 olika språk ! 
Best.nr9850 Kr. 12:70 + moms 

Med transistor och folieplatta . Bygges 
på en halvtimme. Användbar även för 
andra ändamål. Drivs med ett ficklamps· 
batteri. 
Best.nr BS· 5 Kr. 28:65 + moms 

Obs. Till varje byggsats medfÖljer alltid 
fullständig ritning och byggbeskrivning. 

För order under 12 :- netto uttages exped.avgift Kr 4 :50 

AB BEVA TEKNIK. Box 21015,100 31 STOCKHOLM 21 Tel. 08/ 310453 -------- - -- - - ---------. 
Härmed beställes : 

· .. . . ... st Brevkurs, best. nr 

· . . .. ... st Byggsats, best. nr 

Kr. 

Kr. ....•. . .. . + moms 

I 
I 
I 

· . . . . .. . st Handbok, best .nr ... .. . . . . ..... • .. . . . Kr. . . .. . ..... + moms r-- I 
Namn: . . ....... .. .. . ...... . .. .. . .•... . .. .. .. . . .. . · · · · · ······· · ·· · · ·· 1 I 

I Adress : ...... . . . . . ... . ..... • .. •..•...• ·· • · • • · · • ·· ·•· ····•·· ··· ·· · ··· ~ I 
L~~~~~~~~~~~~'~~~~~~ 
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.JCSTV-KIT 
ELEKTRDNISKA BYGGSATSER 
AF 200 hifi stereo-förstärkare 

• Effekt: 2 X 30 watt sinus 
• Frekvensområde: 20-40000 Hz ± 3 dB 
• Distorsion: 0,3 Ufo vid 25 watt 
• Bättre än DIN 45 500 
• 12 månaders garanti 

Och AF 200 bygger du själv. En lödkolv och några 
handverktyg är allt du behöver. Sen följer du bara 
byggbeskrivn ingen. Strömförsörjning , omkopplare, 
ingångskontakter, potentiometrar och säkringar på 
huvudkretskortet. Slutsteg, förförstärkare och ton
kontroller på delkretskort med kontakter. Bara att 
trycka fast på grundkortet. Snyggt, enkelt, över
skådligt. Du får en fin låda att bygga in AF 200 i. 
Teak, ek eller jakaranda . Välj själv. AF 200 har ett 
extra basfilter också . Du kan öka basen med 10 dB, 
när du vill ha diskotekstämning. Ring eller skriv, så 
får du vår nya, utförliga broschyr! 
2x30 watt sinus med förförstärkare. AF 230 i byggsats : kr 560 :00. 

Färdigbyggd. AF 2305 : kr 660 :00. 
2x 15 watt sinus med förförstärkare. AF 215 i byggsats : kr 455 :00. 

Bygg din egen 
Psychedelic 
Light 
Show! 

Färdigbyggd. AF 2155 : kr 555 :00. 

Det spelar ingen roll , om du bygger AF200ellerharen 
annan förstärkare , radio eller bandspelare. Den här 
psykedeliska Ijusanläggn ingen passar ändå. Enkel 
att bygga . Enkel att koppla in. AT60 reglerar 220 volt 
växelström . Du ansluter AT 60 mellan högtalaren och 
utgången . Lamporna - som är kopplade till belys
ningsnätet och AT 60 - bl inkar i takt med musiken. 
Exakt på varje impuls. Med en enda AT 60 reglerar 
du upp t ill 600 watt. Till exempel sex riktiga 100 watts 
spotlights i rött , gult, grönt eller blått. AT 60 kostar 
69: 40 i byggsats. Med utförlig beskrivning . Du kan 
få AT60 färdig också. Då kostar den 81 :00. En lampa 
kostar 17: 85. 
Ring eller skriv, så får du AT 60-broschyren! 

Over 40000 Josty-kits såldes i Skandinavien förra året. Sortimen
tet omfattar öve r 70 byggsatser. Förstärkare från 0,5 t ill 120 watt, 
stereo eller mono. Elektronik för bilen och båten. Mätinstrument, 
nätanslutningar m. m. Begär prospekt över våra byggsatser! 
Kata log med elektronik-komponenter för kr 3: 50. 

Ring eller skriv till Samtliga priser inkl. moms. 
exkl. frakt 

.JOSTV-ELECTRONIC 
PoStgironr.' 38265-4 

BOX 3134 20022 MALMö 3 040-181970 

Du är välkommen till vår nya butik, på Nobelvägen 147 i Malmö. 
Oppet måndag-torsdag 12-18, fredag 12-19, lördag 9-13. 
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Bygg-själv NYHET 
5inc:lair - moduler 

Marknadens minsta HiFi förstärkare 
med mesta och bästa ljudet. 

Minsta möjliga byggarbete. Helt färdigbyggda moduler fT!!3d d,!.ta i 
INTERNATIONELL TOPPKLASS. En hel månads ATER KOPSRATI. 
6 månaders GARANTI. Syr:merligen LÅGA PRISER. 
Exempel på tekniska data i toppklass : Z-30 effektförst. 20-300.000 
Hz ± 3 dB. 20 Watt sinus i 4 ohm. 
0.02 % TOTAL HARMONISK DISTORSION vid alla nivåer upp till 
full uteffekt i 8 ohm 

KompL moOOIsats 2x20 watt Siu 298:- 2x40 watt Siu 413:-
Begär fullständig broschyr och prislista från 

Generalagenten 

Ingenjörsfirma INGEMAR BECI<)tv1AN AB 
Box 97. 12321 FARSTA STOCKHOLM. OS/93 01 30 

Informationstjänst 38 

AADIO& 
TELEVISION 
är ett problembarn. 
Tidningen köpes och prenumereras 
för mycket. 
Vi hinner nästan inte följa med med tryckupplagan . 

Detta nummer tryckes i 35.000 exemplar och läses 
av företagsledare inom Radio & TV industri, tekniker, 
forskare, radiohandlare och radioamatörer. 

Telefonnummer till prenumerationstjänst är 34 07 90. 
När det gäller annonser tala med Ingemar Myhrberg 
340080. 

En tidning från Fackpressförlaget. 
Sveriges största utgivare av facktidningar. 
Box 3177, 10363 STOCKHOLM 3 



Slgnalgen.rator med exap-
tlonellt stort frekvensområde 
lämplig för kvalificerad service. 

Frekvensnoggronnhet ± l 'lo . Frekvens
'områden A: 150-350 KC, B: 350-500 
KC, C : 400-1100 KC, D : 1,1-4 MC, E: 
3,5-12 MC, F : 11-40 MC, G : 40-150 
MC, H : 150-300 MC. Modulatian : AM 
800 pIs. Ext. mod . Dömpning i 4 steg 
om 20 dB vardera sam t kont. reglerbar 
med patentiometer. LF 800 pI s på se
parat utgång och regl erbar med pa
tent iameter. Yttre mod . kan anslutas . 

OSCILLOGRAF TO-3 
Pri s k r 325 :-

Rör 3 KP-l 3 tum . 
ing .-i mp . 2 M il I 
20 pF . med prob 
2 M Q 17 pF. Band
bredd : 2 p/s-2 ,5 
MC. Stigtid : 0,15 
.lIS. Könslighet': 
100 mV/cm. Direkt
kalibrerad i V/cm. 
Dömpn ing: X 1, 
X 10. X 100. 

Svepfrekvens : 5 p/ s-2oo Kels uppdelat 
på 4 områden med finjuster ing. Spe 
cialsvep för TV märkt TVH . Kantroller: 
Intens itet, fo kus, ast igmatism, ve rt. o: 
hor. pes ., syn k. o. svep , ext. o. int. 
Fasjustering för TV-svepning . Stab ili
serad anadspänn ing. Nötspönning : 220 
V 50 pIs . En utmörkt och prisb illig 
ascillagraf för TV-service . Pris 595 :-

TONGENERATOR 
TE-22 D 
Frekvensområde : 
20 p/s-200 KC på 4 
band. S inus och fyrkant
våg. Maderna dubbel
rattar.140 x 115 x 170 mm . 

Pris 225 :-
SIGNALGENERA
TOR TE-20 D 
Frekvensområde : 
120 KC till 500 MC 
uppbyggda på 7 
band. Inbyggd kri
stallka!. (krist. med
följer ej) . Int. o ch 
ext. madulation . 800 
pIs. Uttagbar tan 
.frekvens. 140 X 215 
>< 170 mm . 

RORPROVARE TC-2 

Pris 
175 :-: 

Provar alla gångbara rörtype r såväl 
europe iska som amerika nska och ja. 
panska . Denna apparat tord e vara den 
enda som kan prova alla ovannämnda 
typer. Provar emissio n, a vbrott, kart
slutning och läckning . Instölln ings
tabell och utförl ig beskrivning med
följer. Pris 155 :-

TRANSISTORPROVARE HT:70 
Möter PNP- och NPN-transistorer. 
Transistorerna kan ej förstöras genom 
felkoppl ing . leo: 0,5-45." A . (( : 0,883-
0,995. B: 0-200. Möter öven etfekttra n
sistorer. Pris 126:-

~OOD 
~~c,'~ L.l U ...• . " 

_ u tJa,. 
TRANSISTORISERAD Pris 148 :-
GRIDDIPMETER TE-IS 
Frekvensområde : A 440-1 300 KC, B 
1,3-4,3 MC, C 4-14 MC, D 14-40 MC, 
E 40-140 MC, F 120-280 MC. 

Universalinsfrument 

400-W tr 
lyxi nstrum e nt av 
högsta klass. 
Könslighet 20 000 
Q IV 1,5'/,. DC 
0,5 2,5 10, 50, 
250 , 500 , 1 000, 
5000 V. 50 }l A, 1, 
10, 100 mA . 1, 
10 A. AC : 2,5, 10, 
50, 250, 500, 1 000 
V. 0,1, 1, 10 A. 
OHM : RX 1, X 10, 

X 100, x l 000, x lOOoo. l Q-50 M Q. 
Specia lskalor för d iod- och transistor
provn. Frekvensområde 0-50 KC. l78 x 
l33 x !l4 mm . Pris 189:-

M-350 
Köns l ighet: 
50000 Q IV 1,5'1,. 
DC : 0,5, 10, 50. 
250,500, 1000 V.' 
25 ." A, 2,5, 25, 
250 mA , AC, 10, 
50, 250, 1000 V. 
OHM : RX 1, X 
10. x lOO, X 1000, 
1 Q-l O M Q. dB : 
O till + 62 . l50 x 
99 x 66 mm . 

Pr is 85:-

RORVOLTMETER TE-65 
MC och DC: 1,5 5,) 
50, 150, 500, 1 500 
V. Ohm : RX 1,0, 
X 100, X 100, X 
lOK, X lOOK . X 1M, 
X 10M, 0,2 Q -1000 
MQ. Ing å ng simp. 11 
M Q . dB: -10 till 
+65. PIP ska la . 
Sto rlek: l40 x 2l5 x 
150 mm . 

& ~'~'-

HV-prob 30 KV passande rörvoltmeter 
VT-19 och TE-65 . Pri s 40 :-

HT-lOO B 
Könslighet : 
100000 Q V 1,5'1,. 
luxuöst un iver
sa linstrument m. 
extra stor 9,5 ItY 
spegelskaIegal 
vanometer. DC: 
0,5, 2,5, 10, 50, 
250, 500 , 1000, 
2500 V. 10, 250 
. uA, 2, 5, 25 , ,250 
mA .. 10 A. 

AC : 2,5, 10, 50, 250 , 1000 V. OHM : 
RX 1, X 10, X 1OO, x lOOO l'Q -20 MQ . 
dB : -20 till +62 . l80 x 134 x 79 mm . 

DX l50-A 

Pris 165 :-

300-W'tr 
DC: 2,S, 10, SO, 
2S0, 1000, SOOO V. 
SO /l A, 2,S, 2S, 
2S0 mA . 10 A. 
AC : 2, S. 10, SO, 
2S0,' 1000. SOOO V. 
OHM: Il'" I, X 10. 
X loo, X 1000. l Il 
till 10 Mil. dB: 
-20 till +1.0. -10 
till +22. 

Pris 129:-

En önskemode ll fö r a ll a DX-are . Den 
na apparat ör trots det låga priset av 
professianell klass . 
Frekvensband : 
A 0,535-1 ,6 Mc, B 1,55-4,5 Mc , C 4,5-
13 Mc, D 13-30 Mc. 
Utomardentlig bandspridning för alla 
omatärbanden, även anvä ndbar för 
a Ila övriga frekvenser. Utomordentl ig 
SSB-mottagning , AM och CV. Omk . för 
AVC, AN L, BFO ach Stand by. BFO 
Pitch, Antenntr im mer, LF-vol. RF-vol. 
Känslighet ca 0,51tY1l0 dB . HF-steg 
med fölteffekttronsistorer . Ker. filter 
ger absolut bästa se lektivite t. Kan dri
vas från 12 ~-batter i eller 220 V växe'l
sp . 350 X 250 X 180 mm . Vikt ca 7 kg. 

Pris : kr 755 :-

",. 
.~ 

.,l/!!tll~~7 ,·"t;,jJ/;.;.."--",,ti/.' Wi/J!N/{'-
' !.:;,"'yl 73-f/{""",1I11i.; . >m "",.'~1h ~,' ".~ •. ;I'l~ :'t1li>Ji!.k't"'I ~ & : .... ~'J-~].;.: ;!RIfIf~~~ ~~7 .... '1 , 

AG-202 DX 120 

Tongenerator av absolut Prisbillig men trots detta mycket effektiv 
DX-mottagare lämplig för nybörjare. DX-
120 har samma frekvensband som DX- 1 50 
och i stort sett samma mottagningsmöj
ligheter, men är naturligtvis ej fuUfsl käns
lig och selektiv .. D~n har ej heller HF-steg 
och ej kalibrerad bandspridning för ama
törbanden. Bandspridningen fungerar trots 
detta ulmärkt. Drivsp. 12 V/220 Volt. 

, 260 x 150 x 200 mm. Vikt' ca 5 kg. 

högsta klass för kvalificerad serv.lce. 
Frekvensområde: A : 20-200 pIs, B: 
200-2000 pIs, C : 2000-20 OO() pI s . 
S : 20000-200 Kels . Distorsi on : 0,5 '1" . 
Sinus och fyrkantvåg . Utsp . : 10 jlV-
15 V. Kal ibrerad utstpännlng . 220 V, 
5G pIs. Mixed wave för d istarsion s
mätn ing . 300 x 200 x 130 mm . Vikt 6 kg . 

Pris: kr 495 

250x 90x 65 
mm . 
Vikt c·:a . . 1 5 kR . 

245x80 x 60 
mm . 
Vikt c :a 1.3 kR . 

.185 x 75 x 55 
mm. 
Vikt c:a 800 
Rr. 

Pris endasl kr. 495:-

SYDIMPORT Privatradioapparater 
Sydimport MB· 12. Mobil appara t i abso lut toppklass. Dub· 
belsuper 1 2 kana ler 18 tr ansistorer 8 d ioder aut störnings· 
begr . !: quelch . S ·meter public add ress, uttag fö r e xt ra hög
talar e omkop'lli ngsbar för piuS· e ller minusio rdning . l :a MF 
3.6 MC 2:a MF 455 KC. Känslighe t 0 .5 ,N vid 10 dB S/N. 
Max räckvidd 5- 8 mil. Var mod . Modulationen i M B-12 
är ljus och kristallklar samt justerbar för olika användnings · 
områd en från bull rande grävmaskiner till d ödstyst.a privat
rum . 100% kr istallklar mod e rhålles för svagas te vjskning
a r . In m atad effekt. Effe kt i antennen vid 13 volt 4 watt . 
Pri s inkl kristaller för kan 16 Kronor 595:-

Sydimport PR-56 super deluxe 6 kanaler 
PR·56 ör en lyxopparat uta n motstycke. En apporat fö r Er, som endost godko nner 
det bös la som gå r 011 östodkomma. Nör Ni provat 0110 andra mör ken: provo PR·56, 
och N i får en mycket ongenom överraskn ing . PR·56 kom mer oldr ig ott lömno Er i 
sticket. S wc ;t inm·a lad effekt e rhölles redo n vid 11 ,5 valt . Vid 13 volt erhålles 
5 watt ut i anlennen . Kon öven kö ras på 15 vo lt med Sydimporl bolleribox, och ger 
'då c :a 10 wolt. Vi pöpeko dock olt delto ej ör tillåtet a nnot ön i nöds ituat ion, 
exem pelv is sjönöd. Medtog Sydimport batte ribox på förden som e n extro billig liv· 
försökring. Max imal röckvidd med bosantenn eller god bölantenn 5 t il l 10 mil. 18 
tro nsistore r (i nkl. en IC·krets in nehöllonde 4 trans). Miltpunktspole på ontennen 
ga ra nteror 100 0/, utstråln ing av sö ndoreffekten samt böslo möjligo mottog ning . 
Inbyggd ker. mikrofon garan terar 100 % kr isto ll klar och kro ft ig mod ulering, öven vid 
vis~ n ing . Keramiska filter garanterar bösto selekt ivitet och minsto störn ingar från 
ondro söndore . Inget dov t elle r svåruppfottligt ljud som fö rekommer då högtolare n 
a nvönds som mikrofon . Könslig he t 0,2 QV vid 10 d B SIN. Squelch, a ul. störbegr. 
balt. o . mod. ind . Uttog för extro högt. publ ic address, basantenn , hand mikrofon och 
loddn ing av nicke l·cadmiumbotter ier . 

Pris inklusive kristaller för en valfri kanal . Kronor . .. . . . . . .. 495: .. 
Passande Nickel-cadmiumbatteri.r O,S AT 13 volt. Kronor , .. 150:

'35:-läderväsko . Kronor . 

Sydimport .C8 .. 49. 2 ~anoler 2 wolf . Marknodens absolut b illigas te oc h 
bäslo btSrbara Z,woIIstat ion , med inbyggd mikrofon av dy nom isk typ . Trats det b il· 
ligo priset ör denna opparat i topp klas s. Modulationen ör 1~ Ofo k~aftig och kristoII · 

;~~r 'yt:r~ '~~~:~~~r;:t;e °b~tt!~fr~~~r~:~~~e 'hösg~~i~cr~'. ~~t~;ri~~~i 8,rSo~,~us:td ' .lÖ'ldä 
SIN . Denna apparat kan köras , på upp Idl 18 volt med sydlmpor! batter lbch. och ger 
dö c :o S wall. Mox. röckvidd med Sydimport bolteribox c :a 2,5 mil . 

Pr is inkl. ett par kristaller kanal 14 . Kronor 
Passonde beredsl<apsvöska med oxelrem. Krano r 

. 295:-
.. .. . ... .. ... 20:-

NYHET: Sydimpo·,t . PR .. '. nu öven i 3·wallsutföronde. Mo rknadens absolut 
billigaste och minst 3·wallsopporot. För sitt pris fullkomligt enos tående . Tack vore 
kompakt uppbygg nod har dimensionerna kunnot nedbr ingas t i!1 fickformot. PR·18 
ör ej nömnvört slörre ön vanliga 100 mW slolianer. 
PR.I B hor alla finesser som finns pö större och dyrare apparoter. 2 kona ler , 12 
trons istorer. lons ignol , öronmusslo , uttog för ·extra högtalare och lodd ning sjock för 
nickel ·codm iumballer ier. 3 watt inmatod effek t vid 12 volt . Med Sydimport balleribox 
15 vol, erhölles 5 wa ll inmaad effekt. Könslighet 0,5 ,N vid 10 dB SIN. Moximal 
röckv Idd med Sydimport balter ibo){.c :o 2,5 mil. Appa·ralen ör öve n ulruslad med 

.sq ue lch . 

Pr is inklUSive kr islaller för en vaU ri konal. Kronor . 
l ödervösko ov pr ima a){löder. Kranar 
Sammo apparat men 1,5 watt. Kranar .. . 

Sydimport TRe-1B 
En liten och behändig apparo1t för kommunika tion 
på' korta d istanser . Effek t rOO mW . Rä ckvidd 3 till . 
'~ Km. Pris: kr 120:-"-

..... .. 265:-
. .. .. ... .. .. . . 25:-

.... 215:-

Sydimport batteribox 15,,8 volt 
Rekommenderos som komplement till dlla stot ioner med 3·woll 
effeH eller me ro, om nidel·cadmiumba tter ier ej onvöndes . 
Effekter frön 3 wa tt kan i o llmönhel ej uttagas frön små inbyggda 
tarrbotter ier dö spönningsfollet i dessa bl ir alltför · stort öven dö 
batte rierna ö r obsolut fö rsk o . I allmonhet erhölles dörför endost holv 
effek t med inbyggdo ba tterier. Syd import bolleribox ör lösn ingen på 
prob lemet . Spänningen kon med dessp kroftiga batter ier ö kas så 
att dubbel e ffekt och mer kan erhöllas . 

Pr is komplett med axelrem oc h batter ier. Kronor ... . . ......... 45:... '40 x l10x 80 mm 
~aller i sots 15 volt . Kronor .. . . . . ...... . .. . ... 6:... Vikt c :a 1 kg . 

Ni som tönkt skaffa Er en PR-apparat. Undvik infla tionsförluster. köp medan tid 
ör. Köp NU. Köp med Syd imports fördelakt iga beta'lningsvillkor. 

Från ÄlvsJö Svdimport AB be.tälle. härmed: 

Avbetalning med 60'10 postförskott och resten på tre m å nader utan tillägg O 
Avbetaln ing med 30'10 postförskoti och resten på ett år 10'10 tillägg O 

Sött kryss för det alternativ som önskas. 
Antal Varuslag typbete'ckning Katalogpris kr 

~ 

I 
•• ••••••• • ••• • •• •• • •••• • • •• ••••• ••• •• ••• •• • • ••••• • •• • • • ••••••••• ••• ••• •••• • •• ••• N 

Fullständigt Namn ... .. ......... ..... ........ . ... . .... Yrke 

Gatuadress . ........................... . .... ... .... Tel. . . .. . ...... .... ... . . 

Postadress .. ........... . ...... ............ . . ...... Född d e n 
Porto och mervördeskatt tillkommer på alla priser. 

ÄLVSJÖ SYDIMPORT AlB 
Falkholmsgrönd 173 tr., 12746 Skörholmen. Tel. 08-7109592 - 7109692 

a: 
'i' 
>a: 
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Vi provlyssnar 
hörtelefonerna 

Sennheiser HD 414 
sofistikerat enkel 
"Som pudervippor på öronen" utlät sig en 
amerikansk bedömare om Sennheiser HD 414, 
Koss-anordningens absoluta motpol i allt -
dock inte" kvalitetsmässigt och klangligt! 

Den i plast och skumgummi utförda hör
telefonen väger bara ca 135 g, och den går att 
få för 110-130 kr. Tillsammans med lands
mannen M B - som förekommer under många 
namn, Braun, Beyer, Grundig m fl - är detta 
den prisbilligaste kvalitetshörtelefonen f n. 
MB, som vi också är mycket förtjusta i, har i 
jämförelse en annan klangkaraktär - och en 
. helt annan ' uppbyggnad . 

HD 414 har enligt uppgift sålts i mer än 
250000 ex sedan debuten 1968. Den unika och 
banbrytande konceptionen har ingen försökt 
efterlikna. Sennheiser bröt med den dittills 
gängse förestäiIningen att förbindelsen Ijud

. system - öra bör vara kort och så tät som möj
· Iigt. Den "öppna" principen övergav det i en 
kavitet försänkta" membranet och verknings
sättet som i basfrekvenshänseende är förenat 
härmed. I HD 414 är membranet i systemet 
tämligen fritt förbundet med det fria luftrum
met genom de många akustiska slitsarna runt 
om infåstningarna. Ljudvågens returväg leds 
mot dessa, varvid i praktiken membranets 
resonansfrekvens fördjupas och en god bas
återgivning säkras. I den här s k frifåltstekni
ken får ljudvågorna från membranets fram
resp baksida olika långa vägar att passera in i 
örat och hörselgången. Ljudtrycksskillnaderna 
,där förhåller sig som I : 3 vid de lägre frekven
serna. 

En av orsakerna till 414 :s framgång kan 
vara dess nästan absoluta anpassbarhet -
systemen, som är mycket högohmiga, 2 kohm, 
kan användas problemfritt i "alla" bandspe
lare, förstärkare, TV-appar'ater med högtala
re- eller hörtelefon utgång. Man får kontakter 
med levererade, och i den tydliga och rikhaltiga 
"littenituren" som bipackas kan man enkelt 
se sin egen kontaktkombination. Inte heller för 
Jågohmiga anslutningar irörkopplingar behö-
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ver problem uppstå där dämpsatser annars 
fö reskri vs. 

I princip behöver man bara beakta de gula 
och röda märkningarna på de med små stift 
försedda, tvåpoliga kontakterna som skall an
slutas systemen. All som lämnar en effekt mel
lan 0,2 och 80 W passar! HD 414 arbetar prin
cipiellt inte med effektanpassning utan med 
spänningsanpassning. Verkningsgraden i dessa 
högimpeaiva och känsliga system är hög ; 
" luren" kräver blott 0,5 mW för att ge ljud
nivån 100 dB! Detta motsvarar I V över syste
men. En förstärkare som ger ut 80 W i 5-.8 
ohins belastningsimpedans alstrar en spän
ning om 20 V och belastar hörtelefonen med 
200 mW, vilket inte skadar systemen, men 
förstärkningen bör givetvis inte hållas på den 
nivåri längre tidrymd. 

Både monodrift, serie- eller parallellkopp
ling med flera 'system är möjliga genom enkla 
hopkopplingar av kontaktpluggarna. , Vid 
seriekoppling blir det en impedansfördubb
ling till 4 kohm och vid parallellkoppling 
halveras impedansen till I kohm. 

Tillverkaren anger ett frekvensomfång 20 
Hz-20 kHz "vid örat, linjärt efter jämförelse 
i fritt luftrum". I mW per system motsvarar 
1,41 V vid 2 kohm för 102 dB eller 25 flbar 

Fig 3.Koss ESP-9 . 

Fig 4. Sennheiser HD 414 finns i tva versioner, den 
dyrare har utbytbara örondynor. 

Fig 5. Sennheisers egen uppmätning av frekvens
gången för HD 414 med 50 dB-pot till skrivaren. 

(vid I kHz). Klirret är vid 1 kHz lika med -
eller mindre - än I % vid 240 mW, motsva
rande 22 V/system, varvid ljudtrycket uppgår 
till 122 dB! (250 flbar enligt Sennheiser). 
Känsligheten definieras som 

790 flbar vid 1kHz 
FA 

motsvaral}de 17,7 fl~ar vid 2 kohm. 

Frekvenskurvan vi återger (fig 5) är som 
, ynes uppmätt enligt systemet med strålnings
jämförelser, "Freifeldtibertragungsmass". 50-
-dB-poten har använts. - Vi har fått tre lite 
olika tonkurvor: Under 50 Hz har man inte så 
mycket att tala om, tätningen är inte tillfyllest 
mot B & K-"örat". Från 50 Hz stiger kurvan 
rätt brant - mer än 10 dB, troligen, till 100 
Hz. Härifrån är ton området dock nöjaktigt 
jämnt och linjärt till 2 kHz. Vid alla tre mät
ningarna visar kurvan en stigning upp mot en' 
5 dB-topp över 3-4 kHz, för att därpå avta 
lika mycket fram till ca 6 kHz. Över 8 kHz, ca, 
ligger en "spik", och sen taggar det till sig rätt 
regelbundet resten av tonområdet. 

Lyssningen både motsäger och bekräftar 
mätningarna : Bas- och mellanregistret har 
visserligen till en del gått förlorat men fram
står vid musikåtergivning av alla slag ändå 
ganska jämnt och hörbart bättre än tonkurvan 
som sådan ger vid handen. Diskanten däremot 
kan vässa till sig, den verkar sakna ett par om
råden och är precis på gränsen till att bl a 
stråkar i sina allra översta lägen skall få en för 
sk<irp klang. "Slöjigt" blir det dock aldrig. 

Men - för lite över hundralappen besitter 
HD 414 ändå häpnadsväckande egenskaper! 
Den har, förmåga till en anmärkningsvärd 
" presens" eller närvaro i ljudbilden, den är 
" direkt" som få andra. - Kvar i minnet står 
tex en uppspelning över HD 414 av Bizet's 
Arlesiennesvit; ouvertyren (en inspelning av 
Philadelphiasymfonikerna under Ormandy, 
CBS, mycket förnämlig) - musik av stund
tals ursinnig frenesi, rappa virveltrummor, 
tungt slagverk, kontrabasstämmor i låga regis
ter, forteutbrott i orkestern och en klangpalett 
som erbjuder rika tillfållen till värdering av 
återgivningen. HD 414 bestod utmärkt detta 
prov, liksom övriga. Distorsionen är låg, 
transienterna kommer fram helt tillfyllest och 
man har en avsevärd dynamik. Man kan dra 
på hög 'effekt utan att "elda upp" lurarna. -
Dessa är mycket lättburna och enkla att in
justera. Kabeln är smidig, lätt och tunn. 

På minussidan : Avskärmningen mot ytter
världen är mycket dålig. Skumgummit kan bli 
rätt varmt (det finns dock andra insatser och 
dessutom sidenöverdrag). och de små syste
men vibrerar vid baspassager. (Trycker man 
" kuddarna" mot öronen får man uppleva hur 
basen fördjupas). 

Denna hörtelefon är alldeles avgjort ett 
stycke förnämlig konstruktion, en sofistikerad 
enkelhet som ger rikt musikaliskt utbyte. 

Generalagent: Ingenjörsfirma Martin Pers-
son AB, Stockholm . • 

U.S. 
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Typ PLC 60C (Mono) 

!~ ,-

1 00 

84 

I 
IIIII j~rs- I· o 

'" 

09 
., 

Z6 

o Dubbla släpkontakter på varje bana 
O Smorda banor för jämn friktionsfri gång 
O Försedda med dammskydd 
O Levereras med manöverknapp 

Motståndsvärde (Mono) 
5K lin samt 5K log 1/3 tapp 

1 OK lin samt 1 OK log 1/3 tapp 
50K lin samt 50K log 1/3 tapp 

100K lin 

Pris kr 8 : 6 O/st 

Svensk representant 

--&- !~~4~6?'~~~~T?c'H~~~ktronik AB 
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Typ PLC 60TC (Stereo) 

1 

,-

100 

84 .J 

l 
"" 

, . i(~~ I 
09 

., 
Z6 

Motståndsvärde (Stereo) 
2x 5K lin samt 2x 5K log 1/3 tapp 
2x 1 OK lin samt 2x 1 OK log 1/3 tapp 
2x 50K lin samt 2x 50K log 1/3 tapp 
2x 100K lin 

Pris kr 14:60/st Samtliga dessa värden i 
lager hos vår distributör. 

Distribueras genom 

SEMICON ELEKTRONIK AB 
Drottningholmsvägen 19-21 (Frldhemsplan) 

11242 Stockholm Tel. 08/54 40 10 
Informationstjänst 40 
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Varför de flesta 
högtalaretillverkare 
demonstrerar med 

CROWN DC-300 

Det är ingen hemlighet för besöka
re att Hi-Fi utställningar i U.S.A. 
att CROWN 's förstärkare används 
för högtalardemonstrationer av näs
tan samtliga högtalarfabrikanter. 
De som har tillfälle att besöka 
fabrikerna kommer även där att 
finna dessa förstärkare i de flesta 
fabrikanternas laboratorier. 

VARFÖR? 
Högtalarfabrikanter vill naturligtvis 
höra och prova sina högtalare, utan 
bi -effekter från förstärkare 
CROWN's förstärkare är de enda 
som kan återge en signal så ren 
att distorsionen är omätbar vid 
ALLA effektnivåer: Plus att de har 
tillräckligt med effekt för att återge 
transienttoppar utan överstyrning. 
Detta är ju synnerligen viktigt för 
högtalare med låg verkningsgrad. 

UTDRAG UR STEREOPHllE 's test 
av CROWN DC-300 av april 1970 
. . .... detta är den bästa effekt
förstärkare som för närvarande fin 
nes, oavsett kostnad. Vi kan även 
gå så långt som att gissa att en 
bättre förstärkare är ej möjligt att 
bygga ..... 

DC-300 
D-150 
D-40 

2 x 300 Watt 
2 x 125Watt 
2 x 40 Watt 

CROWN 's förförstärkare IC-150. 
Den verk ligt brusfria förförstärka 
ren , finnes nu för leverans.· 

LÄs DESSA DATA OCH JÄMFÖR. 
Frekvensomfång, högnivå ± 0 ,6 dB 
3 Hz- 100 kHz, ±O, 1 dB .10 Hz- 20 
kHz. 
Lågnivå (phono) RIAA-kurvan inom 
± O,5 dB . 
Harmonisk distorsion, omätbar. 
Intermodulation, typiskt värde 
0 ,002 %. Brus och Brum, hög nivå 
- 90 dB, lågnivå (Phono) - 80 dB 
20 Hz-20 kHz. Stigtid, 1.4 micro
sekunder vid 10kHz. 

audio consult 
Tel. 08/38 50 34 

Ormängsgatan 47 A - 162 31 Vällinby 

InformationsljänsI41 

EngelSk Hi-Fi 
på toppnivå:_ 

___ o 

ova. 
FÖRSTÄRKARE 

Quad har proffskvalite. Det fram 
går av datablad som vi gärna sän
der till Er. Såvitt vi vet finns det 
idag inget mätinstrument som kan 
registrera längre än 0 ,03 % harmo
nisk distorsion. Quad ligger under 
nämnda procenttal och vi kan där
för inte ange distorsionen. Vi kan 
bara rekommendera Er att begära 
datablad. 

högtalare 

KEF Cresta Mk " är den idealis
ka bokhyllehögtalaren för den 
trångbodde Hi -Fi -entusiasten. Un
der beteckning LS 2/ 1 används den 
av BBC som monitorhögtalare. 
Totalt omfattar programmet 5 
modeller - upp till KEF BBC Mo
nitor LS 5/ 5. 

Ferregrapn 
BANDSPELARE 

Ferrograph-serien omfattar 7 
bandspelartyper, vilket gör det möj 
ligt att även till ett rimligt pris 
finna en modell för privat använd
ning. Ferrograph-bandspelare är 
tekniskt avancerade. BI . a. använ
der BBC Ferrograph för studie 
bruk. Begär datablad. 

HARRY THELLMOD AB 
Hornsgatan 89, 11 7 21 
Stockholm. Tel . 680745. ------Från HARRY THELLMOD AB I Jag önskar .när~are infor~ati~.n. ~~ 

I Namn : . .. . • ............. . ...... 

I Adress : . ...•.......... . ..... .... 

Post nr. : .... . . .. .. .. ..• . ... ... . . 

I.:=r::;. ... ' ___ '''''' 
Informationstjänst 42 
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RADANNONSER En något begagnad 
Sony-tonarm 
PUA 286 till salu. 
Tel 026/27 1334 

PROFFS WUD! 
CM LABORATORlES tör
stärkare 2x50W, 2x l00W, 
RECTILlNEAR högtalare 
USA:s mest lovordade. Vi 
sänder tester och prospekt 
på begäran. 

AUDIO DISCOUNT'S 
HI-Fl NJUTARE SE 
HIT: 
VÄRLDSBERÖMDA LAN
CER HÖGT. SHERWOOD: 

KSH Audio Center AB 
VÖlsungav. 5, 182 65 Djurs
holm. 

S :A :E: KENWOOD: SHURE 
KOSS: REVOX: THOREN: 
SONY: SANSUI : PIONEER: 
M. FL. 

08/7558851 äv ett kl 18. RING : OMG : 08/7641268 

för modern ritteknik 
NI kan få rutnät i olika delningar ('h,", 5 eller 2 mm delning) : 
• tryCkt på glasklar eller matt genomskinlig Alermafolie 0,13 eller 0,19 mm 

tjock, av polyester 
• fotograf iskt framställd på vita. ogenomskinl iga Alermaskivor 0.25; 0.75 eller 

1,5 mm tjocklek, av pvc. 
Användningsområden : 
överallt där man behöver dimensionsriktigt underlag t. ex. för: originalritn ingar 
jör tryckta kretsar, planlösn ingar av kontor och fabriker, diagram, programme
ring, nätplanering el ler organisatIonsschema . 
. 1 synnerhet är Alermafol ier och -skivor gjorda 'för att rita på med tejp (kurvrlt
remsor) och självhäftande symboler. Andringar kan göras hur mycket som helst. 
Vi för också : kurvritremsor, symboler och tejper för originalritningar för tryckta 
kretsar, standardtejper 
för planlösning och elek
triska schemasymboler 
samt gnuggisar i A4-
format. 

~ sänd upplYSni;;;;- om Alermafo~ o~skivor 

§ material för originalritningar av tryCkta kretsar 

I •• planlösning av kontor och industrier 
• • nätplanering och programmering 

I O • • kurvor och diagram, 
Ring 08/25 48 44 
för upplysn. el
ler sänd bil. ta
long. 

O \1nuggisar 

I °Naom·vnr .ig.t ...... ............... . .. ... .. .. .... .. .. . .. . ........ .. .... -
................... .................. Tel. : .............. . 

I Firma : . .. ........... ...... Avd.: ........... _. 

AB ALERMA I Adress : .......... .. 
I ...................................... .. Postadr.ss: F.ck, 

181 19 Bromma I Postnr: .................... Postanstalt : 
Information.sljänst 43 

031/251347 
är telefonnumret 

till Fackmannen på 
bandspelare, 

ljudanläggningar 

Dynnoss Ljudteknik 
Stobeegatan 20 416 53 Göteborg 

Den goda S81Vicen 

Informationstjänst 44 
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peaK sound 

PEAK SOUND FÖRSTÄRKARE PW 12 + 12 
Ny Englefield förstärkorbyggsots,en fromgång på SONEX 70' i LONDO N , med GA
RANTERADE DATA. 
Peak Sound Englefield system erbjuder en stor flexibilitet när det priset i förhållande 
till verkliga hi -fi -dato. Denna toppkretskonstrvktion insatt i en elegant original -
formgivet hölje som är både estetiskt tilldragande och fullständigt praktiskt både fram o. 
bak. Peok Sound erbjuder nu en ny konstr .stondard i denna 12 + 12 Watt version 
komplett i byggsatsform. Detta förböttrade utförande övertröffar vida den ursprung
liga PA 12- 15 som också var en original Peok Sound Konstruktion . Denna Engle
field kit levereras med kretskort dör Ni bara behöver plocka i komponenterno~ In
gångskönslighet och överbelastningsfaktor i alla kanaler såvöl som filterlunktioner 
har ytterligare förbättrats . Genom att ge Er tillfredsställelsen att bygga Englefield
för,st . på detta sätt , sparar Ni åtskilligt och avslutar med ett helt p rofessionellt format 
instrument. 

OCH DET HÄR ÄR PEAK SOUND SPECIFIKATIONSGARANTI 
Peak Sound garanterar att deras motsva- ' 
ror 0110 specificationer som publiserats 
av dem och att dessa är uttryckta i samma 
enheter som fö rekommer i teknisko spal
ter och and ra Brittiska hi -fi tidskrifter , 
uteffekten är angiven i kontinuerlig 
sinusaffekt och effektivvärde (R.M.S.) 
över angivna belastningar och d :o 
frekvenser. 
Denna specifikation säger allt (se garon
ti ), Med två PA '12- 15 steg, drivna 
samtidig't med 1 kHz frå n 2401220 / V 
nät . 14Wattöver8 0., 11 Watt över 15 !! 
/ se spe<. garanti / o Bandbred& 10Hz-
45 kHz för l dB vid 1 Watt . 

Tota l harm. (övert. ) distorsion vid 
1kHz vid 10Wöver 15 fl - 0,1 %. Käns
lighe t, Magn . P.U. 3 ,5mV R.LA. ekv. 
öv. 6 Bk !! . Bandsp. loomV öv. lOOk fl 
Radio lOOmV öv. lOOk !l . Överbel.fakto" 
29d B på alla ingångar. Signal! 
brusförk ., 65dB alla ingångar. VoLkontr. 
på max. Kontroller ( rattar) volym, d iskant , 
bas , lågpassfilter . Mono/ stereo , til l! 
från, balans. Komplett byggsats inkL 
hölje , rattar , tronsistorer , ny tydlig 
A4· bladkortbeskrivning och tillkapade 
koppl.t rå d och färdigskalqd. 
Endast Kronor 569 , -

Finns även med enklare försteg o . 
tonkontrollenhet med CIR -KIT koppar
strips på rosterplattor. Englefieldsats 
som ovan i lättsammansatto fä rdig
koppiode moduler endast Kronor 697,15 
Ekonomipris, genom att bygga MO DU lVIS 
Komplett orig. eng. beskrivn .pärm 

Kr. 9 ,85 
PA 12- 15 slutsteg Kr . 79 ,80/ st 
Förförstä rkore O . tonkontroll SCU/ 4oo 

Nätdel 
Kr. 2 19,
Kr. 84,15 

Englefield hölje i teak O. svartfärg, front
platta silve rfärg inkl. " kranar" och 
alla kontakter Kr . Hi9,90 

PEAK SOUND ES 10 - 15 BAXANDALL HöGTALARE 

. Fantastisk å tergivning - en sensation 
på SONEX 70 ' och priskloss. Idealisk och 
anpassad för Englefieldsatsen . Natur
teak e legant högtalarlåda med måtten 
460 x 3 10x 240 mm. Endast kronor 295 ,
ES 10 - 15 finns även i byggsats och 
lösa delar i samma EKONO MI PLANS
MÖJLIGHET. 

Komplett byggsats Kr. 179 ,- , 2 st 149,75 
Högtalo rIåda Kr. 125 ,-
Högtalore Kr. 48 ,-
Delningsfilter Kr. 39,85 
Orig.eng. byggbeskrivning Kr. 9 ,85 
Rekvirera datablad och Ralph Wests 
o mdöme i " HI-FI News" frön General 
agenten 

r~l HEFAB l 

UNIVERSAL - OSCILLOSKOP - BYGGSATS HAMEG HM 107 

Kompakt modernt instrument för insats 
inom alla elektronikområden. Deltran
sistoriserad och upplagd på kretskort. 
Tekr:. Data: Y - förs tä rkare bandb redd 
3 Hz - 4 MHz - 3dB, max känslighet 
·50mV H / cm , X - Förstärkare bandbredd 
2 Hz - 1 MHz - 3dB, max känsiighet c,a 
iv t-t/ cm. Svepfrekv. 10 Hz - 500 kHz i 
7 steg. Synk .områden 10Hz' - 10 MHz 
int . o . ext. 
Strå Irör DG 7-32 , övr. ECC88, 2 x ECC85 , 
EC92 , EZ80 , Nät 220/ 240V, Mått, 
160 x 203 x 240 mm. 

Byggsatse n är helt mekaniskt mon
te rad, endast kopplingstråd och kompo
nenter behöver inlöd as. Komplett med 
byggbeskrivning inkl. transistorer men 
exkl. alla rö r. Pris fö r HM 107 endast 
Kr. 469 ,15. Fin ns även färdigbyggd 
från fabrik . Pris för HM 107/ 7 Kr. 698 ,-. 
Begär datablad på HAMEGS hela 
osci lloskopprogram . Tillverkar endast 
O scilloskop och d ,o ·tillbehör - Väst
tysklands största oscilloskopspecialist. 

HELTRANSISTORISERAD TV ÄKANAL TILLSATS 
HAMEG 

för 
HZ36 OSCILLOSKOP ELEKTRONKOPPLARE 

Ger fördelen av geometriskt lika figu rer 
på skärmen till skillnad mot fler kanon
katodstrålerör. Frekvensområde: 2 Hz -
15 MHz - 3dB i båd a kanalerna . 
Förstärkning , Od B. 
Ingångsdämpsats 12-steg, 0 ,05 - 0 , 1 
- 0 ,2 - 0 ,3 - 0 ,5 - 1 - 2 - 3 - 5 - 10 
- 20 - 30VH/ cm. 
Ingångsimp. c,al M fl / 40pF , samtl. områ
den . max ingångsspänning c:a 250V t-t. 

PLATBOCKNINGSMASKIN 
Skruvstycksmode ll 
max 45 cm/ l ,6 mm Fe , 2-2 ,5 mm Al.pl. 
Kr. 159 ,- , 60 cm/ l ,2 mm Fe , 2-2 ,5 mm 
Al.pl. Kr . 198,- , 90 cm/ l ,2 mm Fe, 2-
2 ,5 mm Al.pl. Kr . 298,-

BÄNKMODELl max 60 cm/ l ,6 mm, 2 mm 
Al.pl. Kr . ·545 :- , 90 cm/ l ,2 mm Fe , 2 
mm Al.pl. Kr. 595,- , 120 cm/ l ,2 mm Fe, 
2 mm Al.p l. Kr. 898:- exkl. moms O. 

frakt . 

Tidsaxelovstånd reglerbart O - 10 cm./ vid 
osc.skopkänslighet 50mV H / cm. 
Synk.områden intern : valfritt från kanal 
1 eller 2 över synk. utgång till yttre 
synk.-/ ext. -/ ingången på osc.skopet . 
O mkoppl.frekvens c,a 80 Hz - 800Hz, 
80 kHz. Batteridriven 9V bott. räcker 
112 år eller mer. Pris endast Kr. 599, - . 
Begär datablad frön Generalagenten 

@HEFABl 

GRADSAX 
för4mm 
Fe, plåt 99 ,50 
för5 mm 
Fe , plåt 139,00 

SKRUVSTYCKE 
120 mm 99,50 
150 mm 146 ,00 

NÖDVÄNDIGT KO MPLEMENT FÖR LAB., KURSER O . VERKSTÄDER Handslipmaskin 49,00 

@HEFABl Box 45025, 104 30 STOCKHOLM, Tel. 08/ 201500, Tegnerg. 39, STHLM C 
EXP.- O . KONTORSTIDER Vardagar 9 - 17 . Lördagar s tängt. Priser ex. moms. O . fra kt. 
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TRANSFORMA TORER 
till RoT beskrivningor i lager . po b~~ lö llning 
lindas öy~n med önskad~ dato . leY.· lid 1·3 
kor . 
NÄ TT RANSFORMA TOREI 
111832 P. , 220V50 11,. S., 2xI83V 

150 mA , 370V I 2 ,t6 .3 V 
2,5A I12 .6V2 ,5A I 

GLÖOSTRÖMS- OCH TRANSISTOR
TRANSFORMA TOR El 
100604 P., 117·220 V. S., 6 .3 V 

1,3,0. 
N63 P. , 127·220V, S., 3 . 15.V 

3,0. 
N65 P. , 220VS. 2X3 ,15V4A. 

S., 4 ,5V4A 
N68 0 '06 V 3 A, 6 ,3 V 4 A 
100650 P., 220 VS. 4 ,t6 ,3 Voch 

2 st 3,15 V 0 ,3 för paral -
1~II/seri~kopplin9 

100651 D,o med 0 ,5Iindn. 
100652 0 ' 0 med 0,75 A lindn . 
100653 D,o med 1 A lindn 
100654 0 :0 med 2 A lindn . 
100655 0 :0 med 3 A lindn . 
100656 D,o med 4.5 A I;ndn. 
101350 0 ' 0 S., 4" 12 .6 Voch 2 ,t 

6 .3VO.15A 
101351 D,o med 0 .25 A I;ndn _ 
101353 D,omedO.5AI;ndn. 
101354 0 : 0 med 1 Alindn . 
101355 0 ' 0 med 1.5 A lindn. 
101356' 0 : 0 med 2 A lindn . 
101357 0 : 0 med 3 A lind n. 
101358 D:o med 4 ,5 A lindn. 
101840 P .• 220V . S. 4 "18VO .12A 
101841 D,o med 0 .2 A 
101842 D,omedO.3A 
1018430,omedO .4A 
101844 D,o med 0 .8 A 
1018450,omedl .IA 
101846 0 '0 med 1.7A 
101847 D,omed2.5 A 
101848 D,omed3 .5A 
101849 0 '0 med 4.5 A 
102740 P., 200·220·240 V. S., 4 " 

27,5 V 0 .08 A f. parollelI! 
seriekoppi . 

102741 D,omedO .15 A 
102742 D:o med 0 ,2 A lindn . 
102743 0 ' 0 med 0 .3 A I;ndn . 
102744 0 :0 med 0 .6 A lindn . 
102745 D:o med 0 ,9 A lindn . 
102746 0 '0 med 1.25 A I;ndn . 
102747 0 '0 med 1,75 A I; ndn . 
102748 D,o med 2,6 A I;ndn. 
102749 0 : 0 med 3.4 A lindn . 
104450 P., 200·220·240 V, S .• 4 ,t 

.... V och 2 sI 22 V 0 ,0" A 
lör porallell / seri~koppling 

104451 D,o med 0 ,075 A I;ndn . 
104452 0 : 0 med 0, 1 A lindn. 
104453 D.o med 0 . 14 A I;ndn . 
104454 D:o med 0 ,3 A lindn . 
104455 D:o med 0 ,4 A lindn . 
104456 0 :0 m~d 0 .6 A lindn. 
104457 D:o med 0 ,8 A lindn. 
104458 D.o med 1.25 A lindn. 
104459 D:o med 1.6 A lindn. 
104460 D:o med 2.0 A lindn. 
10 .... 61 D:o m~d 2,6 A lindn. 
104462 D:o med 3.0 A lindn . 
100325 S. , 2x3 .15VöO.3 A 
100623 S., 2x6,3 V Ö 0 .3 A 
100721 S., 1X7VaO. IA 
100923 S., 2X9 V a 0 .25 A 
101223 S. , 1 , tI2VoO.2A 
101224 S., 2" 12 V 00 .4 A 
101232 S., 2x 12 V a 11 .5 A 
102432 S., 2" 24 V o 5 A 
102412 S., I , t24VIOA 
102430 S., 2 ,,24 V" 3 A 
103032 S., 2 , t30 V" 5 A 
103123 S .• 2X35V = 1 A 
10312~ S., 2X35 V - 1.5 V 
104033 S., 2 " 40 V b 5 A 
104225 S.: 2 ~f 42 Vol A 
104226 S., 2"42V02A 
107011 S., 1 ,,70V3 A 

61,1 5 

25,75 

34 ,95 
37 , -
40,95 . 
51,50 
56 , -
66,50 
78 ,75 
91,75 
33 ,50 
35 ,15 
37 ,95 
40,75 
53 ,50 ' 
57 ,25 
67.50 · 
84 ,95 
98 .95 

124 ,00 , 

33 ,25 
35 . -
37 ,50 
40 .25 
51 ,50 
56 ,-
66,50 
80 ,50 
92,75 

119, -

35 ,-
37 ,50 
40,25 
42,75 
54,75 
57 ,75 
68 .25 
79,75 
96 ,25 

122 ,50 
162 ,95 
184 ,50 
22 1, 

17 ,50 
18 .50 
16 ,50 
20,50 
20,50 
23 .50 
·92 .50 
78 ,50' 
79,50 
63 ,-
80,75 
34 ,75 
39,75 
87,50 
51 ,25 
62 ,25 
97 ,75 

Andra nöt - och utg . transformator~r o<h dross · 
lor lagerföres . . 

För produktion och motsvarande ley~r~rar 

vi fabriksnya r~stpoströr : 
AZI 3 ,95 ECl86 3 ,95 PCC88 5 ,40 
OY86/ 87 1 ,95 EF80 2,95 PCF80 3 ,60 
EAA91 2,45 EF85 3 ,25 PCF82 4"0 
EA8C80 3 ,25 EF86 3 ,25 PCl82 3,75 
E8F89 3 ,35 EF89 2,95 PCl84 4 ,30 
ECC81 3 ,25 EFI83 3 ,50 PCL85 4 ,50 
ECC82 2,65 EFI84 3 ,50 PCL86 4 ,10 
ECC83 2,65 EL34 7 ,95 PL36 6 ,95 
ECC84 4 ,75 EL81 4 ,95 Pl81 4,30 
ECC85 3 .00 EL83 3.95 PL82 3 ,90 

. ECC91 6 ,25 EL84 2 .85 Pl83 3,75 
ECF82 4,50 EL86 3 ,75 PL84 3 ,60 
ECH11 6 ,75 EM34. 4 ,95 PL500 7 ,95 
ECH35 6 ,95 EM80 4 ,50 . PY81 3 ,35 
ECH4 1 4 ,45 EM84 4 .25 PY88 3 ,80 
ECH81 3 ,00 EY81 2 ,95 UCH21 6 ,95 
ECH84 3,20 EY86/ 87 3 ,00 UCH81 4,15 
ECL82 3 ,60 PA8C80 3,75 UL84 3 ,75 
ECI84 4 ,35 PCC84 4 ,75 0 82 7 ,95 
ECl85 4,45 PCC85 3 ,95 OD3eh. 3 ,95 
Endast per poitförskoN OY i nn~li99ande lager. 
Expeditionsavgift under 10 rör Kr 5 :00. 
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ELEKTRONIK 
FÖR NYTTA OCH NÖJE 

SCH U BALUX FOTOSET är ett nytt sätt att framställa tryckta kretsar profes
sionellt i en eller flertal utah tillgång till fotoutrustning. I vårt FOTOSET ingår 
alla tillbehör som erfordras fram t ill det färdigetsade kortet . Ni behöver endast 
ett original för att framställa egna kretskort. Räcker t ill 0 .5-0.8 m2 laminat. 
Utförlig bruksanvisning på svenska medföljer. 
Pris per fotoset . .. .. ..... . . .. .. 24 :25 

GLASFIBERLAMINAT för framställning av kretskort. Laminattjocklek 1.5 mm 
och kopparfolie 0 .35 u. Plattans storlek 142x265 mm. 
Pris per platta . 8 :65 

PERTlNAXLAMINAT för framställning av kretskort . Laminattjocklek 1.5 mm 
och kopparfolien 0.35 u. Plattans storlek 430x350 mm. 
Pris per platt a . . 11 :75 

SlEM ENS KISELBRYGGA B40C3200/ 2200. Ukriktarbryggan är avsedd för 
max belastning 3.2 amp och 40 volt. 
Pris per st . . 6 :65 

NÄTTRANSFORMATORER samtliga avsedda för primär 220 V 50 Hz. 

Typ Sek.spänning i vol t Ström Pris/st 
CPT-206 6 0 .5 10:50 
CPT-207 12 0 .3 11 :60 
CPT-201 12-0 -12 1.0 16 :60 
CPT-202 12-0 -12 1.7 19:80 
CPT-205 0 -6-12-18-24-30-36 2.0 32 :50 
CPT-103 0-12-14-16-18 2 .2 19:25 
CPT-105 0 -20-24-30-40-50-60 2.5 44 :2.5' 

ALLA PRISER UTAN MERVÄRDESKATT 

Detta är en liten del av vårt sortiment. Begär vårt katalog materiel som innehål 
ler halvledare. integrerade kretsar. OPTO-elektronik. passiva komponenter. 
byggsatser. överskottsmaterial m.m. Bifoga gärna en krona i frimärken för 
portokostnaden. 

Välkommen till vår lagerexpedition i ARLÖV. Kör till Ängsgatans slut och sedan 
till vänster. ni är framme. Vi har öppet följande tider : 

Mändagar t .o.m. fredagar 12.00-21.00 • Lördagar 09.00-17.00 

INGENJÖRSFIRMAN CPT AB 
elektronikkomponenter 

Box 21003 Telefon 040-432679 20021 Malmö 21 
Informationst jänst 46 

CD I :tftjijt!jt\jJjI 
• TV2-ANTENNER 
• COMBI-ANTENNER 
• FILTER 
.FÖRSTÄRKARE 

Och ring bara som 
vanligt till Bibbi 
tel. 08/40 65 26, 
438243 
Ni får snabbast 
leverans från 
Ernst Eklöf AB 
Lager: Bondegatan 2 
Box: 4019 
Stockholm 4 

Informationstjänst 47 
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HI-Fl STEREO 
INFORMATION 

MARKNADENS FÖRNÄMSTA HIGH· 
FIDELlTY· KOMPONENTER BESTÄLLER 
NI BÄST OCH BILLIGAST FRÅN OSS. 
VI SÄNDER ÖVER HELA LANDET. TAG 
NÅGOT AV VARA TELEFONNUMMER 
SÅ FÅR NIOMG. ALLA UPPGIFTER. 
ELLER SKRIV ETT BREV MEN ANGE 
NOGA EDRA ÖNSKEMÅL SÅSOM 
FABR IKAT OCH MODELL ELLER AN· 
NARS PRESTANDA OCH PRISKLASS 
SÅ SÄNDER VI O'FFERT OCH BRQ· 
SCHYRER. 
lUX stereoförstärkare i nya versioner 
kan nu åter erhållas. Välj LUX om Ni 
önskar extremt hög kvalitet till " nor
mala " priser. Mest omtyckt är nya 
SO 505 på 2x30 watt sin v. 8 ohm. 
önskas 2 x60 watt väljer man SO 507 . 
Det finns även en modell SO 707 på 
2x 17 watt sin v. 8 ohm. 
SANSUI AU555A är en nyhet som 
torde bli mycket populär. Det är eher
följaren till den bekanta AU5 55 och är 
på 2 x25 watt sin v. 8 ohm, nyele· 
gant design och med valnö thölje. 
En FM/AM·tuner i samma design kom· 
mer också. modell TU666. 
SONY TC·366 stereo tape dec k är med 
sina förnämliga prestanda och för· 
månliga pris en idealisk komponent 
till va rje stereoanläggning av hög klass. 
Vad som särskilt må . uppskattas ut· 
över den eleganta och gedigna designen 
är 3 tonhuvud utan tryckkuddar 
och o~koppl~ue för vanlig tape och 
tape av lågbrustyp tör både in· och 
avspelning.. . 
EAA·skivspelarna kan nu åter änt ligen 
erhållas efter att ha varit bona från 
marknaden under större delen ,av förra 
året. Fritt val av pickup. alla fabrikat 
och modeller kan erhållas. 
Två högtalariåder. båda 3·vägs med 
12" bas. vill . VI sarsklIt rikta Eder upp· 
märksamhet på, den ena är Wharfeda· 
les " Dovedale III ", den andra är 
Pioneers nya modell CS·E700. Förslag 
på 3·vägs med 15" bas kan också 
lämnas. 

EKOFONAB 
Vida rgatan 7 Tel. 08/32 04 73 
11327 STOCKHOLM 305875 

PrenumeratIonstjänst 
Postadress: Box 3263. 
10365 StOCkholm 3 
'Telefon : 34 07 90 
Postgirokonto : 83 71 00 
Prenumerationspris: Helår 12 nr 
45:- kr 
Reservation för prisändringar 

Prenumerationer kan beställas 
direkt till Prenumerationst iänst. Box 
3263. 10365 Stockholm 3. i Sverige 
på närmasten postanstalt med pos
tens tidningsinbetalningskort postgi
rokonto 83 71 00. 

Definitiv adressändring, som måste 
vara förlaget tillhanda senast 3 vec
kor · innan den ' skall träda i kraft. 
görs skriftligt antingen på av förla-

, get utsänd blankett eller postens 
adressändringsblankett 2050.03 . 

Nuvarande adress anges genom 
att adresslappen på senast mottag
na t idning eller dess omslag klist
ras på adressändringsblanketten . 

Adressändring på utländskt post
abonnemang verkställes på posten I 
respektive land. 

Principscheman 
PrIncipscheman i RT är ritade enligt 
följande riktl injer: 

Komponentnumren korresponderar 
mot motsvarande nummer i ev styck
Iistor. . 

Beträffande komponentvärdena I 
schemana gäller att för motstånd 
utelämnas ohm, tecknet . och för kon
densatorer utelämnas F. 

Således är 100 = 100 ohm. 100 k = 
100 kohm. 2 M == 2 Mohm. 30 p = 
30 pF. 30 n = 30 nF (1 n = 1 000 p). 
3 u. = 3 u.F osv. Alla motstånd 0.5 W. 
alla kondensatorer 250 V provsp om 
ej annat anges I stycklista. 

ANNONSÖRS-
REGISTER 
Acoustic Research 63 
Akai 64 
Alerma 96 
AlIgon 76 
Audio Stockholm 11 
Audio Consult 96 
Audiosonic 58 

Bang & Olufsen 9 
Basf 2 
Beckman I 92 
Bevateknik 91 

CPT 98 

Dyrmoss 96 

Elfa 57. 100 
Elkoma 12.13 
Ekofon 98 
Eklöf E 98 
EMI 16 

Grundig 65 
Gylling 17 

Habia 10 
Hefab 97 
Hermods 83 
Holmenco 74 
Högfeldt. T 79 

Integrerad Elektronik 95 
Josty Electronics 92 

Kjellbergs 77 

NASAB 75 

Persson M 18 
Peerless 86 
Philips 5. 6. 7 

Rydin A 80. 85 

Sansui 69 
Scandia Metric 68 

. Schlumberger 59 
Semicon 84 
Servex 15 
Sonab 60. 61 
SRA 73 
Stenhardt M 98 
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Det var en gång ... 

. . . en pojke som var väldigt intresserad av radioteknik. När han hade gått några år på Teknis träffade han en flicka 
som han blev kär i. Han friade och fick ja , och sedan startade de tillsammans en l i ten li ten firma som fick namnet 

SVENSKA TOKAI. 

Det namnet fick den därför att den var svensk generalagent för en japansk firma som hette Tokai 
Communicati on Apparatus Corporation och tillverkade radiotelefoner. Den lilla lilla firman hyrde 
en liten liten lokal på At lasgatan i Stockho lm, och de två första åren var det bara pojken och flickan 
som arbetade där. Men så småningom växte den lilla lilla firman , och snart hade man anställt två 
personer till. Omsättningen, som det första året bara hade varit 65.000 kronor, hade på två år ökat 
med c :a 2.000 %. Efter ytterl igare två år hade den lilla lilla firman vuxit så mycket att man beslöt att 
göra ett aktiebolag av den. Då fick den heta 

AB SVENSKA TOKAI. 

Vid det laget sysselsatte den lilla lilla firman 8 personer och behövde mera plats , 
Då slog man ut väggarna och utvidgade sin lilla lilla lokal tills man hade c :a 
200 kvm att röra sig på. Det utrymmet fyllde man snart upp. Efter ytterligare ett 
år var det 15 personer och en väldig massa radiotelefoner, reservdelar och mät
instrument som skulle samsas på det lilla lilla utrymmet, och det var inte alltid 
så lätt. Vid den tidpunkten gav den japanska Tokai-firman generalagenturen för 
hela Europa till 

AB SVENSKA TOKAI. 

Ett halvår senare fick den lilla lilla firman äntligen tag i en ny fin 
lokal på Sickla Kanalväg ute i Hammarby fabriksområde. Där växte 
den lilla lilla firman ytterligare och hade snart över 30 anställda och 
en årsomsättn ing på nära 6 millioner kronor. 

Men då fick man ett problem. När man nu hade börjat få en ganska 
hyfsad liten försäljning för att vara en så liten liten firma, så började 
Tokai i Japan få svårigheter att leverera allt som den lilla lilla firman 
behövde. Den lilla lilla firman måste komplettera sitt Tokai-sortiment 
med andra varor, Därför började man med egen tillverkning under 
namnet 

ZODIAC. 

Efter två år till stod det klart för den lilla lilla firman, som 
nu hade kunder över hela Europa och omsatte c:a 
10 millioner kronor, att det numera bara var en liten del 
av deras apparater som hette Tokai, medan det mesta var 
av egen tillverkning och såldes under deras eget 
inregistrerade varumärke 

ZODIAC. 

Då beslöt 
att byta 

sig den lilla lilla 
namn och fr. o. m. 
1971 kalla sig 1 januari 

firman 
den 

för 

ZODIAC SVEN KA AB 
Sickla Kanalväg- 104 60 Stockholm 20 - Telefon 08/44 07 10 



Vilken husmor 
skulle idag köpa 
ett sådant 
strykjärn? 

Även inom elektronikområdet är man värme
medveten , och rätt reglerad temperatur vid 
lödning har fått större och större betydelse. 
Ett verkligt framsteg har skett med Weller. 
Både på laboratoriet, serviceavdelningar och 
vid tillverkning är precisionslödningar genom
förbara tack vare Weller temperaturautomatik. 

Därför föreslår vi att Ni redan nu provar den temperaturkontrollerade lödpennan från 

Följande lödpennor lagerföres : 
U1502 24 V/50 W med spets PT-C7 (3,2 mm 370°C) 
U1601 12V/30W med spets PT-D7 (5 mm 370°C) med ack.klämmor 
U1602 24 V/45 W med spets PT-C7 (3,2 mm 370°C) Arbetssättet: 

Transformatorer: 
U1604 Prim. 220V sek. 24 V 60 VA S-märkt 

inkl. ställ och rengöringssvamp 
U1605 Dito men för 110V 

Lödspetsar: 
Lagerföres i 14 olika typer i 260°, 310°C, 
3700 G och 400°C. ? r~n 0,8-6 mm $petsbredd . 
U1618 Avlödningsspets för IC-kretsar 

" Dual-i n-line" 
U1620 Lödspets för " Flat Pack" 
U1615 Tennsug 

Tillbehör: 
U1622 Utdragare fö r 

IC-kretsar 
" Dual- in-l ine" ... 

En permanentmagnet attraheras 
mot lödspetsens temperatu rkän

nande element när temperaturen sjun
ker. Strömställaren slutes - lödspetsen 

tillföres värme och den temperaturkännan
de delen når efte r något ögonblick den s.k. 

Curie-punkten och bl ir omagnetisk. Permanent
magneten trycks då tillbaka med en fjäder, ström

ställaren bryts och temperaturen sjunker åter, varvid 
permanentmagneten åter attraheras osv. 

ctlE3nna
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Lödspets Permanentmagnet L 

Lagerföres av generalagenten 

ti II Transfo rm ator 
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